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INLEIDING

Artikel één van de wet van 29 maart 1963, ertoe strek-
kende de rendabiliteit in de landbouw op te voeren en zijn
gelijkwaardigheid met de andere sektoren van het bedrijfs-
leven te bevorderen, bepaalt dat de Minister van Landbouw,
ieder jaar védr 1 november, bij de Wetgevende Kamers,
een verslag zal indienen over de evolutie van de land- en
tuinbouwekonomie.

Artikel 2 specificeert dat in dit verslag de globale toestand
van land- en tuinbouw ten opzichte van het nationale inko-
men en van de andere takken van het bedrijfsleven zal weer-
gegeven worden.

Dit verslag vermeldt met name :

a) alle nuttige gegevens over de evolutie van de produktie-
kosten en van de prijzen der landbouwprodukten in de stadia
van produktie en verbruik;

b) een studie betreffende de produktie en de produktiviteit
die de evolutie van de rendabiliteit volgens de verschillende
landbouwstreken en, desgevallend, volgens de bedrijfstypen
die kenmerkend zijn voor elke streek, doet uitkomen;

¢) een overzicht van de algemene struktuur van de bedrij-
ven en van de bewerkte gronden;

d) een algemene inventaris van dc kapitalen, geinvesteerd
in de land- en tuinbouw en in onderscheidene bedrijfstypen
met vermelding van alle gegevens, die het mogelijk maken
de resultaten van die bedrijfstypen te ramen;

e) alle andere gegevens of inlichtingen dienstig tot het
bereiken van het door de wet voorgeschreven doel.

Artikel 3 schrijft daarenboven het volgende voor: « De
Minister van Landbouw somt in het bij artikel 1 bedoeld
verslag de maatregelen op alsmede de materiéle middelen
waarin moet worden voorzien om in de kortst mogelijke
tijd de ekonomische rendabiliteit en de sociale opgang van
de land- en tuinbouw te verzekeren en om de pariteit met
de andere sektoren van het bedrijfsleven te verwezenlijken. »

Voorliggend dokument vormt het veertiende verslag ter
zake en heeft hoofdzakelijk betrekking op de toestand tijdens
het jaar 1975.

SAMENVATTEND OVERZICHT

Toestand en evolutie

De landbouw evolueerde in 1974 op een gans andere wijze
dan het geheel van het Belgische bedrijfsleven; hierin kwam
gelukkig verandering in 1975. Inderdaad de bruto-toege-
voegde waarde van de landbouw heeft in 1975 een stijging
te zien gegeven die sterker was dan deze van het bruto
nationaal produkt (+ 15,6 pct. tegen 10,2 pct.).

De uitbreiding van de buitenlandse hande! in landbouw-
produkten die gepaard is gegaan met een vermindering van

INTRODUCTION

L’article premier de la loi du 29 mars 1963, tendant a pro-
mouvoir la rentabilité de Pagriculture et son équivalence avec
les autres secteurs de I’économie, stipule que le Ministre de
PAgriculture présentera chaque année, avant le 1** novembre,
aux Chambres législatives, un rapport sur Pévolution de
Péconomie agricole et horticole.

L’article 2 spécifie que ce rapport fera apparaitre la situa-
tion globale de I'agriculture et de I'horticulture par rapport
au revenu national et aux autres secteurs de I'activité¢ éco-
nomique.

Ce rapport contiendra notamment :

a) toutes les indications utiles sur P'évolution des frais de
production et les prix des denrées agricoles aux stades de
production et de consommation;

b) une étude relative A la production et a la productivité,
de maniere & suivre évolution de la rentabilité par régions
agricoles et éventuellement par types d’exploitation carac-

téristiques de chaque région;

¢) une situation de la structure générale des exploitations
et des terres exploitées;

d) un inventaire général des capitaux investis dans agri-
culture et 'horticulture et dans les différents types d’exploi-
tation avec tous les éléments permettant d’évaluer les résul-
tats financiers de celles-ci;

e) tous autres éléments ou renseignements utiles a la re-
cherche du but poursuivi par la loi.

L’article 3 prescrit en outre ce qui suit: « Le Ministre de
I’Agriculture indiquera dans le rapport prévu a Particle 1¢,
les mesures qui seront prises et les moyens matériels et
financiers & prévoir pour assurer, dans le plus bref délai,
la rentabilité économique et la promotion sociale de I’agri-
culture et de lhorticulture et réaliser la parité avec les autres
secteurs de ’économie. »

Le présent document représente le quatorzieme rapport
en question qui se rapporte principalement a la situation de
I’année 1975.

APERCU SYNTHETIQUE

Situation et évolution

A

En 1974 Pagriculture avait été soumise a une tout autre
évolution que celle de 'économie belge dans son ensemble;
en 1975 la situation s’est heureusement redressée. En effet,
la valeur ajoutée brute de I'agriculture aux prix du marché
a été en croissance comme le produit national brut mais
dans une mesure supérieure (+ 15,6 p.c.) 4 ce dernier
(+ 10,2 p.c.).

L’expansion du commerce extérieur des produits agricoles
qui s’est produite en méme temps qu'une régression de notre
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onze globale buitenlandse handel, heeft als resultant gehad
het aandeel van de landbouwprodukten in de buitenlandse
handel te vermeerderen. De stijging van de invoer heeft
geleid tot een vermeerdering van het negatief saldo van de
handelsbalans voor die produkten.

De vermindering van de aktieve landbouwbevolking zet
zich verder door.

De evolutie van de konventionele lonen in de landbouw
en voor het geheel van de sektoren van de ekonomie wijst
op een blijvend verschil dat dit jaar nochtans voor de eerste
maal is verminderd.

De voedingsprodukten, die het belangrijkste deel uitmaken
van de afzet van landbouwprodukten, zagen hun aandeel
verder inkrimpen in de gezinskonsumptie (20,5 pct. in 1975).

De investeringen in de landbouw onder vorm van vast
kapitaal zijn in vergelijking met 1974 lichtjes teruggelopen
(— 106 miljoen frank).

Het onderzoek van de ekonomische ontwikkeling van de
landbouw toont aan dat het aantal bedrijven verder blijft
afnemen met weinig verschil tussen de feitelijke beroeps-
sektor en de gelegenheidssektor.

De beteelde oppervlakte is van 1974 naar 1975 tegen een
fel versneld tempo ingekrompen. De vermindering was veel
minder gevoelig het jaar nadien. Het aandeel van het speci-
fieke landbouwdomein is teruggevallen op minder dan 49 pct.
van de kadastrale oppervlakte van het Rijk.

De gemiddelde bedrijfsoppetvlakte blijft traag maar ge-
tadig stijgen, al bereikt zij op dit ogenblik nog geen 11 ha
voor het geheel van de verkoopsaktieve sektor en geen 15 ha
voor de beroepssektor afzonderlijk genomen.

Zowel op het vlak van het aantal bedrijven als op dat
van de beschikbare grond dienen de grote gewestelijke evo-
lutieverschillen te worden onderstreept.

Het aantal arbeidseenheden in de landbouw is in 1975
sneller teruggelopen dan het jaar voordien. Het aandeel van
de land- en tuinbouwbevolking in de totale beroepsbevolking
zou in 1975 tot onder de 3,5 pct. zijn gedaald.

Het aantal potentiéle bedrijfsopvolgers blijft sneller afne-
men dan het aantal bedrijfsleiders zodat de generatiedruk
in de landbouw verder is afgezwakt.

Her kapitaal, aangewend door de land- en tuinbouwers
dic produceren voor de verkoop, bereikt 623 miljard Bel-
gische frank in 1975; dit is 6,8 pct. meer dan in 1974.
Hert totaal der aktiva van de kapitaalbalans is gestegen met
7.4 pet. tussen 1973 en 1974. Al de aktivaposten hebben
zonder uitzondering bijgedragen tot deze groei. Voorname-
lijk de posten gebouwen en omlopend kapitaal zijn aanzien-
lijk gestegen. De eenheidskosten in de bouwsektor, de lonen
en de kosten van de andere goederen en diensten zijn de
belangrijkste oorzaken. Op de passivazijde vergt het herne-
men van de leningen in 1975 ten overstaan van 1974 de

952 (1976-1977)

commerce extérieur global a eu pour effet d’augmenter la
part des produits agricoles dans le commerce extérieur. Le
développement des importations a amené une augmentation
du solde négatif de la balance commerciale pour ces produits.

La régression de la population active agricole s’est pour-
suivie,

L’évolution des salaires conventionnels en agriculture et
dans Pensemble des secteurs de I’économie montre la persis-
tance de Pécart qui les sépare, mais indique, pour la pre-
miére fois cette année, une diminution de celui-ci.

Les produits alimentaires, qui constituent la part la plus
importante des débouchés de Pagriculture, ont encore vu
diminuer leur importance relative dans la consommation des
ménages (20,5 p.c. en 1975),

Les investissements en agriculture sous forme de capital
fixe ont légérement diminué par rapport a 1974 (— 106 mil-
lions).

L’examen de évolution économique de Iagriculture mon-
tre que le nombre d’exploitations a continué a décroitre avec
une faible différence entre les secteurs professionnel et occa-
sionnel.

\

La superficie cultivée s’est réduite a un rythme fortement
accéléré entre 1974 et 1975. La diminution a été bien moins
sensible 'année suivante. La part du domaine spécifiquement
agricole est tombée a4 moins de 49 p.c. de la superficie cadas-
trale du Royaume.

La superficie moyenne par exploitation continue a s’ac-
croitre lentement mais avec constance bien qu’elle n’atteigne
pas encore 11 ha pour I’ensemble du secteur produisant pour
la vente ni encore 15 ha pour le secteur professionnel.

Sur le plan du nombre d’exploitations comme sur celui
de la disponibilité en terres il y a lieu de souligner de grandes
différences d’évolution suivant les régions.

Le nombre d’unités de travail en agriculture a plus rapide-
ment diminué, en 1975, que durant 'année précédente. La
proportion de la population agricole et horticole dans la
population active totale serait tombée, en 1975, en dessous
de 3,5 p.c.

Le nombre de successeurs potentiels poursuit sa régression
plus rapidement que le nombre de chefs d’exploitation de
telle sorte que la pression des générations en agriculture
a continué de s’affaiblir.

Le capital mis en ceuvre par les agriculteurs et horticul-
teurs produisant pour la vente atteint 623 milliards de francs
en 1975 soit 6,8 p.c. de plus qu’en 1974. La progression
du montant de Pactif du bilan des capitaux avait été de
7,4 p.c. entre 1973 et 1974. Tous les postes de I'actif, sans
exception, ont contribué a sa croissance. Parmi eux, on
retiendra surtout les batiments et le capital circulant dont
les augmentations ont été particulierement importantes. Les
coflits unitaires dans la construction, ceux de la main-d’ceuvre
et des autres biens et services en sont les premiers respon-
sables. Au passif, on notera surtout un regain dans le re-
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aandacht. De schuldenlast van de landbouwers is aangegroeid
met 5,6 pet, tussen 1974 tot 1975, terwijl deze slechts met
1,9 pet. was toegenomen tussen 1973 en 1974. Deze verho-
ging is minder sterk dan de groei van de eigen middelen
met 8,1 pct.

Inzake het gebruik van de landbouwgronden vindt een
aksentverschuiving plaats naar de voederwinning ten nadele
van de klassieke akkerbouw. Het aundeel van de tuinbouw
in het teeltplan ondergaat weing of geen wijzigingen.

De sinds 1974 op gebied van de prijsvorming ondervonden
moeilijkheden in de veehouderij hebben de produktie afge-
remd. Biezondere kenmerken van de strukturele ontwikke-
ling in de veesektor blijven de specialiseringstendens en de
schaalvergroting.

In tegenstelling met de voor 1974 vermelde evolutie zijn
onze uit- en invoer van landbouwprodukten in 1975 sterker
gestegen dan de globale in- en uitvoer van de B.L.E.U. die
op hetzelfde peil gebleven zijn.

Er dient echter te worden onderstreept dat de toename van
onze landbouwinvoer voor de eerste keer de stijging van
onze uitvoer in die sektor overtreft en dat het tekort op de
handelsbalans voor landbouwprodukten het rekordcijfer van
25 154 miljoen frank bereikt, tegen 23 721 miljoen frank in
1974,

De index (1962-1963-1964 = 100) van de door de pro-
ducenten betaalde prijzen is in 1975 tegen een trager ritme
gestegen (+ 13,65 punten) dan in 1974 (+ 17,96 punten).
De index van de ontvangen prijzen steeg met 17,92 punten
in 1975 terwijl men een daling had geregistreerd met 8,27
punten in 1974 ten opzichte van 1973. De verhouding ont-
vangen prijzen/betaalde prijzen steeg aldus tot 83,72 in 1975
tegen 79,83 in 1974 en 95,00 in 1973. De verbetering van de
verhouding ontvangen prijzen/betaalde prijzen vindt haar
verklaring in een aanzienlijke stijging van de prijzen van de
suikerbieten, aardappelen, runderen, varkens en melk, en een
minder snelle stijging dan in 1974 van de kosten, meer
bepaald voor de belangrijke post van de veevoeders.

De globale tuinbouwprijsindex met 1970 als basis bereikt
in 1975 het niveau 165,19,

Na de relatief slechte evolutie in 1974 heeft de landbouw
een deel van de in dat jaar opgelopen achterstand ten op-
zichte van de evolutie in de rest van de ekonomie kunnen
inlopen. De bruto-toegevoegde waarde in land- en tuinbouw
steeg met 15,6 pct., dit was sneller dan de stijging van het
bruto nationaal produkt (+ 10,2 pet.). De faktoropbrengsten
stegen met 18 pct. en het ondernemersinkomen in land- en
tuinbouw zelfs met 22,3 pct., tot 47,3 miljard frank. De
produktie lag gevoelig lager dan in 1974 doch er werden
opmerkelijk betere prijzen gerealizeerd, vooral voor rund- en
varkensvlees maar ook voor melk, eieren, aardappelen, groen-
ten en graangewassen.

Ondanks sterke prijsstijgingen voor meststoffen, fytosani-
taire produkten en de meeste andere goederen en diensten
stegen de totale uitgaven relatief weinig dank zij minder aan-
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cours & 'emprunt en 1975 par rapport & 1974. L'endettement
des agriculteurs a cri de 5,6 p.c. de 1974 4 1975 alors qu’il
n’avait augmenté que de 1,9 p.c. de 1973 3 1974, Cette
augmentation est inférieure 4 celle des fonds propres, égale
a 8,1 p.c.

L'utilisation des terres agricoles est marquée pat une
accentuation du glissement vers la production de fourrages
aux dépens des grandes cultures. La part de I'horticulture dans
le plan de culture ne subit que peu ou pas de modifications.

Les difficultés de I'élevage qui se sont produites, depuis
1974, dans le domaine de la formation des prix ont frein¢
la production. Les caractéres particuliers de I’évolution stru.:-
turale dans le secteur de ’élevage restent la tendance 3 la
spécialisation et & I’agrandissement d’échelle.

En 1975, contrairement & Pévolution constatée en 1974,
nos exportations et nos importations de produits agricoles
ont augmenté plus fort que les importations et les exporta-
tions globales de 'U.E.B.L. qui elles ont stagné.

Il faut cependant souligner que, pour la premiére fois,
Paugmentation de nos importations agricoles dépasse Pac-
croissement de nos exportations dans ce secteur et que le
déficit de la balance commerciale pour les produits agricoles
atteint un chiffre record de 25 154 millions de francs contre
23 721 millions de francs en 1974,

L’indice (1962-1963-1964 = 100) des prix payés par les
producteurs a progressé i un rythme plus lent en 1975
(+ 13,65 points) qu’en 1974 (+ 17,96 points). L’indice des
prix regus est en hausse de 17,92 points pour 1975 alors que
Pon avait enregistré une baisse de 8,27 points en 1974 com-
parativement a 1973. Le rapport prix recus/prix payés
remonte a 83,72 en 1975 contre 79,83 en 1974 et 95,00 en
1973. Le redressement du rapport des prix regus sur les prix
payés s’explique par une hausse notable des cours des bette-
raves sucriéres, des pommes de terre, des bovins, des porcs et
du lait et par une hausse des cotits moins rapide qu’en 1974
notamment dans le poste important des aliments du bétail.

L’indice global des prix des produits horticoles établi en
prenant comme base ’année 1970 atteint le niveau 165,19
en 1975.

Apres une évolution relativement mauvaise, en 1974, ’agri-
culture a pu, en 1975, rattraper une partie du recul subi par
rapport au reste de Péconomie durant cette année précé-
dente. La valeur ajoutée brute en agriculture et en horticul-
ture s’est relevée de 15,6 p.c. soit d’une maniére plus forte
que le produit national brut (- 10,2 p.c.). Le revenu des fac-
teurs s’est accru de 18 p.c. et celui des entrepreneurs de
22,3 p.c. atteignant 47,3 milliards de francs. La production a
¢té sensiblement plus basse qu’en 1974 mais des prix remar-
quablement meilleurs ont été obtenus surtout pour la viande
bovine et la viande porcine mais aussi pour le lait, les ceufs,
les pommes de terre, les légumes et les céréales.

Malgré de fortes hausses de prix pour les engrais, les pro-
duits phytosanitaires et la majeure partie des autres biens et
services les dépenses totales n’ont que faiblement augmenté,
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kopen van veevoeders en het feit dat de prijzen van deze
laatsten lichtjes onder het niveau van 1974 lagen.
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ceci grice & des achats moins importants d’aliments pour
bétail et au fait que les prix payés pour eux se sont situés
légerement en dessous du niveau de 1974.

Het arbeidsinkonten in de land- en tuinbouw uitge-
drukt per arbeidseenheid steeg met 29 pct. tot 315 000
frank. Het gemiddelde per loontrekkende m alle sekto-
ren van de ekonomie steeg met 19 pct. tot 434 000
frank, zodat de arbeidsvergoeding in de landbouw voor
1975 geraamd is op 73 pct. van wat gesteld is als de
pariteit. In 1973 en 1974 bedroeg dit percentage respek-
tievelijk 92 en 67 en gemiddeld 76 over de laatste drie
jaren.

Le revenu du travail par U.T. en agriculture et horti-
culture a haussé de 29 p.c. atteignant 315 000 francs. Le
salaire moyen par travailleur salarié dans tous les sec-
teurs de P’économie s’est lui accru de 19 p.c. montant
jusqu’a 434 000 francs. Ainsi la rémunération du tra-
vail en agriculture est estimée en 1975 a4 73 p.c. de ce
qui est considéré comme la parité. En 1973 et 1974 ce
pourcentage était respectivement de 92 et 67 et de 76
pour la moyenne des trois derniéres années.

Volgens de boekhoudingen van het L.E.I. hebben de goed-
geleide beroepslandbouwbedrijven van meer dan 5 ha tijdens
het boekjaar 1975-1976 voor een gemiddelde bedrijfsopper-
vlakte van 19,2 ha een arbeidsinkomen per arbeidseenheid
(A.E.) van 396 859 frank bekomen. Dit betekent t.o.v. het
vorig boekjaar een verbetering met 58 pct. en 86 pct. van de
pariteit. De verbetering van het arbeidsinkomen wordt vast-
gesteld in alle landbouwstreken maar is het sterkst voor de
Zandstreek, de Polders en de Kempen. Ze wordt eveneens
vastgesteld voor alle bedrijfstypen uitgezonderd voor de
akkerbouwbedrijven en is bijzonder groot voor de varkens-
bedrijven.

Steeds volgens de L.E.L.-boekhoudingen hebben de goed-
geleide tuinbouwbedrijven met overwegend groenten onder
glas en een gemiddelde oppervlakte van 1,07 ha, in 1975
een arbeidsinkomen kunnen verwerven per A.E. van 527 659
frank wat in vergelijking met 1974 een stijging betekent van
14 pct. en een verhouding tot de pariteit van 121 pct. Voor
de goed-geleide bedrijven met overwegend vollegrondsgroen-
ten en een gemiddelde oppervlakte van 9 ha, bedraagt het
arbeidsinkomen per A.E. in 1975-1976 463 770 frank wat
cen stijging betekent van 32 pct. t.0.v. het vorig boekjaar en
ten overstaan van de pariteit een inkomen van 100 pct. Ten-
slotte bedraagt voor de goed-geleide bedrijven met overwe-
gend fruit en/of kleinfruit en een gemiddelde oppervlakte van
5,5 ha, het arbeidsinkomen per A.E. in 1975 402 576 frank,
t.t.z. 9 pct. minder dan in 1974 en slechts 93 pct. van de
pariteit.

Voor wat de gespecialiseerde niet-grondgebonden dierlijke
produkties betreft, blijkt uit de konfrontatie van de uitslagen
van de boekjaren 1975-1976 en 1974-1975 dat het arbeids-
inkomen stijgt van 2 frank tot 4,06 frank (4 103 pct.) per
braadkip, van 2526 frank stijgt tot 12248 frank
{+ 385 pct.) per fokzeug en van 114 frank tot 789 frank
(+ 592 pct.) per mestvarken; voor de leghennen wordt het
arbeidsinkomen per stuk negatief, t.t.z. — 18 frank in plaats
van 42 frank in 1975-1976 (— 143 pct.).

De totale produktie van graangewassen heeft in vergelij-
king met 1974 een daling van 30 pct. gekend. De tarwepro-
duktic daalde met 32,5 pct. Deze zeer geringe produktie heeft
vanaf het begin van de campagne 1975-1976 bijgedragen tot
cen meer evenwichtige evolutie van de tarwemarke, terwijl de

Suivant les comptabilités de I'.LE.A., les exploitations agri-
coles professionnelles bien gérées de plus de § ha et d'une
superficie moyenne de 19,2 ha ont procuré pour 1975-1976,
un revenu du travail moyen par unité de travail de 396 859
francs ce qui représente 58 p.c. en plus que pour I'exercice
précédent et 86 p.c. de la parité. Cette amélioration du revenu
agricole est observée dans toutes les régions, mais c’est dans
la région sablonneuse, les Polders et la Campine qu’elle est la
plus forte. Elle se constate également pour tous les types
d’exploitation, sauf pour les exploitations de grande culture,
mais elle est particulierement grande pour les exploitations
porcines.

Toujours suivant les comptabilités de PLE.A., les exploi-
tations horticoles bien gérées a prédominance de légumes
sous verre, d’une superficie moyenne de 1,07 ha, ont bénéficié
en 1975 d’un revenu du travail moyen par U.T. de 527 659
francs, ce qui représente une augmentation de 14 p.c. par
rapport a ’année 1974 et un niveau de parité égal a 121 p.c.
Les exploitations bien gérées & prédominance de légumes en
plein air, avec une étendue moyenne de 9 ha, ont bénéficié
en 1975-1976 d’un revenu du travail moyen par U.T. de
463 770 francs, ce qui représente une augmentation de 32 p.c.
par rapport A l'exercice antérieur avec un niveau de parité
égal 4 100 p.c. Enfin, les exploitations bien gérées a prédo-
minance de fruits et/ou petits fruits ont obtenu en 1975 avec
une superficie moyenne de 5,5 ha, un revenu moyen du tra-
vail par U.T. de 402 576 francs; cest 9 p.c. de moins qu’en
1974 et cela donne un niveau de parité de 93 p.c.

En ce qui concerne les ateliers de production animale non
liée au sol, la confrontation des résultats comptables de
Pexercice 1975-1976 avec ceux de l'exercice précédent fait
apparaitre que le revenu du travail est passé de 2 francs a
4,06 francs (+ 103 p.c.) par poulet engraissé, de 2 526 francs
A 12248 francs (+ 385 p.c.) par truie d’élevage et de
114 francs a 789 francs (< 592 p.c.) pat porc engraissé; pour
les poules pondeuses, le revenu du travail par téte est devenu
négatif : — 18 francs au lieu de 42 francs en 1974-1975
(— 143 p.c.).

Le volume de la production totale de céréales a connu par
rapport 4 1974 une baisse de 30 p.c. La production de fro-
ment a diminué de 32,5 p.c. Cette tres faible production a
contribué, dés le début de la campagne 1975-1976, a un
développement plus équilibré du marché du froment. Le
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stocks op het einde van de campagne als zeer laag kunnen
worden beschouwd. Evenals voor de tarwe, gaf ook de gerst
een veel lagere produktie dan in 1974, Hier bedraagt de
daling ongeveer 39 pct. Voor de andere graangewassen is de
produktie weinig geévolueerd. De haverproduktie heeft die
van 1974 echter overtroffen, ingevolge de uitbreiding van het
daaraan bestede areaal.

De vlasteelt kende een lichte uitbreiding. De oogst van
strovlas is laag geweest ingevolge geringe opbrengsten.

De globale produktie van konsumptieaardappelen kan op
1272081 ton geschat worden. De verkoop van primeur-
aardappelen is gemakkelijk verlopen en de uitvoer ervan is
belangrijk geweest. De beperkende maatregelen op de Franse
uitvoer hebben een gevoelige stijging van de prijzen in de
maanden november en december veroorzaakt. Ondanks het
afremmen van onze uitvoer is de bevoorrading zeer moeilijk
geworden tegen het eind van de verkoopcampagne.

De hopproduktie heeft in 1975 een sterke daling gekend
(veel lagere opbrengst per eenheid van oppervlakte) en on-
danks deze daling van de opbrengst zijn de prijzen zeer laag
geweest (gemiddel 24 pct. ontvangst minder per ha).

Voor de tabak is het jaar 1975 een stabilisatiejaar geweest
wat de aan deze spekulatie bestede oppervlakte betreft. De
streefprijzen werden maar bereikt dank zij premies aan de
kopers van inlandse tabak.

Ondanks een stijging van het suikerbietenareaal is, omwille
van lagere rendementen de produktie van suiker betrekkelijk
gering geweest. Voor de campagne 1976-1977 daalde de
beteelde oppervlakte tot ongeveer 94 000 ha, tegen 120 000
ha vorig jaar. Het gaat hier om een terugkeer naar de nor-
male toestand, daar de vorige campagne uitzonderlijk grote
bezaaiingen kende ingevolge de schaarste aan suiker op de
wereldmarkt in 1974-1975.

De producenten van gedeshydrateerde voeders hebben een
zeer moeilijke campagne 1975-1976 gekend (stijging van de
produktiekosten en sterke concurrentie van andere eiwit-
houdende produkten).

De tellingen van mei geven, wat de totale aan de groenten
bestede oppervlakte betreft, een oppervlakte-uitbreiding van
675 ha, maar dat beeld lijkr enigszins verkeerd indien men
zich baseert op de peilingen, die door de bevoegde diensten
werden gedaan en waaruit cen zekere daling van oppervlakte
blijkt in vergelijking met de resultaten van de peilingen van
1974, Dank zij grotere opbrengsten per cenheid, heeft de
produktie echter hetzelfde niveau als in 1974 bereikt.

In de fruitsector blijkt de daling van de door de boom-
gaarden ingenomen oppervlakte voortduren. Wij moeten
cchter een onderscheid maken tussen de oppervlakten hoog-
stamfruit, die aanzienlijk dalen, en de oppervlakten laagstam,
die met meer dan honderd hectare toegenomen zijn.

De appelproduktie is met 57 000 ton gestegen en voor 1976
wordt cen normale oogst verwacht. De perenproduktie daar-
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stock A la fin de la campagne peut étre estimé tres bas.
Tout comme pour le froment la production d’orge a été de
beaucoup inférieure A celle de 1974. Cette diminution est de
'ordre de 39 p.c. Pour les autres céréales la production a
peu évolué. Cependant la production d’avoine a dépassé
celle de 1974 par suite de Pextension de la superficic y
consacrée.

La culture du lin a connu une légere extension. La récolte
de lin en paille a été peu élevée en raison de la faiblesse des
rendements.

La production globale de pommes de terre de consomma-
tion peut étre estimée a4 1272 071 tonnes en 1975, La vente
des pommes de terre de primeur s'est faite facilement ct les
exportations en ont été importantes. Les mesures de restric-
tions des exportations frangaises ont engendré une augmen-
tation sensible des prix aux mois de novembre et décembre.
Malgré le freinage de nos exportations 'approvisionnement
est devenu trés difficile vers la fin de la campagne de com-
mercialisation.

La production de houblon a connu, en 1975, une forte
régression (rendement beaucoup plus faible par unité de sur-
face) et malgré cette réduction de rendement, les prix ont
été tres bas (en moyenne 24 p.c. de recettes en moins par
hectare).

Pour le tabac, ’'année 1975 a été une année de stabilisation
en ce qui concerne la superficie réservée a cette spéculation.
Les prix d’objectif n’ont été atteints que grace a des primes
aux acheteurs de tabac indigéne.

Malgré une augmentation de la superficie de betteraves
sucrieres, la production de sucre a éié relativement faible
suite & un moindre rendement. Pour la campagne 1976-1977,
les superficies emblavées sont en régression et se situent aux
environs de 94 000 ha contre 120 000 ha Pannée précédente.
Il s’agit ici d’un retour a la normale, la campagne précédente
ayant été caractérisée par des emblavements exceptionnelle-
ment élevés par suite de la pénurie de sucre sur le marché
mondial en 1974-1975.

Pour les producteurs de fourrages déshydratés la campagne
1975-1976 a été tres difficile (hausse des cotits de production
et forte concurrence d’autres produits riches en protéine).

Si les recensements de mai donnent, en ce qui concernc la
surface totale réservée aux légumes, une extension de super-
ficie de 675 ha, cette image parait quelque peu fausse si 'on
sc base sur les sondages effectués par les services compétents
qui eux marquent un certain recul de surface par rapport
aux résultats des sondages de 1974. Cependant grice a des
rendements unitaires plus élevés la production a atteint le
méme niveau qu’en 1974.

Dans le secteur des fruits, le recul de la surface occupée
par les vergers se poursuit. Il faut cependant distinguer les
surfaces plantées en hautes tiges qui reculent sensiblement
tandis que celles des basses tiges augmentent de plus de cent
hectares.

I'a production de pommes a ¢été en augmentation de
57 000 tonnes en 1975 et on prévoit unc récolte normale
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entegen is gering geweest, maar de vooruitzichten voor 1976
zijn beter. Geringe produktie van aardbeien en eveneens zeer
verminderde produktie van ketsen en pruimen. Nieuwe daling
in de sector van de bessen, behalve voor de rode bessen. Het
aantal serres waarin druiven gekweekt worden, blijft dalen
en de vooruitzichten voor 1976 bevestigen deze tendens.

Wat de prijzen betreft, deze zijn bevredigend geweest voor
het steenfruit; de bessen hebben een lichte verhoging gekend,
de prijzen van de aardbeien daarentegen zijn zeer hoog
geweest en ook de druiven hebben een gevoelige prijsstijging
gekend. Voor de pitvruchten kunnen wij een prijs vermelden
die bijna het dubbele was voor de peren en voor de appelen
prijzen die bevredigend waren tot in de maand april, waarna
men zijn toevlucht heeft moeten nemen tot interventies.

De aan de niet-eetbare tuinbouwprodukten bestede opper-
vlakte, die 3 610 ha bedroeg in 1975 kent dus voor de eerste
maal een daling van 88 ha (daling van de bloementeelt, de
boomkwekerijen, het plantgoed en de zaden). Vermindering
van de oppervlakten in de open lucht en stijging met 30 ha
van de oppervlakte onder glas.

De melkproduktie is in 1975 2,4 pct. lager geweest dan
het vorige jaar en de leveringen aan de zuivelfabricken zijn
met 1,5 pct. verminderd. De bereiding van kaas en van melk-
poeder is met respectievelijk 6,6 en 27 pct. gedaald. De
boterproduktie daarentegen is met 2,8 pct. toegenomen en
de produktie van afgeroomde melkpoeder met 3,2 pct.

Voor de melkcampagne 1976-1977 heeft de Ministerraad
van de E.G. beslist de melkprijs tweemaal na elkaar te ver-
hogen (4,5 pct. op 15 maart 1976 en 3 pct. op 16 septem-
ber 1976).

De inlandse produktie van vlees van volwassen runderen,
die in 1974 het hoogste cijfer had bereikt (263 474 ton),
kent in 1975 een lichte daling van 3 pct. De graad van
zelfbevoorrading bedroeg, in 1974 en in 1975, 94 pct.

De gemiddelde prijs van de volwassen runderen op voet
bedroeg 51,23 frank per kg tegen 44,43 frank in 1974 (15 pct.
stijging). Tijdens de eerste zes maanden van 1976 bereikte
deze prijs het gemiddelde van 53,15 frank tegen 50,89 gedu-
rende dezelfde periode van 1975 (stijging 4,4 pct.).

In de sector van het kalfsvlees wordt een produktievermin-
dering van 3 pct. vastgesteld en een konsumptiestijging van
7 pet. De gemiddelde prijs van de kalveren op voet bereikte
71,86 frank per kg, tegen 60,47 frank in 1974 (18,8 pct. stij-
ging). Het gemiddelde van de eerste zes maanden van 1976
ligt op 74,44 frank per kg, tegen 70,54 frank tijdens de over-
cenkomstige periode van 1975 (5,5 pet. stijging).

Wat de varkenssector betreft, noteert men voor de eerste
keer een kwantitatieve vermindering van de inlandse pro-
duktie (— 8 pct. tegen 1974). De buitengewoon lage prijzen
van 1974 hebben een dekapitalisatie van de varkensstapel
meegebracht en bijgevolg een sterke daling van de produktie
in 1975. Vanaf augustus 1974 en tijdens het gehele jaar 1975
zijn de prijzen geregeld gestegen zonder echter het hoogste
niveau van de cyclus te bereiken. Voor het geheel van het
jaar 1975 is de gemiddelde varkensprijs, geslacht gewicht,
53,45 frank geweest tegen 45,46 frank in 1974 (stijging met
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en 1976. Par contre, la production de poires a été faible mais
les prévisions pour 1976 sont meilleures. Faible production
de fraises et également production tres réduite de cerises ct
de prunes. Dans le secteur des baies, nouvelle baisse de la
production, sauf pour les groseilles rouges, Le nombre de
serres produisant du raisin continue & régresser et les prévi-
sions pour 1976 confirment cette tendance.

En ce qui concerne les prix, ils ont été satisfaisants pour
les fruits a noyaux; les baies, elles, ont connu une légere
hausse, par contre les prix des fraises ont été trés éleviés et
les raisins eux aussi ont subi une hausse sensible. Pour les
fruits a pépins mentionnons un prix presque double pour les
poires et pour les pommes des prix satisfaisants jusqu’au
mois d’avril, par aprés on a d{ recourir aux interventions.

En 1975, et ceci pour la premicre fois, la superficie réservie
aux cultures horticoles non comestibles qui était de 3 610 ha,
enregistre un recul de 88 ha (recul de la floriculture, des
pépiniéres et des plants et semences). Diminution des surfaces
en plein air et augmentation de 30 ha de superficies sous
verre.

La production de lait a été en 1975 inférieure de 2,4 p.c.
par rapport a I'année précédente et les livraisons aux laite-
ries ont diminué de 1,5 p.c. La fabrication de fromages et de
poudre de lait ont baissé respectivement de 6,6 et de 27 p.c.
Par contre, la production de beurre a augmenté de 2,8 p.c. et
celle de la poudre de lait maigre de 3,2 p.c.

Pour la campagne laiticre 1976-1977, le Conseil des Minis-
tres de la C.E. a décidé deux augmentations successives du
prix du lait (4,5 p.c. au 15 mars 1976 et 3 p.c. au 16 septem-
bre 1976).

La production indigene de viande de bovins adultes avant
atteint, en 1974, le chiffre le plus élevé (263 474 tonnes)
jamais observé, on enregistre, en 1975, une légére diminution,
soit 3 p.c. Le degré d’auto-suffisance a été de 94 p.c. en 1974
et en 1975.

Le prix moyen des bovins adultes sur pied a été
de 51,23 francs le kg contre 44,43 francs en 1974 (15 p.c.
d’augmentation). Pour les six premiers mois de 1976, ce prix
atteint la moyenne de 53,15 francs contre 50,89 francs pen-
dant la méme période de 1975 (hausse 4,4 p.c.).

Dans le secteur de la viande de veau, on constate une dimi-
nution de la production de 3 p.c. et une augmentation de la
consommation de 7 p.c. Le prix moyen des veaux sur picd
a été de 71,86 francs le kg contre 60,47 francs en 1974 (hausse
18,8 p.c.). La moyenne des six premiers mois de 1976 s’éta-
blit 4 74,44 francs le kg contre 70,54 francs pendant la
période correspondante de 1975 (hausse 5,5 p.c.).

En ce qui concerne le secteur porcin, on enregistre pour
la premiére fois une régression quantitative de la production
indigene (— 8 p.c. par rapport a 1974). Les prix excessive-
ment bas, en 1974, ont provoqué une décapitalisation du
cheptel porcin et par conséquent une forte baisse de la pro-
duction en 1975. A partir d’acfit 1974 et au cours de toute
I'année 1975, les prix ont progressé régulicrement sans cepen-
daiit atteindre le niveau le plus élevé du cycle. Pour Pensem-
ble de P’année 1975, le prix moyen du porc abattu a été de
53,45 francs contre 45,46 francs en 1974 (hausse 17,6 p.c.).
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17,6 pet.). Tijdens het tweede semester 1976 zou de varkens-
produktie met 2 tot 8 pet. moeten stijgen in vergelijking met
de overcenkomstige periode van 1975. Voor het geheel van
het jaar zullen de slachtingen lichtjes stijgen. In 1977 wordt
een merkelijke stijging van de produktie verwacht.

In de sector paarden is de gemiddelde prijs van 1975
5,5 pet. lager geweest dan die van 1974. De groothandels-
prijs van de inlandse schapen, geslacht gewicht, is daaren-
tegen 90,87 frank per kg geweest in 1975 tegen 88,78 in 1974
(stijging van 2,4 pct.).

Op het gebied van de pluimveeprodukten moet een zeer
kleine produktiedaling van consumptie-eieren worden ver-
meld en terzelfder tijd een daling van de jaarlijkse gemid-
delde prijs. Wat de broedeieren betreft is de produktie geste-
gen en bereikte zij 135 miljoen stuks in 1975, tegen 103 mil-
joen stuks in 1974. De produktie van braadkippen en van
soepkippen heeft 100 500 ton bereikt tegen 102 000 ton in
1974. Er moet een gevoelige daling van onze uitvoer van
pluimveevlees vermeld worden (20 duizend ton tegen 31 dui-
zend ton in 1974).

In 1974-1975 is de produktie van de drie belangrijke groe-
pen meststoffen (stikstof-, fosfor- en kalihoudende) lichtjes
gedaald in vergelijking met 1973-1974. De produktie van
stikstofmeststoffen bereikte bijna het viervoudige van de
binnenlandse behoeften. Wat de fosforhoudende meststoffen
betreft bevoorraadt de Belgische industrie 63 pct. van onze
behoefren doch inzake kalihoudende meststoffen hangt onze
bevoorrading volledig af van de invoer. Hoewel men in° 1974
ingevolge het gevoerde prijzenbeleid sommige bevoorradings-
moeilijkheden gekend heeft, hebben de landbouwers zich in
1975 normaal kunnen bevoorraden tegen sterk gestegen prij-
zen,

De beschikbare hoeveelheden veekoeken zijn in 1975
3,13 pet. groter geweest dan in 1974 (1129261 ton, de
grootste hoeveelheid die ooit in de B.L.E.U. werd opgete-
kend). De Belgische produktie van grondstoffen voor koeken,
zoals koolzaad en vlaszaad, heeft 4 315 ton bereikt, of 7,5 pct.
meer dan in 1974. De graad van zelfbevoorrading blijft nog
altijd onbeduidend (0,38 pct.). De sojakoeken (747 393 ton
in 1975) vertegenwoordigen 66,16 pct. van alle beschikbare
hoeveelheden, de maiskoeken 12,47 pet.

De Belgische produktie van samengesteld voeder heeft in
1975 4720023 ton bereikt tegen 5062 986 ton in 1974,
Deze produktievermindering die men in de loop van de laat-
ste twee jaar vaststelt, is vooral te wijten aan de verminde-
ring van de hoeveelheden pluimvee- en varkensvoeder (res-
pektieve verminderingen van 6,7 en 9,6 pct.). De produktie
van samengesteld rundveevoeder heeft daarentegen ecn lichte
stijging gekend (+ 1,01 pct). De inlandse produktie van
samengesteld voeder benadert zeer sterk het binnenlandse
verbruik.

De meeste enkelvoudige voeders zijn in 1975 in prijs geste-
gen. Deze stijging is zeer gering geweest voor de bijprodukten
van de maalderijen, de gedroogde bietenpulp en de mais. Zij
is belangrijker geweest voor de inlandse voedergranen en de
melasse. Er zijn in 1975 ook prijsdalingen geweest (kleine
daling voor het luzernemeel, aanzienlijker daling voor de
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Au cours du second semestre 1976, la production porcine
devrait s’accroitre de 2 & 3 p.c. par rapport a la période cor-
respondante de 1975. Pour I'ensemble de I'année 1976, les
abattages progresseront légérement et il faudra attendre 1977
pour connaitre une nette progression de la production.

Dans le secteur des chevaux, le prix moyen de 1975 a été
inférieur de 5,5 p.c. & celui de 1974. Par contre, le prix de
gros des moutons indigénes abartus a ¢t de 90,87 le kg
en 1975 contre 88,78 francs en 1974 (hausse de 2,4 p.c.).

Dans le domaine des produits avicoles, il convient de men-
tionner une trés légére baisse de Ia production d’eeufs de
consommation et en méme temps unc baisse du prix moyen
annuel. En ce qui concerne les aeufs a couver, la production
a été en augmentation atteignant 135 millions en 1975 contre
103 millions de pieces en 1974. La production de poulets a
rotir et de poules & bouillir a atteint 100 500 tonnes contre
102 000 tonnes en 1974. 1l faut mentionner une baisse sen-
sible de nos exportations de viandes de volaille (20 mille
tonnes contre 31 mille tonnes en 1974).

En 1974-1975 par rapport a 1973-1974, la production des
trois grands groupes d’engrais (azotés, phosphatés et potas-
siques) a légerement diminué. En ce qui concerne les engrais
azotés, la production atteint presque le quadruple des besoins
indigenes. Pour les engrais phosphatés, I'industrie belge nous
approvisionne pour 63 p.c. de nos besoins et pour les engrais
potassiques, notre approvisionnement dépend ecnti¢rement
des importations. Si, en 1974, on a connu certaines difficultés
d’approvisionnement 4 la suite de la politique des prix, en
1975 les agriculteurs ont pu s’approvisionner normalement
a des prix en forte hausse.

En 1975 les quantités de tourteaux disponibles ont été de
3,13 p.c. supéricures a celles de 1974 (1129261 tonnes,
quantité la plus importante jamais enregistrée en U.E.B.L.).
La production belge de mati¢res premiéres pour tourteaux,
tels le colza et les graines de lin, a atteint 4 315 tonnes soit
7,5 p.c. de plus qu’en 1974. Le degré d’auto-approvisionne-
ment reste toutefois insignifiant (0,38 p.c.). Les tourteaux de
soja (747393 tonnes en 1975) représentent 66,16 p.c. des
disponibilités totales, les tourteaux de mais 12,47 p-c.

La production belge d’aliments composés a atteint en 1975
4720023 tonnes contre 5062 986 tonnes en 1974. Cette
diminution de production que l'on constate au cours des
deux derniéres années est surtout imputable aux aliments
destinés a la volaille et aux porcs (diminutions respectives
de 6,7 et de 9,6 p.c.). La production d’aliments composés
pour bovins a, par contre, connu une légére augmentation
(+ 1,01 p.c.). La production indigéne d’aliments composés
se rapproche tres fort de la consommation.

L’évolution des prix de la plupart des aliments simples a
été a la hausse, Cette hausse a été teés faible pour les sous-
produits de la meunerie, pulpes séchées de betteraves et
le mais. Elle a été plus importante pour les céréales fourra-
geres indigenes et le fourrage mélassé. 1l y a cu aussi, en 1975,
des baisses de prix (baisse faible pour la farine de luzerne,
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kocken; sojakoeken : — 18,5 pet.). Wat de samengestelde
voeders betreft zijn de prijzen in 1975 vrijwel niet veranderd
in vergelijking met die van 1974.

Voor de oogst 1972 werd een steun toegekend aan de pro-
duktie van de belangrijkste graszaden en van zaad van som-
mige groenvoedergewassen. Vanaf de oogst 1973 werd de
produktie van lijnzaad (vezelvlas) cveneens in aanmerking
genomen voor het toekennen van steun en vanaf de oogst
1974 werd de steun uitgebreid tot de zaadproduktie van
paardebonen.

Door de evolutie van de hoeveelheden zaad die van 1972
tot 1975 geproduceerd werden, kan men moeilijk een alge-
mene lijn trekken. De twee belangrijkste produkties zijn, in
volgorde van belangrijkheid, het Italiaans raaigras en het
schapegras (Limburg).

In 1975 heeft de bevoorrading in zaad- en pootgoed geen
ernstige moeilijkheden gekend. In deze sektor heeft men in
1974 belangrijke prijsstijgingen gekend, maar de verhoging
van 1975 kan middelgroot tot zeer klein genoemd worden.
Men moet echter een onderscheid maken, want van novem-
ber 1974 tot juni 1975 heeft men prijsdalingen van 30 tot
40 pct. gekend (Engels raaigras, beemdgras en zwenkgras).
Er zijn daarentegen sterke prijsstijgingen geweest (aardap-
pelpootgoed dat gestegen is van 13 F/kg in januari 1975 tot
34 F/kg in januari 1976).

Maatregelen

In 1975 werden twaalf ruilverkavelingen afgewerkt met
een totale oppervlakte van 12847 ha. Voor ongeveer
23300 ha werd bij ministerieel besluit het onderzoek naar
het nut van de ruilverkaveling ingesteld.

Ondanks de stijging van de vastleggingskredieten voor
het uitvoeren van ruilverkavelingswerken was er nog een
tekort aan investeringskredieten; een gevoelige verhoging
hiervan zal noodzakelijk zijn om een redelijk jaargemiddelde
aan beéindigde ruilverkavelingen te kunnen bereiken.

In 1975 werden door het Ministerie van Landbouw,
buiten ruilverkavelingsverband, voor 384 068 571 frank wer-

ken uitgevoerd en voor 425710308 frank werken gesub-.

sidieerd.

Sinds 1976 vallen enkel nog de draineringswerken, de
waterbeheersingswerken van de polders en de wateringen en
de verbeteringswerken aan landbouwwegen onder het
beheer van het Ministerie van Landbouw. Tijdens de eerste
acht maanden van 1976 heeft het Ministerie voor de laatst-
bedoelde werken toelagen voor een totaal van 154 272 530
frank vast toegezegd.

Het aantal en de bedragen van de tussenkomsten van het
Landbouwinvesteringsfonds voor de oprichting of verbete-
ring van landbouwbedrijfsgebouwen tonen een zeer duidelijke
terugloop van de investeringen aan. Deze achteruitgang is
vooral voelbaar in de varkenssektor, waar het investerings-
bedrag amper één derde van het peil in 1974 bereikt. De
bouwprijzen bleven stijgen. De machinehandel vertoonde
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baisse plus considérable pour les tourteaux; tourteaux de
soja — 18,5 p.c.). En ce qui concerne les aliments composés
les prix, en 1975, n’ont pratiquement pas changé, comparés
a ceux de 1974,

Pour la récolte 1972, on a accordé une aide a la produc-
tion des principales semences de gramindes et a celle des
semences de certaines légumineuses fourragéres. A partir de
la récolte 1973, la production de semences de lin (lin a fibre)
a été également prise en considération pour l'octroi d’une
aide et a partir de la récolte 1974, I'aide a été étendue a Ia
production de semences de féveroles.

Dans Pévolution des quantités de semences produites de
1972 a 1975, il est difficille de trouver une ligne générale.
Les deux principales productions sont, dans I'ordre d’impor-
tance, le ray-grass d’ltalie et la fétuque ovine (Limbourg).

En 1975, Papprovisionnement en plants et semences n’a
pas rencontré de sérieuses difficultés. Si en 1974 il v eut,
dans ce secteur des hausses de prix importantes, en 1975
elles peuvent étre qualifiées de moyennes 3 minimes. Il faut
cependant distinguer car, de novembre 1974 A juin 1975, on
a enregistré des baisses de prix de 30 4 40 p.c. (Ray-grass
anglais, paturin des prés, et fétuque des prés). Par contre,
il y a eu de fortes hausses (plants de pommes de terre pas-

sant de 13 F/kg en janvier 1975 i 34 F/kg en janvier 1976).

Mesures

En 1975, douze remembrements ayant une superficie totale
de 12 847 ha ont été réalisés. Lenquéte sur Putilité du
remembrement a été prescrite par arrété ministériel pour
environ 23 300 ha.

Malgré Paccroissement notable des crédits d’engagements
pour exécution des travaux de remembrement, ceux-ci ont
encore été insuffisants; une augmentation des crédits sera
nécessaire pour obtenir une moyenne annuelle raisonnable
de remembrements terminés.

En 1975, le Ministere de I’Agriculture a, en dehors du
cadre des remembrements, exécuté des travaux pour
384 068 571 francs et subsidié des travaux pour 425 710 308
francs.

Depuis 1976, seuls les travaux de drainage, les travaux
d’hydraulique des polders et des wateringues et les travaux
d’amélioration de la voirie agricole sont encore du ressort
du Ministére de I'Agriculture. Au cours des huit premiers
mois de 1976 le Ministere de ’Agriculture a accordé a titre
définitif, pour des travaux d’amélioration de voirie agricole,
des subsides pour un montant total de 154 272 530 francs.
francs.

Le nombre et le montant des interventions du Fonds d’in-
vestissement agricole pour la construction ou I"aménagement
des batiments d’exploitation agricole montrent une forte
diminution des investissements. Cette diminution est surtout
sensible dans le secteur porcin pour lequel le montant total
des interventions atteint a peine un tiers de celui de 1974.
Les prix de construction ont continué a monter. Le marché
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echter in 1975 een duidelijke groei ten opzichte van 1974,
De prijzen van de machines stegen nochtans gevoelig, maar
ook het trekvermogen van de nieuw aangekochte trekkers
nam toe.

Ingevolge de toenemende industrialisering en specialisering
in hun bedrijfstak is het inwinnen van informatie voor de
landbouwers en de tuinders een dringende zorg geworden.
Daarom tracht de voorlichting een zo breed mogelijke ver-
spreiding van het wetenschappelijk onderzoek in het land-
bouwers- en tuindersmilieu te bereiken.

Naast de akriviteiten op het gebied van het naschools
onderwijs, dat in het werkjaar 1974-1975 voor het eerst
ingericht werd op de nieuwe basis, ingesteld door het
koninklijk besluit en het ministerieel besluit van 23 augustus
1974, en het uitgeven van tijdschriften en brochures, mogen
inzake landbouw de demonstratieproeven en de demonstra-
tiecentra en wat de tuinbouw betreft, de tuinbouwproef-
tuinen of -centra, als de belangrijkste middelen aangezien
worden, die door de voorlichtingsdiensten aangewend wor-
den om de vooruitgang van deze bedrijfstakken te verzeke-
ren (het koninklijk besluit van 15 december 1975 beoogt
trouwens een rationalisatie van deze proeftuinen).

De bescherming van de kweekprodukten maakt het voor-
werp uit van de wet van 20 mei 1975, die op 5 september
1976 van kracht is geworden.

De teruggave van de accijnsrechten op stookolie voor de
tuinbouw onder glas blijft gehandhaafd.

De E.G. heeft de rooipremie opnieuw ingevoerd voor
enkele kernfruitvariéteiten.

De toename van de bedreiging door het perevuur tijdens
de periode 1975-1976 heeft strenge maatregelen noodzakelijk
gemaake (beperkingen voor de waardplanten, enquétes voor
systematisch opsporen van de ziekte, verplichte vernietiging
van nieuwe haarden).

De bestrijding van schadelijke organismen (fytosanitaire
waarschuwingen, bestuderen en toepassen van beschermings-
methodes inzake vogelschade, muskusratbestrijding, enz.)
blijft belangrijk.

Voor het oogstjaar 1975 werden 6 895 boekhoudingen,
bedrijfsboekjes of huishoudboekjes bijgehouden. De uitslagen
ervan werden door de voorlichtingsambtenaren met de
bedrijfsleiders besproken en aan deze laatsten werden dan
ook gepaste adviezen verstrekt.

De verenigingen voor onderlinge bedrijfshulp kennen nog
steeds een grote bijval (25 meer dan vorig jaar).

Veeverbetering is een opgave van lange duur waaraan
onverpoosd dient gewerkt. Waar de nieuwe strukturen thans
op normale akriviteit konden overschakelen, was meer ruimte
beschikbaar voor een gedeeltelijke herziening van de regle-
mentering. Aldus heeft het ministerieel besluit van 29 maart
1976 fundamentele wijzigingen gebracht inzake verbetering
van het rundveeras, terwijl het koninklijk besluit van 9 juni
1975 voor de verbetering van het varkensras de zo nood-
zakelifke akrualizering van de reglementering invoerde. Beide
besluiten luiden dan ook beslist nicuwe wegen in op gebied
van selektie.
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des machines est au contraire, pour I'annde 1975, en augmen-
tation sensible par rapport & Pannée 1974, Les prix des
machines ont pourtant aussi augmenté de méme que la puis-
sance des nouveaux tracteurs.

Par suite de I'industrialisation et de la spécialisation dans
leur secteur professionnel, I'accés & Pinformation est devenu
une préoccupation essentielle de P'agriculteur et de I'horti-
culteur. C’est pourquoi la vulgarisation cherche 3 assurer la
diffusion la plus large possible des résultats de la recherche
dans les milieux agricoles et horticoles.

Outre les activités dans le domaine de Penseignement
postscolaire, organisé pour la premicre fois pendant I'exer-
cice 1974-1975, sur base de Darrété royal et de Parrété
ministériel du 23 aoiit 1974, et outre Pédition de revues et
de brochutes, les essais démonstratifs et les centres de
démonstrations en matiére d’agriculture et les jardins d’es-
sais et centres d’essais horticoles en ce qui concerne I'horti-
culture comptent parmi les moyens les plus importants mis
en ceuvre par les services de vulgarisation pour assurer le
progres dans ces secteurs professionnels (I’arrété royal du
15 décembre 1975 vise d’ailleurs une rationalisation de ces
jardins d’essais).

La protection des obtentions végétales fait Pobjet de la
loi du 20 mai 1975, qui est entrée en vigueur le 5 septembre
1976.

La ristourne des droits d’accise aux combustibles liquides
pour Thorticulture sous verre est maintenue.

La C.E. a réinstauré la prime d’arrachage pour quelques
variétés de fruits & pépins.

La menace grave que fait peser le feu bactérien du poirier
s’est encore accentude au cours de la période 1975-1976 et
a nécessité des mesures sévéres (restrictions concernant les
plantes hotes, campagnes de dépistage systématique, destruc-
tion imposée de tout nouveau foyer).

La lutte contre les organismes nuisibles demeure impor-
tante (avertissements phytosanitaires, étude et application
des méthodes de protection en ce qui concerne les dégats
occasionnés par les oiseaux, lutte contre le rat musqué, etc.).

Durant I’année de récolte 1975, il a été tenu 6 895 compta-
bilités, carnets d’exploitation ou carnets de ménage. Les
fonctionnaires de la vulgarisation en ont discuté les résultats
avec les exploitants et leur ont fourni des conseils de gestion.

Les associations d’entraide mutuelle connaissent toujours
un grand succes (25 de plus que Pannée précédente).

La sélection des animaux de rapport est une tiche qui
exige un effort ininterrompu. La ol les nouvelles structures
peuvent développer actuellement un rythme d’activité nor-
mal, le moment semblait arrivé de procéder a une révision
partielle des réglements. Cest ainsi que Parrété ministéricl
du 29 mars 1976 a introduit des modifications fondamen-
tales dans "amélioration des races bovines, tandis que Parrété
royal du 9 juin 1975 relatif 4 amélioration de la race por-
cine a apporté I'actualisation si nécessaire de la réglemen-
tation. Ces deux arrétés ouvriront incontestablement de nou-
velles voies en matitre de sélection.
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Op cen korte en sterk gelokaliseerde heropflakkering van
de mond- en klauwzeerepidemie na kan de algemene gezond-
heidstoestand van de Belgische veestapel als zeer bevredi-
gend worden beschouwd. De strijd tegen de brucellose wordt
onverbiddelijk voortgezet. Preventie blijft de regel voor de
gehele veestapel. Waar de varkenspest niet meer opdook,
werd men echter gekonfronteerd met een sterke, zij het
regionaal beperkte, uitbreiding van de zickte van Aujesky
bij de varkens. Bij het pluimvee, waar de toestand zeer
bevredigend bleek, wordt de C.R.D.-bestrijding centraal
gesteld. De hondsdolheid, een zeer gevreesde zodGnose, heeft
zich uitgebreid. Maatregelen werden getroffen om de betrok-
ken bevolking te waarschuwen tegen de gevaren ervan, ter-
wijl hardnekkig gewerkt werd om de uitbreiding van het
besmette gebied in te dijken.

Het Landbouwinvesteringsfonds dat door de wet van
15 februari 1961 werd opgericht, heeft, in de loop van het
jaar 1975 op 4,2 miljard frank kredieten, een steun toegekend
voor de investeringen die in de land- en tuinbouwsektor
gedaan werden. Voor 1973 en 1974 waren die bedragen
respektievelijk 6,4 miljard en 7,2 miljard. Uit de vergelijkende
studie van die cijfers blijkt dat er in het beschouwde boek-
jaar een zeer gevoelige daling van de investeringen heeft
plaatsgehad.

Sinds 1964 wordt er door de sectie Oriéntatie van het
E.O.G.F.L. een financiéle steun, in de vorm van toelagen in
kapitaal, toegekend voor de investeringsprojekten die over-
eenkomstig de E.E.G.-verordening van 5 februari 1964
gedaan werden. Het algemeen totaal van de door het
E.O.G.F.L., sectie Oriéntatie, van 1964 tot einde 1975 toe-
gekende steun bedraagt 4,5 miljard frank. Voor de jaren
1974 en 1975 (elfde en twaalfde schijf), bedroegen die toe-
lagen in kapitaal respektievelijk 634,5 miljoen frank en
311,3 miljoen frank.

Het Landbouwsaneringsfonds voor de landbouw, dat door
de wet van 8 april 1965 werd opgericht, verleent in bepaalde
voorwaarden en gedurende hoogstens vijf jaar een uittre-
dingsvergoeding aan de land- en tuinbouwers die vrijwillig
hun bedrijf opgeven wanneer de opbrengst ervan beneden
een bepaald niveau ligt. Van 1965 tot einde 1975 werden
er 1936 gunstige beslissingen genomen. De oppervlakten die
in huur aan een landbouwer werden afgestaan of die wer-
den opgezegd en die teruggekecrd zijn naar de landbouw
bedragen in totaal 4 132 ha.

In de loop van de periode van 1 juli 1971 tot 31 mei 1976
heeft het Landbouwtonds 3 500 aanvragen om uittredings-
vergoedingen ontvangen en 825 aanvragen om struktuur-
verbeteringspremies. In 1975 bedroeg het aantal aanvragen
402. Van dat totaal werden er 63 geweigerd, 19 ingetrokken
en werd er voor 322 een gunstige beslissing genomen. Voor
de eerste vijf maanden van 1976 waren de overeenkomstige
cijfers 139, 3, 0 en 121. De bedrijven die in het kader van
de wet (3 mei 1971) werden opgegeven, vertegenwoordigen
cen totale oppervlakte van 13 693 ha.

De E.E.G.-richtlijn 75/268, waarin gehandeld wordt over
de landbouw in bergstreken en in sommige probleemgebie-
den, maakt het mogelijk een stelsel in te voeren van steun

952 (1976-1977)

Exception faite pour une courte réapparition, d’ailleurs
trés localisée, de la fiévre aphteuse, la situation sanitaire du
cheptel belge peut étre considérée comme fort satisfaisante.
La lutte contre la brucellose est poursuivie sans reliche. La
lutte préventive reste de rigueur pour ’ensemble du cheprel.
La peste porcine ne s’est plus manifestée, mais on a ét¢
confronté avec une extension, importante mais régionalisée,
de la maladie d’Aujesky chez les porcs. Pour ce qui concerne
les volailles, ol la situation est fort satisfaisante dans I’en-
semble, ’accent est mis sur la lutte contre le C.R.D. La rage,
une zoonose mal famée, a fait des progres incontestables :
des mesures ont été prises pour mettre en garde la popula-
tion des régions concernées contre les dangers qu’elle court
tandis que les efforts sont multipliés pour endiguer Pexten-
sion de Dlaire de contamination.

Au cours de I'année 1975, le Fonds d’investissement agri-
cole, créé par la loi du 15 février 1961, a accordé une aide
aux investissements réalisés dans le secteur agricole et horti-
cole (4,2 milliards de francs). Pour 1973 et 1974 les inves-
tissements ont été respectivement de 6,4 milliards et de
7,2 milliards. De 1’étude comparative de ces chiffres, il
résulte pour 'exercice sous revue un recul tres sensible des
investissements.

Depuis 1964 la section Orientation du F.E.O.G.A. accorde
une aide financiére, sous forme de subsides en capital aux
projets d’investissements réalisés conformément au Regle-
ment C.E.E. du 5 février 1964. Le total genéral de Paide
accordée par le F.E.O.G.A., section Orientation, de 1964 2
fin 1975 s’éléeve 3 4,5 milliards de francs. Pour les années
1974 et 1975 (onzieme et douziéme tranches), ces subsides
en capital se sont élevés respectivement & 634,5 millions de
francs et 311,3 millions de francs.

Le Fonds d’assainissement pour l'agriculture, créé par la
loi du 8 avril 1965, accorde sous certaines conditions une
indemnité de sortie, pendant une période de cinq ans maxi-
mum, aux agriculteurs et horticulteurs qui abandonnent
volontairement une exploitation dont le rendement se situe
au-dessous d’un niveau déterminé. Depuis 1965 jusque fin
1975, 1936 décisions favorables ont été prises. Les super-
ficies cédées en location a4 un cultivateur ou résiliées avec
retour a Pagriculture s’élevent 4 un total de 4 132 ha.

Au cours de la période du 1° juillet 1971 au 31 mai 1976,
le Fonds agricole a recu 3 500 demandes d’indemnité de
sortie et 895 demandes visant I’obtention de la prime d’ap-
port structurel. En 1975 le nombre de demandes s’est élevé
A 402. Sur ce total 63 demandes ont été refusées, 19 ont été
retirées et 322 ont requ une décision favorable. Pour les
cing premiers mois de 1976, les chiffres correspondants sont
139, 3, 0 et 121. Les exploitarions abandonnées dans le
cadre de la loi (3 mai 1971) représentent une superficie totale
de 13 693 ha.

La directive 75/268 C.E.E. qui traite de l'agriculture en
montagne et dans certaines régions défavorisées permet d’in-
staurer un régime d’aides pour les exploitations de ces



952 (1976-1977)

voor de bedrijven van die streken, met het doel een minimum
aan bevolking en aan landbouwaktiviteit te behouden. Het
zuid-oosten van het land komt in aanmerking voor die
steun.

Een werkgroep bestaande uit vertegenwoordigers van de
landbouworganisaties en van de administratie heeft de
hoofdlijnen vastgelegd van de uitvoeringsmaatregelen van
de kaderwet betreffende de « Afzetfondsen ».

Het kader van de werkzaamheden van de internationale
organisaties, het aantal organismen en het aantal vergade-
ringen zijn bestendig in evolutie. Laten wij als niet beper-
kend voorbeeld vermelden : de multilaterale handelsonder-
handelingen van de G.A.T.T., de vergaderingen van de
U.N.C.T.A.D. en meer in het bijzonder die van Nairobi, de
Noord-Zuiddialoog (problemen inzake energie, grondstof-
fen, financién, technologie en de vooruitgang van de ont-
wikkelingslanden), de Conventie van Lomé, de onderhande-
lingen met de Maghreb- en Machreklanden, de E.G. en de
« globale aanpak van het Middellandse-Zeegebied », onder-
handelingen over de toetreding van Griekenland tot de
Gemeenschap, besprekingen met Turkije voor een herziening
van de Associatieconventie, de gebeurlijke toetreding van
Spanje tot de Gemeenschap, de versterking van de samen-
werking in Beneluxverband, studies in de O.E.S.O. over de
wederzijdse weerslag van het landbouwbeleid van de Lid-
Staten en opmaken van een statistisch panorama van de
Lid-Staten.

Het prioritair karakter van de verschillende onderzoeks-
aktiviteiten van technisch-wetenschappelijke aard wordt
bepaald door de ekonomische gebeurtenissen. De interna-
tionale samenwerking manifesteert zich meer en meer zowel
binnen de E.G. en de Benelux als in de schoot van de
O.ES.0. of nog in het raam van bilaterale akkoorden afge-
sloten tussen Belgi¢ en sommige andere landen buiten de
Gemeenschappelijke Markt.

In het navorsingswerk met ekonomisch en sociaal karak-
ter werd de uitvoering voortgezet van de opdrachten die
bestaan in het verzamelen en voorstellen van de basisgege-
vens van de landbouwekonomie, het verwerken van deze
gegevens voor het onderzoek van de landbouwekonomische
en -sociale problemen en het wetenschappelijk onderzoeken
van dringende landbouwpolitieke vraagstukken. Meer in het
bijzonder moet de publikatic vermeld worden van een
nieuwe serie statisticken over de gezinsaankopen van land-
en tuinbouwprodukten.
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régions, dans le but de maintenir un minimum de population
et d’activité agricole. C'est le sud-est du pays qui entre en
considération pour ce régime d’aides.

Un groupe de travail composé de représentants des orga-
nisations agricoles et de I'administration a fixé les lignes
directrices des mesures d’exécution de la loi-cadre concer-
nant les Fonds de promotion des débouchés.

Le cadre des travaux des organisations internationales, le
nombre d’organismes et le nombre de réunions sont en per-
manente évolution. Mentionnons a titre exemplatif et nulle-
ment limitatif les négociations commerciales multilacérales
du G.A.T.T., les réunions du C.N.U.CE.D, et particuliére-
ment celle de Nairobi, le dialogue Nord-Sud (problemes de
Pénergie, des matiéres premiéres, de finances, de la techno-
logie et des progres des pays en voie de développement) la
Convention de Lomé, les négociations avec les pays du
Maghreb et du Machrek, la C.E. et I'« approche globale
méditerranéenne », négociations pour I’adhésion de la Gréce
a la Communauté, négociation avec la Turquie pour une
révision de la Convention d’association, I’adhésion éven-
tuelle de PEspagne 4 la Communauté, le renforcement de la
coopération au sein du Benelux, études au sein de I’0.C.D.E.
des incidences réciproques des politiques agricoles des pays
membres et érablissement d’un panorama statistique des
Etats membres.

Les actions prioritaires de la recherche scientifique & carac-
tére technique sont imposées par Pévolution des faits éco-
nomiques. Par ailleurs la coopération internationale se déve-
loppe de plus en plus que ce soit au nivean des C.E., dans
le cadre de Benelux, au sein de ’O.C.D.E. ou encore dans le
cadre des accords bilatéraux conclus entre la Belgique et
certains autres pays extérieurs au Marché commun.

La recherche scientifique & caractére économique et social
a de son c6té poursuivi Paccomplissement de sa mission qui
comprend la collecte et la présentation des données de base
de I’économie agricole, 'exploitation de ces données en vue
de I'examen des aspects économiques et sociologiques des
problémes agricoles et 'analyse scientifique de questions de
politique agricole 4 caractére urgent. Sur un plan plus parti-
culier, il faut mentionner la publication d’une nouvelle série
de statistiques portant sur les achats des produits agricoles et
horticoles par les ménages.
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I. DE LANDBOUW IN HET RAAM
VAN DE ALGEMENE EKONOMIE

De betekenis van de landbouw in de nationale ekonomie
kan worden bepaald door de ekonomische indikatoren van
de landbouwsektor afzonderlijk en die van het bedrijfsleven
in zijn geheel onderling te vergelijken.

De bruto-toegevoegde waarde van de landbouw, bere-
kend tegen marktprijzen en uitgedrukt in lopende prijzen,
zoals zij voorkomt in de nationale rekeningen, bedroeg in
1975, 64 419 miljoen frank of 2,8 pct. van het B.N.P., dit
was 55 750 miljoen frank of 2,6 pct. van het B.N.D. in 1974
en 61408 miljoen frank of 3,4 pct. van het B.N.P. in 1973.
Ten opzichte van 1974 is de bruto-toegevoegde waarde van
de landbouw toegenomen met 15,6 pet. terwijl het B.N.P.
met 10,2 pct. steeg.

Terwijl de landbouw in 1974, in de waaier van de toege-
voegde waarden van de primaire en sekundaire sektoren,
was teruggevallen op de zesde plaats, voorbijgestreefd door
de metaalnijverheid (ferro- en non-ferro-metalen) en door de
chemische nijverheid, heeft hij in 1975 de vierde plaats die
hij vroeger bezette na de metaalverwerkende nijverheid en
de bouw- en voedingsnijverheid terug ingenomen.

In bijlage I, tabel 1, wordt een vergelijking gemaakt tussen
de buitenlandsee handel in land- en tuinbouwprodukten en
de buitenlandse handel in zijn geheel. Men stelt vast dart het
relatief belang der landbouwprodukten in de buitenlandse
handel in 1975 is toegenomen zowel wat de ingevoerde als de
uitgevoerde produkten betreft. Aanleiding hiertoe was het
feit dat de stijging van de waarde van de landbouwinvoer
en -uitvoer gepaard is gegaan met een gelijktijdige verminde-
ring van de waarde van de totale Belgische in- en uitvoer.
De handelsbalans der landbouwprodukten vertoont in 19735
een negatief saldo dat 5 pet. hoger ligt dan het jaar tevoren.

Op basis van de ramingen van het Ministerie van Arbeid
en Tewerkstelling zet de vermindering van de aktieve land-
bouwbevolking zich door maar het tempo vertraagt. Van
1972 naar 1973 bedroeg de vermindering 7 944 personen en
van 1973 naar 1974, 4 508 personen. Van 1974 naar 1975
valt de aktieve landbouwbevolking van 139 644 terug op
135 931 eenheden, d.i. een vermindering met 3 713 eenheden.
De landbouwbevolking (landbouw, tuinbouw en bosbouw)
vertegenwoordigde in 1975, 3,39 pct. van de totale beroeps-
bevolking tegen 3,50 pct. in 1974 en 3,75 pct. in 1973, In
1960 was dit nog 8,07 pct. (cfr. bijlage I, tabel 2).

De lonen die in de landbouw worden betaald kunnen ver-
geleken worden met deze voor het geheel van het bedrijfs-
leven bij middel van de indexcijfers der regelingslonen
(1966 = 100). Van december 1974 tot december 1975 is het
indexcijfer van de lonen in de landbouw gestegen met 37,2
punten terwijl het indexcijfer der lonen voor het geheel van
het bedrijfsleven toenam met 40,7 punten. De evolutie van
de in de landbouw betaalde lonen (cfr. bijlage 1, tabel 3)
gecft nog steeds een achterstand te zien ten overstaan van
deze der gemiddelde lonen voor het geheel der ekonomische
scktoren, maar het verschil is kleiner geworden, komende
van 4,1 punten in 1974 op 3,5 punten in 1975,

(20)

I. PAGRICULTURE DANS LE CADRE
DE L’ECONOMIE GENERALE

La place occupée par 'agriculture dans I’économie natio-
nale peut étre déterminée en comparant entre cux les indica-
teurs économiques qui caractérisent le secteur agricole pris a
part et I’économie dans son ensemble.

La valeur ajoutée brute de Pagriculture aux prix du mar-
ché, exprimée a prix courants telle qu’elle apparait dans les
comptes nationaux, s’est élevée en 1975 4 64 419 millions
de francs ou 2,8 p.c. du P.N.B. contre 55750 millions de
francs ou 2,6 p.c. du P.N.B. en 1974 et 61 408 millions ou 3.4
p-c. du P.N.B. en 1973. Par rapport & 1974, elle a augmentc
de 15,6 p.c. tandis que le P.N.B. s'accroissait de 10,2 p.c.

Alors qu’en 1974, Pagriculture avait rétrogradé a la sixie-
me place dans I'échelle des valeurs ajoutées des secteurs pri-
maire et secondaire, dépassée par les métaux ferreux et non
ferreux et par Pindustrie chimique, elle a repris, en 1975,
la quatrieme place qu’elle occupait auparavant derritre les
fabrications métalliques, la construction et Iindustric des

denrées alimentaires.

Dans lannicxe 1, tableau 1, le commerce extérieur des pro-
duits agricoles et horticoles est mis en comparaison avec le
commerce extérieur total. On constate qu’en 1975 Pimpor-
tance relative des produits agricoles dans le commerce exté-
rieur s’est accrue tant en ce qui concerne les importations
que les exportations. Ce fait résulte de la simultanéité entre
I'augmentation de la valeur des importations et des exporta-
tions agricoles et la diminution de la valeur des importations
et des exportations totales de la Belgique. La balance com-
merciale des produits agricoles présente en 1975 un solde
négatif de S p.c. supérieur a celui qui fut observé I"annde
précédente.

La population active agricole continue & décroitre mais le
rythme se ralentit. Sur base des évaluations du Ministere de
I’'Emploi et du Travail, entre 1972 et 1973, la diminution se
chiffrait 4 7 944 personnes et, entre 1973 et 1974, 4 4 508
personnes. De 1974 a 1975, la population active agricole
passe de 139 644 personnes a 135931 personnes, soit une
diminution de 3 713 personnes. La population active agricole
(agriculture, horticulture et sylviculture) représentait, en
1975, 3,39 p.c. de la population active totale contre 3,50 en
1974 et 3,75 en 1973; en 1960, ce chiffre était encore de
8,07 p.c. (cf. annexe I, tableau 2).

Les salaires payés en agriculture peuvent étre comparés 3
ceux pratiqués dans ’ensemble des secteurs économiques au
moyen des indices des salaires conventionnels (1966 = 100).
De décembre 1974 & décembre 1975, I'indice des salaires en
agriculture a augmenté de 37,2 points tandis que Pindice
des salaires pour I’ensemble de Iactivité économique pro-
gressait de 40,7 points. Les salaires payés en agriculture (cf.
annexe I, tableau 3) accusent toujours un retard par rapport
aux salaires moyens pour ’ensemble des secteurs de I’écono-
mie, mais I’écart a diminué, passant de 4,1 points en 1974 i
3,5 points en 1975.
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Het indexcijfer der groothandelsprijzen maakt het moge-
lijk de evolutie van de prijzen der landbouwprodukten te
vergelijken met deze van de prijzen in de industriéle sektor
of met de algemene index der groothandelsprijzen (cfr. bij-
lage 1, tabel 4). In vergelijking met 1974 steeg deze index
met 1,2 pct.; deze vermeerdering is matig in vergelijking met
de stijging van 16,5 pct. die gold in 1974. De landbouwpro-
dukten in hun geheel registreerden een stijging met 3,3 pct.,
maar, in tegenstelling met 1974, was deze stijging deze maal
toe te schrijven aan de prijzen van de inlandse landbouw-
produkten die met 13,7 pct. vermeerderden terwijl de prijzen
van de ingevoerde landbouwprodukten een daling ondergin-
gen van 14,5 pct. De prijzen van de industriéle produkten
namen toe met 0,7 pct.

Vermits de in het binnenland verbruikte landbouwproduk-
ten in hoofdzaak voedingsprodukten zijn mag worden aange-
nomen dat de evolutie van hun verbruik nauw samenhangt
met deze der voedingsuitgaven die blijken uit de nationale
rekeningen. Die uitgaven bedroegen 289,1 miljard frank
in 1975 tegen 263 miljard in 1974. Zij stemmen over-
een met globale gezinsuitgaven geraamd op respektievelijk
1406 en 1244 miljard frank. De uitgaven voor voeding
belopen aldus 20,5 pct. van de totale gezinskonsumptie tegen
21,1 pet. in 1974. Ter herinnering weze vermeld dat dit 21,7
pct. was in 1973 en 25,5 pct. in 1965.

De bruto vaste kapitaalvorming in de landbouw bereikte
12 491 miljoen frank in 1975 tegen 12 597 miljoen frank in
1974, 10 508 miljoen frank in 1973 en 4 163 miljoen in 1959.
In verhouding tot de bruto vaste kapitaalvorming voor het
geheel van de ekonomische aktiviteitstakken vertegenwoor-
digen die bedragen voor genoemde jaren respectievelijk
2,48 pct., 2,69 pct., 28 pct. en 4,46 pct.

II. DE EKONOMISCHE ONTWIKKELING
VAN DE LANDBOUW

A. Produktie en buitenlandse handel

1. De produktie-eenheden en -faktoren

a) Aantal bedrijven

Volgens het Nationaal Instituut voor de Statistiek (N.LS.)
was het aantal land- en tuinbouwbedrijven op 15 mei 1975
gedaald tot minder dan 143 500 eenheden, zijnde een ver-
mindering met 4,7 pct. tegenover de toestand in 1974, Het
aantal beroepsbedrijven liep terug met 3,5 pet. tot weinig
meer dan 93 100, het aantal andere bedrijven met 6,9 pct.
tot weinig minder dan 50 400 eenheden.

Het aantal beroepsbedrijven vertegenwoordigde in 1975
64,9 pet. van het totale aantal bedrijven (64,7 pct. in 1959).

Velgens een voorlopige schatting van het N.I.S., gesteund
op de evolutie in 10 pct. der Belgische gemeenten, zou het
totale aantal land- en tuinbouwbedrijven in 1976 (15 mei)
verder gedaald zijn tot 138 600 cenheden, hetzij circa 5000
cenheden minder dan in 1975.
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L’indice des prix de gros permet de comparer I’évolution
des prix des produits agricoles a celle des prix du secteur
industriel ou A celle des prix de gros dans leur ensemble
(cf. annexe I, tableau 4). En 1975, cet indice est en hausse de
1,2 p.c. par rapport & 1974; ce chiffre est tres modeste com-
paré a la hausse de 16,5 p.c. subie en 1974. Les produits
agricoles dans leur ensemble connaissent une hausse de 3,3
p.c. mais, contrairement i 1974, cette hausse est due cette
fois aux prix des produits agricoles indigénes qui augmentent
de 13,7 p.c. alors que les prix des produits agricoles importés
connaissent une baisse de 14,5 p.c. Les produits industriels

ont vu leurs prix se relever de 0,7 p.c.

Etant donné que les produits agricoles consommés dans le
pays sont en majeure partie des produits alimentaires, on
peut admettre que I’évolution de leur consommation est étroi-
tement liée A celle des dépenses d’alimentation figurant dans
la comptabilité nationale. Ces dépenses se sont élevées a
289,1 milliards en 1975 contre 263 milliards en 1974. Elles
correspondent respectivement a des « consommations totales
des ménages » évaludes & 1406 et 1 244 milliards. Les dépen-
ses d’alimentation représentent ainsi 20,5 p.c. de la consom-
mation totale des ménages contre 21,1 p.c. en 1974, Rappe-
lons que ces taux s’élevaient respectivement & 21,7 p.c. en
1973 et 25,5 p.c. en 1965.

La formation brute de capital fixe dans le secteur agricole
a atteint 12 491 millions en 1975, contre 12 597 millions en
1974, 10 508 millions en 1973 et 4 163 millions en 1959.
Par rapport 4 la formation brute de capital fixe dans I'en-
semble des branches d’activité économique, ces montants
représentent respectivement, pour les années précitées, 2,48
p.c., 2,69 p.c., 2,8 p.c. et 4,46 p.c.

II. LE DEVELOPPEMENT ECONOMIQUE
DE L’AGRICULTURE

A. Production et commerce extérieur

1. Unités et facteurs de production

a) Nombre d’exploitations

D’aprés IInstitut National de Statistique (ILN.S.), le nom-
bre d’exploitations agricoles et horticoles ayant une activité
de vente, au 15 mai 1975, est tombé & moins de 143 500 uni-
tés, ce qui représente une diminution de 4,7 p.c. par rapport
a la situation 1974. Le nombre d’exploitations profession-
nelles s’est réduit de 3,5 p.c. et se situe légerement au-des-
sus de 93 100; le nombre des autres exploitations diminue de
6,9 p.c. et est de peu inférieur a 50 400.

Le nombre d’exploitations professionnelles représente, en
1975, 64,9 p.c. du total (64,7 p.c. en 1974).

Selon une estimation provisoire de 'LN.S., basée sur I’é-
volution dans 10 p.c. des communes belges, le nombre total
d’exploitations agricoles et horticoles aurait continué a dé-
croitre, en 1976, jusqu’a 138 600 unités, soit environ 5 000
unités de moins qu’en 1975.
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Aantal land- en tuinbouwbedrijven, 1959-1975

(22)

Nombre d'exploitations agricoles et hotticoles, 1959-1975

1959 1973 1974 1975

Aantal beroepsbedrijven. — Nombre d’exploitations profes-

sionnelles . e e e e e e 174 163 100 194 96 461 93 120

1959 = 100 100 57,5 55,4 53,5
Aantal gelegenheidsbedrijven. — Nombre d’exploitations

occasionnelles (1) . 94 906 56 050 54118 50 368

1959 = 100 100 59,1 57,0 53,1
Totaal aantal verkoopsaktieve bedrijven. — Nombre total

d’exploitations ayant une activité de vente 269.069 156 244 150 579 143 488

1959 = 100 100 58,1 56,0 53,3
1 Inbcgreppn bijzondere inrichtingen, aannemers van landbouwwerk, machinecodperatics, — Y compris les établissements spéciaux, les entrepreneurs de travaux agricoles, les coaperatives

de machines.
Bron : 15 mei-tellingen (N.L.S.). — Source : Recensements au 15 mai, I.N.S.,

Provinciaal gezien schommelden de uittredingscijfers van
1974 naar 1975 voor de beroepssektor tussen een minimum
van 2,1 pct. voor West-Vlaanderen, gevolgd door Luxemburg
(— 2,3 pct.) en een maximum van 5,8 pct. voor Brabant.
Ook voor het geheel van de (verkoopsaktieve) land- en tuin-
bouwsektor was de geringste achteruitgang (— 3,4 pct.) te
noteren in de provincie West-Vlaanderen en de gevoeligste
vermindering (— 6,2 pct.) in de provincie Brabant.

b) Oppervlakten

Volgens het N.LS. totaliseerde de verkoopsaktieve land- en
tuinbouwsektor in 1975 ongeveer 1479700 ha, wat ruim
17100 ha (— 1,1 pct.) minder was dan in 1974 (toestand op
15 mei). Voor 1975-1976 zou de areaalinkrimping ongeveer
11 500 ha hebben bedragen.

De gemiddelde bedrijfsoppervlakte in de verkoopsaktieve
sektor bereikte 10,3 ha in 1975 en zou tot 10,6 ha opge-
klommen zijn in 1976. Voor de beroepssektor afzonderlijk
kwam men in 1975 tot een bedrijfsgemiddelde van 14,7 ha.

Van de totale beteelde oppervlakte nam de beroepssektor
in 1975 92,7 pet. voor zijn rekening.

Beteelde opperviakte (verkoopsaktieve sektor)

Sur le plan provincial, le taux de diminution, entre 1974
et 1975, du nombre des exploitations professionnelles est
compris entre un minimum de 2,1 p.c. en Flandre occidentale
suivi par un taux de 2,3 p.c. dans le Luxembourg et un maxi-
mum de 5,8 p.c. pour le Brabant. Pour Pensemble du secteur
ayant une activité de vente 'LN.S. enregistre une nouvelle
fois la régression la plus faible en Flandre occidentale
(— 3,4 p.c) et la plus forte dans le Brabant (— 6,2 p.c.).

b) Superficies

D’apres LNLS. la superficie totale cultivée par Pensemble
du secteur ayant une activité de vente était, au 15 mai 1975,
de 1479700 ha, soit un peu plus de 17 100 ha de moins
qu’en 1974. Pour 1975-1976 la régression de superficie aurait
été d’environ 11 500 ha.

Dans le secteur ayant une activité de vente, la superficie
moyenne des exploitations, qui était de 10,3 ha en 1975, se
serait accrue jusqu’a 10,6 ha en 1976. Dans le secteur agricole
professionnel, on arrivait & une exploitation moyenne de
14,7 ha en 1975,

Le secteur professionnel englobait, en 1975, 92,7 p.c. de la
superficie cultivée totale.

Superficie cultivée (secteur ayant une activité de vente)

1959-1975 1959-1975 ‘
1959 1973 1974 1975
Totale beteclde oppervlakte (ha), — Superficie totale cultivée (ha) 1660 831 1510273 1496 706 1479 656
1959 = 100 .o . 100 90,9 90,1 89,1
Gemiddelde bedrijfsopperviakte (ha). — Superficie moyenne
par exploitation (ha) . . . . . . . . 6,2 9,7 9,9 10,3
1959 = 100 100 156,7 160,7 166,1

Bron: 15 mei-tellingen (N.LS.). — Source : Recensements au 15 mai (LN.S.).

Van 1974 tot 1975 waren de betrekkelijke verliezen aan
landbouwgrond het hoogst in de provincies Antwerpen
(= 1,9 pct.) en Oost-Vlaanderen (~— 1,8 pct.); zij waren het
geringst in de provincies Henegouwen en Namen (toch nog
respektievelijk ~ 0,7 pct. en — 0,8 pct.).

De 1974 4 1975 les pertes de terres agricoles ont été relati-
vement les plus fortes dans les provinces d’Anvers
(— 1,9 p.c.) et de Flandre orientale (— 1,8 p.c.); les pertes
les moins grandes en valeur relative ont été enrcgistrées dans
les provinces de Hainaut et de Namur (respectivement
(= 0,7 et — 0,8 p.c.).
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Antwetpen blijft de provincie met de kleinste landbouw-
bedrijven (gemiddeld 5,9 ha voor de verkoopsaktieve sektor
in 1975). Het gemiddelde ligt het hoogst in de provincie
Namen (21,4 ha in 19785).

Er dient te worden onderstreept dat in 1975, nog 26 pct.
van het aantal beroepsbedrijven kleiner waren dan 5 ha, ter-
wijl slechts 15,8 pct. van de beroepsproducenten beschikten
over minstens 25 ha, en aldus de « volhardingsdrempel » (1)
voor de beroepssektor benaderden.

¢) Arbeidskrachten

— De land- en tuinbouwbevolking uitgedrukt in arbeids-
eenheden (A.E.) (2).

De verkoopsaktieve land- en tuinbouwbevolking telde in
1974 141787 arbeidseenheden. Door op dit cijfer het
afnemingspercentage toe te passen dat berekend werd
op basis van de gegevens van de 15-mei-telling van 1974 en
1975, bekomt men voor deze sektor in 1975 137 249
arbeidseenheden.

Daar de tellingsgegevens geen inlichtingen verstrekken
betreffende de effectieven in de niet-verkoopsaktieve sektor,
werd geen rekening meer gehouden met deze kategorie.

De evolutie van de verkoopsaktieve land- en tuinbouw-
bevolking (A.E.) voor de periode 1970-1975 is weergegeven
in tabel 5 van bijlage II. Hieruit blijkt dat deze bevolking
met 4 538 arbeidseenheden terugliep in 1975 tegenover een
daling van 3 712 arbeidseenheden in 1974.

Met 1970 = 100 betekent dit dat het aantal arbeidseen-
heden terugliep van 78,8 pct. in 1974 tot 76,3 pct. in 1975.

Het aandeel van de aktieve land- en tuinbouwbevolking
in de totale aktieve bevolking daalde van 3,5 pct. in 1974
tot 3,4 pct. in 1975.

— Aantal personen werkzaam in land- en tuinbouw (ver-
koopsaktieve sektor).

Het aantal bestendig tewerkgestelden in de landbouw zou
van 1974 naar 1975 met zowat 5 300 eenheden (— 3,9 pct.),
her aantal niet-bestendig tewerkgestelden met om en bij de
6 250 eenheden (— 6,6 pct.) zijn afgenomen.

De ¢énmansbedrijven in de Belgische landbouw blijven
zeer talrijk, zoals blijkt uit het hoge aandeel (71,8 pct. in
1975) dat de bestendige bedrijfshoofden in de totale beroeps-
landbouwbevolking voor hun rekening blijven nemen.

Er valt op te merken dat het aantal tewerkgestelden in de
landbouw van 1962 naar 1975 nagenoeg op de helft is
teruggevallen.

(1) Keerpunt tussen de oppervlakteklassen waarvan her aantal bedrij-
ven vermindert, respektievelijk vermeerdert.

(2} A.E.: volwassen arbeider, minder dan 65 jaar oud en permanent
tewerkgesteld in de land- en tuinbouwsektor.
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Anvers reste la province ot se situent les plus petites exploi-
tations (5,9 ha, en moyenne, en 1975, pour le secteur ayant
une activité de vente). La moyenne la plus élevée cst
observée dans la province de Namur (21,4 ha en 1975).

Il faut souligner qu’en 1975, 26 p.c. des exploitations
étaient plus petites que 5 ha et que 15,8 p.c. seulement des
producteurs professionnels disposaient d’au moins 25 ha, ap-
prochant ainsi le seuil de persévérance (1) du secteur pro-
fessionnel.

¢) Main-d’ccuvre

— La population agricole et horticole exprimée en unités
de travail (U.T.) (2).

La population active agricole et horticole produisant pour
la vente comptait, en 1974, 141787 unités de travail. Par
application a ce nombre du taux de décroissance calculé sur
base des données des recensements au 15 mai de 1974 et
1975, on obtient pour 1975 le chiffre de 137 249 unités de
travail.

Comme les données des recensements ne fournissent aucun
renseignement au sujet du secteur ne produisant pas pour la
vente, il n’a plus été tenu compte de cette catégorie.

L’évolution de la population active agricole et horticole
(U.T.) produisant pour la vente, pour la période 1970-1975,
est donnée dans le tableau 5 de ’annexe IL Il en ressort que
cette population a régressé de 4 538 unités de travail en
1975, contre une baisse de 3 712 unités de travail en 1974,

En prenant 1970 comme année de base le nombre d’unités
de travail est passé de I'indice 78,8 en 1974 i l'indice 76,3
en 1975.

La part de la population active agricole et horticole dans la
population active totale a régressé, passant de 3,5 p.c,, en
1974, a 3,4 p.c., en 1975.

— Nombre de personnes occupées dans Pagriculture et
Phorticulture (secteur ayant une activité de vente).

De 1974 4 1975 la main-d’ceuvre agricole permanente aurait
diminué de quelque 5300 unités (— 3,9 p.c.), et la main-
d’ceuvre non permanente de 6 250 unités (— 6,6 p.c.).

Les exploitations n’employant qu’une seule unité de main-
d’ceuvre restent trés nombreuses en Belgique, ainsi qu’on peut
le voir en considérant la forte proportion (71,8 p.c. en 1975)
de chefs d’exploitation permanents dans la population agri-
cole professionnelle totale.

On remarquera que le nombre de travailleurs en agriculture
a diminué de moitié entre 1962 et 1975.

(1) Point de rencontre entre les classes de superficic dans lesquelles
le nombre d’exploitations augmente et celles dans lesquelles il diminue.

(2) U.T.: travailleur adulte ayant moins de 65 ans et travaillant en
permanence dans le secteur agricole et horticole.
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Arbeidskarchten in land- en tuinbouw
(verkoopsakticve sektor) 1962-1975

(24)

Main-d’ceuvre agricole et horticole
(secteur ayant une activité de vente) 1962-1975

1962 1973 1974 1975
Aantal bestendig tewerkgestelden. — Nombre de persounes
occupées de fagon permancite e 272035 140 532 135 664 130 318
waarvan pet. bedrijfshoofden/dont p.c. de chefs dexploi-
tation 61,2 71,7 71,7 71,8
Aantal niet-bestendig tewerkgestelden. — Nombre de per-
sonnes occupées de fagon non permanente. 158 818 93 108 94 707 88 456
Totaal aantal bestendig en niet-bestendig tewerkgestelden, —
Main-d’cenvre totale permanente ct non permanente 430 853 233 640 230371 218774
1962 = 100 100 54,2 53,5 50,8

Bron : 15 mei-tellingen (N.LS.). — Source : Recensements au 15 mai (LN.S.).

~— Bedrijfsopvolging.

Het aantal bestendige medewerkende mannelijke gezins-
leden (in overgrote meerderheid zonen, schoonzonen en klein-
zonen van de exploitanten) is van 1974 naar 1975 relatief
weer sneller teruggelopen dan het aantal (beroeps-)bedrijfslei-
ders, zodat de zogenaamde generatiedruk van 0,31 in 1974
tot 0,30 in 1975 is afgenomen. Er weze opgemerkt dat het
aantal (potentiéle) bedrijfsopvolgers géén derde meer be-
draagt van het aantal in 1962 terwijl het aantal bestendige
bedrijfsleiders sedertdien met (slechts) een kleine 43 pct. is
verminderd.

Aantal (potentiéle) bedrijfsovernemers, 1962-1975

— La succession dans les exploitations.

Le nombre d’aidants familiaux masculins permanents (en
majorité fils, gendres et petits-fils des exploitants) a décru
relativement plus rapidement, entre 1974 et 1975, que le
nombre de chefs d’exploitation de sorte que la « pression
des générations » est passée de 0,31 en 1974 3 0,30 en
1975. L’attention doit étre attirée sur le fait que le nombre
de successeurs (potentiels) ne représente plus le tiers de ce
qu’il ¢tait en 1962 tandis que celui des chefs d’exploitations
n’a diminué que de 43 p.c. depuis lors.

Nombre de successeurs (potentiels) 1962-1975

1959 1973 1974 1975

Totaal aantal beroepsbedrijven. — Nombre total d’exploitations

professionnelles . . . . 166 530 100 737 97 311 93 557

1962 == 100 100 60,5 58,4 56,2
Totaal aantal bestendig medewerkende mannelijke gezinsleden.

— Nombre total d’aidants familiaux permanents et masculins. 39 030 13 671 12 882 12 148

1962 -= 100 100 35,00 33,00 351
Generatiedruk (1). — Pression des géndrations (1) 0,55 0,32 0,31 0,30

1962 =100 . . . . . . - 100 58,2 56,4 54,5

an wordt van de veronderstelling dat de gemiddelde leefrijden van bedrijfstoetreding, -overname en -be€indiging respektievelijk 15, 30 en 65 jaar bedragen en dat alle bestendipe

medewerkende mannclijke gezinsleden potenticle bedriifsovernemers zijn. Op dic wijze kan worden vooropgezet dat telkenjare ¢én vijftiende van het aantal bustendig medewerkende man-
nehike pezinsleden kandidaat is om een viffendertigste van het aantal (beroeps-)bedrijven over te nemen. De generatiedruk is de verhouding tussen beide kwotiénten. — I est suppose que

s dges moyens d'acces a la pro,

fession, de la reprise de U'exploitation et de la retraite sont respectivement de 15, 30 et 65 ans et que tous les aidants fawiliaux masculins permanents sont

des candidats potentiels 4 la succession. On peut estimer ainsi que, chaque année, un aidant familial masculin permanent sur quinze est candidat a la reprise d’une exploitation profession-
nelle sur trente-cing. Le rapport entre les deux quotients donne ce quion appelle la pression des générations dans le sectenr agricule,
Bron: 15 mei-tellingen (N.1.5.) en L.H.L-berekeningen. — Source: Recensements an 1S mai (I.LN.S.) et calculs de I'LE.A.

De regionale verschillen op het stuk van het aantal kandi-
daat-opvolgers in de landbouw zijn groot. De generatiedruk
lag in 1975 (toestand op 15 mei) veruit het laagst in de
Hoge Ardennen (0,12), gevolgd door de weidestreek-Luik
(0,23) en de Polders (0,25); hij bereikte zijn hoogste waarde
in de Condroz (0,46), gevolgd door de Henegouwse Kempen
(0,413, de Jurastreek (0,40) en de leemstreek (0,37). Per pro-
vincie beschouwd bewoog de generatiedruk zich in 1975 op
zijn laagste peil in Brabant (0,26) gevolgd door Luik (0,27)

Les différences régionales sont grandes en ce qui concerne
le nombre de candidats & la succession en agriculture. La
pression des générations était (situation au 15 mai) la plus
faible en Haute Ardenne (0,12); venaient ensuite, par ordre
croissant, la région herbagere de Litge (0,23) et les Pol-
ders (0,25); la pression atteignait sa valeur la plus élevée
dans le Condroz (0,46) auquel succédaient, en ordre décrois-
sant, la Campine hennuyére (0,41), la région jurassique
(0,40) et la région limoneuse (0,37). La province ou la
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en West-Vlaanderen (0,28); hij lag het hoogst in Namen
(0,37), gevolgd door Henegouwen (0,36) en Luxemburg
(0,35).

d) Kapitaal

Het kapitaal dat gebruikt is voor de landbouwproduktie
wordt voorgesteld onder de vorm van jaarlijkse balansen
om vergelijking en analyse mogelijk te maken. Onder kapi-
taal wordt hier verstaan het patrimonium van de verpach-
ters, het kapitaal van de schuldeisers en het eigen kapitaal
van de landbouwers. Dit laatste betreft niet het kapitaal dat
aangewend wordt voor aktiviteiten buiten de land- en tuin-
bouwsektor.

Tot in 1974 werden de balansen opgesteld uitgaande van
al degenen die produceerden, ongeacht of het een hoofd- of
nevenaktiviteit betrof, en ongeacht of de landbouwproduk-
ten al dan niet op de markt werden gebracht. Van nu af
aan worden slechts diegenen in aanmerking genomen die
de produkten op de markt brengen hetzij als hoofdaktiviteit,
hetzij als nevenaktiviteit. De nieuwe schattingsmethode van
het kapitaal die beschreven wordt in het L.E.L-schrift nr. 173,
heeft toegelaten een nieuwe reeks balansen op te stellen,
gesteund op het nieuw koncept van « producent », en dit
vanaf het jaar 1970.

Tenslotte worden de kapitalen in rekening gebracht tegen
hun waarde bij tegeldemaking.

Tabel 6 in bijlage II bevat de balansen van de landbouw
voor de jaren 1970 tot 1975. Tabel 7 van bijlage II geeft
de belangrijkste posten weer van het actief en het passief,
uitgedrukt in indexcijfers, met als referentiejaar 1970
(= 100). Deze tabel laat toe vlug de evolutie na te gaan
van de verschillende posten tijdens de voorbije periode van
vijf jaar.

Vooraleer zich te wagen tot enig commentaar herinnere
men zich de aanzienlijke daling van de eenheidsprijs van
de landbouwgrond, begonnen in 1969 en geéindigd in 1972,
die als eerste oorzaak kan aangegeven worden van de daling
van het totaal actief in 1971 en 1972 tot onder het niveau
van 1970. Van 1970 tot 1975 is het totaal actief gestegen
van 100 naar 120 punten, hetzij een toename van 20 pct.
Hert kapitaal « grond » is, omwille van voornoemde redenen,
slechts toegenomen met 5 pct., terwijl de waarde van de
gebouwen en serres regelmatig steeg van 100 punten in 1970
tot 187 punten in 1975. Wat betreft het omlopend kapitaal
is het groeipercentage nauwelijks kleiner (183 punten in
1975). De overige bestanddelen van het bedrijfskapitaal heb-
ben hun waarde bij de tegeldemaking regelmatig zien stijgen
aan ecn ritme dat evencens zeer hoog ligt. Op vijf jaar tijd
is de waarde van de veestapel gestegen van 100 naar 163 pun-
ten, en deze van de werktuigen van 100 naar 155. Tussen
1970 en 1975 is het globaal bedrag van de leningen of de
schuld van de landbouwers gestegen met 20 pet., hetzij met
juist evenveel als het totaal der passiva van de balans, doch
door dit globaal grocipercentage te vergelijken met dat van
het eigen kapitaal (142 punten in 1975) kan worden opge-
merke dat de financiering door middel van leningen heel
wat minder is toegenomen.
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pression des générations est la plus basse est le Brabant (0,26)
suivi par Liege (0,27) ct la Flandre occidentale (0,28); celle
ot elle est la plus élevée est Namur (0,37) suivi par le Hai-
naut (0,36) et le Luxembourg (0,35).

d) Capitaux

Les capitaux requis par la production de biens agricoles
figurent dans les bilans dressés annuellement, en vue de
leur comparaison et de leur analyse. Par capitaux il faut
comprendre ici le patrimoine des bailleurs, les capitaux des
préteurs et les fonds propres des producteurs eux-mémes.
Pour ces derniers, ne sont pas compris les capitaux qu’ils
destinent a d’autres opérations que celles qu'ils poursuivent
en tant que producteurs de biens agricoles.

Jusquen 1974, les bilans ont été établis en prenant en
compte tous ceux qui produisent a titre d’activité principale
ou secondaire avec mise sur le marché ou non. A partir du
présent rapport seront pris en considération tous ceux qui
produisent & titre d’activité principale ou secondaire avec
mise sur le marché uniquement. La nouvelle méthode d’esti-
mation des capitaux décrite dans le cahier de 'LE.A. n® 173,
a permis de reconstituer une nouvelle séric de bilans basée
sur ce nouveau concept « producteurs » et ce, depuis ’an-
née 1970.

Enfin, les capitaux sont estimés a leur valeur de réalisation.

Le tableau 6 de I'annexe II contient les bilans de 'agricul-
ture pour les années 1970 & 1975. Le tableau 7 de I'annexc 11,
ou les principaux postes de I'actif et du passif sont exprimés
en indices par rapport a 1970 (= 100), permet de faire un
examen rapide de I'évolution de ces postes au cours du
lustre écoulé.

Avant de faire tout commentaire, on se rappellera la baisse
importante du prix unitaire des terres agricoles, amorcée en
1969 et terminée en 1972; ce phénoméne a été la cause
premiére de la chute en dessous du niveau de 1970 du mon-
tant de Tactif total en 1971 et 1972, De 1970 & 1975, Pactif
total est passé de I'indice 100 a Pindice 120, soit une pro-
gression de 20 p.c. Le capital «terres », pour les raisons
¢noncées ci-dessus, n’a crii que de 5 p.c., cependant que
la valeur des batiments et des serres, croissant régulierement,
est passée de I'indice 100 en 1970 a I'indice 187 en 1975.
Pour le capital circulant le taux de croissance est a peine
inférieur (indice 183 en 1975) et les autres composantes du
capital d’exploitation ont vu leurs valeurs de réalisation s’ac-
croitre régulicrement 4 un rythme également tres élevé. En
cing ans la valeur du cheptel est passée de Pindice 100 a
'indice 163 et celle des machines de I'indice 100 & I'in-
dice 155. Entre 1970 et 1975, I'encours des emprunts ou la
dette des agriculteurs a cri de 20 p.c. soit exactement de
la méme maniére que le montant global du passif du bilan,
mais en comparant ce taux d’accroissement global a celui
des fonds propres (indice 142 en 1975), en peut considérer
que le recours a Pemprunt a été sérieusement ralenti.
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Alle posten van het actief en het passief van de balans
van 1975 overschrijden deze van de balans van 1974, De
jaarlijkse groeicijfers zijn nochtans niet allen gelijk. Zo be-
komt men voor het actief :

L. een globale waarde van de gronden die gestegen is met
5.4 pet. (6,8 pet. van 1973 tot 1974);

2. een waarde van de gebouwen en serres die gestegen is

met 15,9 pct. (22,6 pct. van 1973 tot 1974);

3. een waarde van de veestapel die toegenomen is met
4,4 pet. (— 0,4 pet. van 1973 tot 1974), van het werktuigen-
kapitaal waar de stijging 10,2 pct. bedraagt (18,8 pct. van
1973 tot 1974) en van het omlopend kapitaal die steeg met
20,2 pet. (20 pct. van 1973 tot 1974),

Van de kant van het passief :

1. cen waarde van het gehuurde grondkapitaal die geste-
gen is met 5,8 pet. (7,2 pet. van 1973 tot 1974);

2. een bedrag van de globale schuld dat toenam met
5,6 pct. (1,9 pct. van 1973 tot 1974);

3. een eigen kapitaal dat aangroeide met 8,1 pct. (8,6 pct.
van 1973 tot 1974).

Het totaal aktief of passief van de balans van 1975 over-
schrijdt dit van 1974 met 6,8 pet. (7,4 pct. stijging tussen
1973 en 1974).

De hoger vermelde evolutie vindt haar oorzaak in de vol-
gende fenomenen die 1975 onderscheiden van 1974 :

1. de minder snelle groei van het kapitaal « grond » is
het resultaat van een belangrijke vermindering van de be-
teelde oppervlakte (— 17031 ha tegen — 13 313 ha in het
voorgaande jaar) en van een minder snelle stijging van de
cenheidswaarde van de grond : + 6,6 pct. van 1974 tot 1975
ten overstaan van + 7,9 pet. van 1973 tot 1974. De groei
van de eenheidswaarde van de grond heeft nochtans ruim-
schoots het verlies van een deel van de kultuurgrond gekom-
penseerd, aangezien het kapitaal « grond » gestegen is van
402 milliard Belgisch frank in 1974 tot 423,8 milliard Bel-
gische frank in 1975. Men vindt in tabel § van bijlage 11 de
regionale cijfers van de waarde van de grond, en hun evolutie.
Men zal opmerken dat de hoogste prijzen zich steeds situeren
in het noorden van het land en dat de stijging gedurende de
laatste jaren zeer belangrijk geweest is voor de Kempen.
In het zuiden van het land was de prijsstijging het grootst
in de Famenne en de weidestreck van de Fagne.

2. de verlaging van de oppervlakte bedrijfsgebouwen gaat
samen met deze van het aantal bedrijven. Nochtans blijven
de bouwkosten en dus eveneens de aktuele waarde van de
gebouwen (gewaardeerd tegen hun vervangingswaarde) toe-
nemen. De oorzaak van het feit dat de groei van de aktuele
waarde van de gebouwen minder belangrijk geweest is tus-
sen 1974 en 1975 dan tussen 1973 en 1974, dient tc worden
gezocht in de minder snelle stijging van de bouwkosten,
geschat op 20 pet. van 1974 tot 1975 tegen 22 pct. van 1973
tot 1974, naast het feit dat er minder gebouwen zijn. Deze
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Tous les postes de Pactif et du passif du bilan de 1975
surpassent ceux du bilan de 1974, Les accroissements annuels
n’ont cependant pas tous eu la méme ampleur, Ainsi, i
Pactif :

L. la valeur globale des terres a crii de 5,4 p.c. (6,8 p.c.
de 1973 a 1974);

2. la valeur des batiments et de serres a crii de 15,9 p.c.
(22,6 p.c. de 1973 4 1974);

3. 1a valeur du cheptel vif a augmenté de 4,4 p.c.
(— 0,4 pc. de 1973 a 1974), celle du cheptel mort de
10,2 p.c. (18,8 p.c. de 1973 & 1974) et celle du capital cir-
culant de 20,2 p.c. (20 p.c. de 1973 & 1974).

Ainsi, au passif :

1. la valeur du capital foncier loué a augmenté de $,8 p.c.
(7,2 p.c. de 1973 a 1974);

2. le montant de la dette globale a cri de 5,6 p.c. (1,9 p.c.
de 1973 4 1974);

3. les fonds propres ont augmenté de 8,1 p.c. (8,6 p.c. de
1973 4 1974);

Le montant total de Pactif ou du passif du bilan de 1975
surpasse celui de 1974 de 6,8 p.c. (7,4 p.c. entre 1973 et
1974).

Les causes principales des évolutions constatées et décrites
ci-dessus relevent des phénomenes pariiculiers survenus en
1975 par rapport a 1974 :

1. la croissance moins rapide du capital « terres » résulte
d’une diminution plus importante de la superficie cultivée
(— 17031 ha contre — 13313 ha Pannée précédente) et
d’une augmentation moins rapide de la valeur unitaire des
terres : + 6,6 p.c. de 1974 a 1975 contre + 7,9 p.c. de
1973 a4 1974. La hausse de la valeur unitaire des terres a
cependant plus que compensé Peffet résultant de la perte
d’une partie du territoire cultivé puisque le capital « terres »
est passé¢ de 402 milliards de francs en 1974 4 423,8 mil-
liards de francs en 1975. On trouvera dans le tableau 8§ de
Iannexe I les valeurs régionales des terres et leur évolution.
On remarquera que les prix les plus élevés se situent tou-
jours dans la partie nord du pays et que leur augmentation,
ces derniéres années, a été particuliérement importante en
Campine. Dans la partie sud du pays, 'augmentation des
prix s’est surtout fait ressentir en Famenne et dans la région
herbagére des Fagnes.

2. la réduction de la superficie des bitiments d’exploita-
tion va de pair avec celle du nombre des exploitations.
Cependant, le cofit de la construction continue A croitre de
maniére importante tant et si bien que la valeur actuelle des
batiments (estimée 4 partir de sa valeur de remplacement)
continue ¢galement A croitre. Si la croissance de la valeur
actuelle des bétiments a été moins importante entre 1974
et 1975 qu’entre 1973 et 1974 il faut en trouver la cause
— outre le fait qu’il y a moins de batiments — dans Paug-
mentation moins rapide du cofit de la construction que 1'on
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schattingen geschiedden op basis van de eenheidskosten van
rundvee- en varkensstallen, verstrekt door de Dienst voor
Landbouwtechniek.

3. de waardestijging van de veestapel kan ten dele ver-
klaard worden door de forse prijsstijging in 1975 van rund-
vee en varkens ten overstaan van 1974, ten dele geneutrali-
seerd door een zwakke inkrimping van de rundveestapel en
cen vrij belangrijke vermindering van de varkenspopulatie.

4. de spektakulaire loonstijging van 1975, verbonden met
de inflatie, had een weerslag op alle bestanddelen van de
kosten van machines en van andere goederen en diensten
van het omlopend kapitaal. De prijs van de machines is
minder snel gestegen van 1974 tot 1975 dan van 1973 tot
1974. Het omlopend kapitaal per hektare is sneller toege-
nomen van 1974 tot 1975 dan van 1973 tot 1974, maar
het totaal omlopend kapitaal is niet zo snel gestegen als
voorheen; de reden hiervoor is de inkrimping van het graan-
gewassenareaal, als gevolg van de zeer ongunstige weerom-
standigheden in de herfst 1974 en in de lente 1975.

5. na een somber einde voor het jaar 1974 en een even
somber begin 1975-is het vertrouwen van de landbouwers
hernieuwd zodat het aantal kredietaanvragen hoger lag in
de tweede helft van 1975, met als gevolg een verhoging van
de kapitaalsaantrekking op het einde van 1975 ten overstaan
van 1974. Dit klimaat vond eveneens zijn oorsprong in de
ontspanning op de kapitaalmarkt wat een gevoelige daling
van de debiteurenrente tot gevolg had.

Na dit gedetailleerd onderzoek van de balans van 1975,
dient de relatie kapitaal produktie nog onderzocht te wor-
den. Is op dit ogenblik meer kapitaal nodig dan vijf jaar
terug om een gelijke produktiewaarde (eindproduktie) of
om een zelfde resultaat (bruto toegevoegde waarde) te beko-
men ? Om hierop te antwoorden werden de zogenaamde
kapitaalskoéfficiénten berekend. Men kan deze vinden in
tabel 9 van bijlage II. Ze drukken de hoeveelheid totaal kapi-
taal of bedrijfskapitaal uit waarover men dient te beschikken
om een eindproduktie of bruto toegevoegde waarde te ver-
krijgen van 100 frank. Uit deze gegevens blijkt dat men
thans minder totaal kapitaal nodig heeft per 100 frank eind-
produktie of bruto toegevoegde waarde dan vijf jaar geleden,
doch meer bedrijfskapitaal. Gegeven het belang van het
grond- en gebouwenkapitaal in het totaal kapitaal, kan wor-
den besloten dat — bij gelijke produktic — het grond- en
gebouwenkapitaal meer en meer aan belang verliest als pro-
duktiefaktor, ten voordele van het bedrijfskapitaal.

2. De oriéntering van de produktie
a) Teelten (bijlage 11, tabel 10)

Zoals reeds werd onderstreept in vorig verslag blijft de
aksentverlegging naar de voederwinning ten nadele van de
klassieke akkerbouw zich doorzetten terwijl het aandeel van
de tuinbouw in de totale beteclde oppervlakte zo goed als
ongewijzigd blijft.
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peut évaluer a 20 p.c. de 1974 & 1975 contre 22 p.c. de 1973
4 1974. Ces évaluations ont été obtenues au départ de coiits
unitaires pour étables et porcheries établis par le Service du
Génie Rural.

3. il faut ateribuer la hausse de la valeur du cheptel au
renchérissement notable des prix des bovins et des porcs
en 1975 par rapport & 1974 et ce malgré une diminution
du stock d’animaux, faible pour les bovins mais assez impor-
tante pour les porcs.

4. la hausse spectaculaire des salaires en 1975, liée 4 I'in-
flation, s’est répercutée sur tous les éléments consticutifs du
cofit des machines et ceux des autres biens et services entrant
dans la composition du capital circulant, Le prix des machi-
nes s’est accru moins rapidement de 1974 a 1975 que de
1973 a 1974. Le capital circulant calculé par hectare a cril
plus rapidement de 1974 a 1975 que de 1973 a 1974 mais
le capital circulant total n’a pas augmenté aussi rapidement
que précédemment; la raison en est la diminution de la
superficie consacrée aux céréales, conséquence des conditions
atmosphériques particulierement défavorables en automne
1974 et au printemps 1975.

5. aprés une fin d’année sombre (1974) et un début tout
aussi sombre (1975) la confiance des agriculteurs s’est raf-
fermie au point que les demandes de crédits furent plus
nombreuses dans la seconde moitié de 1975, avec pour ré-
sultat une augmentation de Pencours fin 1975 par rapport
a fin 1974. Ce climat trouve également son origine dans
la détente sur le marché des capitaux, ayant entrainé des
diminutions sensibles des taux débiteurs.

Aprés cet examen détaillé du bilan de 1975, il reste &
confronter le capital et la production. Faut-il plus de capi-
taux aujourd’hui qu'il y a cinq ans pour une valeur iden-
tique de production (production finale) ou pour assurer un
résultat égal (valeur ajoutée brute) ? Pour répondre 3 cette
question, on a calculé ce qu’il est convenu d’appeler des
« coefficients de capital ». On trouvera ces coefficients dans
le tableau 9 de lannexe II. lls expriment la quantité de
capital total ou de capital d’exploitation qu’il faut mettre
en ceuvre pour obtenir une valeur de production finale ou
de valeur ajoutée brute égale a 100 francs. Il ressort de ces
données qu’il faut actuellement moins de capital total par
100 francs de production finale ou de valeur ajoutée brute
qu’il y a cinq ans mais plus de capital d’exploitation. Etant
donné 'importance que revét le capital foncier dans le capi-
tal total, on est donc amené a conclure que le capital foncier
— a production égale — perd de plus en plus d’importance
en tant que facteur de production et ce au profit du capital
d’exploitation.

2. Orientation de la production
a) Cultures (annexe II, tableau 10)

Comme déja souligné dans le rapport précédent, la ten-
dance a développer la production de fourrages au détriment
des cultures agricoles proprement dites se maintient tandis
que la part de I'horticulture reste inchanggée.
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Op het viak der afzondetlijke teelten dient gewezen op
het groeiend aandeel van de groenvoeders (vooral melk- of
deegrijpe mais) en van de suikerbieten, dit vooral ten nadele
van de graan- en aardappelteelten.

De voorlopige N.LS.-resultaten van 1976 wijzen op een
uitbreiding van de wintergranen ten nadele van de zomer-
graanvariéteiten, op een inkrimping van de arealen nijver-
heidsgewassen (o.m. suikerbieten en vlas), op een status quo
voor de aardappelteelt en op een nicuwe uitbreiding van de
groenvoedergewassen (vooral melk- en deegrijpe mafs).

Her aandeel van het blijvend grasland in de totale beteelde
oppervlakte variéerde in 1975 gewestelijk van 26,5 pct. in de
Leemstreek tot 93,1 pct. in de Hoge Ardennen.

b) Veehouderij (bijlage II, tabel 11)

De moeilijkheden in de veehouderij op gebied van prijs-
vorming in 1974 hebben de veestapel uitgedund en de pro-
duktie afgeremd.

In de rundveesektor daalde het aantal dieren van ongeveer
3050000 stuks in 1974 tor minder dan 3 000 000 stuks
(— 1,6 pct.) in 1975 (toestand op 15 mei), terwijl het aantal
rundvechouders afnam van ruim 102 200 eenheden tot circa
97400 (— 4,8 pct.). In verhouding tot het totale aantal
bedrijven is dat met runderen tot minder dan 68 pct. gedaald
(77,5 pct. in 1959). Het aantal stuks rundvee per betreffend
bedrijf benaderde de 31 eenheden in 1975 (minder dan
13 stuks in 1959). Verder daalde het aantal melkkoeien van
circa 1005 500 in 1974 tot weinig meer dan 994 300 in 1975
(— 1,1 pct.).

Gevoeliger was de weerslag van het krisisjaar 1974 in de
varkenssektor. Het aantal varkens daalde van nagenoeg
5 034 000 stuks in 1974 (toestand op 15 mei) tot minder dan
4647 000 eenheden in 1975 (— 7,7 pct.). Het aantal beoefe-
naars van de varkenshouderij nam zelfs met 11,9 pet. af, en
viel van 66 000 in 1974 terug op zowat 58 150 eenheden in
1975. Per 100 verkoopsaktieve bedrijven werden er in 1975
nog slechts 40,5 met varkens geregistreerd (51,6 pct. in 1959)
wat er op wijst dat de specialisatietendens zich in de Belgi-
sche landbouw verder doorzet. Het aantal varkens per var-
kenshouder klom trouwens tot 80 stuks in 1975, waar dit
slechts 10 was in 1959,

Het aantal fokzeugen verminderde van ruim 644 500 stuks
in 1974 tot 592 000 eenheden in 1975. Opvallend is wel dat
steeds méér varkenshouders het statuut van varkensfokker
aannemen : per 100 bedrijven met varkens werden in 1975
recds om en bij de 68 bedrijven met fokzeugen genoteerd
waar dit geen 46 was in 1959 (65,6 in 1974).

Wat de lokalisatie van de varkenshouderij betreft, weze
vermeld dat de varkensstapel in 1975 voor 81,9 pct. onder te
brengen was in de vier noordelijke provincies, voor 11,2 pct.
in de vier zuidelijke provincies en voor 6,9 pet. in de pro-
vincie Brabant. Tien jaar geleden (in 1965) waren deze cijfers
respektievelijk 67,2 pet., 23,4 pet. en 9,4 pct. West-Vlaan-
deren alleen reeds nam in 1975 43,1 pet. van de Belgische
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Sur le plan des cultures, considérées séparément, la pro-
portion des fourrages verts (surtout mais laitcux et pteux)
ainsi que celle des betteraves sucriéres, qui se sont accrues
aux dépens de celles des céréales et des pommes de terre,
méritent d’étre notées.

Les résultats provisoires du recensement de 1976 indiquent
une extension des céréales d’hiver au détriment des céréales
de printemps, une réduction des superficies des cultures
industrielles (c.a. betteraves sucriéres et lin) un statu quo
pour les pommes de terre et une nouvelle extension des
fourrages verts (surtout mais pAteux et laiteux).

La part des prairies permanentes dans la superficie cultivée
totale varie suivant les régions; en 1975 elle était de 26,5 p.c.
dans la région limoneuse et de 93,1 p.c. dans la Haute
Ardenne.

b) Elevage (annexe II, tableau 11)

Les difficultés qui se sont produites, en 1974, dans le sec-
teur de I’élevage, en matiére de formation des prix ont fait
réduire le cheptel et freiner la production.

Dans le secteur bovin le nombre d’animaux est descendu
d’environ 3 050 000 tétes en 1974 4 moins de 3 000 000 de
tétes (— 1,6 p.c.) en 1975 (situation au 15 mai), tandis que
le nombre de détenteurs de bovins passait de 102 200 A envi-
ron 97 400 unités (— 4,8 p.c.). Par rapport au total des
exploitations le nombre d’exploitations avec bovins ne repré-
sente plus que 68 p.c. (77,5 p.c. en 1959). Le nombre de
tétes de bétail dans ces exploitations approchait 31 unités
par exploitation en 1975 (moins de 13 tétes en 1959). Le
nombre de vaches laititres est tombé de 1005 500 tétes en
1974, 4 moins de 994 300 tétes, en 1975 (— 1,1 p.c.).

Les répercussions de année de crise 1974 furent plus res-
senties dans le secteur porcin. Le nombre de porcs est passé
de pres de 5034 000 tétes, en 1974 (situation au 15 mai), &
moins de 4 647 000 tétes, en 1975 (— 7,7 p.c.). Le nombre
de producteurs pratiquant la spéculation porcine s’est abaissé
de 11,9 p.c. allant de 66 000 en 1974 4 quelque 58 150 unités
en 1975. Pour 100 exploitations produisant pour la vente, le
nombre de celles détenant des porcs m’était plus, en 1975,
que de 40,5 (51,6 en 1959); ceci indique que la tendance a la
spécialisation se poursuit dans agriculture belge. Le nombre
de porcs par détenteur s’est accru jusqu’a 80 tétes en 1975;
rappelons qu’il n*était que de 10 tétes en 1959.

Le nombre de truies d’élevage s’est abaissé de 644 500 uni-
tés, en 1974, 4 592 000 en 1975. 1l est 4 noter que de plus en
plus de détenteurs de porcs se consacrent a I’élevage: en
1975, sur 100 exploitations détenant des porcs, il y en avait
68 qui possédaient des truies d’élevage alors que, en 1959,
il n’y en avait pas 46 (65,6 en 1974).

En ce qui concerne la localisation géographique du sccteur
porcin il faut noter que, en 1975, 81,9 p.c. du cheptel sc
trouvaient dans les quatre provinces du Nord, 11,2 p.c., dans
les quatre provinces du Sud et 6,2 p.c. dans la province de
Brabant. Il y a dix ans (en 1965), ces chiffres étaient respecti-
vement de 67,2 p.c., 23,4 p.c. et 9,4 p.c. La Flandre occiden-
tale, a elle scule, détenait, en 1975, 43,1 p.c. du cheptel por-
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varkensstapel voor zijn rekening (32,3 pct. in 1965), terwijl
het globaal aandeel van de provincies Namen en Luxemburg
slechts 2,9 pct. bedroeg (6,7 pct. in 1963).

Vermindering van effektieven was van 1974 naar 1975
ook een feit in de pluimveehouderij, terwijl ook het aantal
paarden verder afnam, zij het trager dan voorheen.

Volgens de voorlopige N.LS.-gegevens voor 1976 (15 mei)
zou het totale aantal stuks rundvee, zoals ook het aantal
melkkoeien, opnieuw licht zijn gedaald, terwijl het aantal
varkens opnieuw aan een stijging toe is. Rundvee- en var-
kenshouders blijven verder in aantal afnemen.

3. Buitenlandse Handel (1)

De tabellen 12, 13, 14 en 15 in bijlage II, geven een over-
zicht van de buitenlandse handel in land- en tuinbouwpro-
dukten van de Belgisch-Luxemburgse Economische Unie
(B.L.E.U.).

De studie van die gegevens leidt tot de volgende conclusie :

1. Alhoewel de totale in- en uitvoer van de B.L.E.U.
stagneerde, steeg zowel de in- als de uitvoer van land- en
tuinbouwprodukten;

2. Voor het eerst sedert 1954 steeg de invoer van land- en
tuinbouwprodukten sneller dan de uvitvoer;

3. Indien de invoer van de drie grote produktengroepen
{dierlijke produkten, tuinbouwprodukten en plantaardige pro-
dukten) toenam, evolueerde de uitvoer daarentegen uiteen-
lopend. Inderdaad, in vergelijking met 1974 stagneerde de
uitvoer van dierlijke produkten, terwijl die van tuinbouw-
produkten en van plantaardige produkten met respectievelijk
= 1 miljard en * 7 miljard steeg;

4. De handelsbetrekkingen met E.G.-landen bedroegen
60,2 pct. van de invoer en 79,7 pct. van de uitvoer;

5. Het deficit op de handelsbalans voor landbouwpro-
dukten bereikte * 25 miljard frank. Dat van de handels-
balans met de E.G-landen daalde met 2,5 miljard frank,
maar op de handelsbalans met de « derde landen » steeg het
met 4 miljard frank.

De gegevens van het jaar 1975 (cf. tabel 15) bevestigen
de prognoses, die v66r de toetreding van de drie nieuwe
lidstaten werden vooropgesteld. Denemarken en lerland heb-
ben hun posities op de B.L.E.U.-markt verbeterd en het
negatief saldo van onze handelsbalans met deze partnerlan-
den stijgr. Anderzijds stijgt de uitvoer naar het Verenigd
Koninkrijk sneller dan de invoer uit dit land.

Wat de E.G.-partners van het eerste uur betreft kon slechts
cen gevoelige verbetering van de handelsbalans met Frank-

(1) In het januari-februari 1976 nummer van het Landbouwtijdschrift
werd cen uitvoerige synthese gepubliccerd van de tendensen, die zich
in de buitenlandse handel 1969-1973 aftekenden.

952 (1976-1977)

cin (32,3 p.c., en 1965), alors que la part des provinces de
Namur et de Luxembourg réunies ne se montait qu’a 2,9 p.c.
(6,7 p.c. en 1965).

La diminution des effectifs entre 1974 et 1975 a égale-
ment touché Paviculture. Le nombre des chevaux continue
aussi a décroitre, mais a une allure plus lente qu’auparavant.

Suivant les données provisoires pour 1976 (15 mai) le
nombre total de tétes de bovins, comme celui des vaches lai-
ticres aurait, a nouveau, légerement baissé, alors que le nom-
bre de porcs se serait accru. Le nombre de détenteurs de
bovins et de porcins poursuit sa régression.

3. Commerce extérieur (1)

Les tableaux 12, 13, 14 en 15 de PPannexe 1l donnent un
apergu du commerce extérieur en produits agricoles et hor-
ticoles de I'Union Economique Belgo-Luxembourgeoise
(U.E.B.L.).

Leur examen conduit aux conclusions suivantes :

1. Si les importations et les exportations globales de
PU.E.B.L. ont stagné, les importations et les exportations de
produits agricoles, par contre, ont augmenté;

2. Pour la premiere fois, depuis 1954, 'augmentation des
importations de produits agricoles et horticoles a été plus
importante que la progression des exportations;

3. Si les importations des trois grands groupes de produits
(produits animaux, produits horticoles et produits végétaux)
ont augmente par rapport a 1974, par contre les exportations
ont évolué différemment. En effet, celles des produits ani-
maux ont stagné, celles des produits horticoles ont augmenté
de = 1 milliard de francs, et celles des produits végétaux
ont progressé de £ 7 milliards de francs;

4. Des relations commerciales avec les pays de la CE.
représentaient 60,2 p.c. des importations et 79,7 p.c. des
exportations;

5. Le déficit de la balance commerciale en produits agri-
coles a atteint un chiffre record de + 25 milliards de francs.
Le déficit de la balance commerciale avec les pays de la C.E.
a diminué de 2,5 milliards de francs, mais 3 I'égard des
pays tiers il a augmenté de 4 milliards de francs.

Les données se rapportant & I’année 1975 (cf. tableau 15)
confirment les prévisions faites avant lentrée au Marché
commun des trois nouveaux partenaires. Le Danemark
et Irlande ont amélioré leurs positions sur le marché de
PU.EB.L. et le solde négatif de notre balance commerciale
avec ces pays augmente. D’autre part, nos exportations vers
le Royaume-Uni progressent plus rapidement que nos impor-
tations en provenance de ce pays.

Quant a nos partenaires de la premiére heure de la C.E.
on reléve uniquement une amélioration trés nette de la

(1) Une érude synthétique des tendances du commerce extérieur au
cours de la période 1969-1973 a été publiée au numéro de janvier-février
1976 de la Revue de IAgriculture.
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rijk bereikt worden, zukls ingevolge een daling met 4 miljard
frank van de invoer en cen stijging van 3,3 miljard frank
van de uvitvoer. Ondanks een daling van de uitvoer naar
West-Duitsland met 1 miljard frank blijft de Duitse Bonds-
republick uitgesproken onze eerste kliént. Nederland heeft
in 1975 een ernstige inspanning gedaan om de positie van
Frankrijk als eerste leverancier van de B.L.E.U. te betwisten.

Kortom, de inflatie en de monetaire onrust hebben de
firma’s, die bij de internationale handel in land- en tuin-
bouwprodukten betrokken zijn, blijkbaar geinspireerd om
de voorheen vastgestelde ontwikkelingstendensen zowel bij
uitvoer als bij invoer te wijzigen.

B. Prijzen en inkomen

1. Prijzen
a) Prijzen betaald door de producent (bijlage 11, tabel 16)

De prijzen van grondstoffen en produktiefaktoren stegen
globaal met 13,65 punten hetzij met 8,17 pct. en bereiken
aldus het indexpeil van 180,60 punten. Deze stijging is dus
minder sterk dan die van 1974 die 17,96 punten bedroeg of
12,05 pct. De stijging is zeer ongelijk verdeeld over de ver-
schillende indexposten.

De pachten gingen met 5,72 punten of 4,47 pct. omhoog.
Dit is de sterkste toeneming sinds jaren. Ze is het gevolg
van de beslissingen genomen door de provinciale pachtcom-
missies in verband met de vaststelling van maximum pacht-
prijzen in toepassing van de wet van 4 november 1969.

De lonen zijn opnieuw gestegen en wel met 20,93 pct. of
65,82 punten. De beweging is versneld en is het gevolg van de
binding van de lonen aan de index en van de verbeteringen
voorzien in de collectieve arbeidsovereenkomsten. De loon-
index bereikt aldus voor het jaar 1975 het niveau 380,19.

De meststoffenprijzen die stabiel waren gebleven tussen
1963 en 1973 zijn tussen 1973 en 1974 met 26,66 pct. geste-
gen. In 1975 werd opnieuw een stijging waargenomen van
18,65 pet. of 25,18 punten. De prijsindex voor meststoffen
bercikte aldus het niveau van 160,14 tegenover 134,96 in
1974. In 1974 zette deze prijsstijging zich gelijkmatig door
gedurende het ganse jaar terwijl in 1975 de prijzen stabiel
bleven tijdens het eerste halfjaar en nadien opnicuw de
hoogte ingingen tot het einde van het jaar.

De prijs van de veevoeders veranderde niet in de loop van
1975. De index bleef op het niveau 143,38 punten en ligt iets
lager dan die van 1974 (143,62 punten).

De prijzen van zaai- en pootgoed stegen lichtjes met
1,87 pct. of 3,02 punten.

De kostprijs van het landbouwmaterieel steeg verder in
1975, evenwel in een sterk vertraagd tempo. De index
bereikte 232,76 punten in 1975, wat een stijging betekent van
6,73 pct. of 14,79 punten in vergelijking met vorig jaar.
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balance commerciale avec la France, une diminution de
4 milliards de francs de nos importations et une augmenta-
tion de 3,3 milliards de francs de nos exportations. Bien que
nos exportations vers ’Allemagne occidentale aient diminudé
de 1 milliard de francs, la République fédérale d’Allemagne
reste de loin notre premier client. En 1975 les Pays-Bas sc
sont efforcés sérieusement de ravir 4 la France la place de
premier fournisseur de 'U.E.B.L.

En résumé I'on peut dire que Iinflation et les incertitudes
monétaires ont pesé d’un certain poids sur le comportement
des firmes spécialisées dans le commerce international inver-
sant les tendances de développement des importations et des
exportations relevées précédemment.

B. Prix et revenu
1. Prix

a) Prix payés par le producteur (annexe II, tableau 16)

Les prix payés par le producteur agricole pour les matié-
res premieres et les facteurs de production utilisés subissent
une nouvelle hausse globale de 13,65 points ou de 8,17 p.c.
et atteignent ainsi un indice global de 180,60 points. Cette
hausse est inférieure 2 celle de 1974 qui atteignait 17,96
points ou 12,05 p.c. L’augmentation se répartit trés inégale-
ment selon les postes de I'indice.

Le poste des fermages accuse une augmentation de 5,72
points ou de 4,47 p.c. C’est ’'augmentation la plus forte enre-
gistrée depuis de nombreuses années. Elle s’explique par I'in-
cidence des décisions prises par les commissions provinciales
des fermages concernant la fixation des fermages maxima
autorisés en application de la loi du 4 novembre 1969.

Les salaires augmentent une nouvelle fois, la hausse est
de 20,93 p.c. ou 65,82 points par rapport a 1974. Le mou-
vement s’est accéléré, il est la conséquence de la liaison des
salaires & P'index et des améliorations prévues par les conven-
tions collectives. L’indice des salaires atteint ainsi, pour ’an-
née 1975, le niveau de 380,19.

Le prix des engrais resté stable pendant la période allant
de 1963 4 1973 avait augmenté de 26,66 p.c. entre 1973 et
1974. En 1975, un nouveau pas est franchi puisque Iaug-
mentation est encore de 18,65 p.c. ou de 25,18 points. L’in-
dice du prix des engrais atteint ainsi le niveau de 160,14
points contre 134,96 en 1974. La hausse s’était manifestée
tout au long de P'année 1974 tandis qu’en 1975 le prix est
resté stable durant le premier semestre pour ensuite repren-
dre son mouvement de hausse jusqu’ la fin de Pannée.

Le prix des aliments du bétail est resté stationnaire en
1975. L’indice s’est maintenu au niveau de 143,38 points en
1975, il est tres faiblement en dessous de I'indice 1974
(143.62).

Les prix des plants et sumences ne subissent qu’une
hausse légere de 1,87 p.c. ou de 3,02 points.

La progression du colit du matériel agricole s’est nette-
ment ralentie en 1975. L’indice s’établit a 232,76 points en
1975, soit en augmentation de 6,73 p.c. ou de 14,79 points
par rapport i Pannée précédente.



(31)

De stijging van de algemene kosten (+ 22,10 punten of
12,94 pct.) is sterker dan die van het totaal van de door de
producent betaalde prijzen (+ 13,65 punten). De stijging van
de brandstoffenprijzen (+ 21,20 pct. of 33,47 punten) geeft
hier de doorslag.

b) De ontvangen prijzen (bijlage II, iabel 17)

Na de achteruitgang in 1974 verbeterde de index van de
ontvangen prijzen sterk in 1975, Ten opzichte van 1974
stijgt hij met 17,92 punten of 13,44 pct. ten opzichte van
1974. Tegenover 1973 echter is de toename slechts 9,65 pun-
ten of 6,81 pct. De verbetering moet toegeschreven worden
aan de stijging van de prijzen zowel van dierlijke als van
plantaardige produkten.

De prijsindex van dierlijke produkten verhoogde met
16,51 punten of 12,04 pcr. Van de 13 posten van deze index
zijn er twee achteruitgegaan, met name die van de paarden
(— 5,63 pct.) en die van de eieren (— 14,87 pct.).

De marktvoorwaarden waren gunstiger voor runderen en
kalveren waarvan de prijzen hoger lagen dan in 1974 en
1973. Ook de varkensmarkt herstelde zich (+ 23,36 punten)
maar bereikte evenwel niet het niveau van 1973. De varkens-
prijzen stegen geleidelijk in de loop van het jaar en het was
pas in de maand mei dat ze boven die van het vorig jaar
uitstegen.

In de pluimveesector was 1975 minder ongunstig dan
1974, vermits de prijzen van braadkippen stegen met 6 pct.
en die van soepkippen met 4,14 pct. De eierprijs daalde
gevoelig en wel zo dat hij iets lager lag dan in de referentie-
periode (1962-1963-1964).

Bij de akkerbouwgewassen, het vlas uitgezonderd, steeg
de prijsindex.

Voor tarwe bedroeg die stijging 8,78 pct. of 9,98 punten.
De index blijft niettemin op het laagste peil van de plant-
aardige produkten.

De prijzen voor rogge, gerst en haver stegen minder dan
in 1974, d.w.z. respektievelijk met 6,71 pct., 8,78 pct. en
4,55 pct. De oogst van 1975 was aan de lage kant.

De stroprijs bereikte in 1975 een bijzonder hoog peil aan-
gezien hij steeg met 90,28 pct. of 133,8 punten. Na de stij-
ging die zich had voorgedaan in 1974 vindt die van 1975
haar verklaring in het tekort aan voeders in het begin van
het jaar en in een matige oogst.

De vlasprijs daalde met 12,5 pct. of 18,68 punten.

De prijsstijging van de suikerbieten bedroeg 15,78 pct.,
wat betrekkelijk veel is in één jaar tijds.

De aardappelprijzen die sterk gedaald waren in 1974
stegen gevoelig in 1975 en wel met 59,25 pct. of 56,25 pun-
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L’augmentation de frais généraux (+ 22,10 points ou
12,94 p.c.) dépasse augmentation de I'ensemble des prix
payés par les producteurs agricoles (+ 13,65 points). L’aug-
mentation du prix des carburants (+ 21,20 p.c. ou 33,47
points) explique pour une bonne part cette augmentation
des frais généraux.

b) Prix regus par le producteur (annexe II, tableau 17)

Apres un recul en 1974, Pindice des prix regus par les
producteurs agricoles se redresse tres fort en 1975, 11 aug-
mente de 17,92 points ou 13,44 p.c. par rapport & 1974, Par
contre la progression par rapport a 1973 s’éléve seulement
a 9,65 points ou 6,81 p.c. La progression de Pindice des
prix regus, en 1975, est le fait aussi bien des prix des pro-
duits animaux que de ceux des produits végétaux,

L’indice des prix des produits animaux a haussé de
16,51 points ou de 12,04 p.c.; sur les 13 postes de cet indice,
2 seulement sont en recul; il s’agit des chevaux et des ceufs
dont les prix baissent respectivement de 5,63 p.c. et de
14,87 p.c.

Les conditions de marché se sont améliorées pour les
bovins et les veaux dont les prix ont retrouvé un niveau
dépassant ceux de 1974 et de 1973. Le marché du porc s’est
redressé lui aussi (+ 23,36 points) mais sans retrouver un
niveau comparable & celui de 1973. Les prix du porc se
sont rétablis au fil de I'année, il a fallu atrendre le mois de
mai pour qu’ils atteignent un niveau supérieur a celui de

I'année précédente.

Pour la viande de volaille année 1975 a été moins défa-
vorable que 1974, car le redressement des prix a été de
6 p.c. pour les poulets a rotir et de 4,14 p.c. pour les poules
a bouillir. Le prix des ceufs a subi une baisse importante si
bien qu’il se retrouve i un niveau légérement inférieur a
celui des années de référence (1962-1963-1964).

Les produits de grande culture, a P’exception du lin, enre-
gistrent une augmentation de prix.

Le froment accuse une hausse de 8,78 p.c. ou de 9,98
points; son indice se maintient cependant au niveau le plus
bas de tous les produits végétaux.

Les prix du seigle, de 'orge et de I'avoine ont progressé
dans une mesure moindre qu’en 1974. La progression consta-
tée est de respectivement 6,71 p.c., 8,78 et 4,55 p.c. et
s’explique notamment par une récolte faible au cours de
1975.

Le prix des pailles s’est situé a un niveau particuliérement
élevé en 1975 puisque 'augmentation atteint 90,28 p.c. ou
133,8 points. En 1974 on avait déja relevé une forte augmen-
tation du prix des pailles. La hausse de 1975 s’explique
d’abord par une pénurie de fourrages en début d’année et
par une récolte modeste au cours de I’année.

Le prix du lin a reculé de 12,5 p.c. ou de 18,68 points.

L’augmentation du prix des betteraves sucritres a atteint
15,78 p.c. ce qui est relativement important.

Les pommes de terre dont les prix s’étaient fortement
réduits en 1974 ont haussé considérablement en 1975 soit
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ten; de oorzaak van die stijging dient te worden gezocht in
de deficitaire oogst 1975 en dit zowel op Belgisch als op
Europees vlak. De prijsstijging was sterk vanaf juli 1975 en
zeker zullen de prijzen nog gevoelig omhoog gaan in 1976.

¢) De verhouding : ontvangen prijzen/betaalde prijzen

Voor 1975 bedraagt deze verhouding 83,72 pct. tegenover
79,83 pct. in 1974. In dit opzicht was 1975 dus een verbe-
tering ten opzichte van 1974. In 1973 evenwel bedroeg die
verhouding 95 pct.

d) Tuinbouwprijsindex

De index van de prijzen der tuinbouwprodukten steeg in
1975 met 17,40 punten of, ten opzichte van 1974, met
11,96 pct.

Het niveau van de prijzen der groenten steeg van 137 tot
165,31 punten hetzij met 20,7 pct. Die stijging sloeg op nage-
noeg alle komponenten van deze partiéle index met uitzon-
dering van de sla onder glas, de wortelen, de groene selder
en de bonen voor vers verbruik; belangrijke stijgingen waren
te noteren voor bloemkolen, witloof en spruiten.

De index van het fruit steeg met 16,4 pct. spijts de daling
van de prijzen der appelen die meer dan gekompenseerd
werd door de stijging van deze van de kwasi totaliteit van
het ander fruit.

De niet-eetbare tuinbouwprodukten kenden een gevoelige
prijsdaling, te wijten vooral aan de baisse in de boomkwe-
kerijsector, terwijl de snijbloemen het voorwerp uitmaakten
van een matige stijging (+ 5,83 pct.).

Globale index van de tuinbouwprodukten
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de 59,25 p.c. ou de 56,25 points en raison d’une récolte qui
a été déficitaire au niveau belge et au niveau européen. Clest
a partir du mois de juillet 1975 que les prix des pommes de
terre se sont considérablement accrus. 1l est certain que les
prix de 1976 feront a leur tour un bond considérable.

¢) Rapport des prix regus/prix payés

Pour PPannée 1975, ce rapport s’établit 4 83,72 p.c. contre
79,83 p.c. en 1974, L'année 1975 a donc apporté une amé-
lioration de ce rapport en comparaison avec 1974, mais le
méme rapport s'établissait 4 95 p.c. en 1973.

d) Index des prix des produits horticoles

L’index des prix des produits horticoles augmente, en
1975, de 17,40 points ou de 11,96 p.c. par rapport a 1974,

Le niveau des prix des légumes passe de 137 & 165,31
points soit une hausse de 20,7 p.c. Cette hausse a porté sur
presque tous les composants de cet indice partiel a Iexcep-
tion des laitues sous verre, des carottes, des céleris verts et
des haricots verts; des hausses importantes ont touché les
choux fleurs, les witloofs et les choux de Bruxelles.

L’indice des prix des fruits se reléve de 16,4 p.c. en dépit
de la baisse des prix des pommes plus que compensée par
la hausse de ceux de la quasi-totalité des autres fruits.

Les produits horticoles non comestibles subissent un
recul sensible de leurs prix dii surtout a la baisse des prix
des produits des pépiniéres, les fleurs coupées étant I'objet
d’une hausse de prix modérée (+ 5,83 p.c.).

Index global des prix des produits horticoles

1970 = 100 1970 = 100

Wegings-

Produkten coéfficiént
— — 1971 1972 1973 1974 1975

Produits Coefficients

de pondération
Groenten. — Légumes 56,06 90,37 106,46 114,62 137,00 165,31
Fruit, — Fruits 20,18 120,94 149,85 160,62 179,00 208,48
Nict-cetbare produkten. — Produits non comes-

tibles . 23,76 132,17 137,03 133,94 146,76 128,13
Tuinbouwprodukten. — Produits horticoles 100,00 106,47 122,48 128,49 147,79 165,19

2. Inkomen (bijlage 11, tabellen 18-21)

Aan de berekeningsmethode van het landbouw- en het
arbeidsinkomen, zoals die worden afgeleid uit de nationale
landbouwrekening, werden enkele wijzigingen angebracht.
Vanaf dit jaar wordt voor die berekening de verkoopsaktieve
sektor gebruikt. Het waarnemingsgebied wordt hierdoor
beperke tor de produktieéenheden onderworpen aan de jaar-
lijkse landbouwtelling, met inbegrip van de gelegenheids-
producenten doch uitsluiting van diegenen wier activiteiten
quasi uitsluitend op de zelfbevoorrading zijn gericht (moes-
tuinen, boomgarden...). Alhoewel op die wijze afbraak wordt

2. Revenu (annexe I, tablean 18-21)

Dans le calcul du revenu agricole et du revenu du travail
agricole tels qu’ils découlent du compte national agricole,
quelques modifications méthodologiques ont été apportées.
A partir de cette année, ce calcul est effectué sur le secteur
« ayant une activité de vente ». Le champ d’observation se
limite aux unités de production soumises au recensement
agricole annuel qui comprennent les producteurs occasionnels
et excluent les producteurs dont Pactivité a quasi exclusive-
nicnt comme but Pauto-approvisionnement (potagers, ver-
gers...). Bien qu’il soit ainsi dérogé aux principes suivant les-
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gedaan aan de principes volgens dewelke de nationale econo-
mische rekeningen worden opgesteld, was dit een statistische
noodzakelijkheid geworden, niet zozeer voor de raming van
de eindproduktie (men beschikt over geen basisgegevens om
de produktie te schatten van de niet aan de telling onderwor-
pen eenheden, en die produktie is van betrekkelijk weinig
belang in het geheel van de landbouwproduktie), maar vooral
voor het uitdrukken in arbeidseenheden van deze niet tel-
lingsplichtige actieve bevolking (de opeenvolgende jaarlijkse
ramingen van deze laatste werden steeds minder vergelijk-
baar, terwijl het betrekkelijk belang van die groep van jaar
tot jaar toenam). De aanwezigheid van die groep had aan-
vankelijk slechts een marginal effect op het te leveren resul-
taat, maar dit effect werd steeds meer een fictie bij de bepa-
ling van de bijzonderste inkomens bedoeld in onderhavig
verslag.

Een tweede wijziging betreft de bepaling van het begrip
« eindproduktie ». Wegens meerdere praktische -redenen
wordt deze bepaald als het geheel van de aan de handel of
aan de konsument geleverde produktie. De intermediaire kon-
sumptie omvat alle door derden (niet-landbouwsektoren) ge-
leverde goederen en diensten. Dienvolgens wordt een reeks
rwijfelachtige ramingen overbodig betreffende de bepaling
van de door de landbouw geleverde en door hem terugge-
kochte goederen en de daarvoor aan de landbouw toe te re-
kenen imputwaarde voor de kommercialisering en de ge-
beurlijke verwerking van die goederen. Om die reden werd
het voorgesteld begrip van de eindproduktie aanvaard door
het Bureau voor de Statistiek van de E.G.

Omdat een aantal vroeger aangewende basisstatistieken
nog slechts gedeeltelijk geldig zijn en de in de plaats ge-
brachte informatie vooralsnog over een beperkt aantal jaren
beschikbaar is, is de berekening van arbeidsinkomen en pari-
teit volgens deze werkwijze slechts aangevat vanaf 1970.

Opmerkenswaardig is ook het feit dat, voor de berekening
van het referentieinkomen waaraan het gemiddeld arbeids-
inkomen in land- en tuinbouw dient te worden getoetst, ge-
bruik kan worden gemaakt van een statistiek « aantal loon-
trekkenden », uitgewerkt door de Studiedienst van het Minis-
terie van Economische Zaken. In deze statistiek zijn een aan-
tal dubbeltellingen weggewerkt en werd er gepoogd het aan-
tal « aktieve personen » onder dewelke de globale loonsom
dient te worden verdeeld, beter te kennen. In die zin werd
in deze nieuwe reeks beter overeenstemming bereikt met de
« permanent tewerkgestelde arbeidseenheid » zoals gedefi-
nieerd voor de landbouwsektor.

a) Globaal inkomen

Na de sterke daling van de faktoropbrengsten in 1974
{(— 9,5 pct. ten opzichte van 1973) stegen deze in 1975 met
9,5 miljard (+ 18 pct.) tot 61,8 miljard frank. De waarde
van de eindproduktie steeg met 7,9 pct. tot 130,6 miljard
frank, deze van de intermediaire konsumptie daarentegen
slechts met 1,3 pct. terwijl ook de afschrijvingslasten lang-
zamer klommen (+ 7,7 pct) dan in het voorgaande jaar
en de toegestane subsidies praktisch verdubbelden.
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quels sont établis les comptes économiques nationaux, il s’a-
gissait 13 d’une nécessité statistique, pas tellement pour I'éva-
luation de la production finale (il n’existe pas de données de
base disponibles pour estimer les productions particulicres
des unités non soumises au recensement et elles sont relative-
ment sans importance dans I’ensemble de la production agri-
cole), mais surtout pour 1’évaluation en unités de travail de
cette population active non soumise au recensement (les esti-
mations annuelles successives de celle-ci étaient toujours de
moins en moins comparables, mais I'importance relative de
leur nombre devenait toujours plus grande d’année en année).
Leur présence n’avait a 'origine qu’une influence marginale
sur le résultat a fournir mais elle apparaissait de plus en plus
comme une fiction lors de I’établissement des revenus princi-
paux auxquels ce rapport s’intéresse.

Un deuxiéme changement concernc la définition de la
« production finale ». Pour plusieurs raisons pratiques, celle-
ci est définie comme étant toute la production livrée au com-
merce ou au consommateur. La consommation intermédiaire
comprend tous les biens et services livrés par des tiers (sec-
teurs non agricoles). En conséquence, une série d’évaluations
douteuses deviennent superflues pour la détermination des
biens livrés et rachetés par Pagriculture et pour la valeur
d’input a affecter a Pagriculture pour leur commercialisation
et leur transformation éventuelle. Pour ce motif, le concept
proposé de production finale a été accepté par I'Office Sta-
tistique des C.E.

Parce qu’une série de statistiques de base utilisées autrefois
ne sont plus que partiellement valables et parce que I'infor-
mation de remplacement apportée n’est disponible que pour
un nombre d’années limité, le calcul du revenu de travail et
de la parité n’a été érabli suivant cette méthode de travail que
depuis 1970.

Il faut encore remarquer que, pour le calcul du revenu de
référence auquel doit étre comparé le revenu moyen de tra-
vail en agriculture et horticulture, on peut faire usage d’une
statistique « Nombre de salariés », établie par le Service
d’Etude du Ministére des Affaires économiques. Dans cette
statistique, un certain nombre de doubles comptages ont ¢été
éliminés et un effort a été fait pour mieux saisir le nombre
de « personnes actives » entre lesquelles la somme globale des
salaires doit étre répartie. Dans ce sens, on atteint, dans cette
nouvelle série, une meilleure concordance avec « l'unité de
travail occupée en permanence » telle qu’elle est définie pour
le secteur agricole.

a) Revenu global

Apreés une forte diminution en 1974 (—— 9,5 p.c. par rap-
port a 1973), les revenus des facteurs se sont accrus de 9,5
milliards (+ 18 p.c.) pour atteindre 61,8 milliards de francs.
La valeur de la production finale a crii de 7,9 p.c. pour attein-
dre 130,6 milliards de francs, celle de la consommation inter-
médiaire, par contre, n’a crlt que de 1,3 p.c. tandis que les
amortissements ont augmenté plus lentement (+ 7,7 p.c.)
que P’année précédente et que les subsides accordés ont prati-
quement doublé.
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In de totale faktoropbrengsten heeft men rekening moeten
houden met een stijging van 13 pct. voor de lasten van lonen
en patronale bijdragen, van 20 pct. voor de interestlasten
van bedrijfskapitaal en van 1,8 pct. voor de pachtwaarde
van grondkapitaal. Het ondernemersinkomen steeg van 38,6
miljard in 1974 tot 47,3 miljard in 1975 (+ 22,3 pet.), ruim
2 miljard méér dan in 1973,

b) Evolutie van de struktuur van de eindproduktie en van
de intermediaire konsumptie in land- en tuinbouw

De merkwaardigste wijziging is waar te nemen in de
waarde van de akkerbouwproduktie. Ondanks relatief ge-
ringe opbrengsten nam de totale waarde van deze produktie
toe met 2 miljard tot 18,8 miljard frank (+ 11,6 pct.). Het
relatief aandeel in de waarde van de totale eindproduktie
(14,4 pct.) is zelfs groter dan in 1974, uitsluitend ten gevolge
van de expansie van de post aardappelen die steeg met 240
pet. De belangrijkheid van de andere teelten in de produktie-
waarde nam af.

De waarde van de graanopbrengsten verminderde met 27,5
pet. en hun aandeel in de totale waarde van de eindproduktie
daald met 4,2 pct.

De waarde van de tuinbouwprodukten steeg met 1,9 mil-
jard (+ 8,3 pct.) tot 24,8 miljard frank of 19 pct. van de
totale waarde van de eindproduktie. De belangrijkste groei
is te noteren voor de groenten (+ 13,5 pct.); hun aandeel
in de totale tuinbouwwaarde groeide tot 60 pct., terwijl het
aandeel van het fruit verminderde en dit van de niet-eetbare
produkten ongewijzigd bleef.

De waarde van de veeteeltprodukten steeg met 5,6 miljard
(+ 7 pct.) tot 86,9 miljard frank.

Het aandeel van de veeteelt in de globale waarde van de
eindproduktie verminderde tot 66,5 pct. Dit aandeelverlies is
vrijwel volledig terug te vinden in de waarde van de produk-
tic in de pluimveesektor; 7,6 pct. in 1975 t.o.v. 8,8 pct. in
1974 en ongeveer 10 pct. in 1970-1971. De aandelen van de
zuivel-, runder- en varkensproduktie namen lichtjes toe tot
respektievelijk 16,7 pet., 18,9 pct. en 24 pct. van de totale
waarde van de eindproduktie in land- en tuinbouw.

Opvallend voor 1975 is de relatief onbelangrijke stijging
van de waarde der aangekochte goederen en diensten. Deze
beliepen 66,2 miljard frank (+ 1,3 pet.) of 51 pct. van de
waarde van de eindproduktie, tegenover 54 pct. in 1974. De
land- en tuinbouw werd nochtans gekonfronteerd met aan-
zienlijke meeruitgaven voor meststoffen (+ 19,7 pct.), zaai
en pootgoed (-+ 7,2 pet.), fytosanitaire produkten (+ 25 pct.)
en andere onkosten (+ 13,4 pct.). Deze meeruitgaven wer-
den echter grotendeels gekompenseerd door minder uitgaven
voor veevoeders (— 4,8 pct.), die in 1975 65,5 pct. van de
totale waarde der intermediaire konsumptie uitmaken,

(34)

Dans le total des revenus des facteurs, on a di tenir
compte d’un accroissement de 13 p.c. pour les charges sala-
riales et les cotisations patronales; de 20 p.c. pour les char-
ges d’intérét sur le capital d’exploitation et de 1,8 p.c. pour
le fermage du capital foncier. Le revenu des entreprenetrs
a augmenté, passant de 38,6 milliards, en 1974, 4 47,3 mil-
liards, en 1975 (+ 22,3 p.c.), soit 2 milliards de plus qu’en
1973.

b) Evolution de la structure de la production finale et de
la consommation intermédiaire en agriculture et horticulture

On observe le changement le plus important dans la valeur
de la production des grandes cultures. Malgré des rende-
ments relativement faibles, la valeur totale de cette produc-
tion a augmenté de 2 milliards pour atteindre 18,8 milliards
de francs (+ 11,6 p.c.). La quote-part dans la valeur totale
de la production finale (14,4 p.c.) est méme plus grande qu'en
1974, en raison, exclusivement, de Pexpansion du poste
« pomme de terre » qui s’accroit de 240 p.c. L’importance des
autres cultures dans la valeur de la production a décru.

La valeur de la production de céréales a diminué de 27,5
p.c. et leur quote-part dans la valeur totale de la production
finale a baissé de 4,2 p.c.

La valeur des produits horticoles s’est relevée de 1,9 mil-
liard (+ 8,3 p.c.) pour atteindre 24,8 milliards de francs ou
19 p.c. de la valeur totale de la production finale. L'accrois-
sement le plus important est a4 noter pour les légumes
(+ 13,5 p.c.) dont la quote-part dans la valeur totale de
Ihorticulture a atteint 60 p.c. tandis que celle des fruits dimi-
nuait et que celle des produits non comestibles restait inchan-
gée.

La valeur des produits de P'élevage a crii de 5,6 milliards
{+ 7 p.c.) pour atteindre 86,9 milliards de francs.

La part de I’élevage dans la valeur globale de la production
finale est descendue 4 66,5 p.c. La diminution observée se
retrouve quasi entierement dans la valeur de la production
dans le secteur de la volaille : 7,6 p.c. en 1975 contre 8,8 p.c.
en 1974 et environ 10 p.c. en 1970-1971. Les quotes-parts
des productions laiti¢re, bovine et porcine ont augmenté Ié-
gerement pour atteindre respectivement 16,7 p.c., 18,9 p.c. et
24 p.c. de la valeur totale de la production finale en agricul-
ture et en horticulture.

Un fait remarquable est, en 1975, Paccroissement relative-
ment insignifiant de la valeur des achats de biens et services.
Ceux-ci atteignent 66,2 milliards de francs (+ 1,3 p.c.) ou
50 p.c. de la valeur de la production finale, contre 54 p.c.,
en 1974. L’agriculture et I’horticulture ont été cependant con-
frontées avec des dépenses supplémentaires pour les engrais
(+ 19,7 p.c.), les semences et plants (+ 7,2 p.c.), les produits
phytosanitaires (+ 25 p.c.) et les autres frais (+ 13,4 p.c.).
Ces dépenses supplémentaires ont été compensées en grande
partie par des dépenses moindres pour le aliments pour
bétail (— 4,8 p.c.) qui, en 1975, constituent 65,5 p.c. de la
valeur de la consommation intermédiaire totale.
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¢) Produktie, bedrijfslasten en prijzen

AKKERBOUW

De produktie van de akkerbouw liep sterk terug vooral
Joor de mislukking van de winterbezaaiingen 74/75, de in-
krimping van het aardappelareaal en de geringe rendementen
van zowel graangewassen als aardappelen. De graanproduk-
tie was 35 pet. kleiner dan in 1974. de produktie van
konsumptieaardappelen 24 pct. Er is ook de vermindering
van de eindproduktie te noteren voor koolzaad, (— 32 pct.),
hop (— 22 pct.) en strovlas (— 12 pct.). De belangrijke
produktieuitbreidingen slaan op suikerbieten (+ 9,5 pct.),
droge peulvruchten (+ 26 pct.), cichorei (4 25 pct.) en
tabak (+ 35 pct.).

De werkelijke bekomen gewogen gemiddelede prijsstijging
r.o.v. 1974 bedroeg 11,2 pct. voor de granen, 14,5 pct voor
de droge peulvruchten, 7,6 pct. voor de suikerbieten tegen
werkelijk suikergehalte, en 314 pct. voor de konsumptieaard-
appelen. Behalve de cichorei en de oliehoudende produkten
moest een prijsdaling verrekend worden voor de nijverheids-
gewassen geconfronteerd met een prijsdaling die 8 pct.
bereikte voor het vlas en 10 pct. voor de tabak.

TUINBOUW

De produktie van industriegroenten is 9,2 pct. hoger ge-
raamd dan in 1974 terwijl deze van groenten voor vers ver-
bruik met ongeveer 10 pct. verminderde. De bekomen gemid-
delde prijs was repektievelijk 53 pct. en 25 pct. hoger en dit
hoofdzakelijk door de prijsstijging van erwten voor de indus-
trie (-~ 143 pct.), witloof (+ 32,6 pct.) en kropsla (+ 104
pet.).

De fruitproduktie lag 3,7 pct. lager dan in 1974. De voor-
naamste bewegingen betroffen appelen (-+28 pct.), peren
(—50,5 pct.), kersen (—40 pct.), aardbeien (—25 pct.) en
pruimen (—80 pct.). De gewogen gemiddelde prijs bleef
praktisch ongewijzigd omwille van de lagere appelprijzen
(—25 pct.) alhoewel de prijzen voor de andere fruitsoorten
flink hoger lagen : peren (189 pct.), tafelaardbeien (+32
pce.), pruimen (+ 264 pct.), druiven (+ 33 pct.).

De produktiewaarde van niet-eetbare tuinbouwprodukten
steeg met 8,2 pct., gelijkmatig verdeeld over de verschillende
groepen van produktierichtingen.

VFEETEELT

In 1975 was t.o.v. 1974 een daling van de vleesproduktie
waar te nemen (—35,5 pct.) en dit voor alle soorten behalve
slachtvaarzen en paarden. De produktiedaling bedroeg 2,1
pct. voor runderen, 5 pct. voor kalveren, 7,7 pct. voor vat-
kens en 1,8 pct. voor kippen. Bovendien is voor het eerst
sedert 1971 een vermindering van de stocks vee op de hoeve
genoteerd ter waarde van 1,7 miljard frank vrijwel uitsluitend
door inkrimping van de rundveestapel.
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¢) Production, charges d’exploitation et prix
GRANDES CULTURES

Le volume de la production des grandes cultures a reculé
fortement en raison principalement de I’échec des semis
d'hiver 74/75, de la réduction des superfices consacrées aux
pommes de terre et des faibles rendements tant des céréales
que des pommes de terre. La production céréaliere a été de
35 p.c. inférieure A celle de 1974, la production de pommes
de terre de consommation de 24 p.c. Il faut tenir compte aussi
de la diminution de la production finale pour le colza (— 32
p.c.), le houblon (— 22 p.c.) et la paille de lin (— 12 p.c.).
Les accroissements importants de production ont été ceux
des betteraves sucrieres (4 9,5 p.c.), des légumes secs
(+ 26 p.c.), de la chicorée a café (+ 25 p.c.) et du tabac
(+ 5 p.c).

L’augmentation du prix moyen pondéré réalisée par rap-
port A 1974 s’est élevée A 11,2 p.c. pour les céréales, 14,5 p.c.
pour les légumes secs, 7,6 p.c. pour les betteraves sucrieres
suivant leur teneur réelle en sucre et 314 p.c. pour les pom-
mes de terre de consommation. Sauf pour la chicorée et les
produits oléagineux, une baisse de prix a dii étre enregistrée
pour les plantes industrielles parmi lesquelles le lin (— 8 p.c.)
et le tabac (— 10 p.c.).

HORTICULTURE

La production de légumes pour I’industrie a été estimée
étre de 9,2 p.c. supérieure & celle de 1974 tandis que celle de
légumes pour la consommation a I’état frais a diminué d’en-
viron 10 p.c. Les prix moyens obtenus ont été supéricurs
respectivement de 53 p.c. et de 2§ p.c.; ceci principalement
grice A la hausse des prix des pois pour lindustrie (+ 143
p.c.), du witloof (+ 32,6 p.c.) et de la salade pommée
(+ 104 p.c.).

La production fruitiére a été de 3,7 p.c. inférieure a celle de
1974. Les principaux mouvements ont touché les pommes
(+ 28 p.c.), les poires (— 50,5 p.c.), les cerises (— 40 p.c.),
les fraises (—25 p.c.) et les prunes —80 p.c.). Le prix moyen
pondéré est resté pratiquement inchangé en raison des bas
prix pour les pommes (—25 p.c.) tandis que les prix des au-
tres espéces de fruits se soient situés & un niveau largement
plus élevé : les poires (+89 p.c.), les fraises de table
(+ 32 p.c.), les prunes (+ 264 p.c.), les raisins (-~ 33 p.c.).

La valeur de la production des produits horticoles non
comestibles a cru de 8,2 p.c., hausse répartie de fagon égale
sur les différents groupes de produits.

ELEVAGE

En 1975, on a observé par rapport a 1974 une diminution
de la production de viande (— 5,5 p.c.) qui a touché toutes
les catégories sauf les génisses et les chevaux d’abattage. La
baisse de production a été de 2.1 p.c. pour les bovins, de
5 p.c. pour les veaux, de 7,7 p.c. pour les porcs et de
1,8 p.c. pour la volaille. En outre, on a noté, pour la premiere
fois depuis 1971, une diminution des stocks de bétail & la
ferme pour une valeur de 1,7 milliard de francs, due quasi
exclusivement A la réduction du cheptel bovin.
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De totale zuivelproduktie verminderde lichtjes en de eier-
produktie bleef praktisch ongewijzigd.

De voor de vleesspeculaties bekomen prijs lag ongeveer
17 pet. hoger dan in 1974. Voor de volwassen runderen
bedroeg de meerwaarde 10,4 pct., voor de kalveren 18,6 pct.,
voor de varkens 20,3 pct. De gemiddelde jaarprijs van het
kippevlees daalde echter met 4,7 pct. en de eiprijs met
9,3 pct. De voor de zuivelprodukien bekomen prijzen lagen
gemiddeld 11,6 pct. hoger dan in 1974 voor de verse melk
en 15,6 pct. voor de melk verwerkt tot room, hoeveboter en
hoevekaas.

BEDRIJFSLASTEN

Zich baserend op de genoteerde stijging van de uitgaven
voor meststoffen en op de aankoopprijzen voor de campagnes
1974-1975 en 1975-1976 schat men dat het verbruik met
ongeveer 6 pct. daalde terwijl de gemiddelde prijs 27 pct.
hoger lag dan in 1974.

Het verbruik van veevoeders verminderde met 4,3 pet.
t.o.v. het jaar 1974 en dit gaat samen met de inkrimping van
de vleesproduktie. De gewogen gemiddelde betaalde prijs,
betaald voor de veevoeders, lag lichtjes boven die van 1974
(0,5 pct.).

Op basis van de voor zaai- en pootgoed geregistreerde uit-
gaven en op de genoteerde prijzen zijn de aankopen met
5 pet. gestegen t.0.v. vorig jaar en lagen de prijzen gemiddeld
slechts 2 pct. hoger.

Uit een identicke berekeningswijze blijkt dat de evolutie
van de bijkomende uitgaven, aan te rekenen aan de post
algemene onkosten, voor een ruim deel zou kunnen worden
verklaard als een prijseffect (+13 pct.).

De forse verhoging van de interesten betaald voor ontleend
bedrijfskapitaal (+20 pct.) is grotendeels het gevolg van de
gevoelige stijging der interestvoeten vanaf 1973-1974.

De afschrijvingslasten stijgen met 7,7 pet. dit is vrijwel
vergelijkbaar met de stijging van de prijzen genoteerd voor
materieel.

De totale loonlasten stegen met 13 pet., de loonlast per
tewerkgestelde arbeider met ongeveer 21 pct.

d) Bruto-toegevoegde waarde en landbouwinkomen in de
nationale ekonomie

Waar de bruto-toegevoegde waarde tegen lopende prijzen
in land- en tuinbouw (evenwel zonder rekening te houden
met de belastingen over de toegevoegde waarde) steeg van
55,8 tot 64,4 miljard frank (+15,6 pct.) steeg het bruto natio-
naal produkt van 2104,8 tot 2320 miljard of met slechts
10,2 pet. Het aandeel van de land- en tuinbouw in het bruto-
nationaal produkt mag worden geraamd worden op ongeveer
2,7 pet. in 1974 en 2,8 pet. in 1975.

De faktoropbrengsten in land- en tuinbouw bedroegen in
1974 en 1975 respektievelijk S1 en 59,3 miljard frank terwijl
het netto-nationaal inkomen groeide van 1698,1 tot 1 875,0
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La production laitiére totale a diminué légérement et la
production d’ceufs est restée pratiquement inchangée,

Le prix réalis¢ pour la production de viande est de 17 p.c.
plus haut qu'en 1974. Pour les gros bovins, I'augmentation
s’est montée 4 10,4 p.c,, pour les veaux 4 18,6 p.c., pour les
porcs a 20,3 p.c. Le prix moyen annuel pout la viande de
volaille a baissé de 4,7 p.c. et celui des ceufs de 9,3 p.c. Les
prix réalisés pour les produits laitiers ont été en moyenne
plus élevés de 11,6 p.c. quen 1974 pour le lait frais et de
15,6 p.c. pour le lait transformé en créme, beurre de ferme et
fromage fermier.

CHARGES D’EXPLOITATION

Sur base de 'augmentation des dépenses observée pour les
engrais et des prix payés & Iachat pour les campagnes 1974-
1975 et 1975-1976, on estime que la consommation a baissé
d’environ 6 p.c. pour un prix moyen de 27 p.c. plus élevé
qu’en 1974,

La consommation d’aliments pour bétail a diminué de
4,3 p.c. par rapport A I'année 1974 et cela va de pair avec
le recul de la production de viande. Le prix moyen pondéré
payé pour les aliments se situait légérement en dessous de
celui de 1974 (—0,5 p.c.).

En s’appuyant sur les dépenses constatées pour les semences
et les plants et les prix observés, on voit que les achats ont
augmenté de 5 p.c. par rapport 4 I'an dernier et que les prix
n’ont été en moyenne que de 2 p.c. supérieurs.

Procédant de la méme maniére il apparait que I’évolution
des dépenses supplémentaires & imputer au post frais géné-
raux pourrait s’expliquer largement comme un effet de prix
(+13 p.c).

La forte augmentation des intéréts payés pour le capital
d’exploitation emprunté (420 p.c.) est en grande partie la
conséquence de I'augmentation sensible des taux d’intérét
depuis 1973-1974.

Les charges d’amortissement se relévent de 7,7 p.c., ce qui
est comparable 4 I'augmentation des prix notée pour le
matériel.

Les charges salariales totales ont haussé de 13 p.c., la
charge salariale par travailleur employé d’environ 21 p.c.

d) Valeur ajoutée brute et revenu de Pagriculture dans
Péconomie nationale

Alors que la valeur ajoutée brute & prix courants en agri-
culture et en horticulture (sans tenir compte cependant de la
taxe sur la valeur ajoutée) est passée de 55,8 milliards de
francs, en 1974, 4 64,4 milliards de francs (+15,6 p.c.), en
1975, le produit national brut est passé de 2 104,8 a 2 320
milliards, soit une augmentation de 10,2 p.c. seulement. La
part de lagriculture et de I’horticulture dans le produit natio-
nal brut peut étre estimée a environ 2,7 p.c. en 1974 et 2,8 p.c.
en 1975.

Le revenu des facteurs en agriculture et en horticulture
s'est élevé en 1974 et 1975 respectivement & 51 et 3 59,3 mil-
liards de francs tandis que le revenu national net passait de



(37)

miljard frank (+10,4 pct.). Het aandeel van land- en tuin-
bouw in het nationaal inkomen bedroeg respektievelijk 3 en
3,2 pct.

e) Landbouwarbeidsinkomen en pariteit

Het totale arbeidsinkomen in de land- en tuinbouwsektor
is geraamd op 43,2 miljard frank; dit is 24,8 pct. méér dan
in 1974. Het aantal in de landbouw tewerkgestelde personen,
uitgedrukt in arbeidseenheden, daalde relatief trager dan
vastgesteld in de loop der voorgaande jaren, namelijk van
ongeveer 141800 tot 137 250. Het hoofdelijk arbeidsinko-
men beliep 315000 frank t.o.v. 244000 frank in 1974
(+29 pct.).

Onderwijl steeg de loonsom (loonkosten) van het geheel
der loontrekkenden in de nationale economie van 1 148,4 mil-
jard frank in 1974 tot 13447 miljard frank in 1975
(+ 17,1 pct.) terwijl het aantal tewerkgestelde loontrek-
kenden lichtjes terugliep als gevolg van de laagconjunc-
tuur waarmee het bedrijfsleven had af te rekenen (namelijk
van 3146 000 in 1974 tot 3096 000 in 1975). De gemid-
delde loonsom per gesalarieerde in alle sectoren bedroeg
434 000 frank ten opzichte van 365 000 frank in 1974; dit
is een stijging van 19 pct.

Bij vergelijking van het hoofdelijk arbeidsinkomen in
land- en tuinbouw met deze gemiddelde loonsom blijkt
dat de arbeid in de landbouw voor ongeveer 73 pct. ver-
goed werd tegen de kost van deze factor in de natio-
nale economie. Deze verhouding of « pariteits »-percentage
bedroeg 67 pct. in 1974 en 92 pct. in 1973. Over de laatste
drie jaar 1973-1975 bedroeg het arbeidsinkomen per A.E.
in de landbouw ongeveer 76 pct. van de pariteit.
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1698,1 4 1875,0 milliards de francs (+10,4 p.c.). La part
de Pagriculture et de 'horticulture dans le revenu national
pour les annédes 1974 et 1975 s’est élevée respectivement 2
3 eta32pc

e) Revenu du travail en agriculture et parité

Le revenu du travail pour I’ensemble du secteur agricole
et horticole est évalué en 1975 & 43,2 milliards de francs;
soit 24,8 p.c. de plus qu’en 1974. Le nombre de personnes
employées en agriculture, exprimé en unités de travail, dimi-
nue plus lentement qu'au cours des années antérieures, pas-
sant d’environ 141 800 4 137 250 unités de travail. Le revenu
du travail par téte atteint 315000 francs en 1975 contre
244 000 francs en 1974 (+29 p.c.).

Dans cet intervalle de temps, la masse salariale (coiit des
salaires) de ’ensemble des salariés dans ’économie nationale
est passée de 1148,4 milliards de francs 4 1344,7 milliards
de francs (+ 17,1 p.c.) tandis que le nombre de salariés
au travail reculait légérement par suite de la basse conjonc-
ture avec laquelle était confrontée I’économie (de 3 146 000
en 1974 4 3 096 000 en 1975). Le montant moyen du salaire
dans tous les secteurs s’est élevé a 434 000 francs contre
365000 francs en 1974; ceci représente une augmentation
de 19 p.c.

En comparant le revenu du travail par téte en agri-
culture et en horticulture avec ce salaire moyen, il appa-
rait que le travail en agriculture est rémunéré pour environ
73 p.c. par rapport au cotit de ce facteur dans I’économie
nationale. Ce rapport ou pourcentage de « parité » s*élevait
4 67 p.c. en 1974 et 2 92 p.c. en 1973. Au cours des trois
derniéres années 1973-1975 le revenu du travail par U.T.
en agriculture s’est élevé & environ 76 p.c. de la parité.

Arbeidsinkomen Landbouwarbeidsinkomen per A.E.
per loontrekkende —_
Inkomen —_ Aktieve Revenut du travail agricole par U.T.
uit bezoldigde Rémunération Landbouw- landbouw-
arbeid Aantal du travail par salarié arbeidsinkomen bevolking
(miljoen) loontrekkenden (miljoen) {duizenden) In pct.
Jaren F (duizenden) F A.E, van het
— - —_— —_ inkomen per
—_ Rémmunération Nombre Index Revent du Population Index loontrekkende
des de salariés 1970 = 100 travail agricole active 1970 = 100 —_
Année salariés (milliers) F — (millions) agricole F — En p.c.
(snillions) Index F (milliers) Index du revenu
1970 = 100 U.T. 1970 = 100 du travail
par salarié
(1 2) (3) =(1:@Q) 4 (s 6 (7) = (5) : {6) (8) 9 = (7):3)
1970 640 121 2940 217 706 100,00 28 436 179 900 158 065 100,00 73
1971 728 683 2981 244 440 112,28 28 831 165 000 174733 110,55 71
1972 840 345 3012 278 958 128,14 37735 154 900 243 606 154 12 87
1973 955 409 3078 310 375 142,57 41 438 145 400 284 991 180,30 92
1974 1148 392 3146 365 066 167,69 34 638 141787 244 298 154,56 67
1975 1344725 3096 434 318 199,50 42237 137 249 315023 199,30 73

Opmerkingen :

De gegevens betreffende het landbouwarbeidsinkomen per
A.E., zoals ze voortvloeien uit de macro-economische bere-
keningen stemmen niet overeen met de cijfers die verkregen
worden door middel van de door het L.E.I. bijgehouden

Remarques :

Les données relatives au revenu du travail agricole par
U.T. telles qu’elles résultent des calculs macro-économiques,
ne cosrespondent pas aux chiffres obtenus an moyen des
comptabilités d’exploitation tenues par I'LE.A. Les diffé-
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bedrijfsboekhoudingen. De oorzaak van deze verschillen is
onder andere te zoeken in het feit dat noch de waarnemings-
periode, noch het waarnemingsveld dezelfde zijn :

I. Voor wat de dierlijke produktie betreft, bestaat tussen
beide waarnemingsperioden een afwijking van vier maanden,
dit is het verschil tussen het kalenderjaar, voor hetwelk de
globale landbouwrekeningen worden opgemaakt, en het
boekjaar dat loopt van 1 mei tot 30 april en voor hetwelk
men over de boekhoudkundige resultaten beschikt.

2. Het waarnemingsveld is verschillend : principieel omvat-
ten de macro-economische berekeningen de landbouw in
zijn geheel (beroeps- en gelegenheidsproducenten), met inbe-
grip van de tuinbouw, de gespecialiseerde bedrijven en het
loonwerk. Daarentegen slaan de boekhoudkundige resul-
taten in principe alleen op de beroepsbedrijven van het
zuivere landbouwtype van 5 ha en meer. Welnu, 25 pct.
ongeveer van de bedrijven van dit type blijken de 5 ha
niet te bereiken. Hun produktie en hun inkomen per bedrijf
zijn zeker van geringe betekenis, doch de op die bedrijven
talrifke aanwezige arbeidseenheden trekken het landbouw-
arbeidsinkomen per A.E. omlaag. Anderzijds wordt deze
toestand wellicht gedeeltelijk gecompenseerd door het feit
dat de tuinbouwsector en de gespecialiseerde bedrijven begre-
pen zijn in de macro-economische berekeningen (in de
micro-economische gegevens wordt dit inkomen afzonderlijk
vermeld).

C. De financiéle resultaten van de bedrijven
met een L.E.IL-boekhouding

Deze resultaten hebben betrekking op landbouwbedrijven,
tuinbouwbedrijven en bedrijven gespecialiseerd in niet-grond-
gebonden dierlijke produkties.

Algemene opmerkingen

Bij de interpretatie van de verstrekte cijfers dient er reke-
ning te worden gehouden met de volgende beperkingen :

— de louter toevallige bedrijfskeuze is vooralsnog onmo-
gelijk te verwezenlijken; derhalve werd ernaar gestreefd
goed-geleide, typische landbouwbedrijven te vinden mer voor
hun streek normale produktie- en afzetomstandigheden;

— de verstrekte cijfers zijn gemiddelden. De individuele
bedrijfsresultaten vertonen een grote spreiding, zelfs voor
bedrijven van gelijke oppervlakte in dezelfde streek;

— de gegevens van het boekjaar 1975-1976 kunnen nog
licht gewijzigd worden gezien, op het ogenblik van de
redactie van dit verslag, nog een klein aantal boekhoudingen
mocten afgesloten worden.

Vanaf het boekjaar 1971-1972 werden de gevens « exclu-
sief B.T.W. » geboekt.

Een uitvoerige toelichting van de gebruike terminologie
wordt verstrekt in het L.E.L-Schrift nr. 184/FR-13 « De
rendabiliteit van het landbouwbedrijf in 1974-1975 ».
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rences résultent notamment de ce que ni la période d’obser-
vation, ni le champ d’observation, ne sont identiques.

1. Pour ce qui concerne les productions animales, il
existe, entre les deux périodes d’observation, un décalage
de quatre mois qui résulte de la différence entre Iannée
civile pour laquelle les comptes globaux de Pagriculture sont
établis et année comptable qui va du 1% mai au 30 avril
et pour laquelle les résultats comptables sont disponibles.

2. Le champ d’observation est différent : les calculs macro-
économiques comprennent, en principe, 'agriculture dans
son ensemble (producteurs professionnels et occasionnels),
y compris les exploitations horticoles, les exploitations spé-
cialisées et les entreprises de travaux agricoles. Les résultats
comptables ne portent, en principe, que sur les exploitations
professionnelles du type agricole de § ha et plus. Or, il
apparait que 25 p.c. environ des exploitations de type agri-
cole n’atteignent pas les S ha. Leur production et leur revenu
par exploitation ne représentent certes que peu de chose,
mais les unités de main-d’ceuvre présentes en nombre appre-
ciable sur ces exploitations font que le revenu du travail
agricole par U.T. se situe plus bas. Par contre, il y a sans
doute compensation en partie, par le fait que le secteur
horticole et les exploitations spécialisées sont compris dans
les calculs macroéconomiques (ce revenu est mentionné a
part dans les données micro-économiques).

C. Les résultats financiers
des exploitations comptables de I'LE.A.

Ces résultats ont trait a des exploitations agricoles, a
des exploitations horticoles et a des exploitations spécia-
lisées dans des productions animales non lides au sol.

Considérations générales

Pour interpréter judicieusement les chiffres communiqués
ci-apres, il convient de tenir compte des restrictions
vantes :

sui-

— Déchantillonnage au hasard des exploitations s’est
avéré irréalisable jusqu’d présent; c’est pourquoi on s'est
efforcé de trouver des exploitations représentatives, bien
gérées, ayant dans le cadre de leur région, des conditions

normales de production et de commercialisation;

— les chiffres fournis sont des moyennes. Les résultats
individuels des exploitations présentent une grande disper-
sion méme pour des exploitations d'une superficie égale,
situées dans une méme région;

— les données fournies pour Iexercice 1975-1976 sont
susceptibles d’étre légérement modifiées car, au moment de
la rédaction de ce rapport, il reste toujours un petit nombre
de comptabilités A cloturer.

A partir de Pexercice comptable 1971-1972, les donndes
ont été comptabilisées hors T.V.A.

Un commentaire détaillé de la terminologic utilisée est
donné dans le cahier de 'LE.A. n° 184/RF-13 « La renta-
bilité de I'exploitation agricole en 1974-1975 ».
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De kosten omvatten onder meer :

1" de toegerekende lonen voor de handenarbeid van de
bedrijfsleider en de gezinsleden, berekend op basis van de
lonen vastgesteld door het Nationaal Paritair Comité voor
de Landbouw of voor de Tuinbouw en verhoogd met de
sociale lasten, Per boekjaar, gaande van 1 mei tot 30 april
van het volgend jaar, werden voor een volwassen man de
volgende uurlonen (werkgeversbijdrage inbegrepen) in reke-
ning gebracht :

Boekjaar Uurlonen

F
Gemiddelde 1971-1974 103,48
1974-1975 147,00
1975-1976 181,00

2" de normale rente voor het kapitaal. Voor alle kapitaal-
bestanddelen, uitgezonderd de grond, werd een rentevoet
van 5 pct. toegepast. Voor de landbouwgronden in eigen-
dom werd een fiktieve pacht toegerekend en voor de tuin-
bouwgronden in eigendom een rente van 1,5 pct.

Het arbeidsinkomen is gelijk aan de som van de betaalde
lonen en de toegerekende gezinslonen, vermeerderd met de
winst of verminderd met het verlies. Daar geen vergoeding
voor bedrijfsleiding in de kosten begrepen is, omvat het
arbeidsinkomen de vergoeding voor de gepresteerde handen-
arbeid en voor de bedrijfsleiding.

1. Gemiddelde resultaten van goed-geleide beroepsland-
bouwbedrijven groter dan 5 ha

In dit hoofdstuk worden de gemiddelde resultaten van
1 000 landbouwboekhoudingen, voor het boekjaar 1 mei
1975 - 30 april 1976, per landbouwstreek en voor het
Rijk medegedeeld. De cijfers voor het Rijk werden berekend
door weging van de regionale gemiddelden met het aantal
beroepslandbouwbedrijven van 5 ha en meer.

Vanaf dit jaar worden eveneens de gemiddelde arbeids-
inkomens per arbeidskracht voor de belangrijkste Belgische
bedrijfstypen onderling vergeleken.

Uit de volgende tabel blijkt dat de gemiddelde opper-
vlakte van de bestudeerde bedrijven in alle landbouwstreken,
de Condroz uitgezonderd, groter is dan deze van de berceps-
landbouwbedrijven van 5 ha en meer. Voor het Rijk bedraagt
de afwijking 28 pet. wanneer de gemiddelde oppervlakte
van de bestudeerde bedrijven (24,6 ha) vergeleken wordt
met deze van alle beroepslandbouwbedrijven van 5 ha en
meer (19,2 ha). Dit verschil verdwijnt praktisch volledig
indien de gemiddelde bedrijfsoppervlakte van de steekproef
vergelcken wordt met deze van alle beroepslandbouwbe-
drijven van 10 ha en meer (24 ha); 91 pct. van de bestu-
deerde bedrijven behoren trouwens tot deze laatste opper-
vlakteklasse.

952 (1976-1977)

Les Chﬂl‘gCS comprennent notamment :

19 les salaires imputés pour le travail manuel de I'exploi-
tant et des membres de sa famille, calculés sur la base des
salaires fixés par la Commission paritaire nationale de I’Agri-
culture et de I'Horticulture, et augmentés des charges sociales.
Par exercice comptable allant du 1 mai au 30 avril de
Pannée suivante, les salaires horaires (y compris les charges
sociales patronales) pour un homme adulte ont été fixés
comme suit :

Exercice comptable Salaire horaire

F
Moyenne 1971-1974 103,48
1974-1975 147,00
1975-1976 181,00

2° Pintérét normal du capital. Pour tous les composants
du capital, a l'exception de la terre, un taux d’intéréc de
5 p.c. a été appliqué. Pour les terres agricoles en propriété,
un fermage fictif a été imputé et pour les terres horticoles
en propriété, un intérét de 1,5 p.c.

Quant au revenu du travail, il est égal au total des
salaires payés et des salaires familiaux imputés, augmenté
du profit ou diminué de la perte. Comme l'indemnité de
gestion n’est pas comprise dans les charges, le revenu du
travail englobe la rémunération du travail manuel et celle
du travail de gestion.

1. Résultats moyens d’exploitations agricoles profession-
nelles bien gérées de plus de 5 ha

Ce chapitre donne les résultats moyens de 1000 compta-
bilités agricoles, ayant trait a DPexercice 1 mai 1975 au
30 avril 1976, présentés par région agricole et pour l'en-
semble du Royaume. Les chiffres fournis pour le Royaume
sont calculés en pondérant les moyennes régionales a I'aide
du nombre d’exploitations agricoles professionnelles de 5 ha
et plus.

A partir de cette année-ci, on trouvera également une
comparaison entre les revenus moyens du travail par unité
de travail pour les principaux types d’exploitations agri-
coles rencontrés en Belgique.

1l ressort du tableau ci-aprés que la superficie moyenne
des exploitations observées est, dans toutes les regions agri-
coles, & P'exception du Condroz, plus grande que celle des
exploitations agricoles professionnelles de 5 ha et plus.
Pour le Royaume, I'écart est de 28 p.c. si 'on compare la
superficie cultivée moyenne des exploitations observées
(24,6 ha) a celle de toutes les exploitations agricoles profes-
sionnelles de 5 ha et plus (19,2 ha). Toutefois, cet écart
disparait pratiquement si la superficie moyenne d’exploita-
tion de Péchantillon est comparée a celle de toutes les exploi-
tations agricoles professionnelles de 10 ha et plus (24 ha);
91 p.c. des exploitations observées appartiennent du reste
a cette derniére classe de superficie.
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Vergelijking van de gemiddelde opperviakte van de bestu-
deerde bedrijven met deze van de beroepslandbouwbedrij-
ven van S ha en meer

(40)

Comparaison de la superficie moyenne des exploitations
observées avec celle des exploitations agricoles profession-
nelles de 5 ha et plus

Landbouwstreek (n

(2) (2) in % van (1) (3) (4)
ha ha Yo

(2) (3) )

Région agricole ha ba (2) en % de (1) ba %
Condroz. — Condroz . 38,1 35,4 93 5 en/et + 100
Jurastreek. — Reégion Jurassique 30,0 33,6 112 15 en/et +4- 100
Leemstreck. — Région Limoneuse 25,0 29,7 119 10 en/et - 91
Polders. — Polders .. 21,0 26,2 125 10 en/et + 100
Zandstreek. — Région Sablonneuse 12,1 15,1 125 10 en/et -+ 74
Weidestreek. — Région Herbagere . 18,2 25,1 138 15 en/et + 81
Zandleemstreek. — Région Sablo-lintoneuse 15,3 21,2 139 10 en/et - 84
Famenne. — Famenne. 32,8 46,4 141 25 en/et + 89
Ardennen. — Ardenne 23,9 35,0 146 20 en/et - 85
Kempen. — Campine . PN 13,8 20,7 150 15 en/et -+ 76
Hoge Ardennen. — Haute Ardeune . 13,1 20,5 156 15 en/et + 82
Het Rijk. — Le Royaume. 19,2 24,6 128 10 en/et + 91
(1) Gemiddelde beteelde oppervlakte van de beroepslandbouwbedrijven van § ha en meer op 15 mei 1975 berckend door her L.E.I op basis van N.LS.-gegevens. — Superficie cultivée
moyeune des exploitations agricoles professionnelles de 5 ha et plus, an 15 mai 1975 calculée par I’ A.E. sur base des données fournies par 'LLN.S.
(2) Gemiddelde beteelde oppervlakte van de bestudeerde bedrijven voor het boekjaar 1975-1976. — Superficie cultivée moyenne des exploitations observées au cours de lexercice
comptable 1975-1976.
(3) Oppervlakrekiasse waarvan de gemiddelde bedrijfsgrootre het best overeenstemt met deze van de bestudeerde bedrijven. — Classe de superficie dont la dimension moyenne des
exploitations correspond le mieux a celle des exploitations observées.
(4) Percentage bestudeerde bedrijven behorende tot de opperviakteklassen van kolom (3). — Pourcentage d’exploitations observées appartenant a la classe de superficie de la colonne (3)

a) Gemiddelde resultaten per landbouwstreek en voor het
Rijk

Tabel 22 van bijlage II verstrekt de gemiddelde resul-
taten per landbouwstreek en voor het Rijk, verkregen tijdens
de laatste vijf boekjaren. De vergelijking van de gemiddelde
resultaten van de landbouwverhoudingen voor de boekja-
ren 1974-1975 en 1975-1976 wordt weergegeven in tabel 23
van bijlage II.

In 1975-1976, ten opzichte van het vorige boekjaar, zijn
de totale opbrengsten met 18 272 frank per ha of 22,4 pct.
toegenomen, terwijl de totale kosten met 12475 frank per
ha of 12,7 pct. gestegen zijn, hetgeen de vermeerdering van
het netto-resultaat met 5789 frank per ha verklaart. Het ge-
middeld verlies per ha daalt inderdaad van 16 735 frank in
1974-1975 tot 10 938 frank in 1975-1976.

De toeneming van de totale opbrengsten per ha is voor-
namelijk te wijten aan een stijging van de geldopbrengsten
van de varkenshouderij (+ 9810 frank per ha) en van de
rundveehouderij (+ 8 142 frank per ha) en in mindere mate
van de marktbare teelten (+ 703 frank per ha). De geldop-
brengsten van de pluimveechouderij en van de « overige
opbrengsten » (steun aan de landbouwers van de benadeelde
gebieden, werk voor derden, paarden, fruit, enz.) dalen
echter met respektievelijk 288 frank en 95 frank per ha.

De aanzienlijke toeneming van de totale kosten resulteert
uit cen stijging van 9 078 frank per ha voor de bewerkings-
kosten (arbeids- en werktuigkosten), van 574 frank per ha
voor de veevoederkosten en van 2823 frank per ha voor
het geheel van de « overige kosten » (meststoffen, zaad- en
pootgoed, kosten van het grond- en gebouwenkapitaal, ziekte-
bestrijding, rente levend kapitaal, rente omlopend kapitaal,
clektriciteit, enz.).

a) Résultats moyens par région agricole et pour I’ensemble
du Royaume

Le tableau 22 de I'annexe II donne Jes résultats moyens par
région agricole et pour le Royaume, obtenus au cours des
cinq derniers exercices. La comparaison des résultats moyens
des comptabilités agricoles pour les exercices 1974-1975 et
1975-1976 est présentée au tableau 23 de I'annexe II.

En 1975-1976, le total des produits a augmenté de
18 272 francs par ha ou de 22,4 p.c. par rapport a I'exercice
précédent, tandis que le total des charges s’est accru de
12475 francs par ha ou de 12,7 p.c, ce qui explique
I'augmentation du résultat net par 5789 francs par ha. La
perte moyenne passe en effet de 16 735 francs par ha en
1974-1975 a 10938 francs par ha en 1975-1976.

L’augmentation du total des produits par ha est due prin-
cipalement & I'accroissement des produits financiers de I’ex-
ploitation porcine (+ 9 810 francs par ha) et de I’exploita-
tion bovine (+ 8 142 francs par ha) et accessoirement des
cultures commergables (+ 703 francs par ha). Les produits
financiers de la basse-cour et les « autres produits » (aide
au revenu des agriculteurs des régions défavorisées, travaux
pour tiers, chevaux, fruits, etc.) diminuent respectivement
de 288 francs et de 95 francs par ha.

L’augmentation sensible des charges totales provient de
la hausse de 9078 francs par ha du coiit des travaux (tra-
vail plus charges de matériel), de 574 francs par ha des
charges d’aliments et de 2 823 francs par ha pour I’ensemble
des « autres charges » (engrais, semences et plans, charges
foncieres, lutte contre les maladies, intéréts du cheptel vif
et du capital circulant, électricité, etc.).
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Daar het nettoresultaat vermeerdetd is met 5 797 frank per
ha en de totale arbeidskosten gestegen zijn met 8 202 frank
per ha, vertoont het arbeidsinkomen een vooruitgang met
13999 frank per ha.

Uitgedrukt per arbeidseenheid (A.E.), evolueerde het ge-
middeld arbeidsinkomen voor het geheel der bestudeerde
bedrijven als volgt :
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Commie le résultat net a augmenté de 5797 francs par ha
et que les charges totales de travail ont augmenté de
8202 francs par ha, le revenu du travail augmente de
13 999 francs par ha.

L’évolution du revenu du travail moyen par unité de
travail (U.T.), ayant trait 4 Dlensemble des exploitations
observées, se traduit comme suit :

Boekjaar

Bedrijfsoppervlakte in ha

Arbeidsinkomen per A.E.

Revens du travail par U.T.

Superficie d’exploi; en ha
Exercice comptable F 1974-1975 — 100
Gemiddelde/Moyenne 1971-1974 24,1 298 458 101
1974-1975 25,0 294 957 100
1975-1976 24,6 427 091 145

In 1975-976, t.o.v. het vorige boekjaar, is het gemiddeld
arbeidsinkomen per arbeidseenheid dus gestegen met
132 134 frank of 45 pct. Het weze echter opgemerkt dat
1975 volgt op het voor het landbouwinkomen zeer ongun-
stige jaar 1974.

Bovenstaande cijfers nopens het arbeidsinkomen per
arbeidseenheid zijn ongetwijfeld gunstig beinvloed door de
betrekkelijk grote gemiddelde oppervlakte van de bestu-
deerde bedrijven. Voor een bedrijfsoppervlakte welke over-
censtemt met het rijksgemiddelde van de beroepslandbouw-
bedrijven van 5 ha en meer zijn de resultaten de volgende :

En moyenne, le revenu du travail par unité de travail a
donc augmenté en 1975-1976, de 132 134 francs ou de 45 p.c.
par rapport a Pexercice précédent, mais il faut noter que
1975 fait suite & une année 1974 trés mauvaise pour le revenu
en agriculture.

Les chiffres indiqués ci-avant et relatifs au revenu du
travail par unité de travail, ont été certainement influencés
d’une maniere favorable par la superficie moyenne relative-
ment grande des exploitations observées. Pour une super-
ficie moyenne d’exploitation correspondant dans le Royaume
a celle des exploitations professionnelles agricoles de 5 ha
et plus, les résultats sont les suivants :

Boekjaar

Superficie d’exploitation (1)

Bedriifsoppervlakte (1)

Arbeidsinkomen per A.E. (2)

in ha Revenu du travail par U.T. (2)

Exercice comptable en ha ¥ 1974-1975 = 100
Gemiddelde/ Moyenne 1971-1974 17,7 268 505 107
1974-1975 18,7 251709 100
1975-1976 19,2 396 859 158

(1! Gemiddelde oppervlakte van de berocpslandbouwbedrijven van S ha en meer, berekend door het L.E.I. op basis van NL.LS.-gegevens. — Superficie moyenne des exploitations profession-

nelles agricoles de S ha et plus, calculée par PLE.A. en se basant sur des données de I'LN.S.
(2} Berckend met behulp van lineaire regressies. — Calenlé 4 I'aide de régressions linéaires.

Uit voorgaande gegevens blijkt dus dat, voor een bedrijfs-
oppervlakte welke overeenstemt met het rijksgemiddelde van
de beroepslandbouwbedrijven van 5 ha en meer (circa
19 ha), het arbeidsinkomen per arbeidseenheid in 1975-
1976, to.v. het vorige boekjaar, gestegen is met 145 150
frank of 58 pct.

In de onderstelling dat het gemiddeld arbeidsinkomen
van de loontrekkende, dat in 1975 434 318 frank bedroeg,
hetzelfde stijgend verloop heeft gekend in 1976, dan mag
dit geraamd worden voor de periode gaande van 1 mei 1975
tot 30 april 1976 op 462 000 frank. In dit geval mag men
stellen dat de goed geleide beroepslandbouwbedrijven van
5 ha en meer in 1975-1976 gemiddeld 86 pct. van de pariteit
hebben bereikt.

I ressort des données ci-dessus que, pour une superficie
d’exploitation correspondant dans le Royaume 4 I’étendue
moyenne des exploitations agricoles professionnelles de 5 ha
et plus (environ 19 ha), le revenu du travail par unité de
travail a augmenté en 1975-1976 de 145 150 francs ou de
58 p.c. par rapport a I'exercice précédent.

En supposant que la rémunération moyenne des salariés
qui était de 434 318 francs pour I’année 1975 ait continué
sa progression en 1976, on peut Iévaluer a4 quelque 462 000
francs pour la période allant du 1°* mai 1975 au 30 avril
1976. On peut alors avancer que pour les exploitations agri-
coles professionnelles bien gérées de plus de § ha, la parité
a (té en moyenne de 86 p.c. en 1975-1976.
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b) Resultaten per bedrijfsonderdeel

Zeer beknopt kunnen de resultaten per bedrijfsonderdeel
nader bepaald worden als volgt :

1. Resultaten van de rundveehouderij
De evolutie van het saldo « opbrengsten min bijkomende

voederkosten » van het rundvee, per ha grasland en voeder-
teelten, is de volgende :
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b) Résultats par branche d’exploitation

Les résultats par branche d’exploitation peuvent étre
déterminés d’une fagon succincte comme suit

1. Résultats de Pexploitation bovine
Le solde « produits moins charges de nourriture complé-

mentaire » du bétail bovin, par ha de prairies et de cultures
fourrageres, a évolué comme suit :

Boekjaar
- F 1974-1975 == 100
Exercice comptable
Gemiddelde. — Moyenne 1971-1974 39 393 94
1974-1975 41732 100
1975-1976 50 267 120

T.o.v. het vorige boekjaar is de rendabiliteit van de
« rundveehouderij en de voederteelten » gestegen met
§ 535 frank, hetzij met 20 pct. Deze toeneming is het gevolg
van de verhoging van de prijzen van de zuivelprodukten
en van het rundvee waarin tor 29 februari 1976 de steun-
bedragen begrepen zijn toegekend voor het geordend op de
markt brengen van bepaalde volwassen slachtrunderen.

2. Resultaten van de varkenshouderij en van de pluimvee-
houderij

Het kengetal « opbrengsten per 1000 frank voederkosten »
evolueerde gemiddeld als volgt :

En 1975-1976, la rentabilité du secteur « cheptel bovin
et cultures fourragéres » augmente donc de 8535 francs
par rapport a 1974-1975, soit de 20 p.c. Cette hausse
résulte de Paugmentation du prix des produits laitiers et du
prix du bétail, a laquelle s’ajoutent jusqu’au 29 février 1976
les primes accordées pour une mise ordonnée sur le marché
de certains gros bovins de boucherie.

2. Résultats de I'exploitation porcine et de la basse-cour

Le rapport-clé « produits par 1000 francs de charges de
nourriture » a évolué comme suit :

Boekjaar

Varkenshouderij Pluimveehouderij

Exploitation porcine Exploitation basse-cour

Exercice comptable F F
Gemiddelde. — Moyenne 1971-1974 1707 1355
1974-1975 1299 1289
1975-1976 1828 1527

In de loop van het boekjaar 1975-1976 is het prijspeil
gestegen en de rendabiliteit van de varkenshouderij ligt
gevoelig hoger dan het vorige bockjaar.

Voorgaande cijfers nopens de plumveehouderij hebben
slechts betrekking op de bestudeerde bedrijven met minstens
50 leghennen (gemiddeld 35 bedrijven voor de periode 1971-
1974, 31 in 1974-1975 en 24 in 1975-1976). Voor deze niet-
gespecialiseerde bedrijven, met een gemiddelde pluimveebe-
zetting van circa 445 leghennen en die het overgrote deel
van hun produktie rechtstreeks aan verbruiker verkopen, is
de rendabiliteit van de pluimveehouderij in 1975-1976 gun-
stiger dan tijdens het vorige bockjaar en beter dan het
gemiddelde van de periode 1971-1974.

3. Opbrengsten van de markebare teelten

Voor de belangrijkste marktbare teelten is de evolutie van
de fysische opbrengst per ha, de cenheidsprijs en de geld-
opbrengst per ha, aangegeven in tabel 24 van bijlage II. De
fysische opbrengsten van de graangewassen en vooral die

Au cours de Dexercice 1975-1976, le niveau des prix
s’étant relevé, la rentabilité de I'exploitation porcine a été
sensiblement supérieure 4 celle de I'exercice précédent.

Les chiffres précités relatifs 4 Pexploitation de la basse-
cour n’ont trait quaux exploitations observées ayant au
moins 50 poules pondeuses (en moyenne 35 exploitations
pour la période 1971-1974, 31 en 1974-1975 et 24 en 1975-
1976). Pour ces exploitations non spécialisées, qui sont
dotées d’un effectif moyen d’environ 445 poules pondeuses
et qui vendent la plus grande partic de leur production
directement au consommateur, la rentabilité de la basse-
cour en 1975-1976 a été plus favorable qu’au cours de Pexer-
cice précédent et supérieure a la moyenne de la période
1971-1974.

3. Produits des cultures commergables

Pour les principales cultures commercables, Iévolution
des rendements physiques par ha, des prix unitaires et des
produits financiers par ha est mise en évidence dans le
tableau 24 de 'annexe II. Les rendements physiques unitai-
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van de wintertatwe blijven gevoelig onder die van vorig
bockjaar met uitzondering van de zomergerst waarvan de
opbrengst slechts met 4 pct. vermindert. De prijsstijging is
onvoldoende om de lagere opbrengsten te kompenseren
behalve voor de zomergerst. De geldopbrengst van de aard-
appelen (halflate en late) is meer dan verdubbeld; hier
werd de daling van de fysische epbrengst ruim goedgemaakt
door een prijsstijging van 144 pct. Wat de geldopbrengst
van de suikerbieten betreft tenslotte, deze is beter dan
vorig boekjaar ondanks een verlaging van de fysische
opbrengst met 1 pct. maar dank zij de hogere bietenprijs.

c) Regionale vergelijking van het arbeidsinkomen per
arbeidseenheid

De gemiddelde resultaten per landbouwstreek, berekend
voor een bedrijfsoppervlakte welke overeenstemt met deze
van de beroepslandbouwbedrijven van 5 ha en meer, worden
weergegeven in de twee volgende tabellen.

In 1975-1976, t.o.v. het vorige boekjaar, vertoont het
gemiddeld arbeidsinkomen per arbeidseenheid een verbetering
in alle landbouwstreken. De stijging is het grootst in de
Zandstreek, de Polders en de Kempen.

Vergelijking van bet gemiddeld arbeidsinkomen per
arbeidseenbeid voor de boekjaren 1974-1975 en 1975-1976
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res des céréales et surtout des céréales d’hiver sont nettement
inférieurs 4 ceux de Pannée précédente, a I'exception de
celui de l'orge d’été, qui diminue de 4 p.c. seulement. La
hausse des prix a été insuffisante pour compenser les ren-
dements plus bas, sauf pour Porge d’¢été. Le rendement finan-
cier des pommes de terre (mi-hatives et tardives) a plus que
doublé, car 1a chute de rendement a été trés largement com-
pensée par une hausse des prix de 144 p.c. Enfin, malgré
une diminution du rendement physique de 1 p.c., le produit
financier 4 I’ha des betteraves sucriéres est supérieur a celui
de ’année précédente, grace 4 des prix plus élevés.

¢) Comparaison sur le plan régional du revenu du travail
par unité de travail

Pour une superficie moyenne d’exploitation correspondant
a celle des exploitations agricoles professionnelles de 5 ha et
plus, les résultats moyens par région agricole sont présentés
dans les deux tableaux suivants.

Par rapport a Pexercice précédent, le revenu du travail
moyen par unité de travail présente en 1975-1976, une amé-
lioration dans toutes les régions. L’augmentation est la plus
forte dans la région sablonneuse, les Polders et la Campine.

Comparaison du revenn du travail par unité de travail
pour les exercices comptables 1974-1975 et 1975-1976

Landbouwstreek

Superficie d’exploitation (1) en ha

Bedrijfsoppervlakte (1) in ha

Arbeidsinkomen per A.E. (2} in F

Revemu du travail par U.T. (2) en F

Région agricole Verschil
1974 1975 1974-1975 1975-1976 —
Différence

Zandstreek. — Région Sablonneuse 11,8 12,1 226 768 455 872 + 229 104
Polders. — Polders . . . 20,6 21,0 255704 464 731 + 209 027
Kempen. — Campine 13,5 13,8 285 453 490 086 -+ 204 633
Zandleemstreek. — Région Sablo-limoneuse 15,0 15,3 231251 388 411 4 157 160
Famenne. — Famenne 32,0 32,8 220 116 353 689 + 133 573
Weidestreek. — Région Herbagere . 17,5 18,2 199 283 311045 + 111762
Lecmstreek. — Région Limoneuse . 24,2 25,0 328 874 414 644 + 85770
Jurastreek. — Région Jurassique 28,8 30,0 189 121 263 893 4+ 74772
Condroz. — Condroz 36,5 38,1 270 779 343 968 -+ 73189
Hoge Ardennen. — Haute Ardenne 13,0 13,1 227 246 296 689 69443
Ardennen. — Ardenne 23, 23,9 197 772 253 448 4+ 55676

Het Rijk. — Le Royaume 18,7 19,2 251709 396 859 4 145 150

1" Gemiddelde oppervlakte van de beroepslandbouwbedrijven van 5 ha en meer, respekticvelijk op 15 mei 1974 en 1975, berekend door het L.E.I. op basis van N.LS.-gegevens. -—
1

Superficie moyenne des exploitations agricoles professi
(2) Berekend met behulp van lineaire regressies. — Caleulé & aide de régressions linéaires.

Stelt men het gemiddeld arbeidsinkomen per arbeidseenheid
voor het Rijk gelijk aan 100, dan bekomt men per land-
bouwstreek de indexcijfers vervat in volgende tabel :

de 5 ha et plus, respectivement aux 15 mai 1974 et 1975, calculée par PLE.A. d 'aide des donnédes de I'l.N.S.

Si, pour le Royaume, le revenu du travail moyen par unité
de travail est représenté par Pindice 100, on obtient, par
régiva agricole, les nombres-indices indiqués dans le tableau
ci-apres :



952 (1976-1977)

Arbeidsinkomen per arbeidseenbeid (1)

(44)

Reveny du travail par unité de travail (1)

Het Rijk = 100 Le Royaume = 100
Landbouwstreck Gemiddelde 1971-1974
— — 1974-1975 1975-1976

Région agricole Moyenne 1971-1974
Kempen, — Campine . . . . . . . . . . . . 109 113 123
Polders. — Polders . . . . . . . . . . . 131 102 117
Zandstreek, — Région Sablonnense . . . . . . . . . 105 90 115
Leemstreck. — Région Limoneuse 113 131 104
Zandleemstreek. — Région Sablo-limoneuse 99 92 98
Famenne. — Famenne . . . . . . . . . . . 88 87 89
Condroz. — Condroz 97 108 87
Weidestreek. — Région Herbagére 74 79 78
Hoge Ardennen. — Haute Ardenne 74 90 75
Jurastreek. — Région Jurassique . 63 75 66
Ardennen. — Ardenne . 73 79 64
Het Rijk. — Le Royaume . 100 100 100

(1) Berekend met behulp van lineaire regressies voor een bedrijfsopperviakte gelijk aan het gemiddelde van de beroepslandbouwbedrijven van 5 ha en meer. — Calculé d I'aide de régressi on

linedires pour une superficie d’exploitation égale & la moyenne des exploi

In 1975-1976 ligt het gemiddeld arbeidsinkomen per
arbeidscenheid voor de Kempen, de Polders, de Zandstreek
en Leemstreek boven het rijksgemiddelde. De overige land-
bouwstreken blijven met uitzondering van de Zandleemstreek
uitgesproken beneden het rijksgemiddelde.

Verder blijkt uit voorgaande indexcijfers dat de regionale
inkomensverschillen in 1975-1976 een weinig groter zijn dan
in het vorig boekjaar. Inderdaad het verschil tussen het
hoogste en het laagste indexcijfer stijgt van 56 punten in 1974-
1975 tot 59 punten in 1975-1976.

d) Vergelijking van het arbeidsinkomen per arbeidseenheid
en per bedrijfstype

Dc onderscheiden bedrijfstakken onder punt b) van dit
hoofdstuk vormen de grote algemene produktierichtingen van
de landbouwbedrijven. Zij kunnen verder gesplitst worden in
specificke subrichtingen; zo kan de rundveehouderij onderver-
deeld worden in melk- en vleesproduktie, de niet-grond-
gebonden dierlijke produktie in varkenshouderij en pluimvee-
houderij en de produktie van het bouwland in akkerbouw
en tuinbouw.

Op basis van genormaliseerde opbrengsten per ha voor de
teclten en per stuk voor iedere diersoort, kan een lijst van
wegingscoéfficienten opgemaakt worden die toegepast op
de oppervlakte van elke teelt en op de bezetting van elke
diersoort, toelaten de strukturen van de brutoproduktie op
de verschillende landbouwbedrijven te ramen.

agricoles prof

de S ha et plus.

En 1975-1976, le revenu du travail moyen par unité de
travail se situe au-dessus de la moyenne du Royaume pour
la Campine, les Polders, la région sablonneuse et la région
limoneuse. Les autres régions, 4 Pexception de la sablo-
limoneuse, sont nettement en dessous de la moyenne du
Royaume.

Par ailleurs, les nombres-indices ci-dessus montrent qu’en
1975-1976, les différences régionales de revenu sont un peu
plus élevées que pendant I'exercice précédent. En effet, I'écart
entre le nombre-indice le plus haut et le nombre-indice le
plus bas passe de 56 points en 1974-1975 & 59 points en
1975-1976.

d) Comparaison du revenu du travail par unité de travail
entre les principaux types d’exploitations agricoles

Les branches d’exploitations distinguées sous le point b)
de ce chapitre constituent les grandes orientations générales
de la production dans les exploitations agricoles. Elles peu-
vent se subdiviser en orientations secondaires: la branche
d’exploitation bovine en lait et viande, la branche d’exploi-
tation animale hors sol en porcs et volaille er la branche
d’exploitation culturale en productions agricoles et horti-
coles.

En se basant sur une valeur normalisée de la production
par hectare ou par téte de bétail pour chaque spéculation
végétale ou animale, on peut établir une liste de coefficients
de pondération & appliquer aux différentes superficies et
effectifs de bétail pour estimer la structure de la production
brute des différentes exploitations.
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De bedrijven kunnen zo, naargelang de betrekkelijke
belangrijkheid van elke produktierichting of subrichting in
het geheel van hun brutoproduktie, ingedeeld worden in
verschillende typen. Het is op deze basis dat een klassifikatie
werd uitgewerkt door de E.G. die vervolgens ook in Belgié
werd gebruikt om de bedrijven van de telling van 15 mei te
analyseren.

Volgens deze methode wordt ieder bedrijfstype geidenti-
ficeerd :

— hetzij door een algemene produktierichting, wanneer
deze dominant is (meer dan twee derden van de brutopro-
duktie) en geen van de twee subrichtingen op de voorgrond
treedt; zo onderscheidt men bv. het type « rundvee (melk
en vlees) »;

— hetzij door een algemene produktierichting met ver-
wijzing naar één enkele subrichting die duidelijk belang-
rijker is dan de andere (meer dan twee derden van de totale
brutoproduktie voor de algemene produktierichtingen en
meer dan de helft van dezelfde totale brutoproduktie voor
de subrichting); zo onderscheidt men bv. het type « rundvee
(melk) » en het type « rundvee (vlees) »;

— hetzij door de twec belangrijkste algemene produktie-
richtingen wanneer geen van beiden domineert, maar waar-
van één richting ten minste meer dan een derde van de
totale produktie vertegenwoordigt; zo heeft men bv. de
gemengde typen « rundvee en akkerbouw » en « akkerbouw
en rundvee » naargelang de graad van belangrijkheid van
de twee richtingen.

Volgens de meest recente beschikbare gegevens van de
telling van 15 mei 1974 omvatten de volgende negen bedrijfs-
typen meer dan 90 pct. van de beroepslandbouwbedrijven
van 5 ha en meer; zij zijn ook het best vertegenwoordigd
in het boekhoudkundig net van het L.E.L

Bedrijfstypen Pct. van de bedrijven
Rundvee (melk) . . . . . . . 21,6
Rundvee (melk en vlees) . . . . 16,1
Rundvee en bouwland 13,6
Rundvee en niet-grondgebonden . 12,1
Niet-grondgebonden en rundvee . 7,6
Niet-grondgebonden (varkens) 6,5
Rundvee (vlees) 6.4
Bouwland en rundvee . . . . 5,1
Akkerbouw . . . . . . . . 2,6

Zoals voor de verschillende landbouwstreken is ook de
gemiddelde bedrijfsoppervlakte van de bestudeerde bedrijven
van elk type, groter dan de gemiddelde oppervlakte van al de
bedrijven van dit type. Het is echter mogelijk de gemiddelde
resultaten voor ieder type te berekenen voor een oppervlakte
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Les exploitations peuvent alors étre réparties en différents
types d’aprés Pimportance relative de chaque branche et
sous-branche dans leur production brute totale. Clest sur
cette base qu’un systéme de classification des exploitations a
été élaboré au niveau des C.E. et utilisé ensuite au niveau
belge pour analyser les exploitations recensées au 15 mai.

Dans ce systéme, chaque type d’exploitation est identifié :

—— soit, par une orientation générale si celle-ci prédomine
(plus des deux tiers de la production brute totale) sans
quaucune des deux orientations secondaires ne soit parti-
culierement marquée; c’est ainsi, par exemple, que I'on distin-
gue un type « bovins (lait et viande) »;

— soit, par une orientation générale avec référence a une
seule orientation secondaire si celle-ci I'emporte nettement
sur Pautre (plus des deux tiers de la production brute totale
pour P'orientation générale et plus de la moitié de cette méme
production brute totale pour une des deux orientations secon-
daires); c’est ainsi, par exemple, que I’on distinguera un type
« bovins (lait) » et un type « bovins (viande) »;

— soit, par les deux orientations générales les plus impor-
tantes si aucune ne prédomine mais qu’une au moins repré-
sente plus d’un tiers de la production brute totale; on aura,
par exemple, les types mixtes « bovins et cultures » et « cul-
tures et bovins » selon Pordre d’importance de ces deux
branches.

D’aprés les données disponibles les plus récentes qui se
rapportent au recensement du 15 mai 1974, les neuf types
d’exploitations suivants totalisent plus de 90 p.c. des exploi-
tations agricoles professionnelles de plus de 5 ha; ce sont
aussi les mieux représentés dans le réseau comptable agricole

de 'LE.A.

Types d’exploitations P.c. d’exploitations

Bovins (lait) . . . . . . . 21,6
Bovins (lait et viande) . . . . . 16,1
Bovins et cultures . . . . . . . 13,6
Bovins et hors sol . . . . . 12,1
Hors sol et bovins . . . . . 7.6
Hors sol (pores) . . . 6,5
Bovins (viande) . . . . . . 6,4
Cultures et bovins . . . . . . . 5,1
Cultures (agricoles) . . . . 2,6

Comme pour les régions, la superficie moyenne des exploi-
tations observées pour chaque type est généralement plus
grande que la superficie moyenne de ’ensemble des exploita-
tions de ce type. Il est cependant possible de calculer les
résultats moyens par type pour la superficie moyenne d’ex-
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die overeenstemt met deze van de beroepslandbouwbedrijven
van 5 ha en meer van dit type. Deze resultaten worden in de
twee volgende tabellen opgenomen :

Vergelijking van het arbeidsinkomen per arbeidseenheid
voor de boekjaren 1974-1975 en 1975-1976

(46 )

ploitation correspondant & celle des exploitations agricoles
professionnelles de 5 ha et plus, appartenant & ce type. Ces
résultats sont présentés dans les deux tableaux suivants :

Comparaison du revenu du travail par unité de travail
pour les exercices comptables 1974-1975 et 1975-1976

Bedrijfstypen

Bedriifsoppervlakte (1) in ha

Supetficie d'exploitation (1) en ha

Arbeidsinkomen per A.E, (2) in F

Revenu du travail par U.T. (2) en F

Types d’exploitations Verschil
1974 1975 1974-1975 1975-1976 -
Différence

Niet-grondgebonden (varkens). — Hors sol (porcs) . 11,7 11,9 254 669 714 158 -+ 459 489

Niet-grondgebonden en rundvee. — Hors sol et bovins 13,3 13,6 216 220 415 876 i 199 656
Rundvee en niet-grondgebonden. — Bovins et

horssol . . . . . . . . . . . . . 14,2 14,4 217 252 386 708 b 169 456

Rundvee (melk). — Bovins (lait) . 15,5 16,2 255559 356 136 bo10p 577

Rundvee en bouwland. — Bovins et cultures . 22,6 23,2 295422 367 944 - 72522

Bouwland en rundvee. — Cultures et bovins 30,1 30,5 356 660 426 792 70132

Rundvee (melk en vlees). — Bovins (lait et viande) 20,8 21,5 244 658 300 571 + 55913

Rundvee (vlees). — Bovins (viande) . . . . . 20,3 21,3 274 140 287 996 - 13 856

Akkerbouw. — Cultures (agricoles)y . . . . 40,5 40,6 576 700 566 232 — 10468

Het Rijk. — Le Rovaume . . . . 18,7 19,2 251709 396 859 4+ 145150

(1) Gemiddelde oppervlakte van de beroepslandbouwbedrijven van 5 ha en meer, respektievelijk op 1 mei 1974 en 1 mei 1975, berckend op basis van N.LS.-gegevens. — Superficie moyenne
des exploitations agricoles professionnelies de 5 ha et plus, respectivement au 1°° mai 1974 et 1t mai 1975, calculée a Paide des données de 'LN.S.
(2) Berekend met behulp van lineaire regressies voor een bedrijfsoppervlakee gelijk aan het gemiddelde van de beroepslandbouwbedrijven van 5 ha en meer. — Calculé a Uaide de regressions
loitar: . "

agricoles prof:

de 5 ha et plus.

linéaires pour une superficie d'exploitation égale a la moyenne des

Ten opzichte van het vorig boekjaar vertoont het gemid-
deld arbeidsinkomen per arbeidseenheid in 1975-1976 een
gevoelige verbetering voor het type gespecialiseerd in de
varkenshouderij en voor de typen gericht naar de combinatie
rundvee en niet-grondgebonden dierlijke produkties, ’t is te
zeggen varkenshouderij. Van de rundveetypen is het vooral
het type « Rundvee (melk) » dat de beste resultaten boekt.
Her type « Akkerbouw » is het enige dat, zij het dan in
lichte mate, achteruitgaat.

Indien voor het Rijk, het arbeidsinkomen per arbeidseen-
heid gelijk is aan het indexcijfer 100, dan bekomt men per
bedrijfstype, de indexcijfers zoals aangeduid in onderstaande
tabel :

Arbeidsinkomen per arbeidseenbeid (1)

Par rapport a l’exercice précédent, le revenu du travail
moyen par unité de travail présente en 1975-1976, une tres
grande amélioration pour le type spécialis¢ dans la produc-
tion porcine ainsi que pour les types caractérisés par unc
combinaison des bovins et des productions animales hors sol
c’est-a-dire en fait des porcs. Des types « Bovins », c’est le
type « Bovins (lait) » qui enregistre ’augmentation de revenu
la plus forte. Quant au type « Cultures (agricoles) », il est
le seul & voir son revenu diminuer méme si ce n'est que
légeérement.

Si pour le Royaume, le revenu du travail moyen par unité
de travail est représenté par 'indice 100, on obtient par type
d’exploitation, les nombres-indices indiqués dans le tableau
ci-apreés :

Revenu du travail par unité de travail (1)

Het Rijk = 100 Le Royaume = 100
Bedrijfstype Gemiddelde 1971-1974
— — 1974-1975 19751976

Types d’exploitations Moyenne 1971-1974
Nict-grondgebonden (varkens. — Hors sol (porcs) . 145 101 180
Akkerbouw. — Cudtures (agricoles) 168 229 143
Bouwland en rundvee. — Cultures et Bovins . 125 142 108
Nict-grondgebonden en rundvee. — Hors sol et bovins 104 86 105
Rundvee en niet-grondgebonden. — Bovins et hors sol 100 86 97
Rundvee en bouwland. — Bowins et cultures 99 117 93
Rundvee (melk). — Bovins (lait) . . . . . . 83 102 920
Rundvee (melk en viees). — Bovins (lait et viande) . 80 97 76
Rundvee (vlees). — Bovins (viande) 65 109 73
Her Rijk, — Le Royaume . . . . . . 100 100 100

{1 Berekend met bebulp van lineaire regressies voor cen bedrijfsoppervlakte gelijk aan het gemiddelde van de beroepslandbouwbedrijven van § ha en mecr, — Caleulé d Faide de régressions
lincaires pour une superficie d'exploitation égale 4 la moyenne des exploitations agricoles professionnelles de S ha et plus.
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In elk van de drie beschouwde periodes, waarvan de eerste
gaat over drie boekjaren, ligt het gemiddeld arbeidsinkomen
per arbeidseenheid voor de varkensbedrijven, de akkerbouw-
bedrijven en de gemengde bedrijven met bouwland en rund-
vee, boven het Rijksgemiddelde; daarentegen ligt het voor
het type « rundvee (melk en vlees) » steeds onder het Rijks-
gemiddelde. Bij vergelijking van de laatste twee boekjaren
stelt men vast dat de toestand van de bedrijven waar varkens
gehouden werden, verbeterd is; daar waar de positie van al
de andere bedrijfstypen minder gunstig is; de opening tussen
het grootste indexcijfer en het kleinste is nochtans minder
groot in 1975-1976 (104 punten) dan in 1974-1975 (143 pun-
ten). -

e) Spreiding van het arbeidsinkomen per arbeidseenheid in
de bestudeerde bedrijven

Volgende procentuele verdeling van het aantal bestudeerde
bedrijven naar het arbeidsinkomen per arbeidseenheid toont
duidelijk de grote spreiding van de bedrijfsresultaten aan
en hun gunstige evolutie in 1975-1976 ten opzichte van het
vorige boekjaar. In 1975-1976 bereiken 45,8 pct. van de
bestudeerde bedrijven een arbeidsinkomen van 400 000 frank
of meer.
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Dans chacune des trois périodes envisagées dont la pre-
miére couvre trois exercices comptables, le revenu du travail
moyen par unité de travail se situe au-dessus de la moyenne
nationale pour les exploitations porcines, de grande culture
et mixtes: cultures et bovins; il est, par contre, toujours
resté inférieur 4 cette moyenne nationale pour le type
« Bovins (lait et viande) ». La comparaison entre les deux
derniers exercices montre que la position relative des types
ol interviennent les porcs s’est améliorée alors que celle de
tous les autres types s’est détérioriée; I'écart entre les indices
extrémes est toutefois moins élevé en 1975-1976 (104 points)
qu’en 1974-1975 (143 points).

e) Dispersion du revenu du travail par unit¢ de travail
dans les exploitations observées

La répartition en pour-cent, dans le tableau ci-apris, du
nombre d’exploitations observées, en fonction du revenu du
travail par unité de travail, montre clairement la grande
dispersion des résultats d’exploitation et leur évolution favo-
rable en 1975-1976 par rapport a lexercice précédent. En
1975-1976, 45,8 p.c. des exploitations observées atteignent
un revenu de travail par unité de travail de 400 00 francs
ou plus.

Arbeidsinkomen per arbeidseenheid Gemiddelde 1971-1974
(in duizenden F) — 1974-1975 1975-1976
— Moyenne 1971-1974
Revenu du travail par unité de travail
(en milliers de F) % % %o
Negatief/Négatif 0,3 1,4 0,4
0-100 4,8 5,8 1,9
100-200 23,8 23,3 11,7
200-300 30,7 30,0 18,4
300-400 20,6 20,8 21,8
400-500 9,4 10,6 15,7
500-600 4,9 3,7 12,5
600-700 2,8 1,7 6,7
700-800 1,4 1,1 3,8
800 en meer
et plus 1,3 1,6 7,1

f) Het bedrijfskapitaal in de bestudeerde bedrijven

In tabel 25 van bijlage II wordt, per landbouwstreek en
voor het Rijk, een overzicht verstrekt van de belangrijkheid
en de samenstelling van het bedrijfskapitaal. In 1975-1976
ten opzichte van het vorige boekjaar, vertoont het gemiddeld
bedrijfskapitaal voor het geheel van de bestudeerde bedrijven
de volgende ontwikkeling :

Vergelijking van het gemiddeld bedrijfskapitaal
voor de boekjaren 1974-1975 en 1975-1976

f) Le capital d’exploitation dans les exploitations observées

Le tableau 25 de I'annexe 11 donne, par région agricole
et pour le Royaume, un apercu de Pimportance et de la
composition du capital d’exploitation. Par rapport a I'exer-
cice précédent, le capital d’exploitation moyen des exploita-
tions observées évolue en 1975-1976 comme suit :

Comparaison du capital d’exploitation moyen
pour les exercices comptables 1974-1975 et 1975-1976

Verschil
Omschrijving 1974-1975 1975-1976 —
Différence
Spécification F/ha % F/ha % F/ha
1. Levend kapitaal. — Cheptel vif N 56 233 62,4 66 317 63,0 + 10084
2. Werktuigenkapitaal. — Machines et matériel. 21198 23,6 25157 239 - 3959
3. Omlopend kapitaal. — Capital circulant. 12 562 14,0 13741 13,1 + 1179
4. Dedrijfskapitaal (1 + 2 4 3). — Capital d’ex-
ploitation (1 + 2 + 3) . Coe e 89993 100,0 105 215 100,0 + 15222
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Het totale bedrijfskapitaal vertoont een stijging met
15222 frank per ha of 17 pct. Voor het levend kapitaal
bereikt de stijging 10 084 frank per ha of 18 pct., voor het
werktuigenkapitaal 3 959 frank of 19 pct. en voor het omlo-
pend kapitaal 1179 frank per ha of 9 pet.

Het levend kapitaal vertegenwoordigt bijna de twee derde
van het totale bedrijfskapitaal.

Het gemiddeld bedrijfskapitaal per arbeidseenheid evo-
lucert als volgt :
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Le capital d’exploitation total augmente de 15 222 francs
par ha ou de 17 p.c. Le cheptel vif s’accroit de 10 084 francs
par ha ou de 18 p.c, Paugmentation du capital « machines
et matériel » atteint 3 959 francs par ha ou 19 p.c. et la
progression du capital circulant est de 1179 francs par ha
ou de 9 p.c.

Le cheptel vif représente presque les deux tiers du capital
d’exploitation,

Le capital d’exploitation, exprimé par unité de travail,
évolue comme suit

Boekjaar F per A.E.
- - 1974-1975 = 100
Exercice comptable F par U.T.
Gemiddelde-Moyenne 1971-1974 1107 898 81
1974-1975 1366 994 100
1975-1976 1 607 685 118

Uitgedrukt per arbeidseenheid, vertoont de ontwikkeling
van het bedrijfskapitaal dus een uitgesproken stijgend ver-
loop.

2. Gemiddelde resultaten van goed-geleide tuinbouw-
bedrijven

In dit hoofdstuk worden de gemiddelde resultaten van
222 tuinbouwboekhoudingen medegedeeld. Het betreft
131 bedrijven met overwegend groenten onder glas (boek-
jaar 1975), 20 bedrijven met overwegend groenten in open
grond (boekjaar 1 mei 1975 - 30 april 1976) en 71 bedrijven
met overwegend fruit en/of kleinfruit (boekjaar 1975).

a) Gemiddelde resultaten per sektor

De gemiddelde resultaten van tuinbouwboekhoudingen
per sektor voor de laatste vijf boekjaren zijn opgenomen in
tabel 26 van bijlage II. De vergelijking van de gemiddelde
resultaten van de boekjaren 1974-1975 en 1975-1976 wordt
voorgesteld in tabel 27 van bijlage II.

In vergelijking met vorig boekjaar zijn in de drie bestu-
deerde sektoren de totale opbrengsten per hectare gestegen,
namelijk met 615 059 frank of 22 pct. voor de bedrijven met
groenten onder glas, met 38 694 frank of 27 pct. voor de
bedrijven met groenten in open grond en met 64 260 frank
of 18 pct. voor de fruit- en/of kleinfruitbedrijven. De toe-
name van de opbrengsten is vooral te danken aan de hogere
prijzen.

De totale kosten per hectare zijn eveneens in elke sektor
gestegen namelijk met 615712 frank of 26 pct. voor de
bedrijven met groenten onder glas, met 25708 frank of
17 pet. voor de bedrijven met groenten in open grond en
met 116 802 frank of 38 pct. voor de fruit- en/of kleinfruit-
bedrijven. Deze kostenstijging is voor de bedrijven met
groenten onder glas en voor de fruit- en/of kleinfruit-
bedrijven  belangrijker dan de opbrengstenstijging, zodat
het nettoresultaat voor deze bedrijven respectievelijk met
613 frank en 52 542 frank per hectare verminderd is. Voor

L’évolution du capital d’exploitation, exprimé par unité
de travail, se caractérise donc par un mouvement nettement
ascendant.

2. Résultats moyens d’exploitations horticoles bien gérées

On trouvera dans ce chapitre les résultats moyens de
222 comptabilités horticoles. Il s’agit de 131 exploitations
avec prédominance de légumes sous verre (exercice compta-
ble 1975), 20 exploitations avec prédominance de légumes
en plein air (exercice comptable 1°* mai 1975 - 30 avril 1976)
et 71 exploitations avec prédominance de fruits et/ou petits
fruits (exercice comptable 1975).

a) Résultats moyens par secteur

Le tableau 26 de P’annexe II donne, par secteur, les résul-
tats moyens des exploitations horticoles, relatifs aux cinq
derniers exercices comptables. La comparaison des résultats
moyens pour les exercices comptables 1974-1975 et 1975-
1976 est présentée dans le tableau 27 de Pannexe II

Par rapport a I'année précédente, le total des produits par
hectare s’est accru dans les trois secteurs observés, notam-
ment de 615059 francs ou 22 p.c. pour les exploitations
avec légumes sous verre, de 38 694 francs ou 27 p.c. pour les
exploitations avec légumes en plein air et de 64 260 francs
ou 18 p.c. pour celles avec fruits et/ou petits fruits. L’aug-
mentation des produits est surtout due A la progression des
prix.

Le total des charges s’est aussi accru dans chaque secteur
concerné, a savoir de 615712 francs ou 26 p.c. pour les
exploitations avec légumes sous verre, de 25 708 francs ou
17 p.c. pour celles avec légumes en plein air et de 116 802
francs ou 38 p.c. pour les exploitations avec fruits et/ou
petits fruits. Pour les exploitations avec légumes sous verre
et pour les exploitations avec fruits et/ou petits fruits, laug-
mentation des charges est plus importante que celle des pro-
duits, de sorte que le résultat net par hectare a diminué
respectivement de 613 francs et 52 542 francs par hectare.
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de bedrijven met groenten in open grond zijnt de opbrengsten
sterker gestegen dan de kosten zodat het nettoresultaat hier
met 12986 frank per hectare toegenomen is.

Aangezien de kostenstijging voor een groot deel te wijten
is aan de stijging van de loonkosten is het arbeidsinkomen
per hectare in de drie sektoren toegenomen, namelijk met
257749 frank voor de bedrijven met groenten onder glas,
met 34 656 frank voor de bedrijven met groenten in open
grond en met 21 357 frank voor de fruit- en/of kleinfruit-
bedrijven.

Uitgedrukt per arbeidseenheid evolueerde het gemiddeld
arbeidsinkomen van de bestudeerde tuinbouwsektoren als
volgt :

Arbeidsinkomen per arbeidseenbeid in franken
en in indexcijfers
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Pour les exploitations avec légumes en plein ait, les produits
ont augmenté plus que les charges, de sorte que le résultat
net par hectare a augmenté de 12 986 francs.

Etant donné que augmentation des charges provient pour
une grande pattie de la hausse des salaires, le revenu de
travail par hectare s’est accru dans les trois secteurs, notam-
ment de 257 749 francs pour les exploitations avec légumes
sous vetre, de 34656 francs pour celles avec légumes en
plein air et de 21 357 francs pour les exploitations de fruits
et/ou petits fruits.

Pour l’ensemble des exploitations horticoles observées,
Iévolution du revenu du travail moyen par unité de travail
se présente comme suit :

Revenu du travail par unité de travail en francs
et en indices

Boekjaar

Bedrijven met overwegend

Exploitations avec prédominance de

— groenten onder glas

groenten in open grond fruit en/of kleinfruit

Exercice comptable

légumes sous verre

légumes en plein air

fruits et/oun petits fruits

1974/75 = 100 F 1974/75 = 100 F 1974/75 = 100
1971-1974 385 654 83 276 658 79 333 673 76
1974-1975 462 549 100 351733 100 441 545 100
1975-1976 527 659 114 463 770 132 402 576 91

In 1975-1976, ten opzichte van het vorige boekjaar, is het
gemiddeld arbeidsinkomen per arbeidseenheid dus gestegen
met 65 110 frank of 14 pct. voor de bedrijven met groenten
onder glas, met 112 037 frank of 32 pct. voor de bedrijven
met groenten in open grond, en verminderd met 38 969
frank of 9 pct. voor de fruit- en/of kleinfruitbedrijven, alhoe-
wel het arbeidsinkomen per hectare ook in deze sektor toe-
genomen is.

Deze vermindering van het gemiddeld arbeidsinkomen per
arbeidseenheid bij de fruit- en/of kleinfruitbedrijven is te
wijten aan de gevoelige daling van de gemiddelde bedrijfs-
oppervlakte van de steekproef (5,48 ha in 1975 tegenover
8,17 ha in 1974), dit omdat de resultaten van 1975 van de
grotere fruitbedrijven nog niet konden opgenomen worden.

b) Het kapitaal

In tabel 28 van bijlage II is het kapitaal per hectare weer-
gegeven, gemiddeld voor de boekjaren 1971-1972, 1972-1973
en 1973-1974 en voor de boekjaren 1974-1975 en 1975-1976
afzonderlijk. De waarde van de grond, met inbegrip van
eventuele grondverbeteringen, werd buiten beschouwing
gelaten.

In 1975-1976 vergeleken met vorig boekjaar, is het kapi-
taal per hectare in elke sector gestegen, namelijk met
1054 018 frank of 22 pct. voor de bedrijven met groenten
onder glas, met 41220 frank of 20 pct. voor de bedrijven
met groenten in open grond en met 187 916 frank of 36 pct.
voor de fruit- en/of kleinfruitbedrijven.

Par rapport a lexercice précédent, le revenu du travail
moyen, exprimé par unité de travail s’est accru, en 1975-
1976, de 65 110 francs ou 14 p.c. pour les exploitations avec
légumes sous verre et de 112 037 francs ou 32 p.c. pour les
exploitations avec légumes en plein air mais il a diminué de
38969 francs ou 9 p.c. pour les exploitations fruitieres,
quoique le revenu du travail par hectare ait aussi augmenté
dans ce secteur.

Cette diminution du revenu du travail moyen par unité de
travail dans les exploitations de fruits et/ou petits fruits pro-
vient de la baisse sensible de la superficie moyenne d’exploi-
tation de I’échantillon (5,48 ha en 1975 contre 8,17 ha en
1974) et cela, parce que les résultats pour 1975 des exploi-
tations fruitiéres les plus grandes n’ont pas encore pu étre
établis.

b) Le capital

Le tableau 28 de Pannexe II donne le capital moyen par
hectare pour la période couvrant les exercices 1971-1972,
1972-1973 et 1973-1974 et séparément pour les exercices
1974-1975 et 1975-1976. La valeur des terres, compte tenu
des éventuelles améliorations fonciéres, n’a pas été prise en
considération.

Par rapport & lexercice précédent, le capital par hectare
a augmenté dans chaque secteur, a savoir de 1054 018 francs
ou 22 p.c. pour les exploitations avec légumes sous verre, de
41 220 francs ou 20 p.c. pour les exploitations avec légumes
en plein air et de 187 916 francs ou 36 p.c. pour les exploita-
tions de fruits et/ou petits fruits.
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De struktuur van het kapitaal is de volgende :

Struktuur van het kapitaal (exklusief grond)
in tuinbowwbedrijven, in pct., 1974-1975 en 1975-1976
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La structure du capital est la suivante :

La structure du capital (a Pexclusion des terres) dans les
exploitations horticoles, en p.c., 1974-1975 et 1975-1976

Bedrijven met overwegend
Exploi avec prédomi) de
Omschrijving
— groenten onder glas groenten in open grond fruit en/of kleinfruit
Libellé légumes sous verre légumes en plein air fruits et/m;—twtits fruits
1974 1975 1974-1975 1975-1976 1974 1975
1. Gebouwen. — Bdtiments . Coe . 4,0 4,3 9,5 8,2 9,4 8,7
2. Glasopstand en installaties. — Serres et
installations I 52,4 50,2 7,6 8,9 23,1 24,2
3. Beplantingen, — Plantations . — — 1,2 0,1 13,0 9,2
Sub-totaal (1 -+ 2 <+ 3). — Sous-total
1+2+3) e e e e 56,4 54,5 18,3 17,2 45,5 42,1
4. Levend kapitaal. — Cheptel vivant . — — 43 3,0 — —
5. Werktuigenkapitaal. — Machines et matériel 6,4 6,4 18,2 21,2 11,0 11,6
6. Omlopend kapitaal. — Capital circulant. 37,2 39,1 59,2 58,6 43,5 46,3
Bedrijfskapitaal : Subtotaal (4 + 5 + 6).
— Capital d’exploitation : Sous-total (4 +
S5+e6 . . . . . .. 43,6 45,5 81,7 82,8 54,5 57,9
Totaal (1 tot 6). — Total (1 a 6). 100 100 100 100 100 100

Bij de bedrijven met overwegend groenten onder glas is
het kapitaal geinvesteerd in de glasopstand met de bijho-
rende installaties van overwegend belang in het totaal-
kapitaal. Voor de bedrijven met groenten in open grond en
voor de fruitbedrijven heeft het omlopend kapitaal het
grootste aandeel in het totaalkapitaal.

Het omlopend kapitaal is voor de drie sektoren veruit de

belangrijkste komponent van het bedrijfskapitaal.

De evolutie van het bedrijfskapitaal en van het totaalkapi-
taal (exclusief grond en grondverbeteringen), uitgedruke per
arbeidseenheid, is de volgende :

Kapitaal per arbeidseenbeid

Dans les exploitations 2 prédominance de légumes sous
verre, le capital investi en serres et installations complémen-
taires est d’une importance prépondérante dans le capital
total. Dans les exploitations de légumes en plein air et dans
les exploitations fruitiéres, le capital circulant prend la plus
grande part du capital total.

Dans les trois secteurs, le capital circulant est de loin le

composant le plus important du capital d’exploitation.

Exprimés par unité de travail, le capital d’exploitation et
le capital total (& Pexclusion des terres et des améliorations
fonciéres) ont évolué comme suit :

Capital par unité de travail

Bcdrijven met overwegend
Exploitati avec préd e de
Omschriiving
— groenten onder glas groenten in open grond fruit en/of kleinfruit
Libellé Iégu;es sous verre légumes en plein air’ fruits etfou petits fruits
F 1974-75 = 100 F 1974-75 = 100 F 1974-75 = 100

Bedrijfskapitaal. — Capital d’exploitation :

1971-1974 655 926 74 581 460 79 736 886 68

1974-1975 890 078 100 737 768 100 1083 395 100

1975-1976 1033 814 116 900 941 122 1266 545 117
Totaalkapitaal. — Capital total (1) :

1971-1974 1555478 76 765 266 85 1367 257 69

1974-1975 2040023 100 903 495 100 1986 377 100

1975-1976 2271668 111 1088 510 120 2 187 835 110

/1) Exklusief grond en grondverbeteringen. — A Pexclusion des terres et améliorations fonciéres.
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Zowel het bedrijfskapitaal als het totaalkapitaal per
arbeidseenheid vertonen tijdens de beschouwde boekjaren
cen uitgesproken opwaartse evolutie voor de drie onder-
scheiden sektoren.

3. Gemiddelde resultaten van niet-grondgebonden dierlijke
produkties

Hierna worden voor het boekjaar 1 inei 1975 - 30 april
1976 de gemiddelde resultaten gegeven van de belangrijkste
niet-grondgebonden dierlijke produkties. Deze maken voor
de bedrijven waarop zij verwezenlijkt werden zo niet de
enige, dan toch een zeer belangrijke aktiviteit uit. Tabel 29
van bijlage II geeft de gemiddelde resultaten voor de periode
dic loopt over de boekjaren 1971-1972, 1972-1973 en

3-1974 en voor de boekjaren 1974-1975 en 1975-1976
afzonderlijk.

Deze gespecialiseerde produktie wordt, volgens haar aard
en belangrijkheid georganiseerd op kontinue wijze of ver-
deeld over een bepaald aantal tomen. Zo bedraagt de aan-
wezigheidsduur van een toom op het bedrijf 52 dagen voor
de mestkuikens en 445 dagen voor de leghennen.

Er dient opgemerkt dat :

— van de bedrijven, gespecialiseerd in de varkensfok-
kerij, sommige zich uitsluitend toeleggen op de produktie
van biggen voor vetmesting, terwijl andere in verschillende
mate, fokmateriaal voortbrengen;

— de hiernavermelde resultaten uitsluitend betrekking
hebben op het gespecialiseerd deel van het bedrijf; de andere
aktiviteiten worden hier niet in aanmerking genomen. Het
in deze resultaten aangegeven arbeidsinkomen heeft derhalve
alleen betrekking op de gespecialiseerde bedrijfstak;

— de beperking van het onderzoek tot de gespeciali-
seerde takken van het bedrijf tot gevolg heeft dat de inko-
mens niet per arbeidseenheid worden uitgedrukt.

Gemiddelde resultaten
van niet-grondgebonden dierlijke produkties, 1975-1976
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Pour les trois secteurs étudiés, le capital d’exploitation, de
méme que le capital total par unité de travail, accuse au
cours de la période considérée une évolution ascendante trés
nette.

3. Résultats moyens des productions animales non lides
au sol

On trouvera ci-aprés pour lexercice 1 mai 1975 -
30 avril 1976, les résultats moyens des principales productions
animales, non lées au sol et réalisées dans des exploita-
tions ol elles constituent sinon lactivité unique, du moins
une activité trés importante. Le tableau 29 de I'annexe 1I
donne les résultats moyens pour la période couvrant les
exercices 1971-1972, 1972-1973, 1973-1974 et séparément
pour les exercices 1974-1975 et 1975-1976.

Selon sa nature et son importance, cette production spé-
cialisée est continue ou fractionnée en un certain nombre
de lots. Ainsi, la longueur de la période pendant laquelle
le lot est présent dans D’exploitation atteint en moyenne
52 jours pour les poulets a ’engraissement et 445 jours pour
les poules pondeuses.

11 faut souligner que :

— parmi les exploitations spécialisées dans Délevage
porcin, certaines se sont consacrées exclusivement a la
production de porcelets destinés & DPengraissement, tandis
que d’autres produisaient également du cheptel d’élevage
dans une mesure variable;

— tous les résultats communiqués ci-aprés ne concernent
que la partie des exploitations constituée pour la production
animale spécialisée, les autres activités n’ayant pas ¢été
observées. C’est ainsi que le revenu du travail dont il est
fait état dans ces résultats se rapporte uniquement a la
branche spécialisée de ’exploitation;

— la limitation des observations aux branches spéciali-
sées de Dexploitation a aussi pour conséquence que les
revenus ne sont pas exprimés par unité de travail.

Résultats moyens des productions animales
non lides au sol, 1975-1976

Omschrijving

Gemiddelden per toom Gemiddelde per boekjaar

Moyennes par lot Moyennes par exercice comptable

- Mest- Leg- Mest- Fok-
Spécification kuiens hcn__nen variens zctEcn
Poulets a Potiles Pores & Truies
Pengraissement pondeuses Pengraissement d'élevage
1. Aantal bedrijven. — Nomibre d’e\plomztxons . . . 63 91 40 41
2. Aantal dieren per toom of per jaar. — Nombre d'anmmz:x
par lot ou par exercice . 13078 (1) 5561 (2) 769 (1) 54 (2)
3. Opbrengsten (in F per dier). — Prodmts (en F par tete) 40,52 413 3212 29 611
4. Kosten (in F per dier). — Charges (en F par téte) . 39,75 499 2 639 24 212
5. Winst (+) of verlies (—) (in F per dier). — Profit (+ ou
perte (—) (en F par téte) 0,77 — 86 573 5 399
6. Arbcidsinkomen in F per dier. — Reuenu du travml en F
par téte 4,06 — 18 789 12 248

{1 Gemiddeld aantal vetgemeste dicren. — Nombre moyen d’animaux engraissés.
(2) Gemiddeld aantal aanwezige dieren. — Nombre moyen d’animaux en permanence.
Bron: L.E.I. — Source: LE.A.
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Omschrijving

Gemiddelden per toom

Moyeunes par lot

Gemiddelde per boekjaar

Moyennes par exercice comptable

- Mest- Leg- Mest- Fok-
Spécification kuicns l\&ililen vm"—l.(_cus zc!ujcn
Poulets @ Poules Pores 4 Truies
P'engraissement pondeuses Pengraissemont d’élevage
7. Arbeidsinkomen in F per toom of per boekjaar. — Revenu
du travail en F par lot ou par exercice comptable 53097 — 100 098 606 741 661 392
8. Opbrengsten per 1000 F totale kosten. — Produits par
1 000 F de charges totales e e e e 1026 824 1222 1246
9. Opbrengsten per 1000 F voederkosten. — Produits par
1 000 F de charges de nourriture P 1265 1054 1525 2372

Uit de resultaten van het boekjaar 1975-1976 blijkt dat
de bedrijfstakken fokvarkens, mestvarkens en mestkuikens
respectievelijk een winst hebben geboekt gelijk aan 24,6 pct.,
22,2 pct. en 2,6 pct. van hun totale kosten. De leghennen
daarentegen leden een verlies van 17,6 pct. van de totale
kosten.

Samenstelling van de kosten

De Dexamen des résultats de Dexercice comptable
1975-1976, il ressort que les branches d’activité truies d’éle-
vage, porcs a Dengrais et poulets & engrais ont donné
respectivement 24,6 p.c., 22,2 p.c. et 2,6 p.c. des charges
totales. Il n’en a pas été de méme pour la spéculation poules
pondeuses qui a accusé une perte s’élevant & 17,6 p.c. des
charges totales.

Structure des charges des productions animales

van niet-grondgebonden dierlijke produkties, 1975-1976

non liées au sol, 1975-1976

Gemiddelden per toom

Moyennes par lot

Gemiddelde per boekjaar

Moyennes par exercice comptable

Omschrijving Mest- Leg- Mest- Fok-
kuikens (1) hennen (2} varkens (1) zeugen {2)
Poulets d Poules Pores d Truies
Spécification Pengraissement (1) pondeuses (2) Pengraissement (1) d’élevage! 2)
F/stuk F/stuk F/stuk F/stuk
— % —_ % —_ % — %
F/téte Fhéte Fliéte Fitéte
1. Voeders. — Aliments . 32,28 81,2 389 77,9 2121 80,4 12 554 51,9
2. Betaalde en/of toegerekende lonen. — Charges
de travail 3,29 8,3 68 13,6 216 8,2 6 849 28,3
3. Gebouwen en werktuigenkosten. — Charges de
bdtiments et de matériel . 1,72 4,3 27 5,4 179 6,8 2008 8,3
5. Overige kosten. — Autres charges (3) 2,46 6,2 15 3,1 123 4,6 2 801 11,5
5. Totaal (1 tot 4). — Total des charges (1 a 4) . 39,75 100,0 499 100,0 2639 100,0 24 212 100,0

(1) Per vetgemest dier. — Par animal engraissé.
{2) Per aanwezig dier. — Par animal en permanence.

(3) De overige kosten omvatten eveneens de rente op levend en omlopend kapitaal. — Les autres charges comprennent notamment les intéréts du cheptel vif et du capital circulant.

Bron: L.E.I. — Source: LE.A.

Voor wat de kostenstruktuur betreft, moet onderlijnd
worden dat :

1° de arbeidskosten 28 pct. van de totale kosten voor
fokzeugen, 14 pct. voor de leghennen en 8 pct. voor de
mestkuikens en -varkens bedragen;

2° de voedingskosten 81 pct. bedragen van de totale
kosten voor de mesikuikens; deze percentages bedragen res-

En ce qui concerne la structure des charges, il faut
souligner que :

1° les charges de travail représentent 28 p.c. des charges
totales pour les truies d’élevage, 14 p.c. pour les poules
pondeuses et 8 p.c. pour les poulets comme pour les porcs
a lengraissement;

2° les charges de nourriture représentent 81 p.c. des char-
ges totales pour les poulets & I’engraissement, 80 p.c. pour
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pectievelijk 80 pet. voor de mestvarkens, 78 pct. voor de
leghennen en 52 pct. voor de fokzeugen.

In tabel 30 van bijlage II worden de resultaten van de
boekjaren 1974-1975 en 1975-1976 vergeleken.

1° Voor de mestkuikens stelt men een verhoging vast
van 5 pct. van de opbrengsten en 1 pect. van de kosten. De
verhoging van de opbrengsten spruit voort uit een stijging
van de gemiddelde verkoopprijs per kg van de mestkuikens
(29,4 frank in 1975-1976 tegen 28,81 frank in 1974-1975).
Aan de kant van de kosten stelt men enerzijds een vermin-
dering van de voedingskosten vast tengevolge van een daling
van 2 pct. van de krachivoeders (9,23 frank in 1975-1976
tegen 9,41 frank in 1974-1975) en anderzijds een verhoging
van 18 pct. van de lonen. Ten opzichte van het vorig jaar
steeg het kengetal « opbrengsten per 1000 frank totale
kosten » met 42 frank. Per gemest kuiken bedraagt de
gemiddelde winst 0,77 frank, daar waar in 1974-1975 een
gemiddeld verlies van 0,80 frank/dier werd genoteerd.

2° Voor de eierproducenten zijn de kosten gestegen met
5 pet. terwijl de opbrengsten met 10 pct. gedaald zijn.
De stijging van de kosten is voornamelijk te wijten aan een
toeneming van de voedingskosten met 4 pct. en van de
arbeidskosten met 15 pct. De daling van de opbrengsten is
het gevolg van een gevoelige afneming van de verkoopprijs
van de eieren (1,69 frank in 1975-1976 tegen 1,95 frank
in 1974-1975). Hierdoor vermindert het kengetal « opbreng-
sten per 1000 frank totale kosten » ten opzichte van het
vorige boekjaar met 136 frank. Het gemiddeld verlies per
leghen bedraagt 86 frank tegenover 17 frank in 1974-1975.

3° In vergelijking met het vorige boekjaar hebben de
varkensmesters in 1975-1976 veel betere resultaten geboekt.
Inderdaad de opbrengsten stegen met 35 pet. en de kosten
met slechts 10 pct. Deze opbrengstenstijging is vooral te
wijten aan een verhoging van de gemiddelde verkoopprijs
per kg (49,5 frank in 1975-1976 tegen 37 frank in 1974-1975).
De vermeerdering van de kosten is het gevolg van een stij-
ging van 35 pct. van de arbeidskosten en van S pct. van
de voedingskosten. Het kengetal « opbrengsten per 1 000
frank totale kosten » neemt toe met 433 frank ten opzichte
van vorig boekjaar. De gemiddelde winst per mestvarken
wordt 573 frank in plaats van een verlies van 46 frank.

4" Voor de fokzeugen verhogen de opbrengsten met 53 pct.
en de kosten met 9 pct. Enerzijds is de toeneming van de
opbrengsten het gevolg van een sterke stijging van de gemid-
delde verkoopprijs van de biggen (1 820 frank in 1975-1976
tegen 1181 frank in 1974-1975). Anderzijds is de toeneming
van de kosten vooral te wijten aan de verhoging van de
arbeidskosten met 23 pct. aangezien de voedingskosten daal-
den met 1 pct. Het kengetal « opbrengsten per 1000 frank
totale kosten » nam toe met 369 frank ten opzichte van het
vorig bockjaar en de gemiddelde winst per fokzeug bedroeg
5399 frank in 1975-1976, tegenover een gemiddeld verlies
van 3 020 frank in 1974-1975.
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les porcs & Pengraissement, 78 p.c. pour les poules pondeuses
et 52 p.c. pour les truies d’élevage.

Le tableau 30 de I'annexe II confronte les résultats acquis
au cours des exercices comptables 1974-1975 et 1975-1976.

1° Pour les poulets a I'engraissement, on note une aug-
mentation de 5 p.c. des produits et de 1 p.c. des charges.
L’augmentation des produits résulte d’une hausse du prix
de vente moyen du kilo de poulet engraissé¢ (29,4 francs
en 1975-1976 contre 28,81 francs en 1974-1975). Du cbté
des charges, si on constate une diminution des frais de
nourriture résultant d’une baisse de 2 p.c. du prix par kg
des aliments concentréds (9,23 francs en 1975-1976 contre
9,41 francs en 1974-1975), on observe une augmentation
de 18 p.c. des salaires. Le rapport-clé «produit par
1000 francs de charges totales » a augmenté de 42 francs
par rapport a l'exercice précédent. Par poulet engraissé, le
bénéfice moyen s’est élevé a 0,77 franc alors qu’en 1974-
1975 on avait enregistré une perte de 0,80 franc.

2° Pour les producteurs d’ceufs de consommation, les
charges ont augmenté de 5 p.c. alors que les produits ont
diminué de 10 p.c. L’accroissement des charges résulte prin-
cipalement d’une hausse de 4 p.c. des charges de nourriture
et de 15 p.c. des charges de travail. La diminution des
produits provient d’une baisse importante du prix de vente
moyen des ceufs (1,69 franc en 1975-1976 contre 1,95 franc
en 1974-1975). 1l s’ensuit que le rapport-clé « produit par
1000 francs de charges totales » a diminué de 136 francs
par rapport a Iexercice précédent. En 1975-1976, la perte
moyenne par poule pondeuse s’est élevée a 86 francs alors
qu’elle n’était que de 17 francs en 1974-1975.

3° Les résultats obtenus en 1975-1976 par les engraisseurs
de porcs sont beaucoup meilleurs que ceux de I'année pré-
cédente. En effet, les produits ont augmenté de 35 p.c.
alors que les charges n’ont augmenté que de 10 p.c. La
hausse des produits est due & une augmentation du prix
de vente moyen par kg de porcs gras (49,5 francs en
1975-1976 contre 37 francs en 1974-1975). L’augmentation
des charges provient d’une hausse de 35 p.c. des charges de
travail et de 5 p.c. des charges de nourriture. Le rapport-clé
« produit par 1000 francs de charges totales » a augmenté
de 433 francs par rapport a Pexercice précédent. Le béné-
fice moyen par porc engraissé s’est élevé & 573 francs alors
qu’en 1974-1975 on avait enregistré une perte de 46 francs.

4° En élevage porcin, on constate une augmentation de
53 p.c. des produits et de 9 p.c. des charges. L’augmentation
des produits résulte essentiellement d’une forte hausse du
prix de vente moyen de gorets (1 820 francs en 1975-1976
contre 1 181 francs en 1974-1975). L’accroissement des char-
ges est surtout dit & une augmentation de 23 p.c. des
salaires, les frais de nourriture ayant diminué de 1 p.c. Le
rapport-clé « produit par 1000 francs de charges totales »
a augmenté de 369 francs par rapport a 1974-1975. Le
bénéfice moyen par truie-mére en permanence séleéve a
5399 francs en 1975-1976, contre une perte moyenne de
3 020 francs en 1974-1975.
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4. Samenvattend overzicht van de boekhoudkundige resul-
taten van de land- en tuinbowwbedrijven

Volgende tabel geeft voor de laatste vijf boekjaren een
samenvattend en vergelijkend overzicht van de evolutie van
het gemiddeld arbeidsinkomen en van het gemiddeld bedrijfs-
kapitaal per arbeidseenheid in de bestudeerde land- en
tuinbouwbedrijven.
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4, Récapitulation des résultats comptables obienus dans les
exploitations agricoles et horticoles

Le tableau ci-aprés donne, pour les cing derniers exer-
cices comptables, un relevé récapitulatif et compararif de
I’évolution du revenu du travail moyen et du capital dexploi-
tation moyen, par unité de travail, dans les exploitations agri-
coles et horticoles observées.

Bedrijven met overwegend
Exploitations avec prédominance de
Omschrijving Boekjaar Landbouw
bedrijven
- - el groenten groenten fruit en/of
Spécification Exercice foé;?:(‘:;:g"s ondt:r_glas in upcﬂ_grond kleinfruic
comptable légumes légumes frisits ot /ou
sonus verre en plein air petits fruits
1. Aantal bedrijven. — Nomibre d’exploitations . . . . . 1971-1974 1243 87 32 126
1974-1975 1222 130 29 130
1975-1976 1 000 131 20 71
2. Beteelde oppervlakte per bedrijf (ha). — Superficie cultivée
par exploitation (ha) . . . . . . . . 1971-1974 241 1,14 8,74 6,57
1974-1975 25,0 1,12 8,99 8.17
1975-1976 24,6 1,07 8,96 5,48
3. Aantal arbeidseenheden per bedrijf. — Nombre d’unités de
travail par exploitation 1971-1974 1,70 2,58 2,20 2,02
1974-1975 1,67 2,65 2,08 2,15
1975-1976 1,64 2,77 2,06 1,78
4. Arbeidsinkomen (in F per arbeidseenheid). — Revenu du
travail (en F par unité de travail) 1971-1974 298 458 - 383 654 276 6358 333673
1974-1975 294 957 462 549 351733 441 545
1975-1976 427 091 327 659 463 770 402 578
5. Bedrijtskapitaal (in F per arbeidseenheid).~— Capital d’exploi-
tation (F par unité de travail) e e e e 1971-1974 1 107 898 635 926 581 460 736 886
1974-1975 1 366 994 890 078 737 768 1 083 393
1975-1976 1 607 685 1033 814 900 941 1 266 545

Bron: L.E.Il. — Source: LE.A

III. MARKTEVOLUTIE EN -BELEID
VOOR DE VERSCHILLENDE PRODUKTEN

A. Plantaardige produkten

1. Landbouw

Granen

De totale graanproduktie in 1975 bedroeg slechts
1469 937 ton, tegenover 2 087 004 ton in 1974 (—29,57 pct.).
Deze vermindering is vooral te wijten aan de slechte zaai-
omstandigheden van het najaar van 1974, waardoor in ver-
houding veel meer zomergranen moesten worden uitgezaaid,
waarvan het rendement aan de lage kant lag.

De produktie van tarwe bereikte 683 936 ton, tegenover
1013 565 ton in 1974. Naar schatting behoort 5 4 10 pet.
hiervan tot de zogenaamde voedertarwevarigteiten.

Op het einde van het verkoopseizoen 1974-1975 was de
tarwevoorraad zeer hoog, namelijk 553 546 ton, waarvan
251195 ton in interventie.

III. EVOLUTION ET POLITIQUE
DES MARCHES DES DIFFERENTS PRODUITS

A. Produits végétaux

1. Agriculture

Céréales

En 1975, la production totale de céréales n’a atteint que
1469 937 tonnes contre 2 087 004 tonnes en 1974, soit une
diminution de 617 067 tonnes (~— 29,57 p.c.). Ce résultat
décevant est dit aux mauvaises conditions d’ensemencement
de la fin de Pannée 1974, de sorte que proportionnellement,
on a di semer beaucoup plus de céréales d*été 4 bas ren-
dement.

La production de froment n’a atteint que 683 936 tonnes,
contre 1013 565 tonnes en 1974, soit une diminution de
329 629 tonnes ou — 32,5 p.c. D’apres les estimations, 5 a
10 p.c. de cette production appartiennent a des variétés de
froment dites fourragéres.

A la fin de la campagne 1974-1975, on s’est trouvé con-
fronté avec un stock de froment trés important : §53 546 ton-
nes dont 251 195 tonnes A I'intervention.
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De tarweuitvoer naar derde landen is tijdens het verkoop-
seizoen 1975-1976 tot volle ontwikkeling gekomen. Deze
bedroeg tussen 1 augustus 1975 en 31 maart 1976
826 597 ton, tegenover 639 270 ton tijdens het gehele ver-
koopseizoen 1974-1975.

De inmenging van inlandse tarwe door de nijverheids-
maalderijen bedroeg in 1975 402 479 ton, dit is 43,56 pct.
tegenover 35,03 pct. in 1974 en 35,99 pct. in 1973. Deze
hogere inmengingsgraad is onder meer toe te schrijven aan
de goede kwaliteit van de oogst 1975.

De opname van tarwe in de veevoeding zal in 1975-1976
zeer waarschijnlijk ver onder deze van vorige campagnes
liggen.

De voorraad aan het einde van het verkoopseizoen 1975-
1976 kan zeer laag worden geraamd. Practisch alle interven-
tietarwe kon in de loop van 1975-1976 worden afgezet onder
vorm van uitvoer naar derde landen, leveringen in het kader
van voedselhulpacties en overdracht naar de Italiaanse markt
om aldaar het hoofd te bieden aan een gespannen markt-
toestand. Het interventieorganisme moest in 1975-1976
slechts 2 877 ton tarwe aankopen.

Hieronder volgt een overzicht van de evolutie der tarwe-
prijzen sinds 1973-1974 in Belgische franken per 100 kg :

952 (1976-1977)

L’exportation de froment vers les pays tiets a, elle aussi,
atteint un plein développement pendant la saison 1975-1976.
Elle s’est élevée entre le 1% aofit 1975 et le 31 mars 1976
4 826 597 tonnes contre 639 270 tonnes pour la totalité de
la campagne 1974-1975.

L’incorporation de froment indigéne par meuneries indus-
trielles s’est élevée, en 1975, a 402 479 tonnes, soit 43,56 p.c.
contre 35,03 p.c. en 1974, et 35,99 p.c. en 1973, Ce degré
d’incorporation plus élevé est a attribuer a la bonne qualité
de la récolte 1975.

L’utilisation de froment dans ’alimentation animale sera
en 1975-1976 sans doute sensiblement inférieure a celle enre-
gistrée au cours des campagnes précédentes,

Le stock de froment a la fin de la campagne 1975-1976
peut étre considéré comme trés bas. Pratiquement tout le
froment 4 lintervention a été écoulé, dans le courant de
1975-1976, grice aux exportations vers les pays tiers, les
livraisons dans le cadre des actions d’aide alimentaire et
3 la fourniture a I'Italie ol la situation de marché était
tendue. L’organisme d’intervention n’a dii acheter que
2877 tonnes de froment pendant la campagne 1975-1976.

Quant au prix du froment, le tableau ci-dessous fournit
un apergu de son évolution depuis 1973-1974 (en francs bel-
ges par 100 kg) :

Tarwe

Fro;em 197371974 1974/1975 1975/1976
Richtprijs. — Prix indicatif . 603,68 664,30 723,45
Interventieprijs (laagste). — Prix d’intervention (le plusbas). 545,09 594,32 648,00
Marktprijs. — Prix du marché . 551,50 592,18 653,39
Prijs aan voortbrenger. — Prix au producteir. 524,50 565,18 626,39

Voor 1976-1977 heeft de E.G.-Ministerraad besloten tot
zen prijsverhoging van 9 pct. voor de tarwerichtprijs. Er
werd cen uniforme interventieprijs ingesteld voor tarwe,
4,03 pct. boven-de basis-interventieprijs van 1975-1976, en
op tarwe die niet aan de minimumvereisten voor de brood-
bakkerij voldoet wordt een prijsaftrek van 74 frank per
100 kg voorzien.

De gerstproduktie 1975 lag, zoals dit ook voor de tarwe
het geval was, ver onder deze van 1974; zij bedroeg respec-
tievelijk 428 100 ton en 701437 ton (vermindering met
272 337 ton of — 39 pct.).

De oogst van de andere graansoorten evolueerde weinig;
de haverproduktie overtrof zelfs deze van 1974 dank zij de
grotere uitzaai.

Pour 1976-1977, le Conseil des Ministres des C.E. a décidé
une hausse de 9 p.c. du prix indicatif du froment. Un prix
d’intervention uniforme a été instauré a un niveau de 4,03 p.c.
au-dessus du prix d’intervention de base de 1975-1976, et
une réfaction de 74 francs par 100 kg est prévue pour le
froment qui ne répond pas aux exigences minima pour

la panification.

Tout comme pour le froment et pour les mémes raisons,
la production d'orge en 1975 a été de beaucoup inférieure
a celle de 1974. Elle n’a atteint que 428 100 tonnes contre
701 437 tonnes en 1974, soit une diminution de 272 337 ton-
nes ou — 39 p.c.

En ce qui concerne les autres céréales leur production
a peu évolué. Cependant, la production d’avoine a dépassé
celle de 1974 par suite de I’extension de la superficie em-
blavée.



952 (1976-1977)

Evolutie van de gerstprijzen (frank/100 kg)

(56)

Evolution des prix de I'orge (francs/100 kg)

Gerst

— 1973/1974 1974/1975 1975/1976
Orge
Richtprijs. — Prix indicatif . . 544,87 605,58 661,65
Interventieprijs. — Prix d’intervention . 489,58 531,03 582,08
Marktprijs. — Prix du marché . 507,54 562,34 623,19
Prijs aan voortbrenger. — Prix au produ leur. 480,54 535,34 596,19
Prijs aan voortbrenger voor brouwgerst. — Prix au producteur de
Porge de brasserie 533,45 577,26 622,76

Voor 1976-1977 wordt voor gerst de richtprijs met
8,5 pet. verhoogd en de interventieprijs met 4,5 pct.

Omwille van de kleinere produktie van voedergranen en
de geringere opname van tarwe in de veevoeding, moesten
terug heel wat voedergranen, voornamelijk mais, sorghum en
gerst, worden ingevoerd om aan de behoeften te voldoen.

Vlas

De vlasteelt heeft in 1975 met een oppervlakte van
9 293 ha een lichte uitbreiding genomen tegenover 1974, toen
9 065 ha werden uitgezaaid.

De oogst van strovlas was echter klein, ingevolge de lage
rendementen, zodat het vezelaanbod vrij beperkt was. Dit
heeft geleid tot een herstel van de markt die op het einde van
het verkoopseizoen 1974-1975 overbelast was. Toch bleven
de voorraden van lang wit vlas in 1975-1976 nog relatief
hoog, ingevolge het traag op gang komen van de uitvoer en
de grote vraag naar dauwrootvlas.

De gemiddelde prijs over de eerste helft van het verkoop-
seizoen 1975-1976 voor de waterrootvezel varieerde tussen
39 en 43 frank per kilo, tegen 38 a 41 francs per kilo voor
het dauwrootvlas.

De communautaire steun voor de vlasoogst van 1975
bedroeg 9 340 frank/ha voor een gelijk deel verdeeld tussen
vlastelers en vlasfabrikanten.

Voor het verkoopseizoen 1975-1977 werd het steunbedrag
op 9 285 frank per ha vastgesteld. Daarnaast is voor het zaad
een streefprijs van 14,31 frank per kilo ingesteld, die kan
aanleiding geven tot een bijkomende steun als de markeprijs
beneden dit niveau mocht dalen.

Om de produktie van zaailijnzaad aan te moedigen werd
voor het verkoopseizoen 1975-1976 en communautaire steun
van 5,97 frank per kilo, verleend. Deze is voor 1976-1977 op
6,42 frank per kilo gebracht.

Aardappelen

De produktie werd gekenmerkt door een inkrimping van
het areaal. Van 40200 ha in 1974 daalde de aangegeven
oppervlake bij de 15 mei-telling 1975 tot 36088 ha
(— 10,3 pct.), waarvan 3 628 ha vroege, 21280 half-
vroege en 11 180 ha halflate en late aardappelen.

De opbrengst per hectare, gedrukt door het vroegtijdig
rooien van de vroege aardappelen en bepaalde partijen half-
vroege aardappelen, bedragen respectievelijk 16,18, 29,8 en
31,74 ton/ha, tegenover 20,0, 39,02 en 36,78 in 1974.

Pour 1976-1977, le prix indicatif de l'orge est augmenté
de 8,5 p.c. et le prix d’intervention de 4,5 p.c.

Une plus faible production de céréales fourrageres et une
utilisation plus réduite du froment dans Palimentation ani-
male expliquent I'accroissement des importations de mais,
de sorgho et d’orge indispensables pour couvrir les besoins
nationaux.

Lin
En 1975, la culture du lin a connu une légére extension.

La superficie y consacrée a été de 9 293 ha, contre 9 065 ha
ensemencés en 1974,

La récolte de lin en paille a été cependant peu élevée
cause des faibles rendements de sorte que I'apport des fibres
a eté assez réduit. Ceci a provoqué un redressement du
marché surchargé a la fin de la campagne 1974-1975. Cepen-
dant, en 1975-1976, les stocks de lin teillé roui-eau sont
demeurés encore relativement élevés, suite au lent démarrage
de Pexportation et & I'importante demande en lin roui-terre.

Le prix moyen pour la premiére partie de la campagne
1975-1976 pour le lin roui-eau a varié entre 39 et 43 francs
le kilo, contre 38 4 41 francs le kilo pour le roui-terre.

L’aide communautaire pour la récolte 1975 s’est élevée a
9 340 francs/ha. Elle a été répartie de maniére égale entre les
producteurs et les rouisseurs-tailleurs.

Pour la campagne 1976-1977, le montant de I'aide a été
fixé 4 9285 francs’ha. En plus, un prix d’objectif de
14,31 francs/kg, pour les graines est instauré et peut donner
lieu & une aide complémentaire si le prix du marché devait
descendre en dessous de ce niveau.

Pour encourager la production de semences de lin, une aide
communautaire de 5,97 francs/kg a été octroyée pour la
campagne 1975-1976. Elle est portée a 6,42 francs/kg pour
la campagne 1976-1977.

Pommes de terre

La production a été caractérisée par une réduction des
superficies. De 40 000 ha en 1974, les surfaces déclarées au
recensement du 15 mai 1975 tombent 4 36 088 ha (— 10,3
p.c.) dont 3 628 ha de hitives, 21 280 ha de mi-hitives e,
11 180 ha de mi-tardives.

Les rendements par hectare ont été réduits par P’arrachage
précoce des pommes de terre hatives et de certains lots de
mi-hitives, et se sont élevés respectivement 4 16,18 t/ha,
29,87 t/ha et 31,74 t/ha, contre 20,0 t, 39,02 t et 36,78 ¢
en 1974,
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De globale produktie consumptieaardappelen kan worden
geraamd op 1272 081 ton (— 26,7 pct.). Daarnaast werden
nog 2 391 ton pootaardappelen gecertificeerd.

Vanaf het begin van de campagne, welke pas begin juli op
gang kwam, werden goede prijzen gerealiseerd. De vroege
aardappelen kenden een vlotte afzet aan 5 tot 6 frank de
eerste weken, om tussen 3 & 4 frank per kilo te blijven in de
periode van eind juli tot einde oktober. In deze periode wer-
den 144 000 ton aardappelen uitgevoerd, waardoor de prijs
sterk ondersteund werd.

In de maanden november en december werd een gevoelige
prijsstijging genoteerd. De aanleiding daartoe waren de uit-
voerbeperkende maatregelen in Frankrijk, waardoor het aan-
bod de vraag, voornamelijk uit het Verenigd Koninkrijk, niet
meer kon volgen. De op de Belgische en Nederlandse markt
nog beschikbare hoeveelheden, de enige nog overblijvende
leveranciers van West-Europa, waren inderdaad zeer beperkt.

Om de bevoorrading aan redelijke prijzen te verzekeren
werd door het Ministerie van Economische Zaken de uitvoer
afgeremd vanaf november door het inhouden van de vergun-
ningen. Vanaf de maand januari werden maximumprijzen
aan consument bepaald op 10 frank en 12 frank volgens het
kaliber.

Naast deze maatregelen op nationaal vlak werden door de
E.G. maatregelen getroffen. Om de uitvoer naar de derde
landen te beperken werd vanaf 20 januari voor het verdere
verloop van de campagne een uitvoerheffing van 12,41 B.F.
ingesteld. De douanerechten voor primeurs en bewaaraard-
appelen werden respectievelijk voor de periode van 15 fe-
bruari tot 31 mei en van 26 januari tot 30 juni opgeheven.

Ondanks deze maatregelen is de bevoorrading tegen het
einde van de verkoopscampagne moeilijk gebleken.

Vanaf begin mei waren de voorraden bij de producenten
praktisch totaal opgeruimd en was men aangewezen op
invoer van bewaaraardappelen uit de Verenigde Staten of
primeurs uit het Middellands Zeegebied.

De uitzonderlijke hoge prijzen voor dit basisprodukt heb-
ben de consumptie nadelig beinvloed.

De totale invoer voor de ganse campagne is onder de
ingevoerde hoeveelheden van de voorgaande jaren gebleven.
De globale invoer voor de campagne 1975-1976 kan worden
geschat op 115 000 ton waarvan 19 000 ton bewaaraardap-
pelen uit de Verenigde Staten en 37 000 ton nieuwe aard-
appelen. Voor de campagne 1974-1975 werden in totaal
135 000 ton ingevoerd.

De uitvoer van aardappelen bedroeg voor 1975-1976 onge-
veer 170 000 ton tegenover 134 000 ton voor de voorgaande
campagne. Onze grootste afnemer was Nederland met bijna
100 000 ton.

De uitplant voor de campagne 1976-1977 werd geken-
merkt door zeer hoge prijzen voor het pootgoed. Waar op
contract in september 1975 nog pootaardappelen werden
verhandeld aan 14 frank tot 16 frank per kilogram werden
in het volle seizoen soms prijzen betaald tot 35 frank/kg.
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La production globale de pommes de terre de consomma-
tion peut étre estimée 4 1272 081 t (— 26,7 p.c.). En plus,
la certification des pommes de terre de semence a porté sur
2391 t

Depuis le début de la campagne, battant son plein aux
premiers jours de juillet 1975, de bons prix ont été réalisés.
Les primeurs se sont écoulées facilement de 5 &4 6 francs le
kilo les premiéres semaines, pour rester & 3 ou 4 francs depuis
la fin de juillet jusqu’a la fin d’octobre. Durant cette période,
on a exporté 144 000 t de pommes de terre, ce qui a forte-
ment soutenu le marché.

Par suite des mesures de restriction des exportations fran-
caises, I'offre n’a pu suivre la demande (principalement au
Royaume-Uni) ce qui a entrainé une augmentation sensible
des prix en novembre et en décembre. Les quantités encore
disponibles étaient en effet tres limitées sur les marchés belge
et néerlandais qui restaient les seuls fournisseurs en Europe
occidentale.

Pour assurer ’approvisionnement a des prix raisonnables,
Pexportation a été freinée par le Ministére des Affaires éco-
nomiques, a partir de novembre par la retenue des licences.
A partir du mois de janvier, des prix maxima au consom-
mateur ont été fixés & 10 et 12 francs suivant le calibre.

A coté de ces mesures nationales, des dispositions ont été
prises par les C.E. Pour limiter les exportations, a destination
des pays tiers, un prélévement a I'exportation de 12,41 francs/
kg a été institué le 20 janvier pour le reste de la campagne.
Les droits de douane pour les primeurs et les pommes de
terre de conservation ont été suspendus respectivement du
15 février au 30 mai 1976 et du 26 janvier au 30 juin.

Malgré ces mesures, lapprovisionnement est devenu diffi-
cile vers la fin de la campagne de commercialisation.

A partir du mois de mai, les stocks au niveau des produc-
teurs avaient presque totalement disparu et il a fallu faire
appel & des importations de pommes de terre de conservation
des Etats-Unis ou i des primeurs du bassin méditerranéen.

Les prix exceptionnellement ¢élevés pour ce produit ont
influencé défavorablement la consommation.

Les importations totales pour toute la campagne sont
cependant restées inférieures aux chiffres des années anté-
rieures. Les importations globales pour 1975-1976 peuvent
étre estimées a 115 000 t, dont 19 000 t de pommes de terre
de conservation en provenance des Etats-Unis et 37 000 t de
pommes de terre nouvelles. En 1974-1975, on avait importé
135000 t.

Les exportations se sont chiffrées 4 170 000 t en 1975-
1976, au lieu de 134000 t pour la campagne précédente.
Notre plus gros client a été les Pays-Bas (pres de 100 000 t).

Les prix des plants de pommes de terre pratiqués en 1976
ont été trés élevés. Alors qu'au mois de septembre 1975, des
plants de pommes de terre étaient encore commercialisés
entre 14 et 16 francs le kilo, en pleine saison de vente, les
cours ont méme atteint 35 francs le kilo.
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Op E.G.-vlak is een cetste voorstel tot gemeenschappe-
lijke ordening van de aardappelmarkt door de Commissie
aan de Raad voorgelegd. Hierbij wordt naast het vrije intra-
verkeer, voorzien in gemeenschappelijke kwaliteitsnormen,
referentieprijzen voor de vroege aardappelen bij invoer uit
derde landen, de oprichting van producentengroeperingen,
stockage en deshydratatiesubsidies bij verstoring van de
marke en eventueel exportrestituties.

De teelt 1976 van vroege aardappelen werd gekenmerkt
door een verminderde produktie t.0.v. de voorgaande jaren
ten gevolge van de late nachtvorst en de aanhoudende
droogte. De opbrengsten per hectare bedroegen gemiddeld
slechts 12 tot 15 ton. De aanvoer kwam pas einde juni op
gang. De prijzen aan producent schommelden tussen 10 en
13 frank per kilogram.

Hop

De hopproduktie 1975 werd gekenmerkt door een sterke
daling tot 35 068 kwintaal tegenover 40 740 in 1974. Deze
daling was vooral te wijten aan de geringe opbrengst voor
Northern Brewer, de voornaamste variteit, en vervolgens
aan een verdere vermindering van de oppervlakte (1 167 ha
in 1975 tegenover 1267 ha in 1974).

Het aantal v6ér contracten is sterk verminderd terwijl op
de vrije markt prijzen werden genoteerd die onmogelijk een
redelijke veergoeding voor de arbeid en het geinvesteerd kapi-
taal toclicten. In het begin van de campagne werd de varig-
teit Northern Brewer verhandeld aan 3 000 frank het kwin-
taal, Brewers Gold aan 2 500 frank en Hallertau aan 3 500
frank. Op het einde van de verkoopperiode was de toestand
7o slecht dat belangrijke hoeveelheden werden verkocht aan
1000 frank per kwintaal, voor alle variéteiten.

Het gemiddelde van de ontvangsten per hectare beliep
ongeveer 105 000 frank, hetzij een vermindering van 24 pct.
tegenover het vorige seizoen.

Om het evenwicht op de markt te herstellen heeft de E.G.-
Commissie een wijziging van de basisverordening voorgesteld
die thans ter discussie ligt.

Voor de campagne 1974-1975 werden 51 780 kwintaal hop
ingevoerd, terwijl de uitvoer 30780 kwintaal bedroeg. Het
verbruik van de Belgische brouwerijen beliep $9 240 kwin-
taal.

Voor de campagne 1975-1976 (voorlopige cijfers septem-
ber 1975 - mei 1976) werden er 56 518 kwintaal hopbellen,
5 180 kwintaal poeders en 948 kwintaal extracten ingevoerd.
Voor dezelfde periode bedroeg de uitvoer 23 518 kwintaal
hopbellen, 104 kwintaal poeders en 4 214 kwintaal extracten.

De teeltpremies voor de oogst 1975 bedroegen voor de
variéteit Northern Brewer en Brewers Gold 9 869 F/ha, voor
Hallertau 19739 F/ha, voor Rekord 29 608 F/ha en voor
Saarz en Star 32 076 F/ha.
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Dans le domaine des C.E., un premiet projet d’organisa-
tion communautaire du marché de la pomme de terre a été
présenté par la Commission au Conseil. Ce projet prévoit,
outre la libre circulation intra-communautaire, des normes
communes de qualité, des prix de référence pour les importa-
tions de primeurs de pays tiers, la mise sur pied d’organisa-
tions de producteurs, des subsides au stockage et & la déshy-
dratation en cas de perturbation du marché et, éventuelle-
ment, des restitutions 4 ’exportation.

La récolte 1976 de pommes de terre hatives a été caracté-
risée par une production réduite, comparée aux années
passées, a la suite des gelées nocturnes tardives et de la
sécheresse persistante. Les rendements moyens ont atteint
péniblement 12 & 15 t/ha. Les premiers apports dignes de
mention ont seulement eu lieu vers la fin juin et les prix aux
producteurs ont varié entre 10 et 13 francs le kilo.

Houblon

En 1975, la production de houblon a connu une forte
régression, n’atteignant plus que 35 068 quintaux de 50 kg
contre 40 740 en 1974. Cette diminution est due, tout d’a-
bord, 4 un plus faible rendement de la principale variété, le
Northern Brewer, et ensuite, 4 une nouvelle réduction de la
superficie totale (1 167 ha en 1975 contre 1267 ha en 1974).

Le nombre de contrats a diminué considérablement et le
marché libre s’est orienté vers des prix rendant impossible
une rémunération normale du travail et du capital investi. Au
début de la campagne, le Northern Brewer s’est traité a
3 000 francs belges le quintal, le Brewers Gold & 2 500 francs
et le Hallertau 4 3 500 francs. A la fin de la période de com-
mercialisation, le marasme a été tel qu’on a relevé des ven-
tes de lots importants de toutes les variétés 3 1000 francs le
quintal.

La moyenne des recettes par hectare peut étre fixée appro-
ximativement 4 105 000 F/ha, soit une diminution de 24 p.c.
par rapport a la campagne précédente.

En vue de rétablir ’équilibre du marché du houblon, la
Commission des C.E. a proposé une revision du réglement de
base. Cette étude est en cours.

Au cours de la campagne 1974-1975, nos importations se
sont élevées 4 51.780 quintaux de houblon, nos exportations
a 30780 quintaux. Les brasseries belges ont consommé
59 240 quintaux.

En ce qui concerne la campagne 1975-1976 (chiffres provi-
soires septembre 1975 - mai 1976), les importations se sont
élevées a 56 518 quintaux de cones, 5 180 quintaux de pou-
dres et 948 quintaux d’extraits; les exportations ont porté
pour la méme période sur 23 518 quintaux de cdnes, 104
quintaux de poudres et 4 214 quintaux d’extraits.

Les primes aux producteurs relatives a la récolte 1975 ant
été fixées pour Northern Brewer et Brewers Gold i 9 869
F/ha, pour la Hallertau & 19739 F/ha, pour le Record
29 608 francs et pour le Saaz et Star 4 32 076 F/ha.
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Tabak

De tabakteelt kende in 1975 een zekere stabilisatie. De
beplante oppervlakte bedroeg 489 ha, wat slechts 6 ha min-
der was dan in 1974.

De beperkte geproduceerde hoeveelheden — 1 643 ton in
1975 — werd zoals de vorige jaren zonder moeilijkheden af-
gezet aan prijzen welke de E.E.G.-streefprijs benaderden.
Deze prijs werd voor de oogst 1975 vastgesteld op 71 F/kg
voor de Philippin, Flobecq en Burley, op 85 F/kg voor de
Semois en Appelterre en op 92 F/kg voor de Paraguay, het-
zij een verhoging van respectievelijk 39 pct., 40 pct. en 32 pet.
sinds 1970, jaar tijdens hetwelk de E.E.G.-reglementering
van kracht werd. Deze prijzen konden evenwel slechts bereikt
worden dank zij premies, die meer dan de helft van de
waarde van het produkt bedroegen, toegekend aan de kopers
van inlandse tabak.

De bevoorradingsbalans in tabak is als volgt :

In ton

Voorraden op 1 januari 1975 . 45 627
Inlandse produktie 1974 (bruikbaar in 1975) 1838
Invoer in de B.L.EU. . R 39 426

86 891
Uitvoer B.L.E.U. 3440
Voorraden op 31 december 1975 41022

44 462

Verbruik :

B.L.E.U. 42 429
Belgié 40122

In 1975 was de E.G.-markt gekenmerkt door een aanhou-
dend stijgende Italiaanse produktie die bij de afzet moeilijk-
heden kende terwijl de wereldmarkt relatief vast was.

Suikerbieten

De suikerproduktie haalde voor het seizoen 1975-1976,
659 000 t, wat betrekelijk weinig was gezien de beteelde
oppervlakte meer dan 123 000 ha bedroeg.

Na de prijsexplosie in 1974 en 1975 daalden de wereld-
prijzen voor suiker en stabiliseerden zij zich op een lager peil
dan de gemeenschappelijke interventieprijs. Deze situatie
is het gevolg van de afname van het wereldverbruik waar-
van de oorzaken gebonden blijken te zijn aan de algemene
economische regressie en het steeds veelvuldiger gebruik van
substitutieprodukten.

In deze kontekst werd de prijs voor suikerbieten voor het
seizoen 1976-1977 vastgesteld op 1212,5 F/T/16°% wat ten
opzichte van vorig seizoen een verhoging van 7,4 pct. bete-
kent. De interventieprijs voor witte suiker werd vastgesteld
op 1635,4/100 kg. wat een verhoging inhoudt van 8,2 pct.
ten opzichte van dezelfde referentie . De prijs aan producent
bedroeg 1256 F/T aan 16° (campagne 1975-1976).

952 (1976-1977)

Tabac

“En 1978, la culture du tabac a connu une certaine stabilisa-
tion, les superficies plantées ayant atteint 489 Ha, soit seule-
ment 6 ha de moins qu’en 1974.

Comme les annédes précédentes, les faibles quantités pro-
duites : 1643 tonnes en 1975, se sont écoulées sans difficul-
tés, 4 des prix proches du prix d’objectif de la C.E.E. Celui-ci
a été fixé, pour la récolte 1975 a 71 F/kg pour le Philippin,
le Flobecq et le Burley, a 85 F/kg pour le Semois et ’Appel-
terre, et 4 92 F/kg pour le Paraguay, soit respectivement
39 p.c., 40 p.c. et 32 p.c. d’augmentation depuis 1970, snnée
de mise en application de la réglementation communautaire.
Ces prix continuent & n’étre atteints que grice a des primes
aux acheteurs de tabac indigéne. Ces primes dépassent la
moitié de la valeur du produit.

Le bilan d’approvisionnement en tabac se présente comme
suit :

En tonnes

Stocks au 1°F janvier 1975 . . . 45 627
Production indigéne 1974 (utilisable en 1975) 1838
Importations en U.E.B.L. 39 426

86 891
Exportations de U.EB.L. . 3440
Stocks au 31 décembre 1975 41022

44 462

Consommation :

U.E.B.L. 42 429
Belgique 40122

Le marché de la C.E. a été caractéris¢ en 1975 par un dé-
veloppement continu de la production italienne. Cette pro-
duction a connu souvent des difficultés d’écoulement, mais le
marché mondial lui s’est caractérisé par une relative fermeté.

Betteraves sucriéres

La production sucriére de la campagne 75/76 s’est élevée
4 659 000 t, ce qui est relativement faible au vu des superfi-
cies emblavées qui dépassaient les 123 000 ha.

Les prix mondiaux du sucre, aprés la flambée des cours
en 1974-1975, sont redescendus et se sont stabilisés a un
niveau inférieur au prix d’intervention communautaire. Cette
situation est le résultat d’une régression de la consommation
enregistrée dans le monde. Cette diminution de la consom-
mation s’explique par la récession économique en général
et par |utilisation de plus en plus fréquente de produits de
substitution.

Dans ce contexte, le prix des betteraves sucriéres a été fix¢
pour la campagne 1976-1977 & 1212,5 F/t/16° soit une
augmentation de 7,4 p.c. par rapport au prix de la campagne
précédente. Le prix d’intervention du sucre blanc a éié fixeé
4 1635,4/100 kg, soit une augmentation de 8,2 p.c. par rap-
port & cette méme référence, ce qui a permis de payer au pro-
ducteur un prix de 1256 F/t/16° (campagne 1975-1976).
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Voor het seizoen 1976-1977 verminderde het suikerbieten-
areaal tot ongeveer 94 000 ha.

Dit cijfer kan in vergelijking met dat van vorig jaar, laag
lijken, maar het betreft hier in feite een terugkeer naar de
normale roestand, indien men het uitzonderlijk hoog areaal
van het vorig jaar beschouwt als het gevolg van het tekort
op de wereldmarkt in 1974-1975,

Anderzijds verwacht men voor het komend seizoen een
belangrijke overdracht van voorraden. Voor het seizoen
1975-1976 was er 684 000 t suiker beschikbaar, op 31 mei
1976 was de voorraad nog 357 000 t wat meer dan de helft
van onze produktie vertegenwoordigt. Deze toestand is niet
alleen te wijten aan een verminderd verbruik op nationaal
vlak maar vooral aan een dalende uitvoer.

Gedehydreerde voedergewassen

De gemeenschappelijke steun ten voordele van de produk-
tie van gedehydreerde voedergewassen bedroeg voor het sei-
zoen 1975-1976 397,12 F/t. De steunaanvragen voor het
geheel van dit seizoen hadden betrekking op 8109 t. De
voorraden bereikten op 1 april 1975 2603 t en 1775 t op
31 maart 1976.

In de loop van het seizoen 1975-1976 werden 88774 ¢
gedehydreerde voedergewassen ingevoerd en 3 092 ¢ uitge-
voerd.

De producenten van kunstmatig gedroogde voedergewas-
sen kenden door de aanhoudende stijging van de produktie-
kosten en de concurrentie die deze produkten ondervonden
van de andere eiwitrijke produkten cen zeer moeilijk seizoen
1975-1976. De soja werd ondermeer op de beurs genoteerd
aan gemiddeld 6,30 F/kg terwijl de gemiddelde prijs van
gedehydreerde voedergewassen 4,45 F/kg bedroeg voor een
ciwitgehalte dat 2,5 maal lager ligt.

2. Tuinbounw
Groenten

De totale beteelde oppervlakte kende in 1975 een verdere
uitbreiding met 675 ha (telling van 15 mei). Deze uitbreiding
was minder sterk dan vorig jaar en uitsluitend te wijten aan
de toename van het openluchtareaal met 701 ha terwijl het
glasareaal met 26 ha afnam (zelfde telling).

Deze uitbreiding is vrijwel volledig toe te schrijven aan
cen plotse belangrijke toename van de teelt van groene bonen
bestemd voor verwerking. Het areaal van de andere industrie-
teclten zoals groene erwten, wortelen en schorseneren, nam
af. Ook de oppervlakte van de meeste openluchtgroenten
bestemd voor vers verbruik zoals kropsla, asperges, kool-
soorten en tomaten, daalde licht. De inkrimping van het wit-
loofareaal zette zich ook in 1975 verder.

De bijzonderste teclten onder glas (tomaten, kropsla, kom-
kommers cn augurken) kenden een lichte achteruitgang. De
champignonteelt daarentegen nam verder uitbreiding,
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Les superficies emblavées pour la campagne 1976-1977
sont en régression et se situent aux environs de 94 000 ha.

Comparé 4 celui de I'année précédente, ce chiffre peut pa-
raftre faible, mais il s’agit en fait d’un retour 3 une situation
normale si l'on considére que les emblavements exception-
nellement élevés de ’année derniére ont été le résultar de la
pénurie sur le marché mondial en 1974-1975.

D’autre part, un report de stock important est attendu
pour la prochaine campagne. Pour la campagne 1975-1976,
on a enregistré¢ 684 000 t de sucre disponible, et au 31 mai
1976, il restait en stock 357 000 t, ce qui représente plus de la
moiti¢ de notre production. Cette situation est a attribuer
non seulement & une diminution de la consommation sur le
plan national, mais surtour a une régression de nos exporta-
tions.

Fourrages déshydratés

Pour la campagne 1975-1976, P’aide communautaire en
faveur de la production de fourrages déshydratés a été fixée
a 397,12 F/t. Les demandes d’aides, pour I'ensemble de cette
campagne, ont porté sur 8 109 t. Les stocks se sont élevés a
2603 tle 1°7 avril 1975 et 3 1775 t le 31 mars 1976.

88774 t de fourrages déshydratés ont été importées et
3 092 t. exportées au cours de la campagne 1975-1976.

Les producteurs de fourrages déshydratés ont connu une
campagne 1975-1976 trés difficile en raison de la hausse
continue des coiits de production et de la concurrence qu’ont
subie les fourrages déshydratés de la part des autres produits
protéagineux. Le soja, notamment, a été coté, en bourse, en
moyenne 4 6,30 F/kg, alors que le prix moyen des fourrages
déshydratés a été de 4,45 FB/kg pour une teneur en protéine
deux fois et demie moins élevée.

2. Horticulture
Légumes

La superficie totale cultivée en légumes s’est encore accrue
de 675 ha en 1975 (d’aprés le recensement au 15 mai). Cette
extension, moins importante que celle de 'année précédente,
est due exclusivement 4 une augmentation des superficies de
plein air. Cet accroissement est de 701 ha. La surface sous
verre a diminué de 26 ha (toujours d’aprés la méme source).

Pour sa quasi-totalité cette extension est due a une brusque
et forte augmentation des cultures de haricots destinés a la
transformation. La superficie consacrée aux autres légumes
pour la transformation (petits pois, carottes et scorsonéres)
a diminué. De méme, la surface occupée par la plupart des
légumes de plein air, & consommer frais (laitues pommées,
asperges, choux et tomates), a régressé légérement. La super-
ficie plantée en witloof a continué a diminuer.

Les principales cultures sous verre (tomates, laitues pom-
mées, concombres et cornichons) ont connu une légere régres-
sion. Par contre, la culture des champignons a pris une nou-
velle extension.
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De opbrengsten per ha lagen merkelijk hoger dan in 1974
zodat de totale voor de verkoop bestemde groentenproduktie
voor 1975 nog op 1 100 460 t werd geraamd tegen 1 111 982 ¢
in 1974,

Ook de prijsontwikkeling verliep gunstig. De gemiddelde
prijs voor de openluchtgroenten bedroeg in 1975 11,62 F/kg
tegen 9,63 F/kg in 1974, voor glasteelten was de gemiddelde
prijs respektievelijk 19,18 F/kg en 17,89 F/kg. Bij de bereke-
ning van deze prijzen werden de groenten bestemd voor ver-
werking in aanmerking genomen.

Naast de groentenproduktie van 1100 460 t werd in 1975
een invoer van 922 908 t en een uitvoer van 572 712 t gereali-
seerd zodat het verbruik op 1 450 656 t kon worden geraamd.

De gedeeltelijke teruggave van accijnsrechten op stookolie
en de teruggave van de accijnsrechten op de zware en extra
zware stookolie voor de verwarming van de serren bleef
gehandhaafd.

Met de toestemming van de E.E.G. en in het raam van de
door haar vastgestelde beperkingen werd voor de verwar-
ming der serren een steun voor brandstofverbruik (vloeibaar
of propaan) van 0,30 frank per liter of per kilo toegekend.

In het kader van de E.G.-marktordening werden tijdens
het jaar 1975 17 175 kg bloemkool en 83 510 kg tomaten
uit de markt genomen.

Fruit

In de fruitsektor werd in 1975 een verdere afname van
het totale areaal boomgaarden genoteerd. De oppervlakte
hoogstamaanplantingen liep t.o.v. 1974 met 566 ha terug;
voor de laagstamaanplantingen zette de uitbreiding zich ver-
der met 104 ha.

De appelproduktie werd voor 1975 op 257 508 t geraamd
t.0.v. 200950 t in 1974. Voor 1976 kan een normale oogst
van £ 210 000 ton vooropgezet worden.

De perenproduktie was in 1975 laag en bereikte met
43777 ton ongeveer 63 pct. van een normale oogst. Voor
1976 kan een normale produktie van + 70000 t worden
verwacht.

De aardbeienproduktie was laag in 1975, 22 200 t, hetzij
80 pct. van 1974, Een kleine opbrengst van de openlucht-
en industricaardbeien was hiervan de oorzaak. Voor 1976
wordt de produktie op 26 500 ton geschat.

De kersen- en pruimenproduktie was in 1975 gering en
bedroeg respektievelijk 13 500 t en 1 500 t. Voor 1976 wordt
een opbrengst van 17 500 ton voor kersen en 7 500 t voor
pruimen verwacht.

Voor de bessen werd, behalve voor aalbessen en in mindere
mate voor cassisbessen, in 1975 een verdere afname van de
produktie vastgesteld. De produktie voor 1976 wordt op
4 650 ton geschat tegen 5 100 t in 1975.

Voor de druiventeelt loopt het aantal serren verder terug.
De produktie werd voor 1975 op 9 000 t geraamd. De voor-
uitzichten voor het jaar 1976 wijzen op een verdere vermin-
dering van het aantal serren en voor 1976 wordt de produk-
tie op 8 500 t geraamd.
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La production totale de légumes destinés & la vente s’est
élevée a 1 100 460 t en 1975. Ce chiffre se rapproche forte-
ment des résultats obtenus 'année précédente (1 111 982 ¢).

Les prix aussi ont évolué favorablement. Les légumes de
pleine terre ont été payés en moyenne a 11,62 F/kg en 1975
au lieu de 9,63 F/kg en 1974, ceux de serre a 19,18 F/kg en
1975 et 17,89 F/kg en 1974. Dans le calcul de ces chiffres,
il a été tenu compte des légumes destinés & la transformation.

A cbté de cette production de 1 100460 t, 922 908 t ont
été importées et 572712 t exportées, de telle sorte que la
consommation peut étre estimée & 1450 656 t.

La ristourne partielle des droits d’accises sur gasoil lourd
et la ristourne des droits d’accises sur fuel oil lourd et extra-
lourd employés pour le chauffage des serres a été maintenue.

Avec Pautorisation de la C.E. et dans les limites fixées par
elle, un subside 4 la consommation de combustible (liquide
ou gazeux) de 0,30 franc par litre ou par kg a été accordé
pour le chauffage des serres.

Dans le cadre de lorganisation de marchés de la C.E.,
17 175 kg de choux-fleurs et 83 510 kg de tomates ont ¢té
retirés du marché en 19735.

Fruits

Dans le secteur des fruits, on a pu constater en 1975 une
nouvelle diminution de la surface en vergers. Les surfaces
plantées en hautes-tiges ont été réduites de 566 ha par rap-
port 3 1974, celles des basses-tiges ont augmenté de 104 ha.

On a estimé la production de pommes a 257 508 t pour
1975, 4 comparer avec les 200 950 t de 1974.

En 1975, la production de poires a été faible et n’a atteint
que 43 777 t, soit 63 p.c. environ d’une récolte normale. On
peut s’attendre pour 1976 4 une récolte normale, soit environ
70 000 t.

La production de fraises a été faible en 1975 : 22 000 t,
soit 80 p.c. de 1974. Un faible rendement des cultures de
plein air et des fraises d’industrie en a été la cause. Pour
1976, on estime la production 4 26 500 t.

Quant a la production de cerises et de prunes, elle a été
trés réduite en 1975 et a atteint respectivement 13 500 t et
1500 t. Pour 1976, on prévoit une récolte de 17 500 t pour
les cerises et de 7 500 t pour les prunes.

Dans le groupe des baies, on a constaté en 1975, une nou-
velle baisse de la production, sauf pour les groseilles rouges
et, dans une mesure moindre, pour les cassis. La production
de 1976 est estimée a 4 650 t contre 5 100 t en 1975.

Le nombre de serres produisant du raisin continue a régres-
ser : on a estimé la production de 1975 a4 9 000 t et les pré-
visions pour 1976 donnent une nouvelle diminution du
nombre de serres et de la production (8 500 t).
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Voor het steenfruit werden door het kleinere aanbod
behoorlijke prijzen en een vlotte afzet gerealiseerd. De gemid-
delde jaarprijs voor kersen en pruimen bedroeg respektieve-
lifk 27,01 F/kg en 27,93 F/kg in 1975 tegen 24,73 F/kg en
10,59 F/kg in 1974,

Voor de bessen werd een lichte prijsdaling voor de aalbes-
sen en cassisbessen genoteerd. De gemiddelde bessenprijs
bedroeg 17,26 F/kg in 1975 en 18,76 ¥/kg in 1974.

Voor aardbeien lagen de gemiddelde prijzen gezien het
gering aanbod van openluchtaardbeien, hoog, nl. 50,53 F/kg
in 1975 en 38,41 F/kg in 1974.

Ook voor druiven werd een gevoelige prijsstijging vastge-
steld. De gemiddelde prijzen bedroegen 48,57 F/kg in 1975
tegen 39,51 F/kg in 1974.

Bij het hardfruit kende men voor peren, ingevolge de
geringe produktie, een vlotte marktontwikkeling aan prijzen
die gemiddeld het dubbele bedroegen van 1974, namelijk
22,83 F/kg. De goede appeloogst, vooral dan in de E.G.,
bemoeilijkte de afzet. Bleven de prijzen bij het begin van het
seizoen tot april bevredigend dan drukten naar het einde de
overvloedige voorraden zwaar op de markt en werd de inter-
ventiemogelijkheid tot de maand juni 1976 uitgebreid. Ook
diende de E.G.-Commissie op te treden tegen de overvloe-
dige invoer van appelen uit landen van het Zuidelijk-half-
rond. De gemiddelde appelprijs bedroeg in 1975 6,52 F/kg
en in 1974 8,61 F/kg.

In het kader van de E.E.G.-marktordening werden tijdens
het seizoen 1975-1976, 314 t peren en 15 228 t appelen uit de
markt genomen tegen respektievelijk 4943 t en 131 t tijdens
het seizoen 1974-1975.

Naast een nationale produktie van 352 785 t werd in 1975-
1976 een invoer van 546673 t en een uitvoer van
117029 t fruit gerealiseerd (hierbij dient opgemerkt dat
de in- en uitvoercijfers betrekking hebben op het kalen-
derjaar 1975). De invoer was onder meer samenge-
steld uit 97 410 t appelen en 18 443 t peren, de uitvoer uit
49 043 t appelen, 20 771 t peren en 8 694 ¢ aardbeien.

Niet-eetbare tuinbouwprodukten

Voor het eerst sinds jaren kende de beteelde oppervlakte
met ecn vermindering van 88 ha een lichte achteruitgang, en
dit zowel in de sector bloemisterij en boomkwekerij als in die
voor het zaad- en pootgoed. Opvallend was de vermindering
van het openluchtareaal met 118 ha, terwijl het glasareaal met
30 ha toenam.

Kenmerkend was het feit dat de uitvoerwaarde, welke in
1974 r.o.v. 1973 slechts met 120 miljoen frank toenam, in
1975 t.o.v. 1974 mer 331 miljoen frank steeg.

Gelet op de nicuwe toestand op de energiemarkt in de door
de E.G. gegeven machtiging om in zekere sectoren de weer-
slag van de prijsstijging van de brandstoffen te verhelpen,
heeft Belgi¢ aan de glastuinbouw een steun toegekend voor
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Grice & une offre plus limitée, les fruits & noyaux ont
connu des prix satisfaisants et un écoulement aisé, Le prix
moyen annuel pour les cerises et pour les prunes a atteint
respectivement 27,01 F/kg et 27,93 F/kg en 1975. En 1974,
ces prix ont été respectivement de 24,73 F/kg et 10,59 F/kg.

Dans le secteur des baies, on a constaré une légére baisse
de prix des groseilles rouges et noires. Le prix moyen pour
toutes les baies a atteint 17,26 F/kg en 1975 contre 18,76 F/
kg en 1974.

Le prix moyen des fraises a été tres élevé vu I'offre limi-
tée : 50,53 F/kg en 1975 et 38,41 F/kg en 1974.

Pour les raisins également, on a pu constater une hausse
sensible des prix. En 1975, on cote 48,57 F/kg contre 39,51
F/kg en 1974,

Parmi les fruits & pépins, la production limitée de poires
a eu pour ccrollaire un marché ferme a des prix qui, en
moyenne, ont représenté le double de 1974, soit 22,83 F/kg.
La bonne récolte de pommes — ceci pour toute la C.E. —
a perturbé I'écoulement. Si les prix sont restés satisfaisants
depuis le début de la campagne jusqu’en avril, les stocks
excédentaires ont exercé ensuite une pression considérable
sur le marché; la possibilité d’intervention a été prolongée
jusquen juin 1976. La Commission de la C.E. a pris des
mesures 3 'égard des importations trop fortes en provenance
de pays de Phémisphére sud. Le prix moyen des pommes s’est
établi en 1975 an niveau de 6,52 F/kg, conire 8,61 F/kg
en 1974.

En application de ’organisation des marchés de la C.E.,
on a retiré du marché, durant la campagne 1975-1976,
314 t de poires et 15 228 t de pommes, au lieu de respective-
ment 4 943 t et 131 t durant la campagne 1974-1975.

La production nationale de fruits s’étant élevée 4 352785 ¢
en 1975-1976, 546673 t de fruits ont ¢été importées et
117 029 t exportées (les chiffres pour ces importations et ces
exportations se rapportent 3 Pannée civile 1975). Les impor-
tations comprennent entre autres 97 410 t de pommes et
18 443 t de poires, les exportations : 49 043 t de pommes,
20771 t de poires et 8 694 t de fraises.

Productions horticoles non comestibles

La superficie réservée aux cultures horticoles non comes-
tibles a connu en 1975 pour la premitre fois depuis des
années, un léger recul de 88 ha. Elle s’étend sur 3 610 ha.
Les surfaces consacrées 4 la floriculture, aussi bien que celles
destinées aux pépiniéres, aux semences et aux plants, ont
régressé en 1975. La diminution des surfaces de pleine terre
de 118 ha et Paugmentation des cultures sous verre de
30 ha méritent d’étre soulignées.

De 1973 a 1974, la valeur des produits exportés n’avait
augmenté que de 120 millions. Cette fois, elle s’est accrue
de 331 millions par rapport 4 1974.

Suite a la situation nouvelle existant sur le marché éner-
gérique et A Pautorisation accordée par la C.E. aux Etats
membres de remédier aux conséquences de la hausse des
cofits des produits énergétiques dans certains secteurs agri-
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het brandstofverbruik (vloeibare petroleumprodukten of pro-
paan) van 0,30 frank per liter of per kg.

De uitvoerwaarde in deze sektor bedroeg in 1975, 2415
miljoen frank tegen 2 084 miljoen frank in 1974 en 1 964 mil-
joen frank in 1973. In hoeveelheid uitgedrukt was dit respek-
tievelijk 53 191 ton, 49 772 ton en 49 023 ton. Deze cijfers
duiden aan dat de stagnatie, welke in 1974 ot viting kwam,
zich niet in 1975 verder zette.

De invoerwaarde bedroeg in 1975 1102 miljoen frank
tegen 920 miljoen frank in 1974.

B. Dierlijke produkten

1. Zuivelprodukten

De totale melkproduktie lag in 1975 2,4 pct. lager dan het
jaar voordien. Dit is enerzijds te wijten aan een afname van
de melkveestapel met gemiddeld 9 000 stuks en anderzijds
aan een daling van de individuele melkproduktie met ruim
50 kg melk per koe.

De leveringen aan de zuivelfabrieken daalden met 1,5 pct.;
de produktie van konsumptiemelk lag op het niveau van 1974,
terwijl de kaasproduktie en de produktie van volle melk-
poeder terugliepen met respektievelijk 6,6 en 27 pct. Voor
kaas was de produktiedaling in grote mate toe te schrijven
aan een terugloop van de Cheddar-produktie met 46 pct.

Produktiestijgingen daarentegen werden genoteerd voor die
produkten waarvoor op E.G.-vlak garantieprijzen bestaan,
nl. boter en magere-melkpoeder; voor boter bedroeg de
produkiestijging 2,8 pct., voor magere melkpoeder 3,2 pct.

De botervoorraden in de E.G. bleven gedurende het melk-
prijsjaar 1975-1976 op een redelijk niveau: 41 000 ton in
maart 1975 en 85 000 ton op hetzelfde tijdstip in 1976. Het
dient nochtans gezegd dat de speciale afzetprogramma’s voor
boter, met name verkoop tegen verlaagde prijs voor verwer-
king in patisserie en roomijs, verkoop aan sociale instellingen
en het leger en verwerking van goedkope boter tot boterkon-
centraat voor keukengebruik, verder werden gezet in de loop
van het melkprijsjaar.

De slechte vooruitzichten begin 1975 voor wat betreft de
voorraadsituatie in de sektor magere melkpoeder werden
bevestigd : van 365 000 von begin 1975 liepen de stocks op
tot 1 112000 ton einde december 1975 en tot 1 336 000 ton
in juni 1976.

Als voornaamste oorzaken voor deze toestand kunnen gel-
den enerzijds een produktieverhoging met 11 pct. en ander-
zijds een terugloop van het verbruik van magere melkpoeder
in de kalvervoeders (— 8 pct.) en beperkte afzetmogelijk-
heden voor zuivelprodukten in ’t algemeen op de wereld-
markt.

Om reden van de hoge voorraden, die in vethouding tot
cen F.G.-jaarproduktie van magere melkpoeder van 1 942 000
ton toch wel zorgwekkend zijn, heeft de E.G.-Ministerraad
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coles, Ia Belgique a accordé un subside 4 la consommation
de combustibles (liquides ou gazeux) de 0,30 franc, par litre
ou par kg, a 'horticulture sous verte.

La valeur des exportations provenant de ce secteur a
atteint 2 415 millions de francs en 1975, contre 2 084 mil-
lions de francs en 1974 et 1 964 millions de francs en 1973.

Au point de vue quantitatif, mentionnons respectivement

pour les années 1975, 1974 et 1973 : 53191 t, 49772 ¢ et
49 023 t. On voit donc que le phénomene de stagnation qui
s’était manifesté en 1974 ne s’est pas poursuivi en 1975,

Les importations se sont chiffrées en 1975 a 1 102 millions
de francs contre 920 millions de francs en 1974,

B. Produits animaux

1. Produits laitiers

En 1975, la production totale de lait a ¢été inférieure de
2,4 pct. a celle de 'année précédente. Ce résultat est di,
d’une part, a unc diminution du cheptel laitier de 9 000 tétes
en moyenne et, d’autre part, 3 une baisse de la production
individuelle de plus de 50 kg de lait par vache.

Les livraisons aux laiteries ont diminué de 1,5 p.c.; la pro-
duction de lait de consommation a atteint le niveau de 1974,
tandis que la fabrication de fromages et la production de
poudre de lait entier ont baissé respectivement de 6,6 et 27 p.c.
En ce qui concerne les fromages, la chute de production
résulte en grande partie d’'une diminution de 46 p.c. de la
fabrication de Cheddar.

Par contre, les produits pour lesquels existent des prix
garantis sur le plan communautaire ont enregistré une
hausse de production de I'ordre de 2,8 p.c. pour le beurre
et de 3,2 p.c. pour la poudre maigre.

Durant la campagne laitiére 1975-19786, les stocks de beurre
sont restés a un niveau raisonnable dans la C.E.: 41 000 t
en mars 1975 et 85 000 t & la méme époque en 1976. 1l faut
toutefois préciser que les programmes spéciaux d’écoulement
de beurre ont été prolongés au cours de cette campagne
laitiére : vente & prix réduit pour les industries de la pAtisserie
et de la créme glacée, vente 4 des institutions sociales et a
I’'armée, transformation, & prix réduit, en beurre concentré
pour I'utilisation en cuisine.

Les prévisions défavorables faites au début de 1975 en ce
qui concerne la situation des stocks de poudre de lait écrémé
ont été confirmées : de 365 000 t, début 1975, les stocks sont
passés a 1112000 t fin décembre 1975 et a 1336000 ¢
au mois de juin 1976.

Les causes principales de cette situation doivent étre recher-
chées d’une part dans une hausse de la production C.E. de
11 p.c., d’autre part, dans I'utilisation décroissante de poudre
maigre dans les aliments pour veaux (— 8 p.c.) et dans la
limitation des possibilités d’écoulement des produits laitiers
en général, sur le marché mondial.

Ces stocks considérables, par rapport a une production
annuelle de 1942 000 t de poudre maigre dans la C.E., sont
pour le moins alarmants. Aussi, le Conseil des Ministres de
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besloten om naast verhoogde voedselhulp aan ontwikkelings-
landen de verwerking van magere melkpoeder in voeders voor
varkens en pluimvee verplicht te stellen voor een hoeveelheid
van 400 000 ton.

Ook werd aan de fabrikanten van kalvervoeders de ver-
plichting opgelegd om minimum 60 pct. magere melkpoeder
te verwerken om in aanmerking te komen voor de denatura-
tiepremie. Op deze manier hoopt men het verbruik van
melkpoeder terug op te voeren ten einde verdere voorraad-
vorming te vermijden.

Verder worden maatregelen overwogen om de totale
E.G.-melkveestapel te doen dalen om alzo de globale melk-
produktie beter aan te passen aan de werkelijke verbruiks-
behoeften.

Wat de melkprijs betreft heeft de E.G.-Ministerraad beslo-
ten voor het melkprijsjaar 1975-1976 een verhoging toe te
passen in twee etappes: + 6 pct. vanaf 3 maart 1975 en
een tweede verhoging met 3,75 pct. op 16 september 1975.

Voor het melkprijsjaar 1976-1977, ingaande op 15 maart
1976, heeft de Raad eveneens tot een melkprijsverhoging in
twee etappes besloten: + 4,5 pct. op 15 maart, daarna
-+ 3 pct. vanaf 16 september 1976.

De interventieprijzen voor boter en magere melkpoeder
werden in verhouding aangepast, in die zin nochtans dat het
ondersteuningsniveau voor magere melkpoeder lager werd
vastgelegd ten einde het inleveren van dit produkt in inter-
ventie enigszins te ontmoedigen.

Het programma betreffende de kwaliteitsbepaling en
-betaling van de melk en de room, geleverd aan zuivelfabrie-
ken, waarmede werd aangevangen in 1964, werd in 1975-1976
voortgezet.

Vanaf 1 januari 1976 werd het programma op een nieuwe
leest geschoeid voor wat betreft :

— het vaststellen van hun werkingsgebied;

— de keuze inzake de manier van bemonstering en inzake
de analysemethode voor de bacteriologische kwaliteit; naast
de methyleenblauwproef kan eveneens de kiemtelling worden
uitgevoerd;

— de classificatie van de melk volgens een puntenschaal
op basis van de laatste zes uitslagen.

2. Vliees

De inlandse produktie van vlees van volwassen runderen
bereikte in 1974 het hoogste cijfer ooit waargenomen in
Belgié, zijnde 263 474 ton vlees (geslacht gewicht), 36 pct.
boven de produktie van 1973.

Voor het geheel van het jaar 1975, daalde de produktie met
3 pct. tegenover het voorgaande jaar. Per kwartaal nochtans,
is de toestand zeer uiteenlopend; gedurende het eerste kwar-
taal 1975 overtrof de produktie met 28 pct. deze van dezelfde
periode 1974 daarentegen stelt men, vanaf het tweede kwar-
taal 1975, cen omgekeerde verhouding vast.
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la C.E. a-t-il décidé, outre Poctroi d’une aide alimentaire plus
importante pour les pays en voie de développement, de rendre
obligatoire Pincorporation dans les aliments pour porcs er
volailles d’une quantité de 400 000 t de poudre de lait écrémé.

De plus, les fabricants d’aliments pour veaux ont éié
obligés, pour obtenir la prime de dénaturation, d’incorpo-
rer au moins 60 p.c. de poudre maigre. On espere de cette
fagon pouvoir améliorer l'utilisation de la poudre de lait
afin d’éviter la formation de stocks dans le futur.

Des mesures sont en outre envisagées pour diminuer 1’en-
semble du cheptel laitier de la C.E. afin de mieux adaprer
la production laititre globale aux besoins réels de consom-
mation.

En ce qui concerne le prix du lait, le Conseil des Ministres
de la C.E. a décidé d’appliquer pour la campagne laiticre
1975-1976 une hausse en deux étapes: + 6 p.c. au 3 mars
1975, et + 3,75 p.c. au 16 septembre 1975.

Pour la campagne laitiere 1976-1977, qui a débuté le
15 mars 1976, le Conseil des Ministres de la C.E. a égale-
ment décidé d’augmenter le prix du lait en deux étapes :
+ 4,5 p.c. au 15 mars et une deuxiéme hausse de 3 p.c. a
partir du 16 septembre 1976.

Les prix d’intervention du beurre et de la poudre maigre
ont été adaptés en conséquence, mais de maniere telle que le
niveau de soutien de la poudre maigre soit fixé plus bas,
ceci en vue de décourager, dans une certaine mesure, les
fournitures de ce produit a I’intervention.

Le programme concernant la détermination de la qualité
et le paiement a la qualité du lait et de la créme, fournis aux
laiteries, commencé en 1964, a été poursuivi en 1975-1976.

A partir du 1% janvier 1976, le programme a été remanié,
en ce qui concerne :

— la délimitation de la circonscription;

— le choix de la méthode d’échantillonnage et d’analyse
pour la qualité bactériologique; en plus de P’épreuve au bleu
de méthyléne, le comptage des germes peut également étre
effectué;

— la classification du lait suivant une échelle de points
basée sur les six derniers résultats.

2. Viandes

La production indigéne de viande de bovins adultes atteint
en 1974 le chiffre le plus élevé jamais enregistré en Belgique,
soit 263 474 t de viande (poids abattu), supérieur de 36 p.c.
a celui de 1973.

Pour P'ensemble de I'année 1975, la production a diminué
de 3 p.c. par rapport 4 I'année précédente. Toutefois, par
trimestre, la situation est assez divergente; pendant le premier
trimestre 1975, la production a dépassé de 28 p.c. celle de
la méme période 1974; par contre a partir du deuxicme
trimestre 19735, une relation inverse est constatée.
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Het verbruik, dat fel gestegen was in 1974, verminderde
in 1975, maar in mindere mate dan de inlandse produktie
(— 2 pct).

Wat de totale invoer betreft (dus afkomstig uit Lid-Staten
en derde landen), die merkelijk verminderd was in 1974 ten-
gevolge van de beperkende maatregelen uitgevaardigd door
de E.G., deze steeg opnieuw in 1975 (64 363 t vlees, geslacht
gewiche, tegen 53 600 t in 1974).

Op de « vrijwaringsclausule » (1) werd beroep gedaan op
17 juli 1974 en dit tot het einde van het jaar.

Nochtans werd, sedert april 1975, een zekere versoepeling
aan deze regeling aangebracht. Op 1 mei 1975 trad de zoge-
naamde « Exim »-regeling in werking. De versoepeling bestaat
in het afleveren van invoercertificaten voor sommige produk-
ten van de rundvleessector, op voorwaarde dat de koper
zonder restitutie ten minste een zelfde hoeveelheid vlees, op de
communautaire markt beschikbaar, heeft uitgevoerd. Dit stel-
sel werd gewijzigd op 1 oktober 1975; vanaf die datum mag
voor elke kilogram vlees die uit de E.G. wordt uitgevoerd,
2 kg in plaats van 1 kg worden ingevoerd. De Exim-regeling
kwam ten einde op 31 december 1975 en werd vervangen
door de koppelingsregeling; in dit geval worden invoercerti-
ficaten afgeleverd in verhouding tot de hoeveelheid niet ont-
beend bevroren rundvlees en vleesconserven van de inter-
ventiestocks. De heffingen worden verminderd tot 5 pct. van
het normale bedrag voor de invoer van bevroren rudvlees be-
stemd voor verwerking en tot 40 pct. voor de andere soorten
rundvlees. De verkoop van bevroren rundvlees met been
en van vleesconserven voortkomend van de interventiebureaus
heeft plaats volgens de methode van de adjudicatie.

Het actief veredelingsverkeer, verboden sedert 21 juli 1974,
werd opnieuw toegestaan vanaf 7 april 1975,

Sedert 15 mei 1975, heeft de E.G.-Commissie de invoer
in de Gemeenschap toegestaan van gecontingenteerde hoe-
veelheden jonge mannelijke runderen van Alpenrassen
bestemd voor vetmesting. In Belgié bestond geen belangstel-
ling voor deze transactie.

De zelfvoorzieningsgraad bedroeg 94 pct. gedurende de
jaren 1974 en 1975. De totale uitvoer, evenals de invoer,
kenden een duidelijke toename in 1975 (46 768 t vlees —
geslacht gewicht — tegen 36 689 t in 1974 wat de uitvoer
betreft).

De gemiddelde prijs van de volwassen runderen op voet
bedroeg 51,23 frank per kg in 1975 tegen 44,43 frank in

(1) Indien in de E.G. de markt voor cen of meer produkten van de
rundersector, als gevolg van in- of uitvoer, ernstige storingen onder-
gaat of dreigt te ondergaan, die de doeleinden van artikel 39 van het
verdrag in gevaar kunnen brengen, kunnen in het handelsverkeer met
derde landen passende maatregelen worden toegepast totdat deze
storing opgeheven of het gevaar daarvoor geweken is.
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La consommation, qui avait fortement augmenté en 1974,
a diminué, elle aussi, en 1975, mais dans une mesure moin-
dre que la production indigéne (— 2 p.c.).

Quant aux importations totales (donc en provenance des
pays membres et des pays ticrs) qui avaient considérable-
ment régressé en 1974 par suite des mesures restrictives
édictées par la C.E., elles ont a nouveau augmenté en 1975
(64 363 t de viande — poids abattu — contre 54 600 t en
1974).

Le régime « clause de sauvegarde » (1) a été instauré le
17 juillet 1974 et est resté en vigueur durant toute 'année
1975.

Toutefois, depuis avril 1975, certains assouplissements
ont été apportés a ce régime. Le 1°" mai 1975, on a instauré
le systtme dénommé « Exim »; il consiste en la délivrance
de certificats d’importation pour certains produits du sec-
teur bovin, pour autant que les demandeurs aient exporté
sans restitution au moins une quantité équivalente de viande
bovine disponible sur le marché communautaire. Ce systéme
a été aménagé le 1°7 octobre 1975; 4 partir de cette date, cha-
que kilo de viande exporté hors de la C.E. donne droit & une
possibilité d’importation de 2 kg au lieu d’un seul. Le régime
« Exim » a pris fin le 31 décembre 1975 et & été remplacé a
partir du 19 janvier 1976 par le syst¢tme du « jumelage »;
dans ce cas, des certificats d’importation sont délivrés en
proportion des quantités de viande bovine congelée avec os
ou de conserves de viande bovine achetées aux organismes
d’intervention. Les prélévements sont réduits 4 § p.c. du mon-
tant normal pour les importations de viandes bovines con-
gelées destinées & la transformation et a 40 p.c. pour les
autres viandes bovines. La vente des viandes bovines con-
gelées avec os et des conserves de viandes bovines détenues
par les organismes d’intervention se fait selon la procédure
de I'adjudication.

Le trafic de perfectionnement actif, interdit depuis le

21 juillet 1974, a été & nouveau autorisé A partir du 7 avril
1975.

A partir du 15 mai 1975, la Commission de la C.E. a
autorisé P'importation dans la Communauté de quantités
contingentées de jeunes bovins males de races alpines desti-
nés a l'engraissement. Cette disposition n’a suscité aucun
intérét en Belgique.

Le degré d’autosuffisance a été de 94 p.c. pendant les
années 1974 et 1975. Les exportations totales, comme les
importations, ont marqué un net accroissement en 1975
(46768 t de viande — poids abattu — exportées contre
36 689 ten 1974).

Le prix moyen des bovins adultes sur pied a été de
51,23 francs le kg en 1975 contre 44,43 francs en 1974, soit

(1) Si le marché dans la CE. d’un ou plusieurs produits du secteur
bovin subit, ou est menacé de subir, du fait des importations ou des
exportations, des perturbations graves susceptibles de mettre en péril
les objectifs de Particle 39 du traité, des mesures appropriées peuvent
étre appliquées dans les échanges avec les pays tiers jusqu’d ce que la
perturbation ou la menace de perturbation ait disparu.
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1974, hetzij een verhoging van 15,3 pct. Deze evolutie is het
gevolg van de produktievermindering, vastgesteld vanaf het
tweede kwartaal van 1975.

De gemiddelde prijs van de volwassen runderen op voet
gedurende de eerste zes maanden van 1976 was 53,15 frank
per kg tegen 50,89 frank gedurende dezelfde periode van
1975, wat een stijging betekent van 4,4 pct. In juni 1976,
heeft de droogte de prijzenevolutie nadeling beinvloed door
de grotere aanvoer.

De oriéntatieprijs werd als volgt vastgesteld :

Van 1 januari tot 2 maart 1975 : 50,67 frank per kg op
voet;

Van 3 maart 1975 tot 14 maart 1976 : 54,57 frank per kg
op voet;

Vanaf 15 maart 1976 : 58,60 frank per kg op voet.

Ten einde de ondersteuning van de markt te verzekeren,
heeft de Gemeenschap, benevens bovengemelde maatregelen
in verband met de buitenlandse handel, volgende beslissin-
gen getroffen :

a) Toekenning van een premie voor het geordend op de
marke brengen van sommige volwassen runderen (met uitzon-
dering van koeien).

Belgié heeft de volgende bedragen toegekend :
September 1974 : 1 500 frank per dier;

Oktober 1974 : 2 000 frank per dier tot 6 oktober, nadien
2 100 frank;

November 1974 : 2 100 frank per dier;
December 1974 : 2 625 frank per dier;
Januari 1975 : 3 150 frank per dier;
Februari 1975 : 3 675 frank per dier;
Maart 1975 : 3 000 frank per dier;
April 1975 : 2 200 frank per dier.

Gedurende de hogervermelde periode werden premies uit-
betaald voor 340 387 dieren;

b) Toekenning van een premie ten voordele van de produ-
centen van runderen andere dan koeien. Deze regeling was
van toepassing tussen 1 mei 1975 en 29 februari 1976. Het
bedrag van de premie werd vastgesteld op 1390 frank per
dier. Premies werden betaald voor 321737 dieren. Totaal-
bedrag : 447 214 430 frank;

¢} Steun voor de private opslag van rundvlees.

Tussen 6 november 1974 en 28 maart 1975, werden
contracten afgesloten voor 4175 t gecompenseerde kwar-
tieren.

Tussen 21 juli en 31 oktober 1975, werden contracten
afgesloten voor 3 950 t voorkwartieren.

Begin september 1975, werden contracten afgesloten voor
de private opslag van 1300 t gecompenseerde kwartieren.
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une augmentation de 153 p.c. Cette évolution est la
conséquence de la diminution de la production constatée a
partir du deuxiéme trimestre de 1975.

La moyenne des six premiers mois de 1976 s'établit a
53,15 francs par kg sur pied contre 50,89 francs pendant la
méme période de 1975, soit une augmentation de 4,4 p.c.
Notons qu’en juin 1976, la sécheresse a défavorablement
influencé les prix par suite d’arrivages plus abondants.

Le prix d’orientation a été fixé aux niveaux suivants :

Du 1* janvier au 2 mars 1975 : 50,67 francs le kg sur
pied;

Du 3 mars 1975 au 14 mars 1976 : 54,57 francs le kg sur
pied;

A partir du 15 mars 1976 : 58,60 francs le kg sur pied.

Afin d’assurer le soutien du marché bovin, la Communauté,

outre les mesures relatives au commerce extérieur, citées
plus haut, a pris les décisions suivantes :

a) Octroi d’une prime pour une mise ordonnée sur le mar-
ché de certains gros bovins de boucherie (4 I'exclusion des
vaches).

La Belgique a accordé les montants suivants :
Septembre 1974 : 1500 francs par téte;

Octobre 1974 : 2000 francs par téte jusqu’au 6 octobre,
puis 2 100 francs;

Novembre 1974 : 2 100 francs par téte;
Décembre 1974 : 2 625 francs par téte;
Janvier 1975 : 3 150 francs par téte;
Fevrier 1975 : 3 675 francs par téte;
Mars 1975 : 3 000 francs par téte;
Avril 1975 : 2 200 francs par téte.

Pendant la susdite période, des primes ont été payées pour
340 387 tétes.

b) Octroi d’une prime en faveur des producteurs de
bovins autres que vaches. Ce régime a été d’application du
1 mai 1975 au 29 février 1976. Le montant de la prime
fut fixé 4 1390 francs par téte. Des primes ont été payées
pour 321737 tétes. Montant total : 447 214 430 francs.

¢) Aides pour le stockage privé de viandes bovines.

Entre le 6 novembre 1974 et le 28 mars 1975, des contrats
ont ét¢ conclus pour 4 175 t de quartiers compensés.

Entre le 21 juillet et le 31 octobre 1975, des contrats ont
été signés pour 3 950 t de quartiers avant.

Au début septembre 1975, des contrats ont été conclus
pour le stockage privé de 1300 t de quartiers compefsés.
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Tussen 1 november en 22 december 1975 werden gelijk-
aardige contracten afgesloten voor 3 050 t gecompenseerde
kwartieren.

Op 21 juni 1976, betrof het contracten voor de private
opslag van 200 t dergelijke kwartieren;

d) Verwerking van interventievlees tot cornedbeef.

Belgi¢ heeft deze regeling toegepast tussen 23 december
1974 en 23 mei 1975.

Hoeveelheden rundvlees die verwerke werden : 2 317 t.
Bekomen cornedbeef : 1 188 t;

e) Verkoop van cornedbeef aan verminderde prijs aan
sommige instellingen met sociaal karakter.

De verdeling begon op 1 juli 1975; op datum van 30 juni
1976 was 198 t verdeeld.

De leveringen aan de interventiecentra bereikten de vol-
gende hoeveelheden :

— van 1 februari tot 31 december 1974 : 10 846 t;
— gedurende het jaar 1975 : 17 400 t;
— van 1 januari tot 30 juni 1976 : 3 906 t.

De rundersector was gedurende de laatste jaren zeer onsta-
biel, wat het opstellen van vooruitzichten zeer moeilijk
maakt. De seizoendaling der prijzen, die normaal aanvangt
begin juni, is dit jaar reeds merkbaar geweest vanaf einde
maart. Deze tendens werd verergerd in mei 1976 door de
monetaire gebeurtenissen in Italié, en in juni 1976 door een
erge droogte. Alles laat voorzien dat deze tendens zal voort-
duren tot in november a.s. vermits het algemeen prijspeil
lager zal zijn dan voorzien. Daarentegen, in 1977, mag men
redelijkerwijze hogere prijzen verwachten, gezien de ver-
mindering van het aantal slachtrijpe runderen.

In de kalversector stelt men in 1975 een vermindering
vast van 3 pct. van de produktie en een verhoging van 7 pct.
van het verbruik. De invoer vermeerderde in een grotere
mate dan de uitvoer zodat het uitvoersaldo daalde met
52 pct. In 1975, bereikte de produktie 28 304 t vlees, geslacht
gewicht.

De gemiddelde prijs van de kalveren op voet was
71,86 frank in 1975 tegen 60,47 frank in 1974, of een
verhoging van 18,8 pct.

De oriéntatieprijs evolueerde als volgt :

— van 1 januari tot 2 maart 1975 : 59,33 frank per kg
Oop voet;

— van 3 maart 1975 tot 14 maart 1976 : 63,91 frank per
kg op voet;

— vanaf 15 maart 1976 : 68,61 frank per kg op voet.

De gemiddelde prijs van de kalveren op voet gedurende de
cerste zes maanden van 1976 was 74,44 frank per kg tegen
70,54 frank gedurende dezelfde periode van vorig jaar, hetzij
een verhoging van 5,5 pct.
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Entre le 1f novembre et le 22 décembre 1975, des contrats
ont été conclus pour 3 050 t de quartiers compensés.

Le 21 juin 1976, des contrats ont été conclus pour le
stockage privé de 200 t de quartiers compenscs;

d) Transformation de viandes bovines d’intervention en
corned-beef; '

La Belgique a appliqué ce régime entre le 23 décembre
1974 et le 23 mai 1975.

Quantités de viandes bovines transformées : 2317 t.
Corned-beef obtenu: 1188 t;

e) Vente de corned-beef a prix réduit a certaines institu-
tions A caractere social.

La distribution a commencé le 1° juillet 1975 : a la date
du 30 juin 1976, la répartition a porté sur 198 t.

Les livraisons aux centres d’intervention ont atteint les
niveaux suivants :

— du 1¢F février au 31 décembre 1974 : 10 846 t;
— durant 'année 1975 : 17 401 t;
— du 1°" janvier au 30 juin 1976 : 3 807 t.

Le secteur bovin a été caractérisé ces derniéres années
par une grande instabilité, ce qui rend Détablissement de
prévisions tres difficile. La baisse saisonniére des prix, qui
normalement commence au début de juin, est déja apparue
cette année A la fin du mois de mars. Cette tendance a été
aggravée en mai 1976 par les événements monétaires italiens
et en juin par une grave sécheresse. Tout laisse prévoir que
la tendance baissiere persistera jusqu’au mois de novembre
prochain, le niveau général des prix étant plus bas qu’initia-
lement prévu. Par contre, en 1977, on peut raisonnablement
s’attendre a des prix plus élevés, par suite de la raréfaction
du bétail préc & Pabattage.

Dans le secteur de la viande de veau, on a constaté en 1975,
une diminution de 3 p.c. de la production et une augmenta-
tion de 7 p.c. de la consommation. Les importations ont
augment¢ dans une mesure plus forte que les exportations,
de sorte que le solde exportateur a fléchi de 52 p.c. En 1975,
la production a été de 28 304 t de viande-poids abattu.

Le prix moyen des veaux sur. pied a été de 71,86 francs le
kg en 1975 contre 60,47 francs en 1974, soit une hausse de
18,8 p.c.

Quant au prix d’orientation, il a été fixé aux niveaux sui-
vants :

— du 1° janvier au 2 mars 1975 : 59,33 francs le kg sur
pied;

— du 3 mars 1975 au 14 mars 1976 : 63,91 francs le kg
sur pied;

— a partir du 15 mars 1976 : 68,61 francs le kg sur pied.

Le prix moyen des veaux sur pied pour les six premiers
mois de 1976 s’établit & 74,44 francs le kg contre 70,54 francs
pendant la méme période de ’année précédente, soit une
augmentation de 5,5 p.c.
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In 1975 kende de varkenssector, voor °t cerst sedert 1965,
cen zekere kwantitative achteruitgang. De inlandse produktie
was 8 pct. lager dan gedurende het voorgaande jaar. Het
uitvoersaldo kende een nog grotete achteruitgang, namelijk
20 pct. ten overstaan van 1974, Het verbruik daarentegen
bleef practisch ongewijzigd. Sedert 1973 wordt 45 pct. van
onze varkensproduktie uitgevoerd.

De zeer lage prijzen van 1974 hadden een vermindering
tot gevolg van de varkensstapel en derhalve een verlaagde
produktie in 1975. Vanaf augustus 1974 en gedurende het
ganse jaar 1975 stegen de prijzen regelmatig zonder dat het
hoogste niveau van de cyclus reeds in ditzelfde jaar werd
bereikt.

De gemiddelde prijs van de geslachte varkens (klasse II
van het communautair indelingsschema), die 35,56 frank pet
kg bedroeg in juli 1974, steeg tot 47,90 frank in januari 1975 :
in december van datzelfde jaar was deze prijs 61,52 frank
per kg geslacht gewicht.

De gemiddelde prijs van de geslachte varkens gedurende
de eerste zes maanden van 1976 was 61,38 frank per kg
tegen 49,91 frank gedurende dezelfde periode van 1975, dus
een verhoging van 23 pct.

De hoogste prijs van de cyclus werd waarschijnlijk bereikt
in februari 1976 : 64,70 frank per kg als maandgemiddelde
en 66,43 frank gedurende de derde week van de maand.

De basisprijs evolueerde als volgt :

— van 7 oktober 1974 tot 31 juli 1975 : 48,83 frank per
kg gestacht;

— van 1 augustus 1975 tot 14 maart 1976 : 52,59 frank
per kg geslacht;

— vanaf 15 maart 1976 : 56,49 frank per kg geslacht.

Vanaf 15 juni 1975, ingevolge de goede markttoestand,
werd er door de E.G.-Commissie beslist geen gevolg meer te
geven aan aanvragen voor privé-opslag van varkensvlees;
deze regeling was in werking sedert 1 juli 1974. Door het
interventieorganisme werden contracten afgesloten voor
16 535 t varkensvlees werkelijk gestockeerd.

Her actief veredelingsverkeer, verboden sedert 21 juli 1974,
werd opnicuw toegelaten vanaf 7 april 1975.

De bijkomende heffingen, te betalen bij invoer uit sommige
derde landen, werden progressief verminderd om afgeschaft
te worden op 1 november 1975.

Gedurende het tweede halfjaar 1976 zal waarschijnlijk de
produktie met 2 tot 3 pet. stijgen ten overstaan van het
tweede halfjaar 1975; ook voor het gehele jaar 1976 zullen
de slachtingen wat hoger liggen dan in 1975. Een werkelijke

stijging van de produktie moet men echter maar verwachten
i 1977,

In 1975 was de gemiddelde prijs van de paarden 60 pet.
op voet 43,64 frank per kg tegen 46,20 frank in 1974, of
cen daling van 5,5 pet.
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En 1975, le secteur porcin a connu pour la premitre fois
depuis 1965 une régression quantitative. En effet, la pro-
duction indigéne a été de 8 p.c. inférieure par rapport a 1974,
Le solde exportateur a connu une régression plus importante
encore, notamment de 20 p.c. par rapport a 1974. La consom-
mation par contre est demeurée stationnaire, Depuis 1973,
45 p.c. de notre production porcine est exportée.

Les prix excessivement bas de 1974 ont provoqué une déca-
pitalisation du cheptel porcin et, par conséquent, une produc-
tion en forte baisse en 1975. A partir d’aoiit 1974 et pendant
toute I'année 1975, les prix ont progressé régulierement sans
que le niveau le plus élevé du cycle soit déja atteint au cours
de cette méme année,

Le prix moyen des porcs abattus (classe II de la grille
communautaire) qui était de 35,58 francs en juillet 1974 avait
atteint le niveau de 47,90 francs en janvier 1975 ; en decembre
de la méme année, ce prix était de 61,52 francs par kg abateu.

La moyenne des six premiers mois de 1976 s'établit
61,38 francs le kg contre 49,91 francs durant la méme période
de 1975, soit un accroissement de 23 p.c.

Le niveau le plus élevé du cycle a probablement été atteint
en février 1976 : 64,70 francs le kg pour la moyenne men-
suelle et 66,43 au cours de la troisitme semaine du mois
précité.

Le prix de base a évolué comme suit :

— du 7 octobre 1974 au 31 juillet 1975 : 48,83 francs le
kg abattu;

— du 1 a0t 1975 au 14 mars 1976 : 52,59 francs le kg
abattu;

— a partir du 15 mars 1976 : 56,49 francs le kg abattu.

A partir du 15 juin 1975, vu la situation satisfaisante du
marché, la Commission de la C.E. a décidé de ne plus donner
suite aux demandes d’aide au stockage privé. Le réglement
instaurant une aide au stockage privé dans le secteur de Ia
viande porcine était entré en vigueur le 1° juillet 1974. Pour
I'ensemble de Popération, 'organisme d’intervention a conclu
des contrats pour une quantité réellement entreposée de
16 535 t.

Le trafic de perfectionnement actif, interdit depuis le
21 juillet 1974, a de nouveau été autoris¢ a partir du
7 avril 1975,

Les montants supplémentaires a payer a I'importation ont
¢t¢ progressivement réduits pour finalement &tre supprimés
le 1°* novembre 1975.

Au cours du second semestre 1976, la production porcine
devrait s’accroitre de 2 4 3 p.c. par rapport 4 la production
du second semestre 1975; ponr 'ensemble de I'année 1976,
les abattages devraient progresser légérement; par conséquent,
il ne faut pas s’attendre a une nette reprise de la production
avant 1977.

Dans le secteur chevalin, le prix moyen des chevaux 60 p.c.
sur pied a été en 1975 de 43,64 francs le kg contre
46,20 francs en 1974, soit une baisse de 5,5 p.c.
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De groothandelsprijs van de inlandse geslachte schapen
was in 1975 90,87 frank per kg tegen 88,78 frank in 1974,
hetzij een verhoging van 2,4 pct.

De E.G.-regeling voor schapevlees die voorzien was voor
1976 is nog altijd niet op punt gesteld.

3. Eieren en pluimvee

De produktie van consumptieéieren is in 1975 iets ver-
minderd ten overstaan van 1974. Ze bedroeg 3,4 miljard
stuks in 1975 tegenover 3,6 miljard in 1974,

De oorzaak dient gezocht in de duurte van de voeders
en de verlaging van de verkoopprijs der eieren.

De uitvoer is in 1975 tegenover 1974 iets gedaald en
bedroeg 1572 miljoen stuks.

De Duitse Bondsrepubliek is nog steeds de bijzonderste
afnemer, de uitvoer naar niet-E.G.-landen blijft miniem.

De gemiddelde jaarprijs van de eieren was in 1975 lager
dan in 1974, dit vooral door de concurrentie van sommige
F.G.-Staten op de traditionele afzetmarkten.

De totale produktie van broedeieren steeg van 103 miljoen
in 1974 tot 135 miljoen in 1975.

De produktie van braadkippen en soepkippen bedroeg
100 500 t; in 1974 was dat 102 000 t.

De totale uitvoer van pluimveevlees vertoont een sterke
daling, en bedroeg in 1975 20,3 duizend t, tegenover 31,7 t
mn 1974,

C. Grondstoffen voor de landbouw

1. Meststoffen

Bevoorrading

De produktie, de buitenlandse handel en het verbruik van
scheikundige meststoffen evolueerden tijdens de periode 1972-
1973 - 1974-1975 zoals aangeduid in tabel 31, bijlage 1.

De Belgische produktie van stikstofmeststoffen bedraagt
bijna het viervoud van de inlandse behoeften. Desondanks
werd tijdens de beschouwde periode de Belgische landbouw
ook in belangrijke mate bevoorraad door de invoer. In 1974-
1975 bercikte de invoer 57,62 pct. van het verbruik tegen-
over 71,72 pet. in 1973-1974. De Belgische industrie heeft
echrer haar overwegend belang behouden voor onze bevoor-
rading in complexe meststoffen en zij neemt ook in de leve-
ringen van ammoniaknitraat een belangrijke plaats in.

De Belgische industrie van de fosfaatmeststoffen blijft de
belangrijkste bevoorradingsbron van de Belgische landbouw.
In 1974-1975 bereikte de invoer inderdaad slechts 36,95 pet.
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Le prix de gros des moutons indigénes abattus a ér¢ de
90,87 francs le kg en 1975 contre 88,78 francs le kg en
1974, soit une hausse de 2,4 p.c.

L’élaboration d’une réglementation communautaire pour
le secteur ovin initialement prévue pour 1976 n’est toujours
pas mise au point.

3. Eufs et volailles

En 1975, la production d’ceufs de consommation a été
en légére baisse par rapport a lannée précédente. Elle a
atteint 3,4 milliards de piéces en 1975 contre 3,6 milliards
en 1974.

Cette diminution de la production s’explique par Iaug-
mentation du coiit des aliments et la diminution du prix de
vente des ceufs.

Les exportations en 1975 se sont élevées a 1,572 milliard
de piéces, soit un chiffre légérement inférieur a celui de
P’année précédente.

La République fédérale d’Allemagne reste notre principal
acheteur. Les exportations vers les pays tiers ont ¢été trés

faibles.

Le prix moyen annuel en 1975 a été inférieur & celui de
1974. Cette baisse du prix moyen doit étre attribuée a Ia
concurrence de certains pays membres de la CE.E. sur les
marchés traditionnels d’exportation.

La production totale d’ceufs & couver est passée de
103 millions en 1974 a 135 millions en 1975.

La production de poulets a rotir et de poules a bouillir
a été de 100 500 t contre 102 000 t en 1974.

Quant aux exportations de viandes de volaille, elles ont
connu une trés forte baisse. De 31,7 mille t en 1974, elles
sont tombées a 20,3 mille t.

C. Matitres premitres pour lagriculture

1. Engrais

Approvisionnement

La production, le commerce extérieur et la consommation
d’engrais chimiques ont, au cours de la période 1972-1973 -
1974-1975, évolué comme indiqué au tableau 31, annexe 1L

La production belge d’engrais azotés atteint presque le
quadruple des besoins indigénes. Au cours de la période
sous revue, I'agriculture belge a néanmoins été approvision-
née dans une trés forte mesure par des importations. En
1974-1975, celles-ci atteignaient 57,62 p.c. de la consomma-
tion contre 71,72 p.c. en 1973-1974. Lindustrie belge a
conservé cependant toute son importance pour notre appro-
visionnement en engrais complexes et elle occupe également
une place importante dans les livraisons de nitrate d’ammo-
niaque.

L’industrie belge d’engrais phosphatés reste la principale
source d’approvisionnement de l'agriculture belge. En cffet,
en 1974-1975, les importations n’atteignaient que 36,95 p.c.
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van het verbruik, tegenover 39,36 pct. in 19731974, In het
seizoen 1974-1975 bleven de metaalslakken en de complexe
meststoffen, met respektievelijk 54,14 pct. en 42,67 pct. van
het totaal verbruik, de belangrijkste fosfaatmeststoffen.

Voor zijn bevoorrading in potasmeststoffen is Belgié vol-
ledig afhankelijk van de invoer.

Tijdens het seizoen 1974-1975 nain her stikstofverbruik nog
toe. Het verbruik van fosfaten en potas vertoonde daarente-
gen een daling. Voor het verbruikseizoen 1975-1976 zijn nog
geen cijfers beschikbaar. Het staat echter wel vast dat de
bevoorrading in meststoffen zonder moeilijkheden is verlopen.

Prijzen

De prijzen van de enkelvoudige meststoffen, franco hoeve,
B.T.W. niet inbegrepen en uitgedrukt in franken per 100 kg,
worden voor de jaren 1973 tot 1975 weergegeven in tabel 32,
bijlage III.

De sterke prijsstijging van de meststoffen die in 1974 werd
vastgesteld, heeft zich doorgezet in 1975. Ammoniaknitraat
26 pct. N, in 1974 reeds met 22,4 pct. in prijs gestegen, kende
in 1975 een nieuwe prijsstijging van 10,51 pct. Voor metaal-
slakken bedroegen deze prijsstijgingen  respektievelijk
24,30 pct. en 16,98 pct. Kalizout 40 pct. K20 steeg in 1974
met 20,78 pct. in prijs en in 1975 met 22,93 pct.

Het Ministerie van Economische Zaken controleert de
evolutie van de prijzen van de meststoffen door de verplichte
aangifte van de prijsverhogingen en door voor zekere mest-
stoffen maximumprijzen vast te stellen.

Een ministerieel besluit van 24 juli 1974 (Belgisch Staatsblad
30 juli 1974) bepaalde dat de prijzen van de enkelvoudige
meststoffen niet meer mochten bedragen dan de prijzen van
de prijzenschalen van het seizoen 1973-1974, verhoogd met
21 pet. voor de enkelvoudige meststoffen en met 40 pct.
voor de samengestelde meststoffen.

Een ministerieel besluit van 22 januari 1976 (Belgisch Staats-
blad van 7 februari 1976) heft het voormeld besluit op en
bepaalt dat de verkoopprijzen van de producenten en de
invoerders van de enkelvoudige stikstofhoudende meststoffen
en van de samengestelde mestoffen, niet meer mogen bedra-
gen dan de prijzen van de prijsschalen van het seizoen 1974-
1975, vermeerderd met 14 pct. Dit besluit stelt ook de globale
maximale handelsmarge van de meststoffenverdelers vast
op 12 frank per 100 kg voor de enkelvoudige stikstofhou-
dende meststoffen, en op 20 frank per 100 kg voor de
samengestelde meststoffen.

Zo in 1974 zekere bevoorradingsmoeilijkheden inzake
meststoffen werden gesignaleerd, dan was zulks in hoofd-
zaak te wijten aan problemen in verband met de prijzen-
politiek.

In 1975 konden de landbouwers zich aan sterk gestegen
prijzen normaal bevoorraden.
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de la consommation, contre 39,36 p.c. en 1973-1974, Au
cours de la saison 1974-1975, les engrais phosphatés les plus
importants ont été les scories de déphosphoration et les
engrais complexes, avec respectivement 54,14 et 42,67 p.c.
de la consommation totale.

Pour son approvisionnement en engrais potassiques, la
Belgique dépend entiétement des importations.

Au cours de la saison 1974-1975, la consommation d’en-
grais azotés a encore augmenté. Celle des engrais phospha-
tés et potassiques a par contre diminué. Il n’y a pas encore
de chiffres disponibles pour la saison de vente 1975-1976.
Il est cependant certain que 'approvisionnement en engrais
n’a pas connu des difficultés.

Prix

Les prix des engrais simples, livrés ferme, T.V.A. non
comprise et exprimés en francs par 100 kg, figurent, pour les
années 1973 a 1975, dans le tableau 32, annexe III.

La forte hausse des prix des engrais, constatée en 1974,
a persisté en 1975. Le nitrate d’ammoniaque 26 p.c. N,
dont les prix avaient augmenté de 22,4 p.c. en 1974 a
connu en 1975 une nouvelle hausse de prix de 10,51 p.c.
Pour les scories de déphosphoration, ces augmentations ont
été respectivement de 24,30 et 16,98 p.c. Les prix du sel de
potasse 40 p.c. K20 ont augmenté en 1974 de 20,78 et de
22,93 p.c. en 1975.

Le Ministére des Affaires économiques contréle ’évolution
des prix des engrais par la déclaration obligatoire des aug-
mentations de prix et par la fixation de prix maxima pour
certains engrais.

Un arrété ministériel du 24 juillet 1974 (Moniteur belge
du 30 juillet 1974) stipulait que les prix des engrais azotés
simples et des engrais composés ne pouvaient dépasser les
prix des échelles de prix de campagne 1973-1974, majorés
de 21 p.c. pour les engrais simples et de 40 p.c. pour les
engrais composés.

Un arrété ministériel du 22 janvier 1976 (Moniteur belge
du 17 février 1976) abroge l’arrété précité et stipule que les
prix de vente des producteurs et importateurs d’engrais
azotés simples et d’engrais composés ne peuvent dépasser
les prix des échelles des prix de la campagne 1974-1975,
majorés de 14 p.c. Cet arrété fixe également la marge com-
merciale globale maximum des distributeurs en engrais 2
12 francs les 100 kg pour les engrais azotés simples et a
20 francs les 100 kg pour les engrais composés.

Si, en 1974, il a été question de certaines difficultés d’appro-
visionnement en engrais, ces difficultés étaient essentielle-
ment dues a des problémes en rapport avec la politique des
prix.

En 1975, les agriculteurs ont pu s’approvisionner norma-
lement & des prix en forte hausse.
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2. Veevoeders
Veekocken

De beschikbaarheden aan veekoeken stegen in 1975
met 3,13 pct. ten overstaan van het jaar 1974. De totale
beschikbare hoeveelheid van 1129261 t was tevens de
hoogste die ooit voor de B.L.E.U. werd opgetekend.

De Belgische produktie van grondsioffca voor veekoe-
koeken, zoals koolzaad en vlaszaad, bereikte, omgerekend
in veckoeken, 4 315 t. Dit betckent een stijging met 7,50 pct.
ten opzichte van het vorig jaar. De graad van zelfvoorziening
bleef echter onbeduidend en bedroeg slechts 0,38 pct.

De B.L.E.U.-veekoekenproduktie, op basis van ingevoerde
grondstoffen, bedroeg 593 623 t. Deze hoeveelheid ligt
5,77 pet. lager dan deze van het rekordjaar 1974 maar over-

treft deze van 1973 toch nog met 46,72 pct.

De afhankelijkheid van de B.L.E.U. van de invoer, voor
haar bevoorrading in veekoeken, is vanaf 1973 gevoelig ver-
minderd ingevolge de groeiende bedrijvigheid van de inlandse
industrie van plantaardige olién. Deze industrie is op haar
beurt afhankelijk van ingevoerde grondstoffen.

De sojakoeken zijn in 1975 met 747 393 t veruit de
belangrijkste veekoeken gebleven. Zij vertegenwoordigen
66,18 pct. van de totale beschikbaarheden. Op de tweede
plaats kwam maiskoek met 140 772 t, hetzij 12,47 pct. van
het totaal.

Samengestelde veevoeders

De Belgische produktie van samengestelde veehouders
evolueerde van 1973 tot 1975, zoals aangeduid in tabel 33,
bijlage II1.

De produktie van samengestelde veevoeders, die reeds in
1974 een lichte daling vertoonde, verminderde in 1975 nog
imet 6,77 pct. ten overstaan van het vorig jaar. Het zijn de
voeders voor gevogelte en voor varkens die voor deze ver-
mindering aansprakelijk zijn. De produktie hiervan vermin-
derde in 1975 met respectievelijk 6,70 pct. en 9,60 pct. De
produktie van rundveevoeders steeg daarentegen een weinig,
namelijk met 1,01 pct.

De totale produktie was in 1975 als volgt :

Samengestelde voeders voor : pct.
Neerhofdieren 23,74
Varkens 56,05
Runderen 19,49
Paarden 0,72

Totaal . 100,—

De inlandsc produkrie van samengestelde voeders bena-
dert zeer dicht het inlands verbruik, daar de buitenlandse
handel van de B.L.E.U. in samengestelde voeders relatief
weinig belangrijk is. In 1975 bedroeg de invoer 108 227 t en
de uitvoer 132 585 t, hetzij respectievelijk slechts 2,29 pct.
en 2,81 pet, van de inlandse produktie.
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2. Aliments pour le bétail
Tourteaux

Les quantités disponibles en 1975 ont été supérieures de
3,13 p.c. 4 celles de 1974. Les disponibilités totales atteignant,
en méme temps, 1129261 t ont été les plus importantes
jamais enregistrées dans I'U.E.B.L.

La production belge de matiéres premicres pour tour-
teaux, tels le colza et les graines de lin, a atteint, calculée
en tourteaux, 4 315 t, soit une hausse de 7,5 p.c. par rapport
3 1974. Le degré d’auto-approvisionnement est resté toute-
fois insignifiant : 0,38 p.c.

Sur base des matitres premitres importées, PUEB.L. a
produit 593 623 t de tourteaux; ce chiffre est de 5,77 p.c.
inférieur A celui de Pannée record 1974, mais dépasse encore
de 46,72 p.c. celui de 1973.

Notre dépendance a Pégard des importations, pour ce qui
est de "approvisionnement de 'U.E.B.L. en tourteaux, a sen-
siblement diminué depuis 1973 par suite du développement
croissant de la production indigéne d’huile végétale. Cette
industrie est 4 son tour tributaire des matieres premieres
importées.

Avec 747 393 t en 1975, les tourteaux de soya devancent
de loin les autres tourteaux. Ils représentent 66,18 p.c. des
disponibilités totales. Les tourteaux de mais (140772 t ou
12,47 p.c. des disponibilités totales) ont occupé la deuxieme
place.

Aliments composés

La production belge d’aliments composés pour le bctail
a évolué de 1973 & 1975 comme indiqué au tableau 33 —
Annexe 1L

En 1974, la production d’aliments composés avait déja
connu une faible baisse. En 1975, on a enregistr¢ une nou-
velle baisse de 6,77 p.c. par rapport & I'année précédente.
Celle-ci est due & la diminution de la production d’aliments
destinés 2 la volaille et aux porcs; cette diminution a été
respectivement de 6,70 3 9,60 p.c. Par contre, la production
d’aliments composés pour bovins a connu une légere hausse
(+ 1,01 p.c.).

La production totale 1975 se subdivise comme suit :

p.C.
Animaux de basse-cour 23,74
Porcs 56,05
Bovins 19,49
Chevaux . 0,72

Total . 100,—

La production indigéne d’aliments composés se rapproche
tres fort de la consommation indigéne, le commerce exté-
rieur de PU.E.B.L. en aliments composés étant relativement
peu important. En 1975, il y avait 108 227 ¢ d’importations
et 132585 t d’exportations, soit respectivement 2,29 et
2,81 p.c. seulement de la production nationale.



952 (1976-1977)

Prijzen van de veevoeders

De gemiddelde jaarlijkse ptijzen van de enkelvoudige voe-
ders evolueerden van 1973 tot 1975 zoals aangeduid in
tabel 34, bijlage III.

De meeste enkelvoudige voeders zijn in 1975 in prijs geste-
gen. De prijsstijging was het geringst voor de bijprodukten
van de maalderij, voor gedroogde bietenpulp en voor mais.
Zij was groter voor de inlandse voed<rgrunen en voor geme-
lasserd voeder.

Toch vielen er in 1975 ook prijsdalingen te noteren. Het
luzernemeel daalde lichtjes in prijs. Voor de veekoeken was
de prijsdaling aanzienlijk; voor sojakoek bedroeg zij zelfs
18,51 pct.

De prijzen van de samengestelde voeders waren in 1975
vrijwel dezelfde als deze van het vorig jaar.

Vanaf 1 maart 1975 wordt een programma-akkoord toege-
past inzake de prijzen van de samengestelde voeders. In uit-
voering van dit akkoord worden, op basis van type-formules,
de schommelingen van de grondstoffenprijzen maandelijks
gewogen en worden de prijzen van de samengestelde voeders
slechts aangepast wanneer een bepaalde minimumprijsstijging
van de type-formules wordt overschreden.

3. Zaaizaden en pootgoed
Marktorganisatie

De Verordening EEG/2358/71 van 26 oktober 1971 hou-
dende een gemeenschappelijke ordening der markten in de
sector zaaizaad voorziet in de mogelijkheid een steun toe te
kennen bij de produktie van bepaalde soorten zaaizaad. Voor
de oogst 1972 werd steun toegekend aan de produktie van de
voornaamste graszaden en van zaad van sommige vlinder-
bloemige groenvoedergewassen. Vanaf de oogst 1973 kwam
ook de produktie van zaailijnzaad (vezelvlas) voor steun in
aanmerking en vanaf de oogst 1974 ook de produktie van
veldbonen.

De steunbedragen zijn vastgesteld per 100 kg voortgebracht
zaad en worden voor elk verkoopseizoen opnieuw bepaald.
Voor de verkoopseizoenen 1974-1975 en 1975-1976 bedroeg
de steun voor de voornaamste zaaizaadsoorten in F/100 kg :
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Prix des aliments pour le bétail

De 1975, les prix moyens annuels des aliments simples ont
évolué comme indiqué dans le tableau 34, Annexe 111,

En 1975, la plupart des aliments simples ont connu des
hausses de prix. La hausse a été la plus faible pour les
sous-produits de la meunerie, les pulpes séchées de betteraves
et le mais. Elle a été plus importante pour les céréales four-
rageres indigénes et le fourrage mélassé.

1975 a cependant connu des baisses de prix. Baisse faible
pour la farine de luzerne, mais considérable pour les tour-
teaux, pouvant atteindre méme 18,51 p.c. (tourteaux de
soya).

En ce qui concerne les aliments composés, les prix 1975
sont restés pratiquement les mémes que ceux de I'annde
précédente.

A partir du 1°" mars 1975, un contrat de programme en ce
qui concerne les prix des aliments composés est dapplica-
tion. En exécution de cet accord, les oscillations des prix
des matiéres premiéres sont mensuellement pondérées sur base
de formules types et les prix des aliments composés ne sont
adaptés que lorsqu’une hausse minimum dérerminde par
Papplication des formules types est dépassée.

3. Plants et semences
Organisation du marché

Le Reglement C.E.E./2358/71 du 26 octobre 1971, portant
organisation commune des marchés dans le secteur des semen-
ces, prévoit la possibilité d’accorder une aide & la production
de certaines especes de semences. En ce qui concerne la récolte
1972, on a accordé une aide a la production des principales
semences de graminées et des semences de certaines légumi-
neuses fourrageres. A partir de la récolte 1973, la production
de semences de lin (lin & fibre) a également éré prise en
considération pour Poctroi d’une aide et a partir de la
récolte 1974 Paide a été étendue A la production de féveroles.

Les montants de I'aide sont fixés par 100 kg de semences
produites et revus & chaque saison de vente. Pour les campa-
gnes 1974-1975 et 1975-1976, les montants, en francs, par
100 kg ont été les suivants (seules sont mentionnées les
espéces les plus importantes).

1974-1975 1975-1976

F/100 kg F/100 ke
Vlas. — Lin P .. 525 595,68
Schapegras. — Fétugue ovine . Lo Lo .. 945 943,16
Roodzwenkgras. — Fétugue rouge . . . . . . . . R .. 945 893,52
Ttaliaans raaigras. — Ray-grass d'Italie e .o 525 546,04
Engels raaigras, late rassen, — Ray-grass anglais, variétés tardives 945 893,52
Engels raaigras, halflate rassen. — Ray-grass anglais, variétés semi-tardives . N 735 694,96
Engels raaigras, vroege rassen. — Ray-grass anglais, variétés hétives o 735 655,25
Veldbonen. — Féveroles . 315 248,20

Belgié betaalt de steun uit voor het op zijn grondgebied
voortgebrachte zaaizaad.

La Belgique paie I'aide pour les semences produites sur

son territoire.
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In de evolutie van de voortgebrachte hoeveelheden zaai-
zaad van 1972-1973 tot 1974-1975 kan men bezwaarlijk een
algemene lijn terugvinden. Het Italiaans raaigras is de belang-
rijkste grassoort voor de inlandse produktie, gevolgd door
schapegras dat uitsluitend in Limburg wordt geteeld.

Prijzen en bevoorrading

In 1975 deden zich bij de bevoorrading in zaaizaad en
pootgoed geen ernstige moeilijkheden voor.

Na de belangrijke prijsstijgingen die zich in de sector zaai-
zaad en pootgoed in 1974 hadden voorgedaan, zijn de prijzen
in 1975 gemiddeld nog slechts licht gestegen.

De instorting van de prijzen van sommige graszaden voor
landbouwgebruik tijdens het jaar 1975, was zorgwekkend.
Voor Engels raaigras, Beemdlangbloen en Veldbeemdgras
werden in de periode november 1974 - juni 1975 prijsdalingen
genoteerd van 30 tot 40 pct. Voor aardappelpootgoed daaren-
tegen was het de forse prijsstijging van de halflate rassen in
1975 die zorgen baarde. De gemiddelde prijs per kg steeg
van 13 frank in 1974 tot 17 frank in 1975. De prijsstijging
van het aardappelpootgoed was in 1976 nog niet tot stilstand
gekomen en nam zelf ongehoorde afmetingen aan. De prijs
van het pootgoed Bintje 28/35, klasse A, die 13 frank per
kg bedroeg in januari 1975, was in januari 1976 gestegen
tot 34 frank per kg.

D. Belgische uitgaven ten laste
van de Afdeling Garantic van het E.O.G.F.L.
(in miljoenen franken)

In de hiernavolgende staat worden de door de nationale
betaalorganismen (B.D.B.L., C.D.C.V. en N.Z.D.) in 1973,
1974 en 1975 voor rekening van de afdeling garantie van het
E.O.G.F.L. gedane uitgaven per maatregel, per sector en glo-

baal weergegeven. De uitgaven van de C.D.C.V. worden uit-
gesplitst over restituties (met inbegrip van de monetaire com-
penserende bedragen derde landen) en compenserende bedra-
gen toetreding.
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Dans Iévolution des quantités de semences produites de
1972-1973 & 1974-1975, il est difficile de retrouver une ligne
générale. Pour la production indigéne, le ray-grass d’lalie
est la principale espéce de graminées. Il est suivi par la fétuque
ovine exclusivement cultivée au Limbourg.

Prix et approvisionnement

En 1975, ’approvisionnement en plants et semences n’a pas
rencontré de sérieuses difficultés.

Apres les hausses de prix importantes enregistrées dans le
secteur plants et semences en 1974, la hausse des prix n'a
été en moyenne que minime en 1975.

L’effondrement des prix enregistré en 1975 pour certaines
semences de graminées a4 usage agricole a créé une certaine
inquiétude. Pour le ray-grass anglais, le paturin des prés ct
la fétuque des prés, on a enregistré, au cours de la période
novembre 1974 - juin 1975, des baisses des prix de 30 a
40 p.c. Par contre, la forte hausse des prix des plants de
pommes de terre des variétés mi-hdtives a été inquictante, ces
prix moyens au kilo passant de 13 francs en 1974 4 17 francs
en 1975. Les prix n’ont pas encore connu de stabilisation
en 1976 et la hausse des prix a méme pris des proportions
énormes. Pour les Bintjes 28/35, classe A, les prix sont passés
de 13 F/kg en janvier 1975 & 34 F/kg une année plus tard.

D. Dépenses belges a charge
de la Section garantie du F.E.O.G.A.
(en millions de francs)

Le tableau suivant donne par mesure, par secteur et globa-
lement les dépenses effectuées par les organismes payeurs
nationaux (O.B.E.A., O.C.C.L. et O.N.L.) en 1973, 1974 et
1975 pour le compte de la section Garantie du F.E.O.G.A.

Les dépenses de 'O.C.C.L. ont été ventilées en restitutions,
montants compensatoires monétaires pays tiers et montants
compensatoires adhésion.

1973 1974 1975
1. Granen. — Céréales
A. Kestituties. — Restitutions . . . . 2183,7 678,8 831,9
Waarvan monetaire compenserende bedragen Be Ianden —
Dont montants compensatoires monétaires pays tiers . 116,1 139,8 143,7
Compenserende bedragen toctreding. — Montants com-
pensatoires adhésion 24,9 53,2 522,5
Totaal uitgaven C.D.C.V. — Total dépenses O.C.C.L. 2 208,6 732,0 1354,5
B. Interventics. — Interventions
a) denatureringspremies zache tarwe — dénaturation de
froment tendre . . 4423 47,1 —_
b) restituties aan de pmdulxne van malsdcrlvatcn — resti-
tutions a la production de dérivés de mais 492,6 575,4 317,4
¢ cindeoogstvergoeding — indemnité de fin de campaqm’ 48,2 27,2 —
d) nettoverliezen en interventickosten — pertes nettes et
frais d"intervention 31,2 86,2 473,3
¢) restituties granen (\ocdeclhu]p) — resmunons wrea[e:
(aide alivitentaire) 11,4 — 21,1
Totaal interventies, — Total intervention 15,7 736,0 811,7
Totaal granen. — Total céréales 32343 1468,0 2166,2
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1973 1974 1975
2. Rijst. — Riz
A. Restituties. — Restitutions 9,5 — 0,2
Compenserende bedragen toctreding, — Montants com-
satoires adhésion 0,2 0,3 3.8
B. Restituties aan de produktie van rijstdccivaten. — Restitue-
tions & la production de dérivés du riz 5,2 17,7 21,7
Totaal rijst. — Totalviz . . . . . . . . . . . 14,9 18,0 25,7
3. Zuivel. — Sectenr laitier
A. Restituties, — Restitutions 1 438,0 1414,0 681,8
waarvan monetaire compenserende bedrageu 3e l'mden —
dont montants compensatoires monétaires pays tiers . 82,0 77,5 45,0
Compenserende bedragen toetreding. — Mountants com-
pensatoires adhésion 83,9 329,2 381,6
Tota: 1 uitgaven C.D.V.C. — Total dépenses O.C.C.L. 1522,0 1743,2 1063,4
B. Interventics. — Interventions
a) steun aan afgeroomde melk voor dierenvoeding/aide
au lait écrémé destiné a alimentation animale
— vloeibare afgeroomde melk — lait écrémé liquide 406,0 775,2 773,6
— afgeroomde melkpoeder — lait écrémé en poudre 595,4 675,8 687,6
b) steun aan particuliere boteropslag — aide au stockage
privé de beurre . . 180,7 74,9 62,9
c) nettoverliezen en Jntervennekosten — pertes 11ettes et
frais d’intervention
— boter — beurre . 2279,8 644,8 456,6
— afgeroomde melkpoedcr — poudre de lazt écrémé . 605,1 433,9 224,5
d) restituties voedselhulp zuivelprodukten — restitutions
aide alimentaire produits laitiers . — — 288,6
Totaal interventies. — Total interventions . 4 067,0 2 604,7 2493,8
Totaal zuivelsektor. — Total secteur laitier 5.589,0 4 348,0 3557,2
4. Vetten en olién. — Matiéres grasses
Steun aan verwerking oliehoudende zaden. — Aide a la trans-
formation de graines oléagineuses 2,0 0,9 0,5
5. Suiker. — Sucre
A. Restituties. — Restitutions . 367,1 54,6 0,2
waarvan monetaire compenserende bedragcn 3e landen —
dont montants compensatoires monétaires pays tiers 68,6 74 0,2
Compenserende bedragen toetreding. — Montants com-
pensatoires adhésion 28,5 37,3 66,1
Totaal uitgaven C.D.C.V. — Total dépenses O.C.C.L. 395,6 91,9 66,3
B. Interventies. — Interventions
a) denatureringspremies — dénaturation . . 2,9 2,5 0,1
b) restituties aan produktie (scheikundige nuverhexd) —_
restitutions & la production (industrie chimique) 0,3 0,1 -
c) opslagvergocaingen — remboursement des frais de
stockage . 270,1 280,7 260,8
d) overige mtcrvenucs (mvocrsubstdm) — autres mter-
ventions (subside a I'importation) — — 113,3
Totaal interventies. — Total interventions . 273,3 283,3 374,2
Totaal suiker. — Total secteur du sucre 668,9 375,2 440,5
6. Rundvlees. — Viande bovine
A. Restituties. — Restitutions 4,0 32,3 305,2
waarvan monetaire compenserende bedragen 3e landen -
dont montants compensatoires monétaires pays tiers . 3,0 4,0 17,8
Compenserende bedragen toetreding, — Montants com-
pensatoires adhésion 2,0 32,7 38,9
Totaal vitgaven C.D.V.C. — Total dépenses O.C.C.L. 6,0 65,0 344,1
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1973 1974 1975
B. Interventies. — Interventions
a) premie geordend op de markt brengen — prime mise
ordonnée sur le marché . —_ 27,5 435,0
b) steun voor particuliere opslag — mdc stockage prwe —_— 6,0 114,1
c) nettoverliezen en interventickosten — pertes nettes et
frais d’intervention — 250,1 597,1
d) slachtpremie — prime d’abatmge —_ —_ 240,1
¢) informatieve reclamecampagne — campagne publm-
taire . . . . 0 0 v e e e e e s - _ 1,4
Totaal interventies. — Total interventions . — 283,6 1387,7
Totaal rundvlees. — Total viande bovine 6,0 348,7 1731,9
7. Varkensvlees. — Viande porcine
A. Restituties, — Restitutions 148,8 114,7 66,6
waarvan monetaire compenserende bedragcn 3e landen —_
dont montants compensatoires monétaires pays tiers . 21,1 16,5 15,0
Compenserende bedragen toetreding. — Montants com-
pensatoires adhésion 98,0 55,4 98,8
Totaal uitgaven C.D.C.V. — Total dépenses O.C.C.L. 246,8 170,0 165,4
B. Interventies. — Interventions
steun aan particuliere opslag — aide au stockage privé . — 57,1 173,4
Totaal varkensvlees. — Total viande porcine 246,8 227,1 338,8
8. Eieren. — (Eufs
Restituties. — Restitutions . 224 20,3 16,8
waarvan monetaire compenserende bedragen 3e landen —
dont montants compensatoires monétaires pays tiers . 1,4 1,4 1,0
Compenserende bedragen toetreding. — Montanis com-
pensatoires adhésion 2,7 1,0 0,2
Totaal uitgaven C.D.C.V. — Total dépenses O.C.C.L. . 25,1 21,3 17,0
9. Pluimvee. — Volailles
Restituties. — Restitutions . 42,3 32,9 12,7
waarvan monetaire compenserende bcdraoen 3e ]anden —
dont montants compensatoires monétaires pays tiers . 2,6 2,0 1,2
Compenserende bedragen toetreding. — Montants com-
pensatoires adhésion — — —
Totaal uitgaven C.D.C.V. — Total dépenses O.C.C.L. . 42,3 32,9 12,7
10. Fruit en groenten. — Fruits et légumes
A. Restituties. — Restitutions . . . 4,6 1,7 1,8
Compenserende bedragen toetreding. — Montants con-
pensatoires adhésion — — 0,1
B. Interventies. — Interventions. . . . . . . 4,6 47,3 9,6
11. Tabak. — Tabac
Aankooppremies. — Primes d’achat . . . . . . 76,8 78,4 73,2
12. Visserij. — Péche
A. Restituties. — Restitutions 11,1 18,2 0,8
B. Interventies. — Interventions . 2,0 2,2 11,2
13. Vlas. — Lin
Teeltpremie. — Primes a la culture . . . . . 85,8 56,3 106,9
14. Zaaizaden, — Semences
Produktiesteun, — Aide a la production . . . . 4,2 14,6 27,6
15. Hop. — Houblon
Teeltpremie. — Primes a la culture . . . . . . . 12,3 10,3 10,3
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1973 1974 1975
16. Gedroogde groenvoedergewassen (luzerne). — Fourrages
déshydratés (luzerne) . . . . . . . . . . . — 1,2 2,9
17. Niet bijlage Il produkten. — Produits hors annexe 11
Restituties. — Restitutions . . . 83,6 90,2 36,4
waarvan monetaire compenserende bed -agen 3c lauden —
dont montants compensatoires monétaires pays tiers . 2,6 2,9 0,7
Compenserende bedragen toetreding. — Montants com-
pensatoires adhésion 0,5 33 3,1
Totaall — Totadd . . . . . . . . . . . .. 84,1 93,5 39,8
18. Saldo intracommunautaire monetaire compenserende bedra-
gen. — Solde montants compensatoires monétaires intra-
conmunautaires . . . . . . . . ... 89,8 2479 2883
Totale nitgaven C.D.C.V. waarvan — Total a'epurscs O.C.C.L.
dont: . . . .o . 4 466,2 3218,0 3 358,0
— restitutiecs — restitutions . N . 43153 24577 1954,6
— monctaire compenscrende bcdugcn 30 landen — mon-
tants compensatoires monétaires pays tiers 297,5 251,5 224,6
— compenserende bedragen toetredmg — montants cmnpen—
satoires adhésion . 240,7 5124 11152
— saldo intracommunautaire monetaire Lompensercndc be—
dragen — solde wmontants compensatoires intracommu-
nautaires 89,8 2479 288.3
Totale uitgaven interventies. — Total dépenses d’intervention 5559,1 4193,6 55049
ALGEMEEN TOTAAL. — TOTAL GENERAL . . . 10 025,3 7 411,7 8 863,0

Deze uitgaven worden veroorzaakt door de toepassing in
Belgi¢ van het gemeenschappelijk landbouwmarkt- en prijs-
beleid. Vanaf begin 1973 werden ook Belgische uitgaven inge-
volge de monetaire toestand (monetaire compenserende
bedragen bij uitvoer naar derde landen en het saldo van de
intracommunautaire monetaire compenserende bedragen) en
de uitbreiding van de E.G. (compenserende bedragen toetre-
ding) ten laste gelegd van de afdeling Garantie van het
E.O.G.F.L. In 1973 werden de eerste uitgaven genoteerd in
de sectoren hop en zaaizaden en in 1974 in de sector van de
gedroogde groenvoedergewassen.

Bij de vergelijking van de voornaamste sectoren over de
beschouwde periode van drie jaar zijn de voornaamste vast-
stellingen :

1. graansector : de sterke daling in 1974 en 1975 van de
restitutieuitgaven te wijten aan de hoge wereldmarktprijzen
en de denatureringsuitgaven door het opschorten van de
denatureringspremie voor zachte tarwe; de belangrijke inter-
ventiekosten en nettoverliezen in 1975;

2. zuivelsector : de hoge uitgaven in 1973 veroorzaakt door
de belangrijke afzetverliezen van boter uit de openbare voor-
raden, de zich in 1975 stabiliserende uitgaven van de steun
aan de afgeroomde melk aangewend in de dierenvoeding
en de lage restitutieuitgaven van 1975;

3. suiker : de vermindering van de restitutieuitgaven door
de gunstige evolutie van de prijzen op de wereldmarkt en de
tockenning in 1975 van subsidies voor invoer uit derde
landen;

4. rundvlees : het optreden in 1974 en vooral in 1975 van

belangrijke interventieuitgaven door de openbare opslag van
rundvlees, het invoeren van de premie voor het uitgesteld

Ces dépenses sont dues a I’application en Belgique de la
politique agricole comme des prix des marchés. A partir du
début 1973, les dépenses belges & la suite de la situation
monétaire (montants compensatoires a I’exportation vers les
pays tiers et solde des montants compensatoires monétaires
intracommunautaires) et de ’adhésion (montants compensa-
toires adhésion) ont été mises & charge de la section Garantie
du F.E.O.G.A. En 1973, on a noté les premitres dépenses
dans les secteurs du houblon et des semences et en 1974 dans
le secteur des fourrages déshydratés.

En comparant les principaux secteurs de cette période de
trois ans, les principales constatations sont les suivantes :

1. secteur des céréales : la forte baisse en 1974 et 1975
des dépenses de restitutions due aux prix élevés sur le marché
mondial et des dépenses pour la prime de dénaturation suite
a la suspension de cette prime pour le blé tendre, les impor-
tants frais d’intervention et pertes nettes en 1975;

2. secteur des produits laitiers : les dépenses élevées en
1973 provoquées par les pertes importantes lors de I’écoule-
ment du beurre provenant des stocks publics, la stabilisa-
tion en 1975 des dépenses pour I'aide au lait écrémé utilisé
dans I'alimentation animale et les dépenses peu élevées des
restitutions en 1975,

3. sucre : la diminution des Jépenses de restitutions vu
I’évolution favorable des prix sur le marché mondial et
PPoctroi en 1975 des subventions a I'importation des pays
tiers;

4. viande bovine : I'apparition en 1974 et surtout en 1975
des dépenses d’intervention importantes par le stockage
public, Pintroduction de la prime pour Pabattage différé et
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slachten en de slachtpremie, de steun aan de particuliere
opslag en de stijging van de restituties in 1975;

§. de sterke toename in 1974 en 1975 van de uitgaven van
de compenserende bedragen toetreding (door het toenemend
intracommunautair verkeer met het Verenigd Koninkrijk
vooral dan in de zuivel- en graansector) en van het saldo
van de intracommunautaire monetaire compenserende bedra-
gen;

6. de uitbetaling in 1974 en 1975 van belangrijke steun aan
de particuliere opslag van varkensvlees.

E. Uitgaven van het Landbouwfonds
voor nationale en structurele maatregelen

(in miljoenen franken)

(1976-1977)

de la prime d’abattage, 'accroissement des restitutions en
1975;

5. la forte augmentation en 1974 et 1975 des dépenses des
montants compensatoires adhésion (par la croissance des
échanges intracommunautaires avec le Royaume Uni surtout
dans le secteur laitier et le secteur des céréales) et du solde
des montants compensatoires monétaires dans les échanges
intracommunautaires;

le paiement d’une aide élevée en 1974 et 1975 au
stockage privé de viande porcine.

E. Dépenses du Fonds agricole
des mesures nationales et structurelles

(en millions de francs)

1973 1974 1973
1. Nationale maatregelen. — Mesures nationales.

Premie voor het geordend op de marke brengen van volwassen

slachtrunderen. — Prime pour la mise ordonnée sur le

marché de gros bovins — 139,8 2957
Steun aan benadeelde landbouwstreken. — Aide aux régions

agricoles défavorisées — 125,8 341,3
Compensatie van de accijnsrechten op stook- en gasolie. —

Compensation des droits d’accises sur le fuel-oil et le gasoil . 57,1 44,3 353
Bijzondere toelage aan reders der zeevisserij als compensatie

voor de stijging van de gasolieprijzen. — Subside spécial

aux armateurs a la péche en compensation de 'augmentation

des prix du gasoil — 6,8 27,0
Propaganda (voorschotten aan propagandaorganismen). —

Propagande (avances aux organismes de propagande) :

Snijbloemen. — Fleurs coupées . 1,2 1,2 2,2

Fruit en groenten. — Fruits et légunies. 7,8 12,5 9,1

Eicren. — Eufs e e e 8,5 20,6 13,7

Totaal. — Total . . . . . . . . . . . . . 17,5 34,2 25,0
Steun aan de afzet van fruit. — Aide d la commercialisation des

fruits . . . . o . . . . . .. 7,6 — —_—
Toelage bij het verbruik van stookolie, gasoliec en propaan. —

Subvention a utilisation de fuel-oil, gasoil et propane. — — 10e,7
Medewerking van het personeel van het leger aan de land-

bouwers. — Concours du personnel des forces armées aux

agriculteurs — — 26,7
Gedecltelijke vergoeding van de schade aan bepaalde teelten. —

Indemnisation partielle des deégdts i certaines cultures. —_ — 27,5

2. Structurele maatregelen. — Mesures structurelles.

Omschakeling naar de rundvleesproduktie. — Reconversion

vers la production de viande — 55,3 31,7

Nict in handel brengen van melk, — Nun co:mnercmhsatmn

du lait . . 18,0 15,9 4,5

Rooien van frmtbomen — Arnuhaqc d arbres /rumers 69,9 0,9 —

Sanering van de landbouw. — Assainissement de Pagriculture 63,3 75,7 105,9

Slachten van melkkoeien. — Abattages de vaches laitiéres. 44,0 — 0,6

Beroepsscholing in de landbouw. — Quadlification profes-

sionnelle en agriculture _— —_— 11,4

Moderniscring van landbouwbedrijven. — Modernisation

des exploitations :

— rentesubsidies — subventions-intéréts —_ —_ 0,4

— oriéntaticpremie — prime d’orientation —_ — 0,1

Steun aan producentengroeperingen in de sector frult en

groenten. — Aide anx groupements de producteurs dans le

sectenr des fruits et legqumes . . . . — —_ 25,1
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1V. VERBETERING VAN DE INFRASTRUKTUUR

A. Ruilverkaveling der gronden

De globale resultaten van 1975 kunnen vergeleken worden
met deze van de twee voorgaande jaren (cfr. tabel 35,
bijlage IV).

In 1975 werden twaalf ruilverkavelingen afgewerkt met een
totale oppervlakte van 12 847 ha.

Voor ongeveer 13 300 ha in het Vlaams gewest en onge-
veer 10000 ha in het Waals gewest werd bij ministetieel
besluit het onderzoek naar het nut van de ruilverkaveling
ingesteld, waardoor de kontinuiteit verzekerd blijft.

De vastleggingen van kredieten voor de kultuurtechnische
werken, uitgevoerd in het kader van de ruilverkaveling,
bedroegen in 1975 211 690 859 frank voor het Vlaams gewest
en 181795 985 frank voor het Waals geweest, tegenover een
totaal van 270 340 989 frank in 1974. Het volume der werken
uitgevoerd in 1975 door middel van deze vastleggingen mag
geraamd worden op respectievelijk 400 miljoen frank en
350 miljoen frank.

Ondanks de stijging van de vastleggingskredieten in 1975
was er nog een tekort aan investeringskredieten. Als gevolg
hiervan konden enkele ruilverkavelingswerken niet uitgevoerd
worden en dienden zij verschoven naar het volgend jaar-
programma.

B. Ordening van het platteland

Het aantal in 1975 behandelde dossiers komt nagenoeg
overeen met dit van 1975 en 1974 (cfr. tabel 36, bijlage IV).
Er werd weliswaar een groter aantal bouw- en verkavelings-
aanvragen betreffende inplantingen in de agrarische gebieden
voor advies voorgelegd, maar het aantal dossiers met Alge-
mene Plannen van Aanleg (A.P.A.), Bijzondere Plannen van
Aanleg (B.P.A.) en industriegebieden verminderde in dezelfde
mate. Deze evolutie werd veroorzaakt door het feit dat in
1975 cen belangrijk aantal ontwerp-gewestplannen werden
vastgesteld. Op deze wijze is de agrarische bestemming van
de aan de landbouw voorbehouden gebieden reeds in belang-
rijke mate beschermd.

In de periode die verloopt tussen de voorlopige en de
definitieve vaststelling van de gewestplannen wordt er naar
gestreefd om deze agrarische bestemming nog veiliger te
stellen. Op dit gebied wordt binnen de Regering een gekoér-
dincerd beleid gevoerd.

C. Verbetering van de waterhuishouding

Vanaf 19 september 1975 werd deze materie gedeeltelijk
geregionaliseerd (koninklijk besluit van 10 september 1975).
De drainering en de voogdij van de wateringen en polders
behoren tor de bevoegdheid van de Minister van Landbouw;
de gewesten zijn bevoegd inzake niet-bevaarbare waterlopen,
cen raadgevende bevoegdheid wordt dienaangaande aan het
Ministeric van Landbouw gelaten.
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IV. AMELIORATION DE L’INFRASTRUCTURE

A. Remembrement des terres

Les résultats globaux de 1975 peuvent étre comparés
ceux des deux années précédentes (voir tableau 35,
annexe IV).

En 1975, douze remembrements avec une superficie totale
de 12 847 ha ont été réalisés.

L’enquéte sur Putilité du remembrement a été prescrite
par arrété ministériel pour environ 13 300 ha dans la région
flamande et pour environ 10 000 ha dans la région wallonne.
La continuité des opérations est, dés lors, assurée.

Les crédits d’engagement pour les travaux connexes au
remembrement étaient en 1975 de 211 690 859 francs pour
la région flamande et de 181795 985 francs pour la région
wallonne. En 1974, le total pour les deux régions était de
270 340 989 francs. Le volume des travaux exécutés en 1975
peut étre estimé a 400 millions et 350 millions respectivement
pour les Flandres et la Wallonie.

Malgré Paccroissement notable des crédits d’engagements
en 1975, ceux-ci ont encore été insuffisants. 1l s’en est suivi
que certains travaux ont du étre reportds au programme de
I'année suivante.

B. Amenagement de I'espace rural

Le nombre des dossiers traités en 1975 correspond d peu
pres a celui de 1973 et de 1974 (voir tableau 36, annexe 1V).
Si les demandes d’avis pour les permis de batir ou de lotir
dans les zones agricoles étaient supérieures en nombre, par
contre le nombre des dossiers relatifs 3 des Plans Généraux
d’Aménagement (P.G.A.), & des Plans Particuliers ’Aménage-
ment (P.P.A.), & des zonings industriels a diminué propor-
tionnellement. Cette évolution est due au fait qulen 1975,
plusieurs projets de plans de secteur ont été arrétés. Il s’en-
suit une meilleure protection de la destination agricole des
terres réservées a Pagriculture.

Pendant la période entre Parrét provisoire et 'arrét définitif
des plans de secteur des mesures sont prises afin de rendre
cette destination agricole encore plus certaine. En ce domaine,
le Gouvernement meéne une politique coordonnée.

C. Amélioration du régime des eaux

Depuis le 19 septembre 1975, cette matiére a été partielle-
ment régionalisée (arrété royal du 10 septembre 1975). Le
drainage et la tutelle des wateringues et polders sont de la
compétence du Ministre de 'Agriculture; les régions sont
compétentes en matiére de cours d’cau non navigables, unc
compétence d’avis étant laissée cn cette matiére au Ministre
de I’Agriculture.
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Ingevolge de wet van 28 december 1967 heeft de Staat het
beheer over de onbevaarbare waterlopen van de eerste
categorie waarvan de totale lengte ongeveer 2700 km
bedraagt. Aldus moet hij voortaan instaan, voor de uitvoering
van onderhouds-, herstellings- en ruimingswerken nodig voor
cen normale waterafloop en van de noodzakelijke verbete-
ringswerken.

Deze werken hebben niet tot enig of zelfs voornaamste
doel de verbetering van de landbouwgronden, maar kunnen
er ook toe strekken in het bijzonder de woonwijken tegen
overstromingen te vrijwaren. De nitgevoerde werken hebben
niettemin ecn weerslag op het regime van het bovenstrooms
gelegen waterbekken en zijn nodig voor de uitvoering van
meer specificke saneringswerken of draineringen.

De totale lengte van de onbevaarbare waterlopen in 1975
door de Staat onderhouden beloopt zowat 922 km; deze
werken bestaan uit ruimings- en kruidruimingswerken, in
bepaalde gevallen aangevuld met herstel of versterking van
taluds en dijken. Een bedrag van 80500000 frank was
hiervoor nodig en werd vastgelegd; dit is ongeveer 10 pct.
meer dan in 1974,

De werken tot verbetering van de onbevaarbare waterlopen
dic door de Staat werden uitgevoerd hebben in 1975 vast-
leggingskredieten voor een totaalbedrag van 303 568 671
frank gevergd. Dit bedrag kan als volgt gesplitst worden:

a) studies : 9,5 miljoen frank;
b) grondinnemingen : 29,3 miljoen frank;
¢) cigenlijke werken : 264,8 miljoen frank.

De Staat verleent ook toelagen aan ondergeschikte open-
bare besturen (provincies, gemeenten, wateringen en polders)
voor sanerings- en draineringswerken en voor de verbetering
van waterlopen.

Her totaalbedrag van de kredieten die werden aangewend
voor de toekenning van dergelijke toelagen beliep in 1975
221 182 977 frank. Dit bedrag kan als volgt gesplitst worden :

a) verbetering van waterlopen : 189,4 miljoen frank;
b) sanerings- en draineringswerken : 2,8 miljoen frank;
¢) pompstations : 28,9 miljoen frank.

De onderstaande tabel geeft een overzicht van de vastleg-
gingskredicten die sinds 1970 door de Staat werden aan-
gewend voor werken tot verbetering van onbevaarbare water-
lopen, voor sanerings- en draineringswerken, in eigen beheer
of gesubsidicerd, dus zonder de kredieten voor het onder-
houd, de herstelling of de ruiming van onbevaarbare water-
lopen van de eerste categorie.

Dienstjaar Vastgelegd krediet

(in miljoenen frank)
1970 302,9
1971 2734
1972 558,7
1973 228,5
1974 261,8
1975 524,8
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En vertu des prescriptions de la loi du 28 décembre 1967,
I’Etat assume la responsabilité des cours d’cau non navigables
de premiére catégorie pour une longueur totale de 'ordre de
2700 km. Il lui incombe, a ce titre, de faire exécuter en temps
voulu et & ses frais les travaux d’entretien, de réparation ct
de curage requis et de réaliser les travaux d’amdlioration
qui s’imposent.

Ces travaux n'ont pas toujours comme objectif unique ou
méme principal Pamélioration des terres agricoles. D'autres
responsabilités incombent en effet a I'Etat et notamment la
protection des zones résidentielles contre les risques d’inonda-
tion. Les travaux réalisés n’en influencent pas moins le régime
du bassin hydrographique en amont et conditionnent au
surplus fréquemment Pexéeution de travaux plus spécifiques
d’assainissement et de drainage.

La longueur totale des cours d’eau non navigables entre-
tenus par Etat en 1975 s%éléve a quelque 922 km, les
travaux exécutés consistant en des curages ou des faucar-
dages, complétés en certains cas par des réparations ou des
consolidations de berges ou de digues. Des crédits d'engage-
ment portant sur un montant total de 80 500 000 francs ont
été en conséquence nécessaires, en augmentation de pres de
10 p.c. par rapport a 1974,

Les travaux d’amélioration de cours d’eau non navigables
exécutés par ’Etat ont requis, en 1975, des crédits d’engage-
ment d’un montant total de 303 568 571 francs, réparti
comme suit :

a) élaboration de projets : 9,5 millions de francs;

b) acquisitions immobiliéres : 29,3 millions de francs;

¢) travaux proprement dits : 264,8 millions de francs.

L’Etat octroie d’autre part des subsides a des pouvoirs
subordonnés, tels que provinces, communes, wateringues ct
polders, pour des travaux d’assainissement et de drainage
pour 'amélioration de cours d’eau de sa compétence.

A cet effet, des engagements pour un montant total de
221 182 977 francs ont été consentis en 1973, ventilés comme
suit :

a) amélioration de cours d’eau : 189,4 millions de francs;

b) assainissement et drainage : 2,8 millions de francs;

¢) stations de pompage : 28,9 millions de francs.

Le tableau suivant situe 'évolution des crédits engagés par
I’Etat depuis 1970 pour des travaux d’amélioration de cours
d’eau non navigables, d’assainissement et de drainage, ex¢-
cutés ou subsidiés par PEtat, a Pexclusion donc des travaux
d’entretien, de réparation et de curage de cours d’eau non
navigables de premiére catégorie.

Exercice Crédit engagé
(en millions de francs)
1970 302,9
1971 273,4
1972 558,7
1973 228,5
1974 261,8
1975 524,8
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Steunend op haar snelle vermenigvuldiging en de belang-
rijke schade die ze kan aanrichten aan oevers en dijken van
waterlopen, betekent de muskusrat een zeer ernstige en per-
manente bedreiging voor de veiligheid van deze oevers en
van de kunstwerken. De bestrijdingskampagne tegen deze
beschadigers werd in de loop van 1975 voortgezet door tus-
senkomst van het Interdepartementaal Comité voor de
muskusratbestrijding en onder de leiding van ingenieurs van
de dienst voor plantenbescherming.

Zoals voorheen waren de gebruikte bestrijdingsmiddelen,
vallen en fuiken, evenals de lokazen met chlorofacinon.
Deze diverse technieken werden afzonderlijk of gelijktijdig
toegepast in funktie van de lokale omstandigheden.

Het gebruik van lokazen met chlorofacinon is gerecht-
vaardigd ingevolge de noodzaak om een maximale kilomerer-
afstand oever te behandelen om aldus de meest getroffen
zones te zuiveren van deze beschadiger. De medewerking der
gemeenten, polders en wateringen werd gevraagd ter gelegen-
heid van deze kampagne, gezien de belangrijkheid der uit te
voeren prospekties.

De kredieten toegekend aan het voornoemd Interdeparte-
mentaal Comité door de Departementen van Landbouw en
Openbare Werken bedroegen voor 1975 globaal 38 miljoen
frank, dit is een verhoging van 7 miljoen frank in vergelijking
met 1974.

D. Verbetering van de landbouwwegen

Sinds 1963 verleent de Staat toelagen aan de ondergeschikte
besturen voor de verbetering van de landbouwwegen.

Vanaf 1963 tot 31 augustus 1976 werden 2 683 aanvragen
om toclage ingediend, uitgaande van 1383 gemeenten. Hier-
van werden 1922 definitief ingewilligd; de aldus verleende
toclagen beliepen in totaal 1,7 miljard frank en hebben de
verbetering van 5 392 km landbouwwegen mogelijk gemaakt.

In 1975 werden 182 princiepsbeloften van toelage voor
een totaalbedrag van 249 miljoen frank en 133 vaste beloften
van toelage, voor een bedrag van 205 miljoen frank ver-
leend. Dank zij deze vaste beloften van toelage konden
407 km landbouwwegen verbeterd worden.

Gedurende de periode begrepen tussen 1 januari en
31 augustus 1976 werden kredieten ten belope van 154 mil-
joen frank vastgelegd. Deze kredieten zullen het mogelijk
maken 294 km landbouwwegen te verbeteren.

Het rotaalbedrag van de toelagen die tot 31 augustus 1976
voor de verbetering van landbouwwegen werden verleend
beloopt 1,7 miljard.

Dienstjaar Aantal  Verleende toelagen Lengte van de
dossiers (in miljoenen  verbeterde wegen

franken) (in km)
1970 182 130,3 452,6
1971 128 141,6 380,7
1972 175 174,5 470,5
1973 147 148,7 500,0
1974 111 135,6 337,1
1975 133 204,5 406,9
1976 96 154,3 2942
(tot

31 augustus
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Etant donné son caractére prolifique et Pimportance des
dégits qu’il peut occasionner aux berges et aux digues des
cours d’eau, le rat musqué présente en permanence une
menace tres grave pour la sécurité des berges ct des ouvrages
d’art. La campagne de lutte contre ce ravageur a été pour-
suivie en 1975 a l'intervention du Comité interdépartemental
pour la lutte contre le rat musqué et sous la direction d'ingé-
nieurs du service de la protection des végétaux.

Comme précédemment les moyens de lutte utilisés furent
les pieges et les nasses, ainsi que les appits au chloropha-
cinone, ces diverses techniques étant utilisées séparément ou
simultanément en fonction des circonstances locales.

Le recours aux appéts au chlorophacinone est justific par
la nécessité de traiter un kilométrage maximum de rives afin
d’assainir les secteurs les plus fortement colonisés par ce
ravageur. La collaboration des communes, polders et waterin-
gues fut demandée a Poccasion de ces campagnes, ¢tant donné
Pimportance des prospections 4 effectuer.

Les crédirs mis 4 la disposition du Comité interdépartemen-
tal précité par les Départements de I’Agriculture et des Tra-
vaux publics pour 1975, s’élévent globalement 4 38 millions
de francs et sont en augmentation de 7 millions de francs
par rapport a 1974.

D. Amélioration de la voirie agricole

Depuis 1963, PEtat accorde des subsides aux pouvoirs
subordonnés pour 'amélioration de chemins agricoles.

Depuis lors et jusqu’en date du 31 aofit 1976, 2 683 dos-
siers ont été introduits, émanant de 1383 communes. De
ceux-ci, 1 922 ont donné lieu & un octroi de subsides pour un
montant total de 17 milliards de francs, correspondant a
Pamélioration de § 392 km de chemins agricoles.

Durant 'année 1975, 182 promesses de principe ont été
données pour un montant total de 249 millions de francs,
tandis que 133 dossiers donnaient lieu & une promesse ferme
de subsides pour un montant de 205 millions de francs, cor-
respondant a Pamélioration de 407 km de chemins.

Pour la période de Pannée 1976 allant du 1° janvier au
31 aodt, 154 millions de francs ont été engagés, portant sur
Pamélioration de 294 km de chemins agricoles.

Le montant total des subsides accordés pour I'amélioration
de chemins agricoles s'élevait, jusqu’au 31 aofit 1976, A
1,7 milliard de francs.

Exercice Nombre  Subsides accordés Longueur des
de dossiers (en millions chemins améliorés
de francs) (en km)

1970 182 130,3 452,6
1971 128 141,6 380,7
1972 175 174,5 470,5
1973 147 148,7 500,0
1974 111 135,6 3371
1975 133 204,5 406,9
1976 96 154,3 294,2

(jusqu’au

31 aofit)
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V. VERBETERING
VAN DE PRODUKTIESTRUKTUUR

A. De bedrijfsgebouwen en hun uitrusting

Aangepaste en goed uitgeruste bedrijfsgebouwen blijven één
van de essentiéle elementen van een rationele en rendabele
land- en tuinbouwproduktie. Op dezelfde wijze zijn voor het
verhandelen en het stockeren van land- en tuinbouwproduk-
ten aangepast materieel en aangepaste gebouwen vereist.

De infrastruktuur van het bedrijf moet een produktie van
een hoog kwaliteitsniveau toelaten tegen een competitieve
kostprijs. Het verspillen van energie onder eender welke vorm
of van grondstoffen moet worden tegengegaan.

Het Departement van Landbouw helpt op het gebied van
de verbetering van de produktiestruktuur op verschillende ter-
reinen. Deze tussenkomsten zijn van planologische, tech-
nische, arbeidtechnische, ekonomische en financiéle aard.

Bij de oprichting van nieuwe bedrijfsgebouwen :

1. worden aan het Ministerie van Openbare Werken advie-
zen verstrekt over het toekennen van bouwvergunningen, ten
einde in de landbouwzone alleen volledige en rendabele
bedrijfsgebouwen toe te laten;

2. worden bij de oprichting van nieuwe en de verbetering
of de uitbreiding van bestaande bedrijfsgebouwen, bouw-
technische adviezen gegeven aan de gemeentebesturen opdat
deze gebouwen aan de biotechnische en minimale ekono-
mische eisen zouden beantwoorden, en aldus, naast een
rationele arbeidsorganisatie, een optimale produktiviteit
zouden toelaten;

3. wordt voorlichting verstrekt uitgaande van een reeks
typeplannen, van richtlijnen voor gebouwen en van brochures,
uitgewerkt door de Direktie voor Landbouwtechniek. Deze
dokumenten steunen op opzoekingen van de Rijksstations,
verslagen van binnen- en buitenlandse centra en van prak-
tische waarnemingen en ervaringen. De voorlichter bestudeert
met de landbouwer de voor- en nadelen van zijn bouwont-
werp en stelt zo nodig veranderingen voor. Desgevallend zal
hij hem suggereren zijn bedrijf een andere richting uit te
sturen. De gesprekken hierbij slaan niet alleen op de bouw-
kundige aspekten maar ook op de uitrusting en de mecha-
nisatie van de gebouwen.

Naast deze aktiviteiten die zich uitstrekken op het tech-
nisch vlak, komt het Departement ook financieel tussen voor
de bouw en de uitrusting van nieuwe bedrijven en de verbete-
ring, aanpassing en uitrusting van bestaande bedrijven.

De tussenkomsten van het Landbouwinvesteringsfonds,
waarvan het reglement in 1974 werd gewijzigd, en waarvan
de in aanmerking te nemen maximuminvesteringen regelmatig
worden aangepast aan de stijgende bouwkosten, blijven een
belangrijke hulp voor talrijke bedrijven.
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V. AMELIORATION
DES STRUCTURES DE PRODUCTION

A. Les batiments d’exploitation et leur équipement

Des batiments d’exploitation bien adaptés et bien équipés
sont devenus un des éléments essentiels d’une production
animale et horticole rationnelle et rentable. Il en est de méme
pour la manutention et le stockage des produits agricoles
et horticoles qui exigent du matériel et des batiments
adéquats.

L’infrastructure des exploitations doit permettre une pro-
duction élevée et de qualité a un prix de revient compétitif.
Le gaspillage de toute forme d’énergie ou de matiére premicre
doit étre proscrit.

Le Département de PAgriculture intervient sur plusicurs
plans en mati¢re d’amélioration des structures de production.
Les interventions portent sur la planologie, la technique et
Porganisation du travail et les aspects économiques et finan-
ciers de la question.

En ce qui concerne la construction de nouveaux batiments
d’exploitation, le Département intervient & plusieurs niveaux :

1. il donne au Ministére des Travaux publics des avis
sur Poctroi des permis de bitir afin de n’autoriser, dans les
zones agricoles, que la construction d’exploitations completes
et rentables;

2. de plus, les nouvelles constructions et I’aménagement ou
PPagrandissement de bitiments d’exploitation existants font
Pobjet d’avis techniques donnés aux administrations commu-
nales, afin que les nouvelles exploitations répondent aux
exigences biotechniques et économiques minima et permettent
une organisation rationnelle du travail et une productivité
optimale;

3. la vulgarisation se fait a partir d’une série de plans-
types, de directives de construction et de brochures établis
par la Direction du Génie rural. Ces documents sont congus
sur base : d’études effectuées par les stations de recherches de
I'Etat, de rapports de centres de recherches belges et étran-
gers et d’observations et d’expériences pratiques. Le vulgarisa-
teur examine avec le fermier les avantages et les inconvénients
des projets de construction et, si nécessaire, propose des
améliorations. Eventuellement, il suggére au fermier de
s’orienter vers une autre spéculation. Les discussions portent
non seulement sur la construction des bitiments, mais aussi
sur leur aménagement et la mécanisation.

Parallélement & ces activités techniques, le Département
intervient financiérement pour la construction et 'équipement
de nouveaux batiments et pour amélioration, Padaptation et
Péquipement d’exploitations existantes.

Les interventions du Fonds d’Investissement agricole dont
le réglement a été modifié en juillet 1974, et dont les maxima
d’investissement 4 prendre en considération sont réguliere-
ment adaptés aux augmentations des cofits de construction,

ont été trés importantes pour de nombreuses exploitations.
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Onderstaande tabel geeft een overzicht van de krediet-
bedragen voor de laatste vijf jaar.

(82)

Le tableau suivant donne un apergu des crédits accordds
les derniéres années.

Totaal kredietbedrag (in miljoen

Mountant des crédits (en millions de I

Investeringen

Bedrijfsuitrusting
in landbouwbedrijfsgebouwen

van de gebouwen

Investissement
pour la construction
des bétiments d'exploitation

Investissements
pour I'équipement
des bdtiments

1971
1972
1973
1974
1975

Deze cijfers tonen voor 1975 een zeer duidelijke terugloop
van de investeringen aan. Deze achteruitgang is vooral voel-
baar in de varkenssektor, waar de investeringscijfers tot één
derde van het peil in 1974 terugliepen. Daarbij dient nog te
worden opgemerkt dat de bouwprijzen bleven stijgen. Deze
kostenstijging blijft een knelpunt. De prefabrikatie gaf tot
heden niet wat men ervan mocht verwachten.

Ten einde het aantal types van gebouwen te verminderen
en meer aangepaste bedrijfsgebouwen te bekomen, wat niet
alleen de kostprijs zou doen dalen, maar tevens de rentabili-
teit ten goede zou komen, heeft de Direktie voor Landbouw-
techniek twee reeksen richtlijnen uitgewerkt, één voor bind-
stallen van melkvee en een andere voor ligboxstallen. Voor
varkensstallen werden in 1975 een reeks richtljinen door haar
voorbereid en voorgelegd aan de verruimde subkommissie
voor boerderijbouwkunde en landbouwtechnologie, waarin,
naast vertegenwoordigers van de landbouwberoepsverenigin-
gen, ambtenaren en professoren van de verschillende leerstoe-
len voor landbouwtechniek, ook de meeste grote veevoeder-
en stallenbouwfirma’s vertegenwoordigd zijn.

B. Mechanisering en motorisering

In tegenstelling tot hetgeen men bij de bedrijfsgebouwen
kon merken, vertoont de machinehandel in 1975 en duidelijke
groei t.o.v. 1974,

De rtussenkomsten van het Landbouwinvesteringsfonds
hier hadden betrekking op een totaal kredietbedrag van
605 554 563 frank. De overeenstemmende bedragen voor de
vorige jaren waren :

1971 143,9 miljoen frank;
1972 264,2 miljoen frank;
1973 435,8 miljoen frank;
1974 428,5 miljoen frank;
1975 605,6 miljoen frank.

Her aantal behandelde dossiers
tegen 2 249 in 1974,

in 1975 bedroeg 2 398

Zoals in de voorgaande jaren, werd een gevoelige prijs-
stijging van de landbouwmachines vastgesteld. In de periode

871,9 833
1201,8 1432
1 841,5 2056
1 924,8 1725
1076,1 975

Ces chiffres montrent, en 1975, un trés net recul des inves-
tissements. Ce recul est surtout sensible dans le secteur por-
cherie. Dans ce secteur, les investissements se montent 4 un
tiers seulement des chiffres de 1974. 1l est 4 remarquer que le
cott des constructions a continué d’augmenter. Cette augmen-
tation des prix de la construction est préoccupante. La pré-
fabrication n’a jusqu’a présent pas donné ce qu’on pourrait
en attendre.

Pour diminuer le nombre de types de batiments et avoir des
constructions mieux adaptées, ce qui non seulement en
réduirait le prix de revient, mais assurerait aussi une meilleure
rentabilité, la Direction du Génie rural a élaboré deux séries
de directives, 'une pour étables a stabulation entravée, I'au-
tre pour étables & stabulation libre. Des directives pour les
porcheries ont été préparées en 1975 et sont 4 I'examen de la
sous-commission élargie de la construction et de la technolo-
gie agricole, aux travaux de laquelle participent, 4 c6té des
fonctionnaires du Département, des délégués des Associa-
tions professionnelles agricoles, des professeurs des différentes
chaires de Génie rural et des représentants de la plupart des
grandes firmes d’aliments pour bétail et de constructions
rurales. :

B. Mécanisation et motorisation

Contrairement 4 ce qu’on remarque dans le secteur
construction, le marché de la machine agricole est en nette
progression par rapport a 'année 1974.

Les interventions du Fonds d’Investissement agricole ont
porté sur un montant de crédits de 605 554 563 francs. Les
montants correspondants pour les années antérieures étaient
respectivement de :

en 1971 143,9 millions de francs;
en 1972 264,2 millions de francs;
en 1973 435,8 millions de francs;
en 1974 428.5 millions de francs;
en 1975 605,6 millions de francs.

Le nombre de dossiers traités en 1975 séleve & 2 398

contre 2 249 en 1974,

Comme les années précédentes, on remarque une augmen-
tation sensible des prix des machines agricoles. Pour la
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oktober 1974 - oktober 1975 konden deze prijsstijgingen
geraamd worden op ca. 25 pct. voor de trekkers, 22 pet. voor

de opraappersen; 18 pct. voor de maaidorsers en 15 a
18 pet. voor de andere machines en materieel.

Het gemiddelde vermogen voor nieuw aangekochte trek-
kers (6 078 trekkers in 1975 tegen 5 804 in 1974) nam ook
verder toe. Voor de laatste vijf jaren is her gewogen gemid-
deld vermogen van nieuwe trekkers aangeduid in onder-
staande tabel :

1971 60,5 pk;
1972 61,8 pk;
1973 63,8 pk:
1974 66,1 pk;
1975 69,7 pk.

Het aandeel van de nieuw verkochte trekkers met een ver-
mogen groter dan 60 pk bedraagt 70,3 pct. tegen 62,5 pct.
in 1974, Her aandeel van deze met een vermogen hoger dan
80 pk is 19,2 pet. tegen 12,2 pct. in 1974. Het gemiddeld
vermogen groeit dus gestadig aan van jaar tot jaar.

Voor het Belgisch trekkerpark tot 10 jaar ouderdom, is
het gewogen gemiddeld vermogen voor de laatste vijf jaar :

1971 48,8 pk;
1972 50,9 pk;
1973 53,0 pk;
1974 55,2 pk;
1975 57,7 pk.

C. Arbeidskracht en bedrijfsleiding

1. Bevordering van de rationele bedrijfsleiding

De basis van de rationele bedrijfsleiding is het nauwkeurig
noteren van de technische en economische gegevens van de
verschillende plantaardige en dierlijke speculaties op het
bedrijf. Na het berekenen van de uitslagen worden deze dan
verder ontleed en besproken om een inzicht te bekomen in de
bedrijfssituatie en eventueel maatregelen te kunnen nemen die
de rentabiliteit van het bedrijf bevorderen.

Het noteren van de gegevens gebeurt in bedrijfsboeken,
uitgegeven door de dienst Bedrijfsleiding, en in boekhoudin-
gen verzorgd door het L.EL, de landbouwverenigingen en
boekhoudbureaus.

Voor het oogstjaar 1975 was de onderverdeling van het
aantal bedrijven, waar de gegevens werden genoteerd en de
resultaten bekend, als volgt :
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période d’octobre 1974 & octobre 1975, les augmentations
de prix sont de l'ordre de 25 p.c. pour les tracteurs, 22 p.c.
pour les ramasseuses-presses, 18 p.c. pour les moissonncuses-
batteuses et 15 & 18 p.c. pour les autres machines et matériel.

La puissance moyenne des tracteurs neufs vendus en 1975
(6 078 unités contre 5804 en 1974) a également augments.
Pour les cing dernitres années, la puissance moyenne pondé-
rée pour les tracteurs neufs vendus chaque année est de :

1971 60,5 ch;
1972 61,8 ch;
1973 63,8 ch;
1974 66,1 ch;
1975 69,7 ch.

Le pourcentage de tracteurs neufs de plus de 60 ch vendus
en 1975 est de 70,3 p.c. contre 62,5 p.c. en 1974, Les pour-
centages correspondants pour les tracteurs de plus de 80 ch
sont respectivement de 19,3 et 12,2 p.c. La progression de la
puissance moyenne des tracteurs est constante.

Pour les tracteurs de 10 ans d’Age du parc belge la puis-
sance moyenne pondérée est la suivante pour les cinq dernié-
res années :

1971 48,8 ch;
1972 50,9 ch;
1973 53,0 ch;
1974 55,2 ch;
1975 57,7 ch.

C. Main-d’ceuvre et gestion

1. Promotion de la gestion rationnelle

La gestion rationnelle est basée sur la notation précise des
données techniques et économiques des différentes spécula-
tions animales et végétales de I’exploitation. Aprés calcul,
les résultats sont analysés et discutés en vue de connaitre
la situation de Pexploitation et de pouvoir prendre des mesu-
res susceptibles de promouvoir la rentabilité de 'exploitation.

Les données sont notées dans le carnet de ’exploitation
édité a Ilintervention du service Gestion des Exploitations
et dans les comptabilités tenues par LE.A., les associations
agricoles et les bureaux de comptabilité.

En ce qui concerne 'année de récolte 1975, la répartition
des exploitations ol les données ont été notées et les résultats
calculés se présente comme suit :

Landbouw Tuinbouw Gespecialiseerd
Agriculture Horticulture Spécialisé
Bedrijfsbocken (1). — Carnets de exploitation (1) 2 490 67 —
Bockhoudingen. -— Comptabilités.
I. L.EI — LEA. e 1250 440 342
2. Landbhouwverenigingen (2). — Associations agricoles (2) 1462 200 -
3. Bockhoudbureaus (2). — Bureaux de comptabilité (2) 620 24 —
F'otaal. — Total 5822 731 342

1 Hierby dienen 100 huishoudboeken gevoepd. — A ajouter 100 carnets de menage.,
(27 Betoclaagd door het Departement. -— Subsidices par le Département.
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De voorlichtingsambtenaren en -agenten van de betrokken
diensten van het Departement bespraken de bedrijfsuitslagen
met de bedrijfsleiders en verstrekten adviezen welke tot doel
hadden de bestaande toestand te verbeteren, het arbeidsinko-
men te verhogen en/of de arbeidsorganisatie efficiénter te
maken.

Naast deze eindafrekeningen en de erbij horende bespre-
kingen met de betrokken landbouwers en tuinders, worden
voor de rundveebedrijven berekeningen uitgevoerd langs
mechanografische weg, over de efficiéntie van de veevoeding
gedurende de zomerperiode. De aldus bekomen uitslagen wor-
den eveneens geinterpreteerd door de voorlichters.

De 90 landbouw- en 12 tuinbouwbedrijfsleidingsgroepen,
die door het Departement betoelaagd worden, zetten hun
activiteiten verder.

De verenigingen voor ondetlinge bedrijfshulp kennen nog
steeds een grote bijval. De door het Departement verschafte
toelage aan dergelijke erkende verenigingen bedraagt
3 000 frank per vereniging. Op 1 oktober 1975 waren er al-
dus 342 verenigingen erkend, hetzij 25 meer dan vorig
jaar (317).

2. Onderwijs, sociale promotie en informatie

Onderwijs

Het werkjaar 1974-1975, dat aanving op 1 september 1974,
was het eerste jaar waarin de scholingsaktiviteiten ingericht
werden op basis van het koninklijk besluit en het ministerieel
besluit van 23 augustus 1974 betreffende de scholing van de
personen die in de landbouw werkzaam zijn.

Enkele statistische gegevens voor het werkjaar in kwestie :

NEDERLANDSE CULTUURGEMEENSCHAP :

Aantal erkende centra voor beroepsscholing :
Nationale : 1;
Gewestelijke : 92.

Aantal erkende nationale of provinciale liefhebbersvereni-
gingen uit de landbouwsector : 21.

Aantal erkende inrichtingen : 95.

Aantal ingerichte cursussen : 123 waarvan 6 A- of inhaal-
cursussen, 1 B- of vestigingscursus en 116 C- of bijscholings-
cursussen.

Aantal ingerichte studievergaderingen : 3 000.
Aantal ingerichte voordrachten : 2 700.
Aantal ingerichte kontaktdagen : 30.

Aantal ingerichte vervolmakingsdagen : 24.

FRANSE CULTUURGEMEENSCHAP :

Aantal erkende centra voor beroepsscholing :
Nationale : 3;
Gewestelijke : 50.

Aantal erkende nationale of provinciale liefhebbersvereni-
gingen uit de landbouwsector : 235,

(84)

Les fonctionnaires et agents de vulgarisation des services
du Département ont discuté les résultats des exploitations
avec les chefs d’exploitation et leur ont fourni des conseils
propres a améliorer la situation existante, 3 augmenter le
revenu du travail et & rendre plus efficiente I'organisation du
travail.

En plus de ces résultats et des discussions y afférentes avec
les agriculteurs et horticulteurs intéressés, des calculs ont été
effectués par voie mécanographique pour les exploitations
bovines, sur I'efficience de I’alimentation pendant la période
estivale. Les résultats ainsi obtenus font également Iobjet
d’une interprétation par les vulgarisateurs.

Les 90 groupes de gestion agricole et les 12 groupes de
gestion horticole qui bénéficient d’un subside au Département
ont poursuivi leurs activités.

Les associations d’entraide mutuelle connaissent toujours
un grand succes. Le subside octroyé par le Département 2
ces associations agréées s’éleve & 3 000 francs par association.
Au 1°" octobre 1975, 342 associations étaient reconnues, soit
25 de plus que I'année précédente (317).

2. Enseignement, promotion sociale et information
Enseignement

L’exercice 1974-1975, commengant le 1° septembre 1974,
est la premiére année durant laquelle des activités de for-
mation ont été organisées sur base de Parrété royal et de
arrété ministériel du 23 aofit 1974 relatifs a la qualification
professionnelle des personnes travaillant dans I’agriculture.

Quelques données statistiques pour I'exercice en question
sont données ci-dessous :

COMMUNAUTE CULTURELLE NEERLANDAISE :

Nombre de centres de formation professionnelle agréés :
Nationaux : 1;
Régionaux : 92.

Nombre d’associations d’amateurs provinciales ou natio-
nales agréées du secteur agricole : 21.

Nombre d’établissements agréés : 95.

Nombre de cours organisés : 123 dont 6 cours A ou de
rattrapage, 1 cours B ou d’installation et 116 cours C ou de
spécialisation.

Nombre de séances d’études organisées : 3 000.
Nombre de conférences organisées : 2 700.
Nombre de journées de contact organisées : 30.

Nombre de journées de perfectionnement organisées : 24.

COMMUNAUTE CULTURELLE FRANCAISE :

Nombre de centres de formation professionnelle agréés :
Nationaux : 3;
Régionaux : 50.

Nombre d’associations d’amateurs provinciales ou natio-
nales agréés du secteur agricole : 25.
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Aantal erkende inrichtingen : 81.

Aantal ingerichte cursussen : 71 waarvan 7 A- of inhaal-
cursussen, 1 B- of vestigingscursus en 63 C- of bijscholings-
cursussen.

Aantal ingerichte studievergaderingen : 604.
Aantal ingerichte voordrachten : 2 500.
Aantal ingerichte kontaktdagen : 15.

Aantal ingerichte vervolmakingsdagen : nihil.

Aantal cursussen per briefwisseling : 3.

Sociale promotie

Er werden vergoedingen toegekend krachtens twee konink-
lijke besluiten, namelijk :

— het koninklijk besluit van 2 juli 1974 waarbij aan de
zelfstandigen en helpers, die cursussen volgen om hun
intellectuele, morele en sociale vorming te vervolmaken een
vergoeding voor sociale promotie wordt toegekend;

— het koninklijk besluit van 27 mei 1975 betreffende de
toekenning van een vergoeding voor sociale promotie aan
de zelfstandigen en helpers uit de landbouwsector die met
goed gevolg bepaalde leergangen beéindigd hebben waardoor
zij hun beroepskwalificatie kunnen verhogen.

Gegevens over het aantal toegekende vergoedingen zijn
op dit ogenblik niet beschikbaar ingevolge de vernietiging
door brand.

Een gedeelte van deze aktiviteiten wordt gefinancierd met
kredieten voorzien op het Landbouwfonds, een ander gedeel-
te met kredieten afkomstig van de beide culturele begro-
tingen.

Informatie

In 1975 heeft het Departement van Landbouw zijn acties
inzake informatie van boer en tuinder verder gezet.

Het Landbowwtijdschrift ging zijn 28° jaargang in en kon
het aantal betalende abonnees nog opdrijven. In deze jaargang
werd een volledig nummer (nr. 5) gewijd aan de meststoffen.
Dit nummer kende een dergelijk succes dat, na een maand,
het groot aantal overdrukken uitverkocht was.

Via « Agricontact », koerier van het Ministerie van Land-
bouw, worden inlichtingen over landbouw en over het land-
bouwbeleid snel en efficiént verspreid. Sinds zijn oprichting,
einde 1971, heeft Agricontact zijn plaats veroverd tussen de
landbouwinformatiebladen en het is verheugend vast te stel-
len dat heel wat teksten en gegevens overgenomen worden
door land- en tuinbouwweekbladen.

Daarnaast moet de publicatie vermeld worden van een
aantal brochures :

— Fosfor-kalibemesting bij akkerbouwgewassen;
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Nombre d’établissements agréés : 81.

Nombre de cours organisés : 71 dont 7 cours A ou de
rattrapage, 1 cours B ou d’installation et 63 cours C ou de
spécialisation.

Nombre de séances d’études organisées : 604.
Nombre de conférences organisées : 2 500.
Nombre de journées de contact organisées : 15.

Nombre de journées de perfectionnement organisées :
néant.

Nombre de couts par correspondance : 3.

Promotion sociale

Des indemnités ont été accordées en application des deux
arrétés royaux suivants :

— Parrété royal du 2 juillet 1974 accordant une indemnité
de promotion sociale aux travailleurs indépendants et aidants
qui suivent des cours en vue de parfaire leur formation
intellectuelle, morale et sociale;

— Darrété royal du 27 mai 1975 relatif & Poctroi d’'une
indemnité de promotion sociale aux travailleurs indépendants
et aidants du secteur agricole qui ont terminé avec succes
certains cours leur permettant d’améliorer leur qualification
professionnelle.

Des données concernant le nombre d’indemnités accordées
ne sont actuellement pas disponibles érant donné qu’elles
ont été détruites par un incendie.

Une partie de ces activités est financée par des crédits
prévus au Fonds agricole, Pautre partie est financée par des
crédits provenant des deux budgets culturels.

Information

En 1975, le Département de I’Agriculture a poursuivi ses
actions d’information adressées aux agriculteurs et horti-
culteurs.

La Revue de I’ Agriculture a connu sa 28¢ année de parution
et a encore pu augmenter légérement le nombre de ses abon-
nés payants. Cette année un numéro entier (n° 5) a été
consacré aux engrais; ce numéro a rencontré un succes
notoire; deux mois aprés sa parution, un grand nombre
de tirés a part étaient épuisés.

Par « Agricontact », courrier du Ministére de I’Agricul-
ture, des informations sur Pagriculture en général et sur la
politique agricole sont diffusées d’une facon rapide et effi-
cace. Depuis sa premiére parution, fin 1971, Agricontact a
trouvé sa place parmi les revues d’information agricole et il
est réjouissant de constater que bon nombre d’articles et de
renseignements sont reproduits dans les hebdomadaires agri-
coles et horticoles.

1l y a lieu de signaler aussi la publication de plusieurs bro-
chures :

— Fumure phospho-potassique des plantes de grande cul-
ture;
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— Vijanden van de gewassen en hun bestrijding;
— Toelagen aan de landbouw;

— Klimplanten;

— Sierbomen;

— Schadelijke distels;

— Aanleg van grasperken en sportvelden;

— Het landbouwstruktuurbeleid in Belgié.

Voor de publicatie van de twee genoemde tijdschriften en
de brochures werd in 1975 een som van + 2 012 500 frank op
de Franse en & 2410 000 frank op de Nederlandse culturele
begroting uitgegeven. In de begroting van 1976 wordt hier-
voor een bedrag van 2500000 frank op de Franmse en
2500 000 frank op de Nederlandse culturele begroting voor-
zien,

Voor de filmotheek van het Departement werden nieuwe
filmen aangekocht, namelijk :

« Van tuin tot tafel »;
« Lomé ».

In samenwerking met de B.R.T.-Vlaamse televisie werd in
coproduktie een film gerealiseerd onder de titel « Een Ministe-
rie van Landbouw voor boer en tuinder ». Deze film heeft tot
doel de diverse aktiviteiten van het Departement toe te
lichten.

Ten behoeve van de ambtenaren in de buitendiensten
werden dertig nieuwe filmprojectietoestellen 16 mm aan-
gekocht, Tevens werd het arsenaal diaprojectoren verder
vernieuwd.

Voor audiovisueel materiaal en hulpmiddelen werden res-
pectievelijk voor het Franstalige en voor het Nederlands-
talige grondgebied 874 000 frank en 865 000 frank uit-
gegeven.

Het Departement heeft met een didaktische stand deel-
genomen aan verschillende nationale landbouwmanifestaties
waaronder als voornaamste :

— Internationale Vakbeurs voor Varkens en Pluimvee;
— Foire de Libramont;
— Werktuigendagen.

Op deze manifestaties worden nieuwe technieken toe-
gelicht of economische gegevens bekendgemaakt.

Daarnaast werd medegewerkt aan vele provinciale en
regionale manifestaties en prijskampen ten einde deze voor-
lichtingsacties meer kracht bij te zetten.

Aan deelname aan tentoonstellingen werd 660 000 frank
besteed.

D. Technische begeleiding
1. Plantaardige produktie

a) Landbouw

De uitbreiding op Europees niveau van .de markt van de
landbouwprodukten heeft een grote ommekeer teweeg-
gebracht in de schoot van onze landbouw.,
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— Vijanden van de gewassen en hun bestrijding;
Subsides a I'agriculture;

Plantes grimpantes;

Arbres d’ornement;

~— Chardons nuisibles;

Etablissements de pelouses;

La politique des structures agricoles en Belgique.

Pour la publication en 1975 des deux revues citées ci-
avant ainsi que des brochures susmentionnées un montant
de £ 2012500 francs a été dépensé sur le budget culturel
de la communauté francaise et de + 2 410 000 francs sur
le budget culturel de la communauté néerlandaise. Pour 1976,
un crédit de 2 500 000 francs est inscrit 3 chacun des deux
budgets culturels.

Pour la cinémathéque du Département des nouveaus
films ont été achetés :

« De la terre a la table »;
« Lomé ».,

En collaboration avec la B.R.T., télévision flamande, un
film a été réalisé en coproduction, intitulé : « Een Ministeric
van Landbouw voor boer en tuinder. » Ce film a pour but
d’illustrer les diverses activitds du Département.

Au profit des fonctionnaires en services extérieurs, trente
nouveaux appareils de projection de cinéma 16 mm ont éré
achetés et le renouvellement des projecteurs de dias s’est
poursuivi.

Les dépenses pour le matériel et les moyens audiovisuels
s’élevent, respectivement pour la région francophone et la
région néerlandophone du pays, 3 874 000 francs et 855 000
francs.

En organisant des stands didactiques le Département a
également participé, au niveau national, & plusieurs manifes-
tations agricoles, entre autres :

— Foire internationale pour porcs et volailles;

— Foire de Libramont;

— Journées de mécanisation agricole.

Lors de ces manifestations des nouvelles techniques ont
été présentées ou des données économiques ont ét¢ commu-
niquées au public.

En plus, aux niveaux provincial et régional, le Département
a collaboré aux concours et démonstrations en vue d’appuver
ses actions de vulgarisation.

Un montant de 660 000 francs a été dépensé pour la
participation & ces manifestations.

D. Encadrement technique
1. Production végétale

a) Agriculture

I’extension au niveau européen du marché des produits
agricoles a engendré¢ de profonds bouleversements au sein de
notre agriculture,
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Om de concurrentie met onze E.G.-partnerlanden te kan-
nen doorstaan hebben we geleidelijk de produktiviteit
van de sektor landbouw moeten verbeteren. Dat heeft cen
enorme toename van de investeringen in onze uitbatingen
en een belangrijke vermindering van de gebruikte arbeids-
krachten met zich gebracht.

Dit industrialisatieverschijnsel was niet meer in overeen-
stemming met de vroegere landbouwersmentaliteit. De
moderne landbouwer is een efficiént werkende bedrijfsleider
geworden, die voortdurend de technische vernieuwingen aan
zijn onderneming moet weten aan te passen om de rentabili-
teit ervan te verzekeren en om steeds bij te blijven.

Het inwinnen van informatie is voor de landbouwer een
dwingende zorg geworden. Daarom tracht het Departement
een zo breed mogelijke verspreiding van de resultaten van
het wetenschappelijk onderzoek in het landbouwersmilieu
te bereiken.

Naast voordrachten en studiedagen mogen we de demon-
stratieproeven en de demonstratiecentra als de belangrijkste
middelen aanzien die door de voorlichtingsdiensten aan-
gewend worden om de vooruitgang van de landbouw te
verzekeren.

Terwijl de demonstratieproeven slechts de verbetering
beogen van een welbepaalde sektor van de uitbating, over-
schrijdt de aktiviteit van de demonstratiebedrijven ruim-
schoots dit kader. Ze is beter aangepast aan de aktuele ver-
eisten van de bedrijfsleiding.

De opdracht van de demonstratiecentra is de weerslag aan
te tonen van een verandering van de produktiemethoden op
gans het produktiesysteem van het bedrijf, zowel economisch
als technisch gezien.

In de loop van 1975 werden ongeveer 550 demonstratie-
proeven aangelegd, waarvan 250 op de demonstratiecentra.
De andere waren afzonderlijke proeven die bij vooruitstreven-
de bedrijfsleiders ingericht werden.

De proeven die in verband met de graanteelten verwezen-
liikt werden, hadden tot doel de voornaamste variéteiten
te bestuderen en de nieuwe teelttechnieken betreffende de
besmetting en de ziektebestrijding beter te doen kennen. In
de Ardennen en de Jurastreek werden proeven met winter-
gerst uitgevoerd met de bedoeling aldaar de teeltmogelijk-
heden van deze teelt te bepalen. Zo werd ook in Hoog-
Belgié de teelt van spelt in al zijn aspekten bestudeerd.

Ten einde onder plaatselijke voorwaarden de efficiéntie
na te gaan van sommige technische nieuwigheden werden
door de voorlichtingsdiensten in samenwerking met de Rijks-
stations oriéntatieproeven georganiseerd.

Zo werd sinds 1971 op regionaal plan met de stations voor
plantenziekten en voor fytotechnie van Gembloux de techniek
van de gefraktioneerde stikstofbemesting uitgetest.

Bovendien zijn ook samen met het station voor fytotechnie
experimenten op het gebruik van drijfmest en op de fosfor-
kaliumbemesting uitgevoerd om een meer rationeel gebruik
van de minerale meststoffen te bevorderen.

952 (1976-1977)

Pour soutenir la comparaison avec nos partenaires de la
C.E,, il a fallu améliorer progressivement la productivité du
secteur agricole. Cela s’est traduit par une forte hausse des
investissements dans nos exploitations et une diminution
importante de la main-d’ceuvre employée.

Ce phénoméne d’industrialisation ne pouvait plus s’accom-
moder de Pesprit paysan d’autrefois. L’exploitant moderne
est devenu un gestionnaire efficace qui doit adapter conti-
nuellement les innovations techniques a son entreprise pour

en assurer la rentabilité et la maintenir a la pointe du progrés,

L’acces a I'information est done devenu une préoccupation
essentielle de Pagriculteur. Cest pourquoi le Département
cherche a assurer la diffusion la plus large possible dans le
milieu agricole des résultats de la recherche.

En plus, des conférences et des journées d’études, les
essais démonstratifs et les centres de démonstrations comn-
tent parmi les moyens les plus importants mis en «uvre par
les services de vulgarisation pour assurer le progres de
Pagriculture.

Alors que les essais démonstratifs ne concernent due
Pamélioration d’un secteur bien déterminé de I'exploitation,
Pactivité des centres de démonstration déborde largement ce
cadre et est mieux adaptée aux exigences actuelles de la
conduite d’une exploitation.

La mission de ces centres est de démontrer Pincidence
d’une modification des méthodes de production sur teut le
svsttme de production de I'exploitation tant du point de
vue économique que technique.

Au cours de Pannée 19785, environ 550 essais démonstratifs
ont ¢té effectuds dont 250 dans les centres de démonstration.
Les autres étaient des essais individuels chez des cultivateurs
progressistes.

Les essais réalisés sur les cultures céréaliéres avaient pour
buts d’étudier les principales variétés et de mieux faire con-
naitre les nouvelles techniques culturales concernant Ia fumu-
re et la lutte contre les maladies. En Ardenne et dans la
région jurassique des essais sur ’escourgeon ont été effectuds
dans le but de déterminer les possibilités de cette culture dans
ces régions. C’est aussi en Haute Belgique que la culture
d’épeautre a été étudiée sous tous les aspects culturaux.

Afin de tester efficacité de certaines innovations techni-
ques dans des conditions locales, des essais d’orientation sont
organisés par les services de vulgarisation en collaboration
avec les stations de recherche de I'Etat.

Depuis 1971, la technique du fractionnement de la fumure
azotée est ainsi testée sur le plan régional avec les stations
de phytotechnie et de phytopathologie de Gembloux.

De plus, des expériences sur Pemploi du lisier et sur fa
fumure phosphopotassique sont également mendes avec la
station de phytotechnie afin de promouvoir une utilisation
rationnelle des engrais minéraux.
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Meer dan de helft van de proeven hadden betrekking op
de produktie, de bewaring en het efficiént gebruik van ruw-
voeders. Dat is ook zeer begrijpelijk als men weet dat de
veeteelt een belangrijke, zelfs essentiéle bedrijvigheid is op de
meeste landbouwbedrijven.

De demonstratieproeven op blijvende en tijdelijke weiden
bestudeerden voornamelijk de mogelijkhcden om de produk-
tie te verbeteren door het herinzaaien met aangepaste meng-
sels en door de verbetering van de teelttechnieken (het inten-
sief weidegebruik door de methode van perceelsbeweiding).
Naast deze proeven die in gans het land uitgevoerd werden,
heeft men in de Ardennen ook nog de werking van karton-
slib uit de papierindustrie als grondverbeteringsmiddel op
weiland nagegaan.

De buitengewone uitbreiding van de deegprijpe maisteelt
verrechtvaardigde eveneens een belangrijke inspanning van
het onderzoek en de demonstratie.

Door deze proeven was het mogelijk verschillende kultivars
met elkaar te vergelijken, wat hun opbrengst betreft en
efficiénte bemestings- en onkruidbestrijdingstechnieken voor
te stellen.

Ook andere teeltproeven werden ingericht, zowel op ruw-
voederteelten, op nateelten als op gemengde teelten zoals
bijvoorbeeld de teelt van luzerne met timothee, of die van
mais met erwten of deze van haver met erwten. Men heeft
ook de mechanisatiemogelijkheden bestudeerd van de oogst
van voederbieten.

De demonstratieproeven in verband met de bewaring van
ruwvoeders hadden betrekking op inkuilmethoden voor luzer-
ne en weidegras en meer speciaal op het gebruik van de
voordroogkuiltechniek.

Op gebied van de dierlijke voeding hebben de proeven
het mogelijk gemaakt het belang aan te tonen van enerzijds
de ruwvoederanalyse en anderzijds de rantsoenberekening
met betrekking tot het produktieniveau.

De hakvruchten en de aromatische planten (hop) werden
evenmin vergeten. Men heeft zich vooral beziggehouden met
het voorstellen van nieuwe teelttechnieken en van methoden
ter bestrijding van de parasieten.

In de Ardennen hebben de vulgarisatiediensten en het
Rijksstation van Hoog-Belgié hun oriéntatieproeven op poot-
aardappelen voortgezet ten einde daarvan de produktie in
dit gebied te bevorderen.

De aktueel zeer sterke tendens tot teeltspecialisatie, zelfs
tot de monokultivar, bevordert de verwoestende werking van
insekten en schimmelziekten. Om deze in toom te houden
is het noodzakelijk dat men zijn toevlucht neemt tot een
uitgebreide gamma van pesticiden. Daarom werden ook
talrijke proeven verwezenlijkt om de landbouwers te helpen
deze pesticiden zo efficiént mogelijk te gebruiken zonder
aan het milieu schade te berokkenen.

Er werden bovendien ook raadgevingen verstrekt en cam-
pagnes georganiseerd om de knaagdieren zoals ratten en
veldmuizen te elimineren en om de teelten tegen vogelschade
te beschermen.
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Plus de la moitié¢ des essais ont été effectués dans le do-
maine de la production, de la conservation et de 'emploi effi-
cient des cultures fourrageéres. Cela est compréhensible quand
on sait que I’élevage bovin est une activjté importante, voire
essentielle, de la plupart des exploitations.

Les essais sur prairies permanentes et temporaires étu-
diaient surtout les possibilités d’amélioration de la production
par le réensemencement avec des mélanges adaptés et par
I'amélioration des techniques culturales (utilisation intensive
des prairies par le parcellement). Qutre ces essais effectués
partout dans le pays, on a également étudié en Ardenne
’action, en tant qu’amendement sur prairie, des boues rési-
duaires de 'industrie cellulosique.

L’extension énorme de la culture du mais pateux justifiait
également un effort important de recherche et de démonstra-
tion.

Les essais ont permis de comparer différents cultivars
en ce qui concerne leurs rendements et de présenter des
fumures et des désherbants efficaces.

Drautres essais culturaux sur certaines cultures fourrage-
res et dérobées et certains mélanges tels que la luzerne-fléole,
le mais-pois et I’avoine-pois ont été organisés. On a égale-
ment étudié les possibilités de mécanisation de la récolte des
betteraves fourragéres.

Quant aux démonstrations concernant la conservation des
aliments grossiers, elles avaient trait aux méthodes d’ensilage
de la luzerne et de herbe de prairie et plus particuliérement
a l'utilité du préfanage.

Au niveau de P'alimentation animale, les essais ont permis
de démontrer 'importance des analyses de fourrages et des
calculs de rations alimentaires en relation avec le niveau de
production.

Les plantes sarclées et aromatiques (houblon) n’ont pas été
oubliées. On s’est surtout attaché a présenter de nouvelles
techniques culturales et des méthodes de lutte contre les
parasites.

En Ardenne, les services de vulgarisation et la station de
I’Etat de Haute Belgique ont poursuivi les essais d’orientation
sur les plants de pommes de terre afin d’en promouvoir la
production dans cette région.

La forte tendance actuelle & la spécialisation des cultures,
voire 4 la monoculture, favorise I'action dévastatrice des
insectes et des maladies cryptogamiques. Pour les malitriser,
un recours a une gamme étendue de pesticides est indispen-
sable. C’est pourquoi, de nombreux essais ont été réalisés
pour aider les agriculteurs A les employer de la maniére la

plus efficace tout en évitant de nuire a Penvironnement.

De plus, des conseils ont été donnés et des campagnes ont
été organisées afin d’éliminer les rongeurs tels que les rats et
les campagnols et pour protéger les cultures des dégits
d’oiseaux.
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Met dit doel ook hebben de waarnemings- en waarschu-
wingsposten de verspreiding verzekerd van raadgevingen om
de landbouwers in kennis te stellen van het gunstige ogenblik
voor de bestrijding van ziekten of schadelijke organismen in
hun teelten. Deze raadgevingen betroffen voornamelijk de
aardappelplaag en de coloradokever en de geelziekte van

de biet.

Wat de landbouwhuishoudkunde betreft hadden de demon-
stratieproeven vooral betrekking op de verfraaiing van de
hoeveomgeving en op de verbetering van het melkhuis en de
woning.

Het gebruik van aan de ekologische omstandigheden van
de verschillende landstreken goed aangepaste variéteiten is
van kapitaal belang voor de goede rentabiliteit van een
teelt.

Opdat het uitgangsmateriaal dat aan de landbouwers be-
zorgd wordt van zeer goede kwaliteit zou zijn, laat het Depar-
tement de opname in de nationale rassenlijst slechts toe van
de variéteiten die met sukses de daartoe door de E.E.G.-
richtlijnen voorziene proeven hebben ondergaan.

In het kader van de wet van 20 mei 1975 op de bescher-
ming van de kweekprodukten, kan bovendien een certifikaat
afgeleverd worden dat aan de titularis het uitzonderlijk
recht verleent het verkregen kweekmateriaal te vermeerderen
en te commercialiseren.

" Tenslotte hebben de vulgarisatiediensten eveneens hun hulp
en medewerking verleend aan de wedstrijden, tentoonstellin-
gen en proeven georganiseerd door de provinciale Landbouw-
kamers en Landbouwmaatschappijen.

Anderzijds is het Bestuur van Land- en Tuinbouw belast
met de uitvoering van het ministerieel besluit van 17 juni 1976
dat in investeringshulp voorziet aan groeperingen die de be-
vordering van de ruwvoederproduktie en de rationele uitba-
ting van het weiland beogen. Zoals het besluit van 6 novem-
ber 1975, dat aan de landbouwers van probleemgebieden een
compenserende jaarlijkse vergoeding toekent voor blijvende,
natuurlijke handicaps, werd ook dit besluit genomen ingevol-
ge de Richtlijn van de Raad van 28 april 1975, nr. 75/268/
EEG over de landbouw in berggebieden en in sommige pro-
bleemgebieden.

b) Tuinbouw

De vulgarisatiediensten blijven ijveren voor de aangroei
van de toegevoegde waarde van de tuinbouwprodukten.

Als voornaamste actiemiddel moet de vulgarisatie kunnen
beschikken over gespecialiseerde instellingen voor het verrich-
ten van demonstraties en proefondervindelijk werk op
bedrijfsschaal. Om doelmatig te kunnen werken moeten deze
instellingen, erkend als tuinbouwproeftuinen of -centra, over
voldoende werkmiddelen beschikken. Een nieuw reglement
voor het erkennen en subsidiéren van tuinbouwproeftuinen en
-centra werd uitgevaardigd bij koninklijk besluit van
15 december 1975, ten einde het proeftuinwezen te rationali-
seren en voldoende middelen te bezorgen. Voor iedere tuin-
bouwscctor kan de Minister van Landbouw cen proefbedrijf,
gelegen in het voornaamste teeltgebied van deze sector, erken-
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Dans ce but aussi, les postes d’observation et d’avertisse-
ment ont assuré la diffusion d’avis prévenant les agriculteurs
des moments les plus opportuns pour lutter contre les mala-
dies et les organismes nuisibles aux cultures. Ces avis concer-
nérent principalement le mildiou de la pomme de terre, le
doryphore et la jaunisse de la betterave.

En ce qui concerne I’économie ménagére agricole, les
essais démonstratifs concernaient surtout ’embellissement des
abords de la ferme et I'amélioration de la laiterie et de
I’habitation.

L’utilisation de variétés bien adaptées aux conditions éco-
logiques des diverses régions du pays est d’une importance
capitale pour la bonne rentabilité d’une culture.

Afin que le matériel de base offert aux agriculteurs soit de
grande qualité, le Département n’admet au catalogue natio-
nal des variétés que celles qui ont subi avec succés les exa-
mens prévus par les directives de la C.E.

De plus, par la loi du 20 mai 1975 sur la protection des
obtentions végétales, il peut étre délivré un certificat d’obten-
tion qui confere au titulaire le droit exclusif de produire et
commercialiser Pobtention végétale obtenue.

Enfin, les services de vulgarisation ont également apporté
leur aide et leur collaboration aux concours, expositions et
essais organisés par les Chambres et Sociétés provinciales
d’Agriculture.

D’autre part, ’Administration de I’Agriculture et de 'Hor-
ticulture est chargée de I'exécution de I’arrété ministériel du
17 juin 1976 octroyant une aide d’investissement aux groupe-
ments visant la promotion de la production fourragere et de
'exploitation rationnelle des piturages. Cet arrété, de méme
que celui du 6 novembre 1975 octroyant aux agriculteurs des
régions défavorisées une indemnité compensatoire annuelle
des handicaps naturels permanents, ont été pris suite a la
Directive du Conseil du 28 avril 1975, n® 75/268/CEE sur
I'agriculture de montagne et de certaines zones défavorisées.

b) Horticulture

Les services de vulgarisation s’efforcent d’accroitre la
valeur ajoutée des produits horticoles.

Comme moyen d’action le plus important, la vulgarisation
doit pouvoir disposer d’institutions spécialisées pour effectuer
des démonstrations et des expérimentations a échelle des
exploitations. Afin de pouvoir fonctionner efficacement, ces
institutions, reconnues comme jardins d’essais horticoles ou
centres d’essais horticoles, doivent disposer de moyens suffi-
sants. Un nouveau réglement pour la reconnaissance et la
subvention de jardins d’essais et centres d’essais horticoles a
été promulgué par Parréeé royal du 15 décembre 1975, en
vue de rationaliser 'ensemble des jardins d’essais existants et
de leur fournir les moyens de fonctionnement. Pour chaque
secteur horticole, le Ministre de I’Agriculture peut reconnaitre
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nen als tuinbouwproeftuin, Hij kan tevens een proefbedrijf
gelegen in een secundair teeltgebied erkennen als tuinbouw-
centrum, dat op technisch vlak met de proeftuin van de
bedoelde sector samenwerkt,

De voorziene toelagen omvatten een vast gedeelte en een
veranderlijk gedeelte. Het vast gedeelte bedraagt 1 000 000
frank voor de tuinbouwproeftuinen en 500 000 frank voor
de tuinbouwproefcentra en dient voor het helpen bekostigen
van personeelsuitgaven en secretariaatskosten veroorzaakt
door de uitvoering van de essentiéle taken. Het veranderlijk
gedeelte bedraagt maximum 500 000 frank voor de proef-
tuinen en 250 000 frank voor de proefcentra en dient voor
het helpen bekostigen van het nodige vulgarisatiematerieel
en van de aankoop van grondstoffen en materiaal.

Om doelmatig te kunnen werken moeten deze instellingen
door het bedrijfsleven opgericht zijn en beheerd worden.

Als voorwaarde voor de subsidiéring geldt dat de bedrijfs-
sector een bijdrage levert in de financiering die ten minste
50 pet. bedraagt van het vast gedeelte van de toelage.

Als overgangsmaatregel is voorzien dat de bestaande proef-
tuinen, die niet erkend worden krachtens het koninklijk
besluit van 15 december 1975, tot in 1980 een jaarlijkse
werkingstoelage blijven bekomen van hetzelfde bedrag als
in 1975.

De gezamenlijke toelagen voor de proeftuinen bedragen
8§ 100 000 frank voor 1976. Het vernieuwingsprogramma
waarvoor in 1971-1972 een totaalbedrag van 48 760 000
frank als investeringstoelagen uitgetrokken werd, werd verder
gerealiseerd en heeft tot heden 42300 000 frank van voor-
noemde toelagen opgeslorpt. Er werd een aanvang gemaakt
met de uitbouw van de in 1973 nieuw gestichte witloof-
proeftuin, waarvoor 25 000 000 frank beschikbaar is.

De demonstratieproeven vormen eveneens een voornaam
vulgarisatiemiddel. Een krediet van 2 000 000 frank wordt in
1976 aangewend voor het aanleggen van demonstratieproeven
onder meer om de meest geschikte groentevariéteiten te vul-
gariseren. Verder worden proeven op lange termijn aan-
gelegd met nieuwe appelvariéteiten, om hun gedraging in
de teelt en hun handelswaarde te testen.

Gezien het belang van de variéteitenkeus en het toepassen
van de meest aangepaste teelttechniek worden met Staats-
steun tuinbouwkeuringen ingericht door de bedrijfssectoren
ten cinde een overzicht te bekomen van een bepaald tuin-
bouwgebied wat betreft het variéteitenassortiment en de teelt-
technieken en tevens een inzicht te krijgen in de mogelijke
verbeteringen. Een krediet van 125000 frank wordt daartoe
aangewend.

De teruggave van de accijnsrechten op stookolie blijft
gehandhaafd, namelijk 0,20 frank per liter lichte stookolie
en 0,10 frank per kg zware en extra zware stookolie. Een
bedrag van ongeveer 37 000 000 frank wordt uitgegeven voor
de stookolie verbruikt in 1975.
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comme jardin d’essais horticole une exploitation expérimen-
tale située dans la principale région de production. Il peut
reconnaitre en méme temps comme centre d’essais horticole
une exploitation expérimentale, située dans une région secon-
daire de production, qui collabore, sur le plan technique, avec
le jardin d’essais du secteur visé.

Les subventions prévues comprennent une partie fixe et
une partie variable. La partie fixe s’éléve & 1000000 de
francs pour les jardins d’essais horticoles et 500 000 francs
pour les centres d’essais horticoles et est destinde a subvenir
aux frais de personnel et de secrétariat occasionnds par
Pexécution des tiches essentielles. La partic variable s’éléve
a 500000 francs maximum pour les jardins d’essais et a
250 000 francs maximum pour les centres d’essais et est
destinée 4 subvenir aux frais du matériel nécessaire de vul-
garisation et a I'achat de matiéres premiéres et de matériaux.

Afin de pouvoir fonctionner efficacement, ces institutions
doivent étre créées et administrées par le secteur professionnel.

Comme condition de subvention, le secteur professionnel
doit fournir une contribution dans le financement qui s'éléve
a au moins 50 p.c. de la partie fixe de la subvention.

Comme mesure transitoire, il est prévu que les jardins
d’essais existants qui ne sont pas reconnus en vertu de
Parrété du 15 décembre 1975, continuent 3 recevoir jusqu’en
1980 un subside de fonctionnement annuel du méme montant
qu’en 1975.

Les subventions totales pour les jardins d’essais s’élevent
a 8 100 000 francs en 1976. Le programme de renouvellement,
pour lequel en 1971-1972 un montant total de 48 760 000
francs a été rendu disponible comme subsides d’investisse-
ment, a déja résorbé 42 300 000 francs de ces subsides. Le
iardin d’essais pour witloof créé en 1973 et pour lequel un
montant de 25 000 000 de francs est disponible a débuté son
établissement.

Les essais de démonstration constituent également un
moyen important de vulgarisation. Un crédit de 2 000 000 de
francs est employé en 1976 pour Pétablissement d’essais de
démonstration entre autres pour la diffusion des variétés les
plus adaptées de légumes. Ensuite des essais & longue échéan-
ce sont établis avec des variétés nouvelles de pommes pour
tester leur comportement dans la culture et leur valeur com-
merciale.

Vu Pimportance du choix des variétés et I'application des
meilleures techniques culturales, des enquétes horticoles sont
organisées avec I'aide de PEtat par les secteurs professionnels,
afin d’obtenir un apergu pour une région horticole déterminée,
de P'assortiment des variétés et des techniques culturales et
d’avoir ainsi une idée des améliorations a y apporter. Un

crédit de 125 000 francs est prévu 3 cet effet.

La ristourne des droits d’accise aux combustibles liquides
est maintenue, 0,20 franc par litre de fucl-oil léger et 0,10
franc par kg de fuel-oil lourd er extra lourd. Un montant
d’environ 37 000 000 de francs a été payé pour les combusti-
bles consommés en 1975.
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D¢ E.E.G. heeft de rooipremie opnieuw ingevoerd voot
enkele kernfruitvariéteiten, waaronder Golden Delicious. De
premie bedraagt 54 238 frank per ha gerooide bomen. De
rooiingen moeten v6ér 1 april 1977 geéindigd zijn.

De bestrijding van de schadelijke organismen in de tuin-
bouwteelten werd bijzonder in het oog gehouden. In dit
verband hebben de fytosanitaire waarschuwingen zoals in

het verleden bijgedragen tot de doelmatige bescherming van,

de teelten terwijl het aantal behandelingen tot het strikte
minimum beperkt kon worden. Gelijklopend met deze waat-
schuwingen hebben de verwezenlijkingen van het Opzoekings-
centrum te Gorsem voor het Departement de mogelijkheid
geschapen een waarschuwingssysteem op touw te zetten voor
de besmetting, gesteund op de bladanalyse. De verbetering in
de fruitbewaring is één van de te verwachten resultaten van
dit systeem.

De ernstige bedreiging door het perevuur is nog toege-
nomen tijdens de periode 1975-1976 ingevolge de besmetting
van een groot deel van het Nederlands grondgebied en het
ontdekken van nieuwe haarden in de Belgische kuststreek
nabij de Franse grens, voornamelijk op haagdoorn. Bij minis-
terieel besluit werden beperkingen ingevoerd voor de aan-
planting, de handel en het vervoer van waardplanten van deze
ziekte. Enquétes voor het systematisch opsporen van de
ziekte werden ingericht in de bedreigde streken en tevens
werd de verplichte vernietiging opgelegd zodra een nieuwe
haard ontdekt wordt.

Wat de vogelschade aan de fruitteelt, vooral aan de kersen,
betreft, heeft het Departement het bestuderen van de meest
aangepaste beschermingsmethoden voortgezet. De spreeuwen-
populaties aanwezig in Haspengouw tijdens de rijpingsperiode
van de kersen, waren te talrijk en vormden een ernstige
bedreiging voor de rendabiliteit van deze teelt. De enige doel-
matige oplossing was deze populaties uit te dunnen door de
grootste slaapplaatsen te vernielen, wat gebeurde zowel in
1975 als in 1976.

¢) Fytosanitaire inspektie

Ten einde de land- en tuinbouwteelten te beschermen
tegen de schadelijke organismen die in ons land nog niet zijn
binnengebracht of waarvan het verspreidingsgebied zcer
beperke is, blijft de fytosanitaire inspectie van de ingevoerde
produkten belangrijk.

Deze inspecties, die over het algemeen uitgevoerd worden
hij de bestemmelingen, worden, indien noodzakelijk, gekop-
peld aan een nauwkeurige laboratoriumcontrole.

Gelijksoortige inspecties der tuinbouwbedrijven en van de
zendingen bestemd voor de uitvoer geven aan vreemde invoer-
ders de garanties die ze eisen om de invoer van ongewenste
fvtopathogene organismen te voorkomen.

De aldus geboden garanties hebben onder andere een
gevoelige aangroei van de uitvoer van sierplanten naar Cana-
da rtot gevolg gehad. Experimentele zendingen naar de
Verenigde Staten wettigen de hoop dat dit land zijn fyto-
sanitaire invoereisen voor deze sierplanten zal versoepelen.
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La CE. a réinstauré la prime d’arrachage pour quelques
variétés de fruits a pépins dont la Golden Delicious. La
prime s’éleve a4 54 238 francs par hectare d’arbres arrachés.
Les arrachages doivent étre terminés au 1% avril 1977,

La lutte contre les organismes nuisibles aux cultures horti-
coles a fait Pobjet d’une attention particulitre. Dans ce
domaine les avertissements phytosanitaires ont, comme par le
passé, contribué A assurer une protection efficace des cultures
tout en limitant le nombre de traitements au strict minimum.
Parallélement a ces avertissements, les résultats de travaux du
Centre de Recherches de Gorsem ont permis au Département
la mise en ceuvre d’un systéme d’avertissements pour les
fumures, basé sur lanalyse foliaire. L’amélioration de la
conservation des fruits constitue Pun des résultats escomptés
du développement de ce systéme.

La menace grave que fait peser le feu bactérien du poirier
s’est encore accentuée au cours de la période 1975-1976, une
grande partie du territoire des Pays-Bas ayant été contaminée
et de nouveaux foyers ayant été découverts dans la région
cotiere belge, prés de la frontiére francaise, principalement
sur aubépines. Par arréeé ministériel, des restrictions ont été
apportées 4 la plantation, a la commercialisation et au trans-
port des plantes hétes de la maladie. Des campagnes de
dépistage systématique ont été organisées dans les régions
menacées et des mesures de destruction ont été imposées des
la détection de tout nouveau foyer.

En ce qui concerne les dégits occasionnés par les oiseaux
a la production fruitiere et principalement & la récolte des
cerises, le Département a poursuivi I’étude des méthodes de
protection les plus appropriées. Les populations d’étourneaux
présentes a la période de maturité des cerises en Hesbaye
¢tant trop importantes et représentant une menace sérieuse
pour la rentabilit¢ de cette production, l'unique solution
efficace fut de réduire I'importance de ces populations par
destruction des dortoirs les plus importants et ceci tant en
1975 qu’en 1976.

¢) Inspection phytosanitaire

Afin de protéger les cultures agricoles et horticoles contre
les organismes nuisibles non encore introduits dans le pays
ou dont Paire de dispersion y est trés limitée, I'inspection
phytosanitaire des marchandises importées conserve toute
son importance.

Ces inspections, qui se font généralement chez les destina-
taires, sont assorties, si nécessaire, de controles de laboratoire
approfondis.

Des inspections similaires des exploitations horticoles et
des envois destinés & Pexportation fournissent aux impor-
tateurs étrangers les garanties qu’ils exigent en vue de pré-
venir lintroduction d’organismes phytopathogénes indésira-

bles.

Les garanties ainsi fournies ont notamment permis un
accroissement sensible de nos exportations de plantes orne-
mentales vers le Canada. Des envois expérimentaux adressés
aux Etats-Unis permettent d’espérer, d’ici peu, un assouplisse-
ment des exigences phytosanitaires de ce pays vis-a-vis des
mémes productions.
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In de fruit- en groentesektor dienen de door de invoer-
landen vastgestelde normen, wat betreft het gehalte aan resi-
dus van pesticiden, streng gerespecteerd te worden om onze
afzet te beschermen. Controles via steekproeven werden nog
uitgevoerd in 1975 om het respecteren van deze normen te
controleren en om de producenten te begeleiden bij de keuze
van de meest veilige technicken voor de bescherming van
hun teelten.

2. Dierlijke produktie

a) Veeteelt

— Rundveesektor

1* WIJZIGINGEN VAN DE BESTAANDE REGLEMENTERING

Het koninklijk besluit van 23 september 1971 betreffende
de verbetering van het rundveeras, gewijzigd bij koninklijk
besluit van 9 maart 1974, voorzag in nieuwe strukturen voor
de rundveeteeltverenigingen. De stichting van de Nationale
Vereniging van kwekers en houders van rundvee in juni 1974
was de laatste etappe van deze hervorming. Al deze vereni-
gingen worden thans «erkend » bij ministerieel besluit
het betreft, naast de nationale vereniging, de negen provin-
ciale verenigingen van kwekers en houders van rundvee en
de vijf verenigingen van de erkende rassen.

Op 1 januari 1976 is eveneens het ministerieel besluit van
29 maart 1976 betreffende de verbetering van het rundvee-
ras in werking getreden. Dit besluit codrdineert zekere
bestaande bepalingen en houdt bovendien de nieuwe bepa-
lingen in voor deelneming aan keuringen en prijskampen.
Als voornaamste wijzigingen kunnen hierbij aangehaald
worden :

— de splitsing van het witblauw ras in twee fokrichtingen :
een fokrichting voor vleesproduktie en een tweeledige fokrich-
ting (voor de produktie van melk en vlees); dezelfde aanmoe-
diging wordt aan beide fokrichtingen gegeven;

— de produktienormen voor deelneming aan de prijskam-
pen en voor toekenning van de premies die verhoogd werden
voor de andere tweeledige rassen en rassen met uitgesproken
aanleg voor de melkproduktie;

— het prijskampschema dat zodanig gewijzigd werd dat
het geintegreerd kon worden in het algemeen selectiepro-
gramma : namelijk tentoonstellingen van stiermoeders, bijeen-
brengen van groepen afstammelingen van K.IL-proefstieren en
aanmoedigingen in het kader van de nakomelingenonder-
zoeken.

2" DE RUNDVEETEELTVERENIGINGEN

De provinciale vereniging van kwekers en houders van
rundvee

Deze verenigingen zijn belast met de practische uitvoering
van de maatregelen inzake rundveeverbetering. Hier nemen de
beslissingen van de rasverenigingen in het kader van de uit-
werking van een selectieprogramma per ras een steeds belang-
rifker wordende plaats in.

Het totaal aantal leden van de provinciale verenigingen
bedroeg 32226 voor 1975, wat een lichte teruggang betekent
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Dans le secteur des fruits et légumes, la sauvegarde de nos
débouchés exige un respect trés strict des normes imposees
par les pays importateurs en ce qui concerne la tencur en
résidus de pesticides. Des contrdles par sondage ont été
opérés en 1975 afin de s’assurer du respect de ces normes
et de guider les producteurs dans le choix des techniques les
plus stires de protection de leurs cultures.

2. Production animale

a) Elevage

— Secteur bovin

1° MODIFICATIONS DE LA REGLEMENTATION EXISTANTE

L’arrété royal du 23 septembre 1971 relatif 4 I'amélioration
de I'espéce bovine, modifié par arrété royal du 9 mars 1974,
prévoyait de nouvelles structures pour les associations d’éle-
vage bovin. La création de I’Association nationale des Ele-
veurs et Détenteurs de bétail bovin, en juin 1974, fut la
derniére étape de cette réforme. Toutes ces associations sont
actuellement «agréées » par arrété ministériel; il concerne,
outre I’Association nationale, les neuf associations provin-
ciales des éleveurs et détenteurs de bétail bovin et les cing
associations des races agréées.

Le 1°T janvier 1976, est entré en vigueur Parrété ministériel
du 29 mars 1976 relatif 4 'amélioration de P’espéce bovine.
Cet arrété coordonne certaines décisions antérieures et sti-
pule les nouvelles conditions de participation aux concours
et expertises. Les modifications les plus importantes sont :

— la création pour la race blanc-bleu, de deux rameaux :
un rameau «viande » et un rameau « mixte » (pour la pro-
duction de lait et de viande); les mémes encouragements sont
offerts aux deux rameaux;

— le niveau de production pour la participation aux
concours et pour P'octroi des primes qui a été augmenté
pour les autres races 4 deux fins et les races & destination
laiti¢re;

— le schéma des concours qui a été modifié¢ de facon a
Pintégrer le mieux possible au programme général de sélec-
tion : notamment exposition de méres de taureaux, rassem-
blements de descendants de taureaux en testage pour I'LA.
et encouragement dans le cadre des tests de descendance.

2° LES ASSOCIATIONS D’ELEVAGE BOVIN

Les associations provinciales des éleveurs et détenteurs de
bétail bovin

Ces associations sont chargées de la mise en pratique des
mesures relatives 4 Pamélioration de I'espéce bovine. Parmi
celles-ci, les décisions des associations de race, prises dans le
cadre de Pélaboration d’un programme de sélection par
race, sont de plus en plus importantes.

Le nombre total de membres des associations provinciales
étan de 32226 pour l'exercice 1975, ce qui représente une
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in vergelijking met 1974; het aantal fokkers en veehouders
die hun veestapel onderwierpen aan de melkcontrole daalde
tot 14 027,

Op basis van de gegevens van de 15-mei-telling (1975) ziet
de verhouding eruit als volgt :

Aantal rundveehouders : 97 010;

Leden van de verenigingen : 33,2 pct.

Aantal melkveehouders : 75 140;
Melkkontroleleden : 18,7 pct.

Aantal koeien : 993 126;

Gekontroleerd : 204 836 of 26,7 pct.

Aantal vrouwelijke dieren op fokleeftijd : 1297 179.

Kunstmatig geinsemineerde vrouwelijke dieren: 542 600
of 41,82 pct.

Melkcontrole

Er werden in 1976 2526 967 melkstalen ontleed op het
vetgehalte. Hiervan werden ongeveer 60 pct. eveneens onder-
zocht op het eiwitgehalte. Sinds 1 januari 1976 wordt voor
de berekening van de melkprijs rekening gehouden met het
eiwitgehalte. De provinciale verenigingen hebben de nodige
apparatuur, vereist voor deze controle, aangeschaft.

Geboortecontrole

70 694 officiéle inschrijvingen.

Stamboek
2 172 stieren (voor het eerst ingeschreven);

57 700 vrouwelijke dieren (eveneens voor het eerst inge-
schreven in het stamboek).

De klassieke inschrijving in het stamboek wordt meer en
meer uitgebreid tot een registratie die het testen van de
fokstieren toelaat.

Kunstmatige inseminatie

Het aantal eerste inseminaties uitgevoerd in 1975 steeg
met 2,75 pct. ten opzichte van 1974. Het niveau blijft nog
steeds lager dan in 1972 met 575 454 eerste uitgevoerde inse-
minaties. Ofschoon op dit ogenblik een zekere stagnatie in
de aktiviteiten van de kunstmatige inseminatie kan vastgesteld
worden, had in het voorjaar 1976 een belangrijke gebeurtenis
plaats. Immers, op 15 maart, werd de 10000 000° eerste
inseminatie uitgevoerd bij rundvee.

De rasverenigingen

Het uitwerken van een selektieprogramma voor het ras en
zijn uniforme toepassing in alle provincies blijft de hoofdbe-
kommernis van de rasverenigingen.

De rasverenigingen hebben bijgedragen tot de vaststelling
van de nieuwe voorwaarden voor deelname aan keuringen
en prijskampen. Deze nieuwe reglementering werd van kracht
op 1 januari 1976.
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légére diminution par rapport & 1974; le nombre d’éleveurs
et de détenteurs de bétail bovin, soumettant leur cheptel
au contrdle laitier a diminué jusqu’a 14 027.

Sur base des données du recensement agricole du 15 mai
19785, la situation se présente comme suit :

Nombre de détenteurs de bétail : 97 010;

Membres des associations : 33,2 p.c.

Nombre de détenteurs de vaches laitiéres : 75 140;
Faisant le controéle laitier : 18,7 p.c.

Nombre de vaches laitieres : 993 126;

Vaches contrélées : 264 836 ou 26,7 p.c.

Nombre de femelles en age de reproduction : 1297 179.

Femelles inséminées artificiellement : 542 600 ou 41,82 p.c.

Contréle laitier

En 1975, 2526 967 échantillons de lait ont été analysés
pour la teneur en matiére grasse; environ 60 p.c. Pont été
également pour la teneur en matiére azotée. Depuis le
1°* janvier 1976, la teneur en matiere azotée entre en ligne
de compte pour le calcul du prix du lait. Les associations
provinciales ont acquis appareillage exigé par ce contrdle,

Contrdle des naissances

70 964 enregistrements officiels.

Le herdbook
2 172 taureaux (inscrits pour la premiére fois);

57700 femelles (également inscrites pour la premiére fois
au livre généalogique).

Linscription classique dans le herdbook s’étend de plus
en plus 4 des enregistrements permettant le testage des tau-
reaux reproducteurs.

L’insémination artificielle

Le nombre d’inséminations premiéres effectuées en 1975
a augmenté de 2,75 p.c. par rapport a 1974. Le niveau reste
toujours inférieur a celui de 1972 avec 575 454 inséminations
premitres effectuées. Quoiqu’une certaine stagnation des acti-
vités puisse étre constatée, un cap mémorable a été franchi
au printemps 1976. Le 15 mars, la 10 000 000° insémination
premiére a été effectuée chez les bovins.

Associations de race

L’élaboration d’un programme de sélection pour la race
et son application uniforme dans toutes les provinces restent
la préoccupation principale des associations de race.

Les associations de race ont contribué 4 I’élaboration des
nouvelles conditions de participation aux expertises et con-
cours. Cette nouvelle réglementation est entrée en vigueur le
1°" janvier 1976.



952 (1976-1977)

De economie vereist een nieuwe keuze tussen de rassen en
nieuwe oriéntaties binnen de rassen. In het witblauw ras van
Belgié zijn er twee fokrichtingen gecreéerd waarbij naast een
fokrichting voor vleesproduktie een tweeledige foktichting,
met als doel een behoorlijke melkproduktie naast de produk-
tie van vlees, behouden blijft.

Nadat in het zwartbont ras reeds gedurende enkele jaren
kruisingen met Fries-Holsteiner uitgevoerd zijn, worden nu
ook in het rood ras van Belgié en het witrood ras van Belgig
proefkruisingen met Fries-Holsteiner Red en voor het laatste
ras ook met Ayrshire doorgevoerd. Dit alles met de bedoeling
voor deze rassen een opvoering van de melkproduktie te
bewerkstelligen.

De Nationale vereniging van kwekers en houders van rund-
vee

Deze vereniging heeft een informatieve en coordinatierol
te vervullen. Onder haar verantwoordelijkheid wordt maan-
delijks in de drie landstalen een tijdschrift uitgegeven : De
Belgische Veefokkerij.

3" DE TELE-PROCESSING

De toepassing van dit hulpmiddel werd vooral voor de
verwerking van de resultaten van de melkcontrole voorbehou-
den. De provincies Henegouwen, West-Vlaanderen en Lim-
burg schakelden in 1975 over naar het systeem waarbij de
melkcontrolegegevens maandelijks worden doorgestuurd naar
de centrale computer in Brussel. Voor Oost-Vlaanderen
zal de overschakeling aanvangen einde 1976.

Gezien een groot aantal gegevens snel zullen beschikbaar
en bruikbaar zijn, wordt thans nauwkeurig nagegaan welke
berekeningsmethode de meest adekwate zal zijn voor het alge-
meen nakomelingenonderzoek.

4* DE RUNDVEESELECTIECENTRA

De aktiviteiten kunnen als volgt samengevat worden :
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Les exigences de I’économie conditionnent de nouveaux
choix entre races et de nouvelles orientations 4 intéricur de
celles-ci. Dans la race blanc-bleu de Belgique deux rameaux
sont créés : un rameau pour la production de viande er un
rameau mixte avec une production laitiére raisonnable A coté
de la production de viande.

Depuis quelques années, des croisements de la race pie-
noire avec la Holstein-Frisonne se réalisent. Actuellement,
des croisements de la race rouge de Belgique et la race blanc-
rouge de Belgique s’élaborent avec la race Holstein-Frisonne
Red et, pour cette derniére race, également avec la Ayrshire,
Tout ceci a pour objet de rechercher pour ces races une
exploitation plus intensive de la production laitiére.

Association nationale des éleveurs et détenteurs de bétail
bovin

Cette association a un réle de coordination et d’informa-
tion. Sous sa responsabilité est éditée mensuellement, dans les
trois langues nationales, la revue Les Eleveurs Belges.

3% LE TELE-PROCESSING

L’utilisation de cet instrument a été réservée principalement
aux résultats du contrdle laitier. Les provinces de Hainaut,
de Flandre occidentale et du Limbourg ont mis le systéme
sur pied en 1975. Les données du controle laitier sont trans-
mises mensuellement a P'ordinateur central & Bruxelles. Pour
la Flandre orientale, ce sera chose faite 3 partir de la fin 1976.

Vu le grand nombre de donnédes immédiatement disponi-
bles et utilisables, on étudie actuellement les méthodes de
calcul les plus pratiques pour des tets de descendances génd-
ralisés.

4° LES CENTRES DE SELECTION BOVINE

Les activités peuvent étre schématisées comme suit :

Aangevoerd Afgevoerd in 1975
Er;zs Sortis en 1975
Kategoric | Kategorie 11 Kategoric 1
1973 1974 1975 — —
. Catégorie | Catégorie Il Categorie 1l
CINEY
Witblauw ras. — Race blanc-blen . . . 63 128 124 17 24 66
Zwartbont ras. — Race pie-noire . . . 15 42 48 3 19 I
SCHELDEWINDEKE
Roodbond ras. — Race pie-rouge . . . 30 64 61 3 23 39
Witrood ras. — Race blanc-rouge . . . 24 54 59 ) 15 23
Rood ras. — Race rouge . . . . . . 22 40 40 8 3 23
Kategoric I. — K.I. waardige stieren : zij worden aan- Catégorie I. — Les taureaux de valeur : ils sont achetés

gekocht door de provinciale verenigingen en op het K.I-
centrum geplaatst waar ze aan een spermaonderzoek en het
nakomelingenonderzoek onderworpen worden.

Kategorie 1I. — Stieren bestemd voor de fokkerij : zij
worden verkocht aan de meest biedende fokkers met het
recht op voorkoop voor de fokker van de stier.

par les associations provinciales et placés au centre d’I.A.
ot ils sont soumis aux tests de la spermatogénese et de la
descendance.

Catégorie Il. — Les taureaux destinés 3 I'élevage : ils sont
vendus aux éleveurs les plus offrants, avec droit de préemp-
tion pour le naisseur.
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Kategorie III. — Minderwaardige stieren : zij worden afge-
slacht.

Begin 1976, werd een nakomelingenonderzoek ingezet voor
cen zeker aantal afstammelingen, afkomstig van stieren die
hun prestatietest in 1974 beéindigd hebben en voor dewelke
een zeker aantal inseminaties in 1975 werden verwezenlijkt.

-— Varkenssector

De nieuwe reglementering betreffende de verbetering van
het varkensras is van kracht geworden in 1975; zij is vast-
gelegd in het koninklijk besluit van 9 juni 1975 en in het
ministeriee] besluit van 25 februari 1976.

Deze reglementering voert onder meer volgende wijzigin-
gen in:

— een gevoelige verbetering van de financiéle middelen ten
behoeve van de erkende verenigingen van varkensfokkers;

— de aanpassing van de berenkeuringen aan de nieuwe
fok- en handelsgewoonten;

— hervorming van de organisatie van de prijskampen met
een verhoging van de premies en een betere verdeling van de
voorziene kredieten;

— voordelen toegekend aan de kwekers die de nieuwe
selectiebeschikkingen toepassen;

— nieuwe oriéntering van de selectie door de systemati-
sche controle van de kweekprestaties van de vrouwelijke die-
ren in gespecialiseerde bedrijven.

De selectiemesterijen, acht in aantal zoals voorheen, passen
de combinatie- en de prestatietest toe. Enkel het station van
Bevel zet de progenytest voort, daar de inrichting van her
station zich niet leent tot het toepassen van andere testen.

De voeding ad libitum wordt in drie stations toegepast;
deze methode zal geleidelijk in alle stations toegepast worden.

Het centrum voor kunstmatige inseminatie in Zomergem
heeft in 1975 zijn activiteit op zijn beurt gestaakt.

Er blijven dus twee centra over : Loppem in West-Vlaan-
deren en Melen in de provincie Luik; dit laatste centrum
werd in 1976 naar Argenteau overgebracht in een nieuw com-
plex door de provincie opgericht.

— Paardensector

De kweek van het trekpaard kent een nieuwe achteruit-
gang van zijn effectieven die van 37 198 tot 35 498 stuks
terugvallen.

De andere rassen daarentegen zetten hun vooruitgang ver-
der, maar de officiéle telling geeft het regel belang van deze
fokbedrijven niet weer omdat verschillende houders, niet
landbouwers, aan de landbouwtelling niet onderworpen zijn.

Het ras, na het Belgisch trekpaard het belangrijkste, is het
halfbloedpaard dat door drie stud-books beheerd wordt, het
Belgisch-halfbloed, het warmbloedpaard en het halfbloed-
draversras.
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Catégorie I1I. — Les taureaux de moindre valeur : ils sont
abattus.

Au début 1976, un test de la descendance a été mis sur
pied pour un certain nombre de produits, issus de taureaux
ayant terminé leur test de performance en 1974 et pour
lesquels un nombre limité d’inséminations a été effectué en
1975.

— Secteur porcin

La nouvelle réglementation sur amélioration de I'espéce
porcine est entrée en vigueur en 1975; elle est contenue dans
Parrété royal du 9 juin 1975 et l'arrété ministériel du 25 f¢-
vrier 1976.

Ce reglement apporte notamment les modifications sui-
vantes :

— une sensible amélioration des moyens financiers mis a
la disposition des associations d’éleveurs agréées;

— adaptation des expertises de verrats aux nouvelles con-
ditions de I’élevage et du commerce;

— réforme de organisation des concours avec relévement
des primes et une meilleure répartition des crédits prévus;

— avantages accordés aux éleveurs qui utilisent les disposi-
tifs de sélection mis en place;

— orientation nouvelle de la sélection par le controle sys-
tématique des performances d’élevage des femelles dans des
élevages spécialisés.

Les stations de contrdole des performances, au nombre
inchangé de huit, appliquent le test combiné et le perfor-
mance-test. Seule la station de Bevel continue a pratiquer
le progeny-test, agencement de la station ne se prétant pas
aux autres tests.

L’alimentation ad libitum est pratiquée dans trois stations;
cette méthode sera progressivement étendue & Iensemble
des stations.

Le centre d’insémination artificielle de Zomergem a, a son
tour, cessé son activité en 1975,

Deux centres subsistent donc : Loppem en Flandre occiden-
tale et Melen en province de Liége; ce dernier centre s’est
installé en 1976 & Argenteau dans un nouveau complexe érigé
par la province.

— Secteur chevalin

Lélevage du cheval de trait connait une nouvelle régres-
sion de ses effectifs qui passent de 37 198 tétes a 35 498.

Les autres races, par contre, continuent leur progression
mais le recensement officiel ne traduit pas Pimportance réelle
de ces élevages, car de nombrevx détenteurs, non agriculteurs,
ne sont pas soumis au recensement agricole.

La race la plus importante, aprés le cheval de trait, est celle
du demi-sang qui est régie par trois stud-books, le demi-sang
belge, le cheval de sang, et le demi-sang trotteur.
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De fokkers-selecteerders, aangesloten bij de erkende vereni-
gingen, ondervinden moeilijkheden om hun produkten van
de hand te doen daar ze mer een buitenlandse concurrentie
af te rekenen hebben, welke haar gewone kwaliteitsproducten
tegen een lagere prijs aanbiedt.

Daarbij is er onvoldoende paardeviees voorhanden en de
produktie blijft dalen : ons land moet geregeld zijn toevlucht
nemen tot invoer. Om aan onze behocften te verhelpen werd
in 1974 33 700 t ingevoerd, hetzij bijna 95 pct. van ons ver-
bruik.

Het gebruik van het paard voor de vrijetijdsbesteding en
voor de sport heeft de aanwezigheid van een groot aantal ras-
sen en typen in Belgié tot gevolg. Voor ieder van die rassen
en typen werd een fokvereniging opgericht die de ontplooiing
en de selectie tot doel heeft. Vervolgens pogen deze vereni-
gingen een officiéle erkenning of de aanneming van het ras
te bekomen. In 1976 werden drie rassen erkend : de Ara-
bische volbloed, de Haflinger en de IJsland Poney.

— Pluimveesector

Deze belangrijke sector van de dierlijke produktie wordt
gekenmerkt door een verder doorgedreven vertikale integratie
zowel in de legsector als in deze van de vleesproduktie.

Sedert 1968-1969 werd een aantal boekhoudingen opgezet
en gevolgd.

De gesubsidieerde stations van Merelbeke (Staat) en
Stabroek (Provinciebestuur van Antwerpen) hebben de uit-
voering van de tests betreffende de studie van de zootech-
nische, de technische en de economische factoren van het
leg- en vetmestingspluimvee voortgezet.

De erkenning van broeierijen, van selectie- en vermeerde-
ringsbedrijven werd voortgezet.

In 1975 werden 97 broeierijen, met een totale inlegcapaci-
teit van 14 880 000 broedeieren, erkend, hetzij een gemiddelde
capaciteit van 153 400 eieren. Er werden 33 562 000 broed-
eieren van legrassen en 96 043 000 broedeieren van vleesrassen
ingelegd.

Het aantal gebruikskuikens (eindprodukt) die in 1975
opgefokt werden, bedragen respectievelijk

legkuikens : 12 629 000 (13 633 000 in 1974);

vleeskuikens : 76 629 000 (75 390 000 in 1974);

gesekste haantjes : 4 615 000 (4 636 000 in 1974).

Wat de vetmestingsactiviteit betreft dient met de produktie
van het overige pluimvee rekening gehouden te worden :

kalkoen : 1 063 000 (1 198 000 in 1974);

eenden : 293 000 (350 000 in 1974);

ganzen : 56 000 (54 000 in 1974);

parethoenders : 149 000 (998 000 in 1974).
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Les éleveurs sélectionneurs affiliés aux sociétés agréées
éprouvent des difficultés a écouler leurs produits, car ils
doivent faire face 4 une concurrence étrangére qui offre ses
produits & des prix inférieurs pour la qualité ordinaire.

De méme, la production de viande chevaline est nettement
insuffisante et continue & diminuer : notre pays doit recourir
largement & Pimportation. La couverture des besoins a néces-
sité en 1974 Iachat 4 I'extérieur de 33700 t, soit prés de
95 p.c. de notre consommation.

L'utilisation du cheval pour les loisirs et le sport a amené
Pintroduction en Belgique d’un grand nombre de races et de
types. Pour chaque race et type, une association d*élevage a
été créée en vue de promouvoir leur développement et la
sélection. Par la suite, ces sociétés tentent d’obtenir leur recon-
naissance officielle ou I'agrément de leur race. Dans le
courant de I’année 1976, trois races ont été agréées : le pur-
sang arabe, le Haflinger et le poney d’Islande.

— Secteur aviculture
Aviculture professionnelle

Cet important secteur de la production animale se caracté-
rise par une intégration verticale de plus en plus poussée tant
dans le secteur de la ponte que dans celui de la viande de
volaille.

Instaurée a Dinitiative du Service de I’Elevage depuis la
campagne 1968-1969, la tenue des comptabilités dans certains
établissements avicoles s’est continuée normalement.

Les deux stations subventionnées de Merelbeke (Etat) et de
Stabroek (Gouvernement provincial d’Anvers) ont poursuivi
I’exécution des tests portant sur I'étude des facteurs zootech-
niques, techniques et économiques des volailles de ponte et
d’engraissement.

L’agréation des couvoirs, des élevages de sélection et de
multiplication s’est poursuivie.

En 1975, 97 couvoirs ont été agréés pour une capacité
totale d’incubation de 14 880 000 ceufs, soit une capacité
moyenne de 153 400 ceufs. La mise en incubation s’est élevée
a 33562000 ceufs pour la ponte et 96043 000 ceufs pour
la chair.

Le nombre de poussins d’utilisation (produit final) mis en
place en 1975 s’éléve respectivement 4 :

poussins de ponte : 12 629 000 (13 633 000 en 1974);

secteur chair : 76 629 000 (75 390 000 en 1974);

coquelets de sexage : 4 615 000 (4 636 000 en 1974).

En ce qui concerne le secteur engraissement, il y a lieu
d’ajouter la mise en place des autres volailles :

dindes : 1 063 000 (1 198 000 en 1974);

canards : 293 000 (350 000 en 1974);

oies : 56 000 (54 000 en 1974);

pintades : 149 000 (998 000 en 1974).
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~— Schapensector
Vieesschapen

De kweek van fokschapen is in zijn geheel een liefhebberij
gebleven met evenwel een zekere evolutie naar een min of
meer professioneel type.

Rekening houdend met de uitbreiding van de kweek van
fokdieren blijft het op punt stellen van een programma voor
verbetering van de selectiemethoden en de opfoktechnieken,
het onderwerp uitmaken van diepgaand onderzoek in samen-
werking met de nationale vereniging van kwekers van vlees-
schapen.

b) Dierziektenbestrijding

Zoals in het verleden waren de inspanningen in 1975
gericht op de strijd tegen de besmettelijke ziekten.

Vanzelfsprekend vormden de ziekten met een uitgesproken
epizodtisch karakter hierbij de hoofdbekommernis, niet alleen
omdat zij in de steeds groter wordende dierenconcentraties
tot enorme verliezen kunnen leiden, maar tevens omdat zij
een ernstige bedreiging kunnen zijn voor de voor onze land-
bouw zo noodzakelijke uitvoer van levende dieren of eet-
waren van dierlijke oorsprong.

De inspanningen, zowel op de centrale diensten als op het
terrein waren zoals altijd gericht op de preventie van de
besmettelijke ziekten, met als basis al dan niet verplichte
vaccinaties, en het onverwijld treffen van de nodige maat-
regelen om bij een onvoorziene ziekteuitbraak, de haarden
onmiddellijk te doven en alle verdere uitbreiding te voor-
komen : stamping-out, beperkingsmaatregelen op het verkeer
en de handel, afbakenen van schutzones met verplichte
vaccinatie.

De nodige aandacht werd eveneens besteed aan ziekten die,
zonder daarom een epizodtisch karakter aan te nemen, toch
financieel zwaar kunnen drukken op individuele bedrijven.

Wegens haar reéle gevaar voor de volksgezondheid werd
de evolutie van de hondsdolheid, die bij alle huisdieren kan
voorkomen, evenmin uit het oog verloren.

De dierengeneeskundige dienst werd eveneens geconfron-
tee~d met besmettelijke ziekten, die vroeger eerder uitzonder-
lijk voorkwamen maar die in 1975 een duidelijke uitbreiding
hebben genomen, in zoverre dat maatregelen tot preventie en
bestrijding zich opdrongen.

Herhaaldelijk rezen tenslotte problemen van vergiftiging bij
dieren ingevolge milieuverontreiniging.

In het algemeen bestrijdingsprogramma stond vanzelfspre-
kend de strijd tegen de brucellose bij het rundvee centraal.

In de rundveesector waren de inspanningen eveneens
gericht op de totale uitroeiing van de tuberculose, op de
strijd tegen het mond- en klauwzeer, de cnzoétische leucose,
de uierontstekingen, de LB.R.-L.P.V.-besmetting en het schurft.

In de varkenssector was de aandacht in de eerste plaats
gewijd aan het in stand houden van de zeer gunstige toestand
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— Secteur ovin
Moutons a viande

L’élevage de moutons reproducteurs est resté, dans son
ensemble, a Pétat d’amateurisme avec, toutefois, une cer-
taine évolution vers un type plus ou moins professionnel.

Tenant compte de Pextension prise par I’élevage de sujets
de reproduction, la mise au point d’un programme d’amélio-
ration des méthodes de sélection et des techniques d*élevage
continue a faire Pobjet d’'un examen approfondi, en collabo-
ration avec la fédération nationale des éleveurs de moutons
a viande.

b) La lutte contre les maladies des animaux

Comme par le passé, action développée contre les mala-
dies infectieuses a été poursuivie sans reliche en 1975.

Il va de soi que les maladies A caractere fortement épizoo-
tique ont été I'objet prioritaire des efforts, non seulement
parce qu’'elles peuvent entrainer des pertes énormes dans les
concentrations d’animaux toujours plus grandes, mais égale-
ment parce qu’elles peuvent constituer une grave menace
pour P'exportation d’animaux ou de produits d’origine ani-
male, devenue une nécessité absolue pour notre agriculture.

L’action, menée aussi bien a partir du service central que
sur le terrain, a été dirigée vers la prévention des maladies
infectieuses, avec comme base la vaccination, obligatoire ou
non, et la mise sur pied immédiate des mesures nécessaires
en cas d’apparition imprévue d’une maladie, en vue d’exter-
miner les foyers et de prévenir toute dissémination : stamping-
out, mesures restrictives pour le trafic et le commerce, délimi-
tation de zones de protection 4 vaccination obligatoire.

L’attention nécessaire a été consacrée aux maladies qui,
sans pour cela prendre une extension épizootique, peuvent
peser trés lourdement sur P’exploitation individuelle.

Etant donné le danger réel quelle représente pour la santé
de ’homme, la rage, a laquelle tous les animaux domestiques
sont réceptifs, n’a pas été perdue de vue.

La Service vétérinaire a été confronté en outre avec des
maladies contagieuses qui, en 1975, ont pris une extension
importante, 4 tel point que des mesures de prévention et de
lutte se sont imposées.

Enfin, & plusieurs reprises, des problémes d’empoisonne-
ment chez des animaux ont surgi & la suite de la pollution
de I'environnement.

Dans le programme général de lutte, celui de la lutte contre
la brucellose chez les bovins constituait naturellement la
préoccupation dominante.

Dans le secteur bovin, les efforts ont été concentrés égale-
ment sur I’éradication totale de la tuberculose et la poursuite
de la lutte contre la fievre aphteuse, la leucose, les mam-
mites, I'LB.R.-L.P.V. et contre la gale.

Dans le secteur porcin, Pattention principale a été consa-
crée au maintien de la situation extrémement favorable dans
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op het gebied van de varkenspest, maar daarnaast eveneens en
vooral aan het ernstige probleem, dat zich door de duidelijke
stijging in het aantal gevallen van de Aujeszky-ziekte, vooral
in de provincie West-Vlaanderen stelt.

Bij het pluimvee stond de strijd tegen de C.R.D.-ziekte
bovenaan.

In het hierna gegeven overzicht wordecn de bijzonderste
aspecten van de strijd tegen de besmettelijke dierziekten nader
toegelicht.

— Sector rundveehouderij
Mond- en klamwzeer

Alhoewel de verplichte jaarlijkse vaccinatie van de volledige
rundveestapel haar onschatbare waarde heeft bewezen voor
de bescherming tegen deze gevreesde ziekte, heeft de nieuwe
opflakkering die einde 1974 werd vastgesteld, en die slechts
in het voorjaar van 1975 volledig kon worden gedoofd,
nogmaals aangetoond dat een nooit aflatende waakzaamheid
noodzakelijk blijft,

Tussen 1 januari en 12 maart 1975 werden nog 21 uit-
braken vastgesteld, alle van het type 0s, weliswaar meestal bij
niet door vaccinatie beschermde varkens, maar eveneens bij
niet- of slechts éénmaal ingeénte jonge runderen.

Drastische maatregelen hebben geleid tot het volledige ver-
dwijnen van de besmetting. Een geisoleerde haard bij jonge,
nog niet-gevaccineerde runderen, eind december 1975, wees
er nogmaals op dat het gevaar voor een mogelijke herop-
flakkering een blijvende realiteit is.

Op enkele gevallen na (besmetting ingevolge de nabijheid
van een aard of besmetting ingevolge aankoop) kon de oor-
sprong van de ziekte, ondanks intens onderzoek, niet met
zekerheid worden achterhaald.

Het lijdt geen twijfel dat het drastische ingrijpen een
ernstige weerslag heeft op de bedrijfseconomie, het is echter
even zeker dat de getroffen maatregelen het enige doelmatige
bestrijdingswapen uitmaken voor het indijken en uitroeien
van de besmetting.

Het is hicraan te danken dat onze uitvoer in 1975 niet
merkbaar onder de toestand geleden heeft.,

Rundertuberculose

Onze rundveestapel blijft onder controle; ieder jaar wordt
een derde ervan getuberculineerd in toepassing van de E.E.G.-
richtlijnen. leder rund dat wordt overgedragen wordt bij
het binnenkomen in de nieuwe rundveestapel getuberculi-
neerd.

De staatstussenkomst bedroeg in 1975 9 445 400 frank
als vergoeding voor de 1 488 runderen die wegens tuberculose
dienden afgeslacht.

Op 30 juni 1975 waren 99,9 pct. van de rundveebedrijven
tuberculosevrij, hetgeen aantoont dat de zeer gunstige toe-
stand van het vee zich op dit gebied bestendigt.
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le domaine de la peste porcine, mais aussi, et d’une manicre
prioritaire, au probleme posé par la nette extension du
nombre de foyers de la maladie d’Aujeszky, surtout dans Ia
province de Flandre occidentale.

Chez les volailles, la lutte contre la C.R.D. constituait le
point central du programme.

L’apercu ci-aprés résume les points principaux de la lutte
contre les maladies contagieuses.

— Secteur des bovidés
Fiévre aphteuse

La vaccination annuelle obligatoire de tous les bovidés a
prouvé sa valeur inestimable pour la protection efficace du
cheptel bovin contre ce fléau. Néanmoins, la nouvelle recru-
descence, constatée fin 1974 et jugulée complétement au mois
de mars 1975 seulement, a démontré une fois de plus quune
vigilance inlassable est nécessaire.

Du 1°" janvier au 12 mars 1975, 21 foyers, tous du type 0,
ont €té constatés, il est vrai, surtout chez des porcs non
protégés par la vaccination, mais aussi chez des jeunes bovins
non vaccinés ou vaccinés a une seule reprise.

Des mesures draconiennes ont mené 4 la disparition totale
de Pinfection. Un foyer isolé chez des veaux non encore
vaccinés, fin décembre 1975, a encore prouvé que le danger
d’une recrudescence possible est une réalité permanente.

A quelques cas prés (contamination suite 3 la proximité
d’'un foyer, infection aprés achat), origine de la maladie,
malgré des recherches approfondies, n’a pas pu étre déter-
minée avec certitude.

Indiscutablement, les prescriptions sévéres ont une réper-
cussion grave sur Iéconomie de Pexploitation, mais il est
certain qu’elles constituent la seule arme efficace pour endi-
guer et enrayer linfection.

Grice a ces mesures, nos exportations n'ont pas souffert
de Ia situation en 1975.

Tuberculose bovine

Le cheptel bovin reste sous contrdle et un tiers du cheptel
est tuberculiné chaque année, conformément aux directives
de la C.E. De méme, tous les bovins transférés sont ruber-
culinés au moment de leur introduction dans le nouveau
cheptel.

En 1975, I'intervention de PEtat s’est élevée a 9 445 400
francs pour Iindemnisation de 1488 bovins abattus pour
cause de tuberculose bovine.

Au 30 juin 1975, 99,9 p.c. des exploitations détenant des
bétes bovines étaient indemnes de tuberculose ce qui prouve
que le bon état sanitaire du cheptel au point de vue tuber-
culose se maintient.
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Wanneer de financiéle verliezen ingevolge tuberculose sterk
gedrukr zijn, blijft toch waakzaamheid nodig, wegens het
feit dat de mogelijke besmettingsbronnen (mens, kat, hond)
aanwezig blijven.

Runderbrucellose

De runderbrucellosebestrijding werd in de loop van het
jaar 1975 onverminderd voortgezet.

Het aantal haarden (bedrijven waar verwerping plaats
heeft gehad ingevolge brucellosebesmetting) vermindert :
voor 1974 : 571 haarden, voor 1975 : 411; er werd ook een
belangrijke vermindering van de haarden voor de eerste
maanden van 1976 vastgesteld.

De runderbrucellose is zeer besmettelijk zodat de strikte
toepassing van de reglementering ter zake volledig verant-
woord is.

Niet alleen de bedrijven als haard beschouwd maar ook
de besmette bedrijven zijn een gevaar voor de omliggende
bedrijven.

De veehouder zelf is nochtans in veel gevallen verantwoor-
delijlk voor de besmetting van zijn veestapel doordat hij de
ziekte op het bedrijf binnenbrengt door onverantwoorde aan-
koop, namelijk aankoop zonder het dier te onderwerpen aan
de verplichte bloedanalyse; aankoop zonder de toestand
inzake brucellose van het herkomstbedrijf te kennen; door
runderen aan te kopen die in handen van verschillende
handelaars zijn geweest en zodoende kans hebben gehad door
brucellose besmet te zijn; door in aanraking te komen met
besmette runderen op de weiden of tijdens het vervoer.

Dec waakzaamheid van de veehouder speelt dus een zeer
belangrijke rol in de preventie van de brucellose; de actieve
medewerking van de veehandelaars is nog belangrijker.

Enzodtische runderlencose

Runderleucose wordt tot op heden slechts eerder sporadisch
vastgesteld, maar in sommige van de ons omringende landen
vormt zij een ernstig probleem.

Cmwille van het ziekteverloop en het potentiéle gevaar
voor uitbreiding onder onze rundveestapels, werden volgende
maatregelen getroffen :

— het zo vlug mogelijk opsporen van de besmetting met
het oog op de toepassing van de beschikkingen van het
koninklijk besluit van 7 mei 1969 betreffende de bestrijding
van de runderleucose, namelijk het afslachten van de aange-
taste en verdacht aangetaste runderen en het verbod dieren
bestemd voor de handel te verkopen.

Sinds het verschijnen van dit koninklijk besluit werden er
21 haarden vastgeteld, vooral in Wallonié en West-Vlaande-
ren. In deze haarden werden 495 runderen op bevel en met
vergoeding afgemaakt,

Hoewel geen enkele nieuwe haard in 1975 werd aangege-
ven, bleven nog S bedrijven onder controle en 43 runderen
dienden hicrbij te worden afgeslacht.
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Si les pertes économiques dues & la tuberculose sont
fortement réduites, la vigilance reste de rigueur car les causes
de réinfection (humains, chats, chiens) subsistent.

Brucelloise bovine

La lutte contre la brucellose bovine a ¢été poursuivie sans
relache en 1975.

Le nombre des foyers (exploitations oli un avortement
brucellique a eu lieu) diminue : pour 1974 : 571 foyers, pour
1975 : 411; une baisse considérable des foyers a été constarée
également durant les premiers mois de 1976.

La brucellose bovine est extrémement contagicuse ct P’ap-
plication stricte de la réglementation est pleinement justifice.

Non seulement, les exploitations considérées comme foyers
mais également celles qui sont infectées constituent une
menace pour les cheptels environnants.

Le détenteur méme est souvent responsable de linfection
de son cheptel, par des achats imprudents, notamment achats
sans que I’animal soit soumis a P’analyse de sang obligatoire
ou sans que la situation de ’exploitation de provenance soit
connue, achat d’animaux ayant été transférés plusieurs fois
entre des marchands et qui ont été, par la suite, exposés a
Iinfection brucellique en prairie ou pendant le transport.

La vigilance du détenteur joue donc un réle important dans
la prévention de la brucellose; la collaboration active des
marchands est encore plus importante.

Leucose bovine enzootique

La leucose bovine n’est constatée actuellement que d’une
mani¢re sporadique, mais elle constitue un grave probléme
dans certains pays limitrophes.

Suite & P’évolution de linfection et au danger potentiel
d’une extension dans nos cheptels, les mesures suivantes ont
été prises :

— ¢établir le diagnostic aussitdt que possible en vue d’ap-
pliquer dans les foyers les dispositions de I'arrété royal du
7 mai 1969 relatif a la lutte contre la leucose bovine, notam-
ment Pabattage des animaux atteints ou suspects d’étre
atteints et I'interdiction de la vente pour le commerce.

Depuis que Parrété précité est entré en vigueur, 21 foyers
ont été détectés, surtout en Wallonie et en Flandre occiden-
tale. Dans ces foyers, 495 bovidés ont été abattus par ordre,
avec indemnité.

Quoiqu’aucun nouveau foyer n’ait été constaté en 1975,
5 cheptels infectés sont restés sous controle et 43 bovidés y
appartenant ont été abattus.
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—~ het voorkomen van de insleep in ons land van de
ziekte langs ingevoerde besmette dieren : controle van het
oorsprongs- en gezondheidsattest en het gezondheidsonder-
zoek aan de grens.

Vormt de leucose geen economisch probleem van eerste
orde, dan blijft ze toch een voortdurende bedreiging voor
onze rundveestapel.

De huidige wettelijke maatregelen moeten dan ook zeker
worden gehandhaafd.

LB.R. en de virale pneumopathie

Het I.B.R.-ziektecomplex dat reeds verscheidene jaren gele-
den in Belgié sporadisch werd vastgesteld kende een enorme
uitbreiding in de winter van 1972-1973 waarbij dan voorna-
melijk de mestbedrijven het grote slachtoffer waren.

De preventieve vaccinatie kon deze besmetting vlug indij-
ken doch het groot aantal klinische vormen waaronder deze
ziekte zich kan manifesteren, samen met de moeilijkheid
om de veehouders tot vaccinatie aan te zetten, verklaren het
blijven voortbestaan van de epizoétie.

Een goede voorlichting en stelselmatige preventieve vacci-
natie op mestbedrijven blijven dus een absolute noodzaak,
aangezien de ziekte nog steeds op betrekkelijk grote schaal
blijft voorkomen.

Het op punt stellen van een vaccin dat naast het LB.R.-
virus ook het Para-influenza 3 en het Adenovirus 3 bevatte
was een belangrijke stap voorwaarts om de economische
schade van de virale pneumopathieén bij het rund in grote
mate te beperken.

Deze ontwikkeling mag slechts een tussenstadium beteke-
nen in de preventie van het ademhalingssyndroom bij run-
deren en zal moeten vervolledigd worden met de strijd tegen
het R.S.V.-virus (respiratory syncitial virus), waarvan recente
uitbraken o.a. in Wallonié duidelijk aantonen dat de ziekte
zich meer en meer verspreidt.

Uierontsteking

Ondanks alle inspanningen van diverse zijde is het masti-
tisprobleem nog steeds actueel. De zeer uitgebreide reeks
factoren die mede aan deze aandoening ten grondslag liggen
zijn hieraan zeker niet vreemd.

De constitutie van het dier, de melktechniek, de melkma-
chine, de algemens hygiéne van de uier en zelfs de stallen-
bouw zijn alle factoren die hierbij een niet te verwaarlozen
rol spelen. Zij maken het probleem zeer sterk bedrijfsgebon-
den en een eenvormige bestrijdingsmethode moeilijk verwe-
zenlijkbaar.

Toch moeten een goede voorlichting van de melkveehou-
der, een regelmatige controle van de melkmachine en melk-
techniek, een periodick massa-onderzock op de mengmelk
met bacteriologische controle van verdachte monsters en een
adequate behandeling tijdens de droogstand hand in hand
blijven gaan om aan de sluimerende subclinische mastitis
het hoofd te bieden.
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— prévenir introduction de la maladie par P'importation
d’animaux malades : contréle du certificat d’origine et de
santé et examen clinique des animaux a la fronticre.

La leucose, quoique ne posant pas un probléme de premicr
ordre, reste malgré tout une menace permanente pour le
cheptel bovin.

Aussi, la poursuite des mesures légales actuelles s’impose
dans ce domaine.

LB.R. et les pneumopathies virales

Le syndrome LB.R., qui s’est manifesté depuis plusicurs
années d’une maniére sporadique en Belgique, a pris une
extension importante au cours de Ihiver 1972-1973. Les
exploitations d’engraissement en étaient les principales vic-
times.

La vaccination préventive a permis rapidement d’endiguer
la maladie, mais les formes multiples sous lesquelles I'infec-
tion peut se manifester, ainsi que la réticence de nombre de
détenteurs vis-a-vis de la vaccination, expliquent la persis-
tance de I’épizootie.

Une sensibilisation des détenteurs de bérail et la vaccination
préventive systématique dans les cheptels d’engraissement
sont d’une nécessité absolue, étant donné que la maladie per-
siste toujours a une échelle importante.

La mise au point d’'un vaccin, contenant a coté du virus
LB.R. celui du para-influenza 3 et PPadéno-virus 3, constitue
un grand pas en avant pour réduire considérablement les
pertes économiques dues aux pneumopathies virales.

L’état de choses actuel ne peut étre qu'un stade intermé-
diaire dans la prévention du syndrome respiratoire bovin et
devra étre complété par la lutte contre le virus R.S.V. (respi-
ratory syncitial virus), dont certains foyers, constatés récem-
ment, entre autres en Wallonie, prouvent que la maladie se
disperse de plus en plus.

Mamimites

Malgré tous les efforts réalisés de divers cotés, le probléme
des mammites reste d’actualité. Les facteurs multiples qui
sont a l'origine de Iaffection en sont responsables.

La constitution de Panimal, la technique de la traite, la
machine a traire, I'hygiene de I'exploitation et celle du pis
et méme la stabulation jouent un role important. Il s’ensuit
que le probléme est inhérent & chaque exploitation et qu'une
lutte uniforme est difficile 4 organiser.

Un information appropriée des détenteurs, un controle
régulier de la machine a traire et de la technique de la
traite, un examen bactériologique périodique du lait de
mélange sur une grande échelle et un traitement adéquat du
pis pendant la période de tarissement doivent pouvoir donner
de bons résultats dans la lutte contre les mammites subclini-
ques latentes.
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Schurft

Wanneer men weet dat deze besmettelijke ecto-parasitaire
aandoening indirect met groeivertraging gepaard gaat en dat
ze frequent vastgesteld wordt op mestbedrijven, vooral dan
in Wallonié, hoeft de economische weerslag van deze aandoe-
ning geen verder betoog meer.

Deze ziekte wordt dan ook door de verbonden voor vee-
ziektenbestrijding in georganiseerd verband bestreden. On-
langs echter rezen er moeilijkheden door de aanwezigheid
van residuen in de melk, residuen die afkomstig zouden zijn
van het bestrijdingsmiddel. Er wordt hiervoor dringend naar
een passende oplossing gezocht.

— Sector varkenshouderij
‘arkenspest

De gunstige evolutie in de varkenspest-epizodtie, die zich
in de tweede helft van 1974 duidelijk aftekende en die het
gevolg was van de uitbreiding van de vaccinatieverplichting,
werd in de loop van het jaar 1975 nog beter merkbaar.

Enkel drie gevallen van weinig economisch belang werden
in 1975 vastgesteld. Slechts 78 biggen en grotere varkens
moesten hierbij worden afgemaakt tegenover 12 497 in 1974.

Tussen 1 augustus 1975 en 15 augustus 1976 werd geen
enkele haard meer vastgesteld. De varkenspest blijkt, althans
op het huidig ogenblik, volledig te zijn uitgeroeid. Ook hier
is echter een blijvende waakzaamheid geboden om elke moge-
lijke heropflakkering vlug en volledig de kop in te drukken.

Tarkensbrucellose

Brucellose kwam in 1975 slechts sporadisch voor. De
zickte is dan ook, behalve voor de getroffen bedrijven, van
geringe economische betekentis.

De wettelijke voorschriften zijn erop gericht, te voorko-
men dat de ziekte zich naar andere bedrijven verspreidt. Han-
del en dekking worden dan ook in de haarden aan strenge
beperkingen onderworpen, daar de besmetting vooral langs
deze weg gebeurt.

Ziekte van Aujeszky

De ziekte van Aujeszky is een besmettelijke ziekte die
vooral gedurende de winterperiode voorkomt. Zij uit zich
op verschillende manieren : zenuwstoringen, ademhalings-
en verteringsstoornissen, en veroorzaakt vooral bij biggen
in minder of grotere mate sterfte. Zij is vooral bedrijfs-

gebonden en slaat niet zo gemakkelijk op andere bedrijven
OVver.

Tot vior enkele tijd kwam de ziekte niet zo veelvuldig
voor. Naar het cinde toe van 1974 en vooral in 1975 werd
cen sterke stijging in het aantal gevallen waargenomen en
deze tendens laat zich in 1976 duidelijker merken. Bovendien
blijkt ook de morbiditeit aanzienlijk te zijn toegenomen. Daar
de zickte niet aan aangifteplicht is onderworpen, is het zeer
moeilijk cen volledig overzicht van de toestand te hebben.
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La gale

Si I’'on sait que cette maladie parasitaire externe provoque
un retard important dans la croissance des animaux atteints,
et qu'elle se manifeste fréquemment surtout dans les exploi-
tations d’engraissement en Wallonie, il est inutile d’insister
sur sa répercussion économique.

La lutte contre la gale est menée d’une maniére organisée
par le canal des fédérations de lutte contre les maladies du
bétail. Récemment, des problémes ont surgi par la suite
de la possibilité de la présence dans le lait de résidus prove-
nant du médicament utilisé. Une solution convenable pour
pallier cet inconvénient est recherchée d’urgence.

— Secteur porcin
Peste porcine

L’évolution favorable qui se dessinait clairement dans
I’épizootie de la peste porcine au second trimestre de 1974,
et qui était la conséquence de I’extension de la vaccination
obligatoire, s’est confirmée de facon encore plus remarquable
au cours de 1975.

Trois cas d’une importance économique réduite ont été
constatés pour toute I’année et, seulement 78 porcs et porce-
lets ont di étre abattus dans ces foyers, contre 12497 en
1974.

Entre le 1°F aoiit 1975 et le 15 aoiit 1976, aucun nouveau
foyer n’a plus été observé. La peste porcine semble avoir
actuellement complétement disparu. Une vigilance permanente
reste cependant nécessaire, afin de pouvoir éteindre immédia-
tement et complétement chaque réapparition éventuelle.

Brucellose porcine

La brucellose porcine n’a été constatée que sporadiquement
en 1975. Cette maladie n’a qu’une signification économique
limitée, sauf pour les exploitations affectées.

Les mesures légales ont comme objectif de prévenir la dis-
persion du germe vers d’autres exploitations. Le commerce
et la saillie dans les foyers sont soumis a des restrictions
sévéres étant donné que linfection se transmet surtout par
cette voie.

Maladie d’Aujeszky

La maladie d’Aujeszky est une maladie infectieuse, qui se
manifeste surtout pendant la période hivernale. Elle se pré-
sente sous différentes formes : la forme nerveuse, la forme
respiratoire, la forme digestive, et entraine surtout chez les
porcelets une mortalité plus ou moins importante. Elle est
inhérente a Pexploitation et ne se transmet pas tres facile-
ment & d’autres exploitations.

Dans le passé, les foyers n’étaient pas trés nombreux. Vers
la fin de 1974 et surtout en 1975 les cas ont considérablement
augmenté et cette tendance s’est encore accentuée en 1976.
De plus, la morbidité suit le méme mouvement alarmant. La
maladie n’étant pas & déclaration obligatoire, il est difficile
d’avoir un apercu complet de la situation.
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De sterfte in een besmet bedrijf kan sterk worden afge-
remd door het toedienen van hyper-immuun serum. Het
nodige werd gedaan om een voldoende hoeveelheid serum
ter beschikking te stellen en te houden van de dierenartsen.

De besmetting kan worden voorkomen door vaccinatie.
Proefnemingen inzake het best geschikte vaccin, de wijze
waarop dient gevaccineerd en de controle op de verkregen
immuniteit zijn beéindigd en de hoop mag worden gekoesterd
dat een degelijke entstof zal ter beschikking zijn om de
aanval van de ziekte die voor het komende winterseizoen
wordt verwacht, doeltreffend te kunnen opvangen.

— Sector pluimveehouderij

Het bestrijdingsprogramma van de pluimveeziekten werd
op dezelfde basis voortgezet als tijdens het voorbije jaar.

De verschillende erkende opsporingscentra van de ver-
bonden voor dierziektenbestrijding hebben volgende onder-
zoeken uitgevoerd :

~— pullorum : 109 438 seroagglutinaties;
— pseudo-vogelpest : 17 747 H.L-testen;
— C.R.D. : 287 189 serologische onderzoeken.

Ongeveer 12766 000 kuikens werden tegen de Marek-
ziekte ingeént.

Uit de resultaten van de pullorumonderzoeken blijkt, dat
deze besmetting volledig uitgeroeid is.

Pseudo-vogelpest is voor het ogenblik evenmin een ernstig
probleem.

Door het in werking treden van het koninklijk besluit van
22 januari 1975 en van het ministerieel besluit van 4 februari
1975, betreffende de bestrijding van de chronische ademha-
lingsziekten (C.R.D.) kreeg de bestrijding van deze ziekte,
die zeer ernstig op de rendabiliteit van de bedrijven drukt,
een nieuw impuls, nl. door de verplichting van de erkende
broeierijen, selectiebedrijven en vermeerderingsbedrijven aan
de bestrijding deel te nemen.

Alhoewel de uitslagen van de in 1975 unitgevoerde onder-
zoeken nog geen volledige voldoening geven, mag, door het
onverpoosd verder zetten van de strijd een gevoelige verbe-
tering worden verwacht.

— Sector bijenteelt

Van de drie bijenziekten, waarvoor aangifteverplichting
bestaat, te weten, het vuilbroed (Europees of Amerikaans),
de acariose en de nosemose, is het alleen deze laatste die op
dit ogenblik ernstige schade aanricht in de bijenkolonies.

De 47 in 1975 aangegeven nosemose-gevallen geven geen
werkelijk beeld van de toestand. De redenen waarom de
bijentelers node de haarden aangeven zijn talrijk en verschei-
den. Een nieuw bestrijdingsplan ligt dan ook ter studie, met
als bijzonderste punt de mogelijkheid om in bepaalde gebie-
den cen georganiseerde strijd tegen sommige bijenziekten in
te stellen, 0.a. de acariose.
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La mortalité dans un foyer peut étre fortement restreinte
par I'administration du sérum-immum. Les mesures nécessai-
res ont été prises pour mettre 1 la disposition des vétérinaires
une réserve suffisante de sérum.

L’infection peut étre prévenue par la vaccination. Des expe-
riences sur le vaccin le plus indiqué, la méthode de vaccina-
tion et le contréle de Pimmunité acquise touchent a leur fin.
On peut espérer qu’un vaccin efficace sera disponible pour
parer a I'attaque de la maladie a attendre pour la prochaine
saison hivernale.

— Secteur avicole

Le programme de lutte contre les maladies des volailles
s’est poursuivi sur les mémes bases que I'année précédente.

Les différents centres de dépistage agréés des fédérations de
lutte contre les maladies du bétail ont effectué respectivement
pour :

— la pullorose : 109 438 séro-agglutinations;
— la pseudo-peste aviaire : 17 747 tests H.L;
— la C.R.D. : 287 189 examens sérologiques.

Environ 12766 000 poussins ont été vaccinés contre la
maladie de Marek.

Sur base des tests de séro-agglutination qui se sont tous
avérés négatifs, la pullorose semble avoir disparu.

La pseudo-peste aviaire ne pose actuellement plus aucun
sérieux probléme.

Par I'application de l’arrété royal du 22 janvier 1975 et de
Parrété ministériel du 4 février 1975 relatifs a la lutte contre
la maladie respiratoire chronique (C.R.D.), la lutte contre
ce fléau, qui pése lourdement sur Iéconomie des exploita-
tions, a été particuliérement activée en 1975, noramment par
’obligation rendue aux couvoirs, stations de sélecrion et de
multiplication de se soumettre a cette réglementation.

Bien que les résultats des examens effectués en cours
d’année ne soient pas encore des plus satisfaisants, une amé-
lioration sensible de la situation pourrait se manifester par la
poursuite incessante de cette lutte.

— Secteur apicole

Parmi les maladies des abeilles soumises 2 la déclaration
obligatoire, la loque (européenne et américaine), I'acariosc
et la nosémose, seule cette derniére provoque encore actuelle-
ment des ravages importants dans les ruchers.

Les 47 cas de nosémose déclarés en 1975 sont loin de
réfléter la réalité de la situation. Les raisons de la réticence
des apiculteurs a déclarer les foyers sont multiples et com-
plexes. C’est pourquoi, un nouveau schéma de lutte contre
les maladies contagieuses des abeilles est a ’étude avec, point
important, la possibilité d’instaurer dans des régions déter-
minées, une lutte organisée contre certaines maladies des
abeilles, entre autres 1’acariose.
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Hondsdolheid (rabies)

Alhoewel hondsdolheid cconomisch van geen belang is,
werd de evolutie ervan van nabij gevolgd, wegens het gevaar
van deze steeds dodelijk verlopende ziekte voor de mens en
werden de nodige maatregelen getroffen om, in de mate van
het mogelijke, de verdere uitbreiding te voorkomen.

Daar de besmettingsbron bij het wild ligt, is het zeer moei-
lijk rabies onder controle te krijgen en te houden.

Het aantal geregistreerde gevallen in 1975 lag dan ook
beduidend hoger dan in 1974 : 194 tegenover 108, terwijl de
besmetting verder naar het westen doordrong.

De stijging in het aantal gevallen tekende zich nog duide-
lijler af in 1976 : 326 gevallen tussen 1 januari en 15 augustus
1976.

Zoals voorheen werd de bevolking herhaaldelijk langs
pers, radio en televisie gewaarschuwd en gesensibiliseerd voor
het gevaar bij elke onvoorzichtigheid.

In het meest bedreigde en meest vosrijke deel van de
provincie Luxemburg werd in het voorjaar 1975 een vergas-
singscampagne uitgevoerd. De verplichting de vossen in de
streek ten zuiden van Samber en Maas neer te schieten blijft
van kracht. De premie van 200 frank per gedode en ingelever-
de vos werd de eerste drie maanden van elk jaar tot 500
frank verhoogd.

De vaccinatie-verplichting voor honden, gehouden in het-
zelfde gebied, blijft gehandhaafd evenals de verplichte vacci-
natie van honden en katten die in een camping-caravanning
op het ganse grondgebied van het land worden binnen-
gebracht.

Toxicologische problemen tengevolge van milieubinder

Sinds enkele jaren stellen zich aan de diergeneeskundige
dienst toxicologische problemen op dit gebied. Hierbij heeft
men veelal te maken met vergiftigingen via het voeder en
met verontreiniging van landbouwgebieden in de omgeving
van industriegebieden. Meestal worden non-ferrometalen
(zoals lood, koper, zink en andere) en fluor aangewezen als
oorzaak van de vergiftiging.

In de getroffen gebieden hebben ze een niet-geringe weer-
slag op de gezondheidstoestand en op de produktiviteit van
de veestapel. De problemen verbonden aan deze milieuhinder
worden door de diergeneeskundige dienst van nabij gevolgd
via de Commissie voor de codrdinatie in de bestrijding van
de vervuiling van het landelijk milieu. Aan de hand van de
aldus verzamelde gegevens wordt de oorzaak van de vergif-
tiging opgespoord en informatie verstrekt aan de betrokken
veehouders betreffende preventieve en curatieve maatregelen.

Invoer van meel van dierlijke oorsprong

Vermits de invoer van meel van dierlijke oorsprong in het
verleden vaak de oorzaak was van uitbraken van besmettelijk
zickten bij dieren, namelijk salmonellosen, wordt deze invoer
sinds lang aan bepaalde voorwaarden onderworpen. In het
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La rage

Quoique la rage soit économiquement sans signification,
son évolution a été suivie de trés prés a cause du danger que
présente cette maladie, 4 conséquences toujours mortelles,
pour la santé humaine : les dispositions nécessaires ont ¢té
prises ou maintenues en vue de limiter, dans la mesure du
possible, la dispersion de la maladie.

Etant donné que la source de P'infection se trouve chez les
animaux sauvages, il s’avére trés difficile de contrdler et de
prévoir son évolution,

Le nombre de cas enregistrés en 1975 dépasse nettement
celui de 1974 : 194 contre 108, tandis que I'infection progresse
vers ’ouest.

Cette tendance s’accentue encore plus nettement en 1976 :
entre le 1°F janvier 1976 et le 15 aofit 1976, 326 cas ont ¢t
confirmés.

Comme par le passé, la population a été avertie a plusicurs
reprises par la presse, la radio et la télévision, et a été
sensibilisée au danger, 4 chaque négligence.

Dans la partie la plus menacée et la plus riche en renards
de la province du Luxembourg, une campagne de gazage a
été effectuée au printemps de 1975. L’abattage obligatoire
des renards dans la région située au sud du sillon Sambre et
Meuse, reste de vigueur. La prime de 200 francs accordée
pour chaque renard abattu et livré & la commune a été portée
4 500 francs pour les trois premiers mois de chaque année.

La vaccination des chiens dans la région précitée reste
d’application ainsi que celle de tout chien et chat introduit
dans un camping-caravanning sur la totalit¢ du territoire
belge.

Problémes toxicologiques en rapport avec la pollution du milien

Depuis quelques années des problémes se posent réguliere-
ment dans ce domaine. Il s’agit surtout d’empoisonnements
par de la nourriture récoltée et de pollution de régions
agricoles proches de terrains industriels : intoxication par des
métaux non ferreux (plomb, cuivre, zinc, etc.) et par le fluor.

Dans les régions concernées, la répercussion sur I'érat
sanitaire et la productivit¢ des animaux est considérable.
Les problemes liés a la pollution du milieu sont surveillés
de trés prés par le service vétérinaire via la Commission de
coordination dans la lutte contre la pollution de I'environne-
ment. Sur la base des données rassemblées, la cause de
Pintoxication est recherchée et des informations sont fournies
aux détenteurs concernant la prévention et le traitement de
Pintoxication diagnostiquée.

Importation de farines d’origine animale

Etant donné que dans le passé, Pimportation de farines
d’origine animale a été, a plusieurs reprises, a l'origine d'in-
fection chez les animaux, notamment de salmonellose, cette
importation de farines est depuis lors soumise a des mesures
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kader van een recente Beneluxovereenkomst zullen de voor-
waarden voor het intraverkeer en voor de invoer uit derde
landen eerlang worden aangepast.

Deze overeenkomst bepaalt dat het intraverkeer in de
Beneluxlanden vrij is, terwijl de invoer uit derde landen
afhankelijk wordt gesteld van het voorleggen van een invoer-
machtiging welke de invoervoorwaarden bepaalt. Tevens is
voor de invoer uit derde landen een oorsprongs- en gezond-
heidscertificaat vereist, hetwelk een garantie biedt betreffende
de hygiénische kwaliteit van het meel. Bovendien wordt elke
partij, ingevoerd in het Beneluxgebied, onder controle gehou-
den tot een bacteriologische test de geschiktheid van de
zending heeft uitgewezen. Meel dat niet aan de voorwaarden
voldoet wordt teruggewezen of opnieuw gesteriliseerd.

VI. TOEPASSING VAN DE ORIENTATIEPOLITIEK
A. Landbouwinvesteringsfonds (L.LF.)

Het Landbouwinvesteringsfonds, opgericht bij de wet van
15 februari 1961, kende, in de loop van het jaar 1975, zijn
steun toe aan investeringen in de land- en tuinbouwsector.
Het gesubsidicerde krediet beliep een totaalbedrag van
4,2 miljard frank.

Sinds 1 juli 1974, datum op dewelke de Richtlijn
ar. 72/159/E.E.G. van de Gemeenschappelijke Markt in wer-
king trad, werden de toepassingsmodaliteiten van de wet van
15 februari 1961 aangepast aan de communautaire bepalin-
gen (koninklijk besluit van 21 juni 1974 betreffende de
modernisering van landbouwbedrijven). De nieuwe regeling
beoogt essentieel een selectieve steunverlening zowel ten aan-
zien van de bedrijven als ten aanzien van de verschillende
investeringen in de landbouw.

De steunverlening wordt toegekend volgens zeven stelsels
welke op de begunstigden toepasselijk zijn naargelang van het
per arbeidskracht op het bedrijf bereikte arbeidsinkomen, en
heeft betrekking op nauwkeurig omschreven en economisch
verantwoorde investeringen.

De eerste twee stelsels van steunverlening komen in aan-
merking voor financiering uit het Europees Oriéntatie- en
Garantiefonds voor de Landbouw (E.O.G.E.L.), de vijf andere
stelsels van steunverlening hebben een nationaal karakter.

Alle tussenkomsten zijn voorbehouden aan de bedrijfs-
leider die zijn landbouwactiviteit in hoofdberoep uitoefent en
die over een voldoende vakbekwaamheid beschikt.

Daarenboven, moet elke aanvraag om tussenkomst beant-
woorden aan de andere rentabiliteitscriteria en aan de bij de
Richtlijn nr. 72/159/E.E.G. bepaalde wel omschreven voor-
waarden.

De stelsels van steunverlening bestaan uit rentetoelagen
en aanvullende waarborgen welke verleend worden voor
leningen door de land- en tuinbouwers en hun verenigingen
en codiperaties bij de erkende kredietinstellingen aangegaan.

Buiten deze stelsels van steunverlening werd er ook door
het L.LF. cen tussenkomst verleend voor bijzondere kredieten
bij droogte en watersnood.
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sanitaires, Dans le cadre d’une décision Benelux récente, les
dispositions nécessaires ont été prises pour adapter les échan-
ges intra-Benelux et Pimportation en provenance des pays
tiers.

Cette décision précise que les échanges internes sont libres,
tandis que Pimportation est soumise a la présentation d’une
autorisation préalable qui stipule les conditions d’importa-
tion, L’envoi doit également étre accompagné d’un certificat
d’origine et de santé, qui donne des garanties concernant la
qualité sanitaire de la farine. En outre, chaque envoi importé
en territoire Benelux reste bloqué jusqu’au moment ol le
résultat d’un examen bactériologique prouve la conformité
du produit. Des farines qui ne satisfont pas aux conditions
sont refoulées ou restérilisées.

VI. APPLICATION DE LA POLITIQUE D’ORIENTATION
A. Le Fonds d’Investissement agricole (F.I.A.)

Le Fonds d’Investissement agricole créé par la loi du
15 février 1961 a accordé, au cours de 'année 1975, une aide
aux investissements réalisés dans les secteurs agricole et horti-
cole. Les crédits subsidiés ont atteint un montant total de
4,2 milliards de francs.

Depuis le 1°F juillet 1974, date de P’entrée en vigueur de la
Directive du Marché commun n° 72/159/C.E.E., les modalités
d’application de la loi du 15 février 1961, ont été adaptées
aux stipulations communautaires (arrété royal du 21 juin
1974 portant sur la modernisation des exploitations agricoles).
La nouvelle réglementation vise essentiellement 2 rendre I’aide
plus sélective tant pour les exploitations que pour les diffé-
rents investissements dans Pagriculture.

L’aide est accordée suivant sept régimes applicables aux
bénéficiaires d’apres le revenu obtenu, par unité de travail,
dans leur exploitation et cette aide se rapporte a des inves-
tissements décrits avec précision et économiquement justifiés.

Les deux premiers régimes d’aides sont éligibles au Fonds
Européen d’orientation et de Garantie agricole (F.E.0.G.A)),
les cinq autres régimes d’aides ont un caractére national,

Toutes les aides sont réservées a I’exploitation agricole
qui exerce son activité a titre principal et qui possede une

capacité professionnelle suffisante.

De plus, chaque demande d’intervention doit répondre aux
autres criteres de rentabilité et conditions strictes déterminées
par la Directive n® 72/159/C.E.E.

Les régimes d’aides consistent en de subventions-intéréts
et des garanties complémentaires aux préts que les agricul-
teurs, les horticulteurs et leurs associations et coopératives
peuvent contracter aupres des institutions de crédit agréées.

Outre ces régimes d’aides, le F.I.A. est intervenu au moycn
de crédits spéciaux de sécheresse et d’inondation.
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In vergelijking met de voorgaande twee jaren, zag de
activiteit van het Fonds in 1975 er als volgt uit :
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En comparaison des deux années précédentes, Pactivité du
Fonds en 1975 s’est présentée comme suit :

Aard van de investering

Aantal gunstige dossiers

Nombre de dossiers favorables

Bedrag van de gesubsidiecrde kredicten (in miljoenen §)

Montant des crédits subsidiés (en millions de F)

Genre d'investissement 1973 1974 1975 1973 1974 1975
Installatie. — Installation 3214 3885 2757 2 886,2 31953 1 986,5
Constructie. — Counstriction 3 260 4033 1663 2415,2 2 544,5 1.004,7
Uitrusting. — Equipement . 2723 3335 2632 729,2 676,6 646,4
Transformatie en commercialisatie. — Transfor-
mation et commercialisation . . . . . 50 46 42 396,8 800,7 599,3
Totalen. — Totaux . 9 247 11 299 7 094 6 427,4 7 217,1 4236,9

Uit het onderzoek van deze gegevens blijkt een werkelijke
teruggang van de investeringen in het algemeen en meer
bepaald in de « constructiesector ».

De dotatie van het Fonds op de begroting 1976 bereikt in
totaal 1243 000 000 frank; zij zal het L.LF. toelaten zijn ver-
bintenissen inzake rentetoelagen en waarborg na te komen.

Wat het plafond van de waarborgen betreft die door het
L.LF. kunnen toegekend worden, dit werd op 12 miljard
frank gebracht krachtens het koninklijk besluit van 4 decem-
ber 1975 (Belgisch Staatsblad van 27 februari 1976).

Vanaf zijn oprichting in 1961 tot eind december 1975
werd de tussenkomst van het L.LF. verleend voor volgende
kredietbedragen :

De Pexamen de ces données, il ressort un net recul des
investissements en général et plus particulierement dans le
secteur « construction ».

La dotation du Fonds au budget de 1976 atteint au total
1243 000 000 de francs. Elle devra permettre au F.LA. de
s’acquitter de ses engagements en mati¢re de subventions-
intéréts et de garantie.

En ce qui concerne le plafond des garanties que le F.ILA.
peut accorder, celui-ci a été porté a 12 milliards de francs
en vertu de Parrété royal du 4 décembre 1975 (Moniteur
belge du 27 février 1976).

Depuis sa création, en 1961, jusqu’a la fin décembre 1975,
les interventions du F.LA. ont porté sur les crédits globalisés
ci-dessous :

Aard van de investering

Genre d'investissentent

Bedrag van de kredieten
(in miljoen F)

Aantal dossiers

Montant des crédits
(en millions de F)

Nombre de dossiers

Installatie. — Installation . 44 845 26 349,3
Constructie. — Counstruction 38 437 18 000,3
U.trusting. — Equipement . 48 444 7 756,3
Transformatie en commercialisatie. — Transformation et commercialisation 844 7 371,0
Totalen. — Totaux 132 570 59 4769

In dezelfde tijdspanne bekwamen deze kredieten de waar-
borg van het Fonds, voor een globaal bedrag van 15,8 mil-
jard frank.

In 1973, werden 1 173 investeringen gesubsidieerd op basis
van steunverleningen die in aanmerking komen voor finan-
ciering uit het E.O.G.F.L. voor een kredietbedrag van
799,3 miljoen frank.

Op 31 december 1975 werd de tussenkomst van het Land-
bouwinvesteringsfonds reeds verleend aan meer dan 300
land- en tuinbouwcooperaties, welke betoelaagde kredieten
ontvingen,

Au cours de cette méme période, ces crédits ont obtenu
la garantie du Fonds pour un montant global de 15,8 mil-
liards de francs.

En 1975, 1173 investissements ont été subventionnés sur
base des aides éligibles au F.E.O.G.A., pour un montant de
crédit de 799 326 555 francs.

Au 31 décembre 1975, Pintervention du F.I.A. avait été
accordée 4 plus de 300 sociétés coopératives agricoles et
horticoles qui ont obtenu des crédits subsidiés.
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Deze kredieten bereikten cen globaal bedrag van 7,3 miljard
frank en zijn als volgt onderverdeeld :
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Ces crédits ont atteint un montant global de 7,3 milliards
de francs et se répartissent comme suit :

Codperaties

Aantal gesubsidieerde Totaalbedrag der kredieten

kredieten {in miljocnen Fj
- Nombn-;v crédits Montant !un:/ dos credits
Coopératives stbsidies (en millions de I')
Zuivelfabrieken. — Laiteries . 223 4 207,3
Stockeringscooperaties. — Stockage de céréales 106 553,3
Veilingen. — Fruits et légumes, crices . . . . 101 1081,7
Machines. — Machines . . . . . . 206 87,7
Vee en rundvlees. — Bétail et viande bovine . . . . . . . .. 3 72,9
Varkens. — Pores . . . . . . . . . . . . . .. . 5 19,7
Luzerne. — Luzerne . . . . . . . . . . . 17 52,9
Hop. —Lin . . . . . . . . . . . . . 6 24,3
Vlas. — Houblon . . . . . . . . . 24 284,8
Pulp. — Pulpes . 1 8,0
Aardappelen. — Pommes de terre 1 2,5
Commercialisatie andere produkten. — Commercialisation autres produits 124 899,1
Totalen. — Totaux Ce e e e e e e . 817 7 294,2 o

B. Europees Oriéntatie- en Garantiefonds
voor de Landbouw (E.O.G.F.L.)

Afdeling Oriéntatie (individuele projecten)

Sedert 1964 verleent de Afdeling Oriéntatie van het
Europees Oriéntatie- en Garantiefonds voor de Landbouw
een financiéle hulp, onder de vorm van kapitaaltoelagen,
aan investeringsprojecten op het grondgebied van de landen
van de Gemeenschap overeenkomstiz de voorwaarden
bepaald bij de Verordening nr. 17/64/E.E.G. van de Raad
van de Europese Gemeenschap van 5 februari 1964.

De acties welke in de zin van deze verordening kunnen
betoelaagd worden hebben betrekking op projecten van de
nverheid, van semi-overheidsorganen of van particulieren
op het stuk van :

— de aanpassing en verbetering van de produktievoor-
waarden in de landbouw;

— de aanpassing en oriéntatie van de landbouwproduktie;

— de aanpassing en verbetering van het in de handel
brengen van landbouwprodukten;

— de ontwikkeling van de afzet van landbouwprodukten.
Aan Belgi¢ werden de hierna volgende tussenkomsten ver-
leend :

Bijstand toegekend door het E.O.G.F.L.

Afdeling Oriéntatie
(in miljoenen frank)

35,2
377

1964 - cerste schiff . . ., .
1965 - tweede schijf . . . . .

B. Fonds Européen d’Orientation
et de Garantie Agricole (F.E.0.G.A.)

Section Orientation (projets individuels)

Depuis 1964, la Section Orientation du Fonds Européen
d’Orientation et de Garantie Agricole accorde une aide finan-
ciere sous forme de subsides en capital aux projets d’inves-
tissement sur le territoire des pays de la Communauté confor-
mément aux conditions fixées par le Réglement n° 17/64/
CEE. du Conseil de la Communauté européenne du
5 février 1964.

Les actions éligibles au sens de ces dispositions visent les
projets tant publics et semi-publics que privés et qui
concernent :

— Padaptation et 'amélioration des conditions de produc-
tion dans Pagriculture;

— Padaptation et l'orientation de la production agricole;

— TP'adaptation et Pamélioration de la commercialisation
des produits agricoles;

— le développement des débouchés des produits agricoles.

Les interventions suivantes ont été accordées a la Belgique

Section orientation
(en millions de francs)

352
377

Aide accordée par le F.E.O.G.A.

1964 - premiere tranche . . .
196y - deuxiéme tranche Lo
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Afdeling Oriéntatie

Bijstand tocgekend door het E.O.G.F.L.
(in miljoenen franken)
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Seetion Orientation
(en millions de frianes)

Aide accordde par le F.EO.G.A,

1966 - derde schijf . 164,0 1966 - troisieme tranche 164,0
1967 - vierde schijf 102,0 1967 - quatriéme tranche 102,0
1968 - vijfde schijf 357,7 1968 - cinquiéme tranche 3577
1969 - zesde schijf 591,3 1969 - sixiéme tranche 591,3
1970 - zevende schijf 583,5 1970 - septitme tranche 583,5
1971 - achtste schijf . . . . 625,6 1971 - huitiéme tranche 625,6
1972 - negende schijf .o 601,7 1972 - neuviéme tranche . 601,7
1973 - tiende schijf . . . 501,7 1973 - dixiéme tranche . . . 501,7
1974 - elfde schijf . 634,5 1974 - onziéme tranche 634,5
1975 - twaalfde schijf . . 311,3 1975 - douziéme tranche 311,3
Totaal . 4 546,2 Total . 4 546,2
Algemeen overzicht van de toegekende bijstand Apercu global du concours accordé
(in miljoenen franken) (en millions de francs)
1ste, 2de, 3de,
4de en Sde 6de schiif 7de schijf 8ste schijf 9de schijf 10de schijf 11de schijf 12de schiit
schijf
1re, 2, 3¢, B B - B - N
4e et 5¢ 6¢ tranche 7¢ tranche 8¢ tranche 9¢ tranche 10¢ tranche 11¢ tranche 12¢ tranche
tranche
Verbetering der produktiestruktuur (ruilverkaveling,
warerbeheersing, hoevegebouwen, bebossingen).
— Amélioration des structures de production
(resmembrement, batiments, reboisements) . 136,1 325,35 2472 399,5 175,2 337,9 119,8 180,3
Gemengde categorie. — Catégorie mixte 13,4 32 142,5 35,2 2,5 1.5 23,4 4,0
Commercialisatiesektor. — Structures de commer-
cialisation.
Zuivelprodukeen. — Produits laitiers 3374 175,6 32,6 60,5 90,0 16,3 163,6 19,5
Vices. — Viande . . . . . . . . . . 34,7 4,3 29,5 59,9 140,4 571 123,4 98,8
Groenten en fruit. — Fruits et légumes 110,9 76,9 86,8 46,5 54,9 70,1 68,4 8,7
Verschillende, — Divers 64,2 5,7 44,9 24,0 138,7 18,7 135,9 —
Algemeen totaal, — Total général 696,7 5913 583,5 625,6 601,7 501,6 634,5 311,3

C. Sanering van Land- en Tuinbouw

Het Fonds, opgericht bij de wet van 8 april 1965, verleent
onder bepaalde voorwaarden een uittredingsvergoeding gedu-
rende een termijn van ten hoogste vijff jaar aan land- en
tuinbouwers die vrijwillig een bedrijf verlaten waarvan het
rendement beneden een bepaald peil ligt.

Op 1 juli 1971 trad de wet van 3 mei 1971, tot bevorde-
ring van de sanering van de landbouw en van de tuinbouw,
in werking. Niettegenstaande deze nieuwe wet de verbin-
tenissen die voortvloeien uit de uitvoering van de wet van
8 april 1965 niet overneemt bepaalt zij nochtans dat de
vergoedingen die ingevolge de uitvoering ervan werden toe-
gekend, en voor het nog resterende gedeelte van de periode
warvoor ze werden toegekend, verhoogd worden van
24000 frank tor 30 000 frank per jaar voor de rechthebben-
den zelf, en van 16 000 frank tot 20000 frank voor de
weduwen van de rechthebbenden.

C. Assainissement de I’Agriculture et de I'Horticulture

Le Fonds, créé par la loi du 8 avril 1965, accorde, sous
certaines conditions, une indemnité de sortie pendant une
période de cing ans maximum, aux agriculteurs et horticul-
teurs qui abandonnent volontairement une exploitation dont
le rendement se situe au-dessous d’un niveau déterminé.

Le 1* juillet 1971, la loi du 3 mai 1971, favorisant Passai-
nissement de Pagriculture et de Phorticulture, est entrée en
vigueur, sans cependant reprendre les engagements découlant
de Pexécution de la loi du 8 avril 1965. Cette loi stipule
pourtant que les indemnités dues en vertu de son exccution,
et pendant la partie restante de la période pour laquelle elles
furent accordées, sont portées de 24 000 francs & 30 000 francs
par an pour les ayants droit eux-mémes, et de 16 000 francs
& 20 000 francs pour les veuves des ayants droit.



952 (1976-1977)

Tijdens de periode van 1 juli 1971 tot 31 mei 1976 ontving
de dienst van het Landbouwfonds, met betrekking tot de
wet van 3 mei 1971, in het totaal 3 500 aanvragen tot het
verkrijgen van de uittredingsvergoeding, en beoogden
895 aanvragen de toekenning van de structuurverbeterings-
premie.

Hun onderverdeling per jaar, alsmede het gevolg dat er-
aan werd voorbehouden, wordt weergegeven door onder-
staande cijfers :
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Au cours de la période du 1 juillet 1971 au 31 mai 1976,
le nombre de demandes regues par le service du Fonds agri-
cole en vue de Poctroi de I'indemnité de sortie se chiffrait
au total 4 3 500 pendant que 895 demandes visaient 'obten-
tion de la prime d’apport structurel.

Leur répartition par année, de méme que la suite qui y a
été donnée, sont illustrées par les chiffres ci-aprés :

Jaar

Année

Ontvangen aanvragen
- Afgewezen aanvragen

Demandes regues

Waarvan — Dont

Ingetrokken aanvragen Gunstige aanvragen

Demandes refusees Désistements Decisions favorables

Uittredingsvergoeding. — Indemnités de sortie.

1971 (1 juli/juillet rot/au 31 december/décembre) [ 1413 291 93 45
1972 676 212 75 1 046
1973 234 69 16 314
1974 636 120 55 191
1975 402 63 19 322
1976 (1 januari/janvier tot/au 31 mei/mai) 139 3 — 121
Totaal. — Total . . . . . . . . . . . . . . 3500 758 258 2039
Struktuurverbeteringspremie. — Primes d’apport structurel

1971 (1 juli/juillet tot/au 31 december/décembre) 215 114 28 —
1972 216 96 33 81
1973 86 34 6 68
1974 210 59 27 37
197§ 146 .36 6 65
1976 (1 januari/janvier tot/au 31 mei/mai) 22 1 1 34
Totaal. — Total 895 340 101 285

De 2324 bedrijven die tijdens de periode van 1 juli 1971
tot 31 mei 1976 werden stopgezet, en waarvan de bedrijfs-
leiders één der voordelen verwierven ingesteld bij de wet van
3 mei 1971, hadden gemiddeld een oppervlakte van 6 ha.

Hun indeling naar bedrijfsgrootte ziet eruit als volgt :

minder dan 3 ha : 357 of 15 pct,;

van 3 tot minder dan 5 ha : 624 of 27 pct.;
van 5 tot minder dan 10 ha : 1 114 of 48 pct.;
van 10 tot minder dan 15 ha : 197 of 9 pct.;

van 15 ha en meer: 32 of 1 pct.

Les 2324 exploitations qui ont été abandonnées pendant
la période du 1* juillet 1971 au 31 mai 1976, et dont les
chefs d’exploitation ont acquis un des avantages instaurés
par la loi du 3 mai 1971, avaient en moyenne une superficie

de 6 ha.

La répartition basée sur leur étendue se présente comme
suit : :

moins de 3 ha : 357 soit 15 p.c.;

de 3 a moins de § ha : 624 soit 27 p.c.;
de 5 4 moins de 10 ha : 1 114 soit 48 p.c.;
de 10 a moins de 15 ha : 197, soit 9 p.c.;

de 15 ha et plus : 32 soit 1 p.c.
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De door bovenvermelde bedrijven verlaten gronden werden
overgenomen door 4 176 leefbare land- of tuinbouwbedrijven,
die qua bedrijfsgrootte als volgt kunnen worden ingedeeld :

minder dan 5 ha : 81 ’t zij 2 pct.;

van S tot minder dan 10 ha : 423 ’t zij 10 pct.;

van 10 tot minder dan 20 ha : 1 815 ’t zij 43 pct.;

van 20 tot minder dan 30 ha : 982 ’t zij 24 pct.;

van 30 tot minder dan 40 ha: 443 ’t zij 11 pct.;

van 40 tot minder dan 50 ha: 192 ’t zij 4 pct;

van 50 tot minder dan 100 ha : 204 ’t zij 5 pct.;

van 100 ha en meer : 36 ’t zij 1 pct.

De bedrijven die in het kader van de wet van 3 mei 1971
werden stopgezet tijdens de periode van 1 juli 1971 tot

31 mei 1976 vertegenwoordigen een totale oppervlakte van
13963 ha.

Van deze vrijgekomen oppervlakten werden 11778 ha
overgenomen door leefbare bedrijven, terwijl ingevolge pacht-
beéindiging 2 023 ha terugkeerden in handen van de eige-
naars.

Men mag nochtans veronderstellen dat laatst genoemde
gronden in de meeste gevallen opnieuw aan andere land- of
tuinbouwers werden verpacht.

Uit de op 31 mei 1976 voorhanden zijnde cijfers is geble-
ken dat tijdens de beschouwde periode per leefbaar bedrijf
gemiddeld 2,28 ha werden overgenomen.

Het gemiddeld aantal overnemers per stopgezet bedrijf
bedroeg 1,80.

Sedert 1 juli 1971 werden in het kader van de wet van
3 mei 1971 de hierna volgende uitgaven geboekt.

Uittredingsvergoeding :

1971 (van 1/7 tot 31/12) . F —_

1972 27 318 501
1973 54 638 833
1974 70011 478
1975 . 96 993 276
1976 (1/1 tot 31/5) 43 470 091

Struktuurverbeteringspremie :

1971 (1/7 0t 31/12). . . . . . F —

1972 5 820000
1973 5718 000
1974 4236 816
1975 . 7 817 478
1976 (1/1 tot 31/5) 3 365 665

D. Probleemgebieden

Op 28 april 1975 heeft de Raad van de E.G. de richtlijn
aangenomen betreffende de landbouw in bergstreken en in
sommige probleemgebieden (richtlijn 75/268/E.E.G.), alsook
de richdijn betreffende de afbakening van de agrarische
probleemgebieden voor Belgié (richtlijn 75/269/E.E.G.).
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Les terres abandonnées par les exploitations susmentionées
ont été reprises par 4 176 entreprises agricoles ou horticoles
viables réparties sur base de leur superficie de la fagon sui-
vante :

moins de $ ha : 81 soit 2 p.c.;

de 5 4 moins de 10 ha : 423 soit 10 p.c.;

de 10 2 moins de 20 ha : 1 815 soit 43 p.c.;

de 20 4 moins de 30 ha : 982 soit 24 p.c.;

de 30 4 moins de 40 ha : 443 soit 11 p.c.;

de 40 4 moins de 50 ha : 192 soit 4 p.c.;

de 50 4 moins de 100 ha : 204 soit 5 p.c.;

de 100 ha et plus : 36 soit 1 p.c.

Les exploitations abandonnées dans le cadre de la loi du

3 mai 1971 pendant la période du 1°* juillet 1971 au 31 mai
1976 représentent une superficie totale de 13 963 ha.

De cette superficie libérée 11 778 ha ont été repris par des
exploitations viables pendant que 2 023 ha ont été remis dans
les mains des propiétaires par suite d’une résiliation du bail.

1l y a pourtant lieu de supposer que dans le plupart de ces
cas, les terres susmentionnées auront été relouées a d’autres
agriculteurs ou horticulteurs.

Les chiffres disponibles, au 31 mai 1976, font apparaitre
quen ce qui concerne la période prise en considération, la
reprise par exploitation viable s’éléve a 2,82 ha en moyenne.

Le nombre de preneurs par exploitation abandonnée s’est
chiffré 3 1,80.

Depuis le 1° juillet 1971 des dépenses dans le cadre de la
loi du 3 mai 1971 se chiffrent a :

Indemnités de sortie :

1971 (/7 aw3/12) . . . . . . F —

1972 27 318 501
1973 54 638 833
1974 70011478
1975 .o 96 993 276
1976 (1/1 au 31/12) . 43 470 091

Primes d’apport structurel :

1971 (1/7 au 31/12) . —

1972 5820 000
1973 5718 000
1974 4236 816
1975 . . . . 7 817 478
1976 (1/1 au 31/5) 3365 665

D. Régions défavorisées

Le 28 avril 1975, le Conseil des C.E. a approuvé la direc-
tive concernant I'agriculture de montagne et dans certaines
régions défavorisées (directive 75/268/C.E.E.), de méme que
la directive concernant la délimitation des régions agricoles
défavorisées pour la Belgique (directive 75/269/C.E.E.).
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Deze richtlijn laat toe een speciaal regime van steunmaat-
regelen in te stellen voor de bedrijven in deze gebieden, met
het oog op de instandhouding van een minimum aan land-
bouwbevolking en activiteit.

Het zuid-oosten van het land is immers gekenmerkt door
weinig produktieve landbouwgronden waardoor de bedrijfs-
resultaten gevoelig lager liggen dan de gemiddelde bedrijfs-
resultaten van het land. Daarenboven is de bevolkingsdicht-
heid in dit gebied relatief gering ten opzichte van het natio-
naal gemiddelde en het percentage actieve landbouwbevol-
king ligt ver boven het Rijksgemiddelde.

Deze maatregelen die op 2 oktober 1975 door de
M.C.ES.C. ingevolge deze richtlijnen op nationaal plan wer-
den goedgekeurd waren de volgende :

1. Toekenning van een jaarlijkse compenserende vergoe-
ding van maximaal 35 000 frank per begunstigde gedurende
een periode van vijf jaar. De toekenning is gebonden aan
bepaalde voorwaarden betreffende de begunstigde, de mini-
male oppervlakte die in aanmerking komt, alsook van de
duur van de voortzetting van de landbouwbedrijvigheid. De
jaarpremie wordt berekend op 2000 frank per grootvee-
eenheid voor de eerste tien eenheden en van 1 500 frank voor
de tien volgende; de toegekende vergoeding mag echter
2400 frank per ha groenvoedergewassen niet overschrijden.

2. Bijkomende investeringssteun voor modernisering van
landbouwbedrijven. Aan de bedrijven met ontwikkelingsmo-
gelijkheden waarvan ten minste 40 pct. van de nuttige
bedrijfsoppervlakte gelegen is in het probleemgebied, wordt
naast de algemene steunmaatregelen inzake modernisering,
cen kapitaalsubsidie toegekend die overeenstemt met een
rentesubsidie van maximum 2 pct.

3. Toekenning van steun voor collectieve investeringen
voor groenvoederproduktie. Aan de landbouwers wier bedrijf
gelegen is in het probleemgebied en die zich verenigen in
een groepering erkend door de Minister van Landbouw
met het oog op de voederproduktie, kan onder bepaalde
voorwaarden een investeringssteun toegekend worden voor de
aankoop van materieel gebruikt voor aanleg, exploitatie,
oogst en bewaring van groenvoederteelten en weiden. De
steun zal toegekend worden onder de vorm van een kapitaal-
subsidie gelijk aan 25 pct. van de aankoopprijs van het
materieel, B.T.W. niet inbegrepen.

VII. ONTWIKKELING
VAN DE INTERNATIONLE HANDEL

A. Afzetbevordering

De werkgroep door het Departement van Landbouw opge-
richt en, waarin de landbouworganisaties en de administratie
vertegenwoordigd zijn, heeft de uitvoeringsmaatregelen van
de kaderwet, betreffende de Afzetfondsen aan de Raad
van State voorgelegd.

Het door de Raad van State uitgebracht advies noopte
tot het herzien van enkele fundamentele krachtlijnen van
de tot op heden vooropgestelde objectieven.
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Cette directive permet d’instaurer un régime d'aides pour
les exploitations de ces régions, dans le but de maintenir un
minimum de population et d’activité agricoles.

Le sud-est du pays est en cffet caractérisé par des terres
agricoles peu productives, avec comme conséquence que les
résultats d’exploitation sont sensiblement inférieurs aux résul-
tats moyens d’exploitation du pays. De plus, la densité de la
population de ces régions est relativement basse en compa-
raison de la moyenne nationale et le pourcentage de popula-
tion agricole active est trés largement supérieur a celui du
Royaume.

Les mesures qui ont été approuvées par le C.M.C.E.S. l¢
2 octobre 1975 sur le plan national, a la suite de ces
directives, étaient les suivantes :

1. Allocation d’une indemnité compensatoire annuelle de
maximum 35 000 francs par bénéficiaire pendant une période
de cinq ans. L’allocation de cette indemnité est lide a certai-
nes conditions quant au bénéficiaire A la surface minimale qui
entre en ligne de compte, de méme qu’a la durée de la conti-
nuation de I’exploitation agricole. L’indemnité annuelle est
calculée sur base de 2 000 francs par unité-gros bétail pour
les dix premitres et de 1500 francs pour les dix sui-
vantes, elle ne peut cependant dépasser 2 400 francs par ha
de superficie fourragére.

2. Aides supplémentaires pour la modernisation des exploi-
tations. Outre les mesures générales d’aides a la modernisa-
tion, une subvention en capital correspondant 2 un maximum
de 2 p.c. de subvention-intérét est accordé aux exploitations
en mesure de se développer dont au moins 40 p.c. de la
superficie agricole utile sont situés dans les régions défavori-
sées.

3. Aides aux investissements collectifs pour la production
fourragére. Aux agriculteurs dont Pexploitation est situce
dans la région défavorisée et qui se groupent en une associa-
tion reconnue par le Ministére de ’Agriculture en vue de la
production fourragere, il peut étre accordé, sous certaines
conditions, une aide d’investissement pour I'achar du maté-
riel d’établissement, d’exploitation, de récolte et de conserva-
tion de cultures fourrageres et de prairies. Cette aide consiste
en un subside en capital égal 4 25 p.c. du prix d’achat du
matériel hors T.V.A.

VII. DEVELOPPEMENT
DU COMMERCE INTERNATIONAL

A. Promotion des débouchés

Le groupe de travail créé au sein du Département et ou
sont représentées les organisations agricoles et ’administra-
tion, a soumis les mesures d’exécution de la loi-cadre concer-
nant les Fonds de promotion des débouchés & I'appréciation
du Conseil d’Ertat.

I’avis émis par le Conseil d’Etat a obligé le groupe de
travail a revoir quelques lignes directrices fondamentales des
objectifs avancés jusqu'a présent.
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De Ministerraad trof twee belangtijke beslissingen, die de
afzetbevordering van land- en tuinbouwprodukten in binnen-
en buitenland aanbelangen :

1. Met ingang van 1 januari 1975 werd de technische uit-
voering van de propaganda van de Nationale Zuiveldienst
overgeheveld naar de N.D.A.L.T.P. De beheersorganen en
de bevoegde diensten van de N.Z.D. blijven nog nauw
betrokken bij het uitstippelen van het programma en het
propagandabeleid.

2. Bij koninklijk besluit van 20 juni 1975 werd het korps
van landbouwattachés uitgebreid.

B. Wereldmarkten en internationale organisaties

De weerslag van de huidige toestand op de wereldmarkt
van basisprodukten en de actie gevoerd door de meeste inter-
nationale organisaties nopen onze producenten, organisaties
en administraties tot een nieuwe wijze van denken, waarvan
de resultaten zouden moeten toelaten de oplossingen dichter
te benaderen.

Men stelt over het algemeen vast dat de economische
problemen steeds meer van elkaar afhankelijk worden en
dat een betere kennis van de feiten, de essentiéle parameters
en de indicatoren, logischerwijze zou moeten leiden tot een
oplossing die noch te wijten is aan toeval of speculaties,
noch gevangen zit in het keurslijf van een veralgemeende
staatshandel.

Het is in die geest dat de huidige grote politick-economi-
sche confrontaties zouden moeten doorgaan.

Ingevolge procedurevertragingen, moeilijke formulering van
de voorstellen in de U.S.A. (delegatie werd pas in december
1974 door het Congres gemandateerd) en interferenties met
de werkzaamheden van andere organisaties, duurde het een
hele tijd vooraleer de multilaterale handelsonderhandelin-
gen van de G.A.T.T., waarmee een aanvang werd gemaakt
ingevolge de ministeriéle verklaring van Tokyo in septem-
ber 1973, werkelijk van start gingen.

Op landbouwgebied blijven er uiteenlopende standpunten
bestaan tussen de E.G. en de U.S.A,, b.v. betreffende de op-
- atting van de studie van de tarifaire, niet-tarifaire en andere
problemen en de oplossing van die problemen in de ver-
schillende sectoren.

De drie huidige subgroeperingen van de groep landbouw
{graangewassen, vlees, zuivelprodukten) zetten hun werk-
zaamheden voort te Genéve. Wat evenwel de graange-
wassen betreft, waarvan men het belang kent op het meer
algemeen vlak van de wereldvoedselbalans, wordt, gelijklo-
pend hiermee, technisch werk verricht bij de Internationale
Tarweraad te Londen, terwijl nieuwe organen van de F.A.O.
en de U.N.O. een sluitend systeem trachten uit te werken
voor veilige voedselbevoorrading, gebaseerd enerzijds op pro-
dukten en mobiele reserves (Comité voor veilige voedselbe-
voorrading van de F.A.O., Wereldvoedingsraad, Internatio-
nale Tarweraad), anderzijds op de voedselhulp op min of
meer lange termijn en vooral op de stijging, op middellange
en lange termijn, van de voedselprodukten in de invoerlanden
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En ce qui concerne la promotion des débouchés des pro-
duits agricoles et horticoles, le Conseil des Ministres a pris
deux décisions importantes :

1. A partir du 1 janvier 1975, Pexécution technique de la
propagande en faveur des produits laitiers a ¢té transférée de
I’Office national du Lait 4 ’O.N.D.A.H. Les organes de ges-
tion et les services compétents de I'O.N.L. continuent a
collaborer activement a I'élaboration du programme et de Ia
politique de promotion de ventes.

2, Par arrété royal du 20 juin 1975, les effectifs des attachés
agricoles ont été élargis.

B. Marchés mondiaux et organisations internationales

Les incidences de la situation sur les marchés mondiaux
des produits de base et I'action qui se développe dans la
plupart des organisations internationales doivent constituer
pour nos producteurs, nos organisations et nos administra-
tions un nouveau cadre de réflexion dont les résultars
devraient nous aider a nous rapprocher des solutions.

D’une facon générale, on constate une interdépendance tou-
jours plus grande entre les problemes économiques. Une
meilleure connaissance des faits, des parametres essentiels
et des indicateurs devrait conduire logiquement a une
construction qui ne soit ni le fait du hasard ou de la spécu-
lation, ni le carcan du commerce d’Etat généralisé.

C’est dans cet esprit que devraient se poursuivre les gran-
des confrontations politico-économiques en cours.

Les négociations commerciales multilatérales du G.A.T.T.,
entamées a la suite de la déclaration ministérielle de Tokyo
en septembre 1973, ont mis un bon moment a démarrer
réellement, a la suite de délais de procédure, de difficultcs
de formulation des offres (le Congres des U.S.A. n’ayant
donné mandat 4 sa délégation qu’en décembre 1974) et

d’interférences avec les travaux d’autres organisations.

Sur le plan agricole, les divergences de vues subsistent,
notamment entre la C.E. et les U.S.A., par exemple sur la
fagon d’envisager les problémes tarifaires et autres, et de les
résoudre dans les différents secteurs.

Les trois sous-groupes actuels du groupe de Pagriculture
(céréales, viande, produits laitiers) poursuivent leurs travaux
a Geneéve. Toutefois, en ce qui concerne les céréales, dont
on sait I'importance sur le plan beaucoup plus général du
bilan alimentaire mondial, des travaux paralleles de nature
technique se poursuivent au Conseil du Blé & Londres, tandis
que les nouveaux organes de la F.A.O. et de 'O.N.U. cher-
chent A mettre sur pied un systeme cohérent de sécurité
alimentaire basé d’une part sur la production et la mobilite
des réserves (Comité de la sécurité alimentaire F.A.O.,
Conseil mondial de I’Alimentation, Conseil du Blé), d’autre
part sur 'aide alimentaire a4 plus ou moins court terme et
surtout sur Paugmentation a moyen et long terme de la
production vivri¢re dans les pays importateurs dont I'équi-
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waarvan het evenwicht bedreigd blijft hetzij door natuurver-
schijnselen (droogte, enz.), hetzij door de bevolkingsexplosie.

U.N.C.T.A.D., Nairobi, Noord-Zuid

Indien het zo is dat, inzake tarieven, ingevolge bovenge-
melde werkzaamheden van de G.A.T.T. reeds interessante
oplossingen werden gevonden en toegepast ten voordele van
de ontwikkelingslanden (overeenkomstig de verklaring van
Tokyo die aan de oplossingen ten bate van die landen prio-
riteit verleende), dan is het ook zo dat het geheel van de
economische betrekkingen tussen geindustrialiseerde en ont-
wikkelingslanden en de politieke weerslag hiervan nog altijd
besproken worden in de schoot van de door de Ver-
enigde Naties hiertoe opgerichte organismen. De laatste
U.N.C.T.A.D.-conferentie ging door te Nairobi, in mei 1976,
na jaren interimair werk te Genéve in de commissie van
basisprodukten en in andere U.N.C.T.A.D.-comités. Het
komt erop aan in nieuwe handelstermen hulpbronnen te
vinden die aan de ontwikkelingslanden zullen toelaten hun
schulden af te lossen en hun intrede te doen in het industria-
lisatietijdperk, dat hun meestal zou toelaten hun enorm poten-
tieel aan arbeidskrachten en grondstoffen te benutten. Dit
geeft dan op lange termijn een hogere levensstandaard en,
bijgevolg, een hoger verbruik van voedsel dat de meeste van
die landen nog een zekere tijd zullen moeten blijven invoeren.

Deze toestand rechtvaardigt enerzijds onze neiging tot
voorzichtigheid inzake produktieaanpassing, terwijl hij ons
anderzijds aanmoedigt tot het zoeken van oplossingen die, op
het vlak van de basisprodukties voor landbouw en nijverheid,
de voorwaarden zullen scheppen voor een nieuw evenwichtig
internationaal handelsverkeer door een zekere reorganisatie
van de voor de enen en de anderen meest representatieve
markten.

Het is in die geest dat wij ons ook integreren in de Noord-
Zuid-dialoog, aanvankelijk opgevat ter bespreking van de
energieproblemen, doch zeer vlug uitgebreid tot het geheel
van de problemen betreffende de grondstoffen, de financie-
ring, de technologie en de ontwikkeling van de ontwikke-
lingslanden.

Bijzondere internationale betrekkingen

— De Conventie van Lomé, tussen de E.G. en 46 Staten
van Afrika, de Caraiben en de Stille Oceaan (A.C.P.-landen),
werd officieel van kracht op 1 april 1976. De A.C.P.-landen
genoten nochtans reeds een jaar alle door de Conventie
voorziene handelsvoordelen (nagenoeg 100 pct. van de
A.C.P.-uitvoer naar de E.G. is vrijgesteld van invoerrechten
of geniet een zeer voordelig preferenticel stelsel). Begin juni
1976 eindigden de onderhandelingen tussen de E.G. en de
A.C.P.-landen betreffende de jaarlijkse vaststelling van de
gewaarborgde prijs van de uit de A.C.P.-landen herkomstige
rietsuiker (21300 000 t). Het suikerprotocol van de Conven-
tie werd van toepassing op 28 februari 1973.

— De onderhandelingen met de Maghreblanden (Algerije,
Marokko en Tunesié) werden afgesloten begin 1976. Het deel
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libre reste menacé soit par les accidents de la nature (séche-
resse, etc.), soit par Iévolution démographique.

C.N.U.C.E.D., Nairobi, Nord-Sud

Si, sur le plan tarifaire, des solutions intéressantes ont déja
¢té trouvées et mises en ceuvre au bénéfice des pays en
développement (conformément & la déclaration de Tokyo
qui conférait un caractére prioritaire aux solutions en faveur
de ces pays), a la suite des travaux précités du G.A.T.T.,
I'ensemble des relations économiques entre pays industria-
lisés et pays en développement et leurs incidences politiques,
se discutent au sein des organismes créés par les Nations
Unies a cet effet. La derniére conférence des Nations Unics
pour le Commerce et le Développement s'est déroulée i
Nairobi, en mai 1976, aprés plusieurs années de travaux
intérimaires a Genéve, & la Commission des produits de base
et dans les autres comités de la C.N.U.C.E.D. Le fondement
de lopération est de trouver, dans de nouveaux termes de
Iéchange, les ressources qui permettront aux pays en déve-
loppement de se libérer de leur endettement et d’entrer de
plain-pied dans Pére de I'industrialisation qui leur permer-
trait le plus souvent d'utiliser leur énorme potentiel de
main-d’ceuvre et de matitres premiéres. Ceci veut dire, 4 la
longue, une élévation des niveaux de vie et, par voie de
conséquence, une consommation alimentaire accrue, que Ia
plupart de ces pays devront continuer i importer pour un
bon moment encore.

Cette situation justifie d’une part notre tendance 3 la pru-
dence en mati¢re d’ajustement des productions, et d’autre
part nous encourage i rechercher des solutions qui, sur le
plan des produits de base agricoles et de Pindustrie, créeront
les conditions d’un nouvel équilibre des échanges interna-
tionaux par une certaine réorganisation des marchés les plus
représentatifs pour les uns et pour les autres.

Cest dans cet esprit que nous nous intégrons également
au dialogue Nord-Sud, envisagé a l’origine pour débattre des
problemes de I’énergie, mais qui a rapidement débordé sur
I’ensemble des problémes des matiéres premitres, du finan-
cement, de la technologie et du développement des pays
en voie de développement.

Relations internationales particuliéres

— La Convention de Lomé, établie entre la C.E. et qua-
rante-six Etats d’Afrique, des Caraibes et de 'océan Paci-
fique (A.C.P.}, est entrée officiellement en vigueur le 1° avril
1976. Cependant, les Etats A.C.P. bénéficiaient déja depuis
un an de l'intégralité des avantages commerciaux prévus a la
Convention (prés de 100 p.c. des exportations A.C.P. vers la
C.E. jouissent de la franchise ou d’un régime préférentiel
tres favorable). Le début du mois de juin 1976 a vu I’aboutis-
sement des négociations entre la C.E. et les A.C.P. sur la
détermination annuelle du prix garanti pour le sucre de
canne originaire des Etats producteurs A.C.P. (+ 1 million
300000 t). Le protocole sucre de la Convention a été
mis en application le 28 février 1975.

— Les négociations avec les pays du Maghreb (Algérie,
Maroc et Tunisie) se sont cléturées dans les premiers mois
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van de overeenkomst dat slaat op de handel wordt vervroegd
van kracht, op 1 juli 1976. De bij die onderhandelingen be-
trokken landbouwprodukten zijn hoofdzakelijk de wijn, de
olijfolie, de citrusvruchten en de visserijprodukten.

— In de lijn van haar «globale toenadering tot het gebied
van de Middellandse Zee» zijn er onderhandelingen betref-
fende associatieverdragen tussen de E.G. en de Machrek-
landen (Egypte, Syrié, Jordani€). In die onderhandelingen
is in een handelsluik en een luik « technische codperatie »
voorzien.

De drie landen menen dat het onontbeerlijk is hier nog een
luik « financiéle codperatie » aan toe te voegen.

De Raad is het nog niet eens met de voorstellen van de
Commissie om die vraag in te willigen.

— Ingevolge het gunstig advies van de Raad van de Euro-
pese Gemeenschappen wordt thans onderhandeld over de
toetreding van Griekenland tot de Gemeenschap.

— Er zijn contacten geweest tussen deskundigen betref-
fende de geleidelijke aanpassing van het Griekse landbouw-
beleid aan dat van de Gemeenschap.

— Er werd eveneens onderhandeld met de Turkse dele-
gatie ten einde een akkoord te bereiken betreffende de door
het Associatieverdrag met de Gemeenschap voorziene nieuwe
studie van de landbouwsektor.

— Spanje, van zijn kant, vraagt geen associatie meer maar
een toetreding tot de Gemeenschap. Die vraag stuit, politiek
en economisch gezien, op tal van aarzelingen bij de Lid-
Staten.

— Er werd een jaarlijkse verbetering aangebracht aan het
stelsel van de veralgemeende preferenties, door de Gemeen-
schap toegepast ten bate van de ontwikkelingslanden,

— Bij de G.A.T.T. werd door de Gemeenschap een aanbod
gedaan voor zekere tropische produkten. Het zal waarschijn-
lijk van kracht worden op 1 juli 1977, langs het stelsel van
de veralgemeende preferenties om. Op die wijze zullen enkel
de ontwikkelingslanden er baat bij vinden.

Benelux

Einde oktober 1975 kwam te Brussel de 3° Intergouver-
nementele Conferentie bijeen. Zij onderzocht de mogelijk-
heid van en grotere codperatie tussen de drie landen, o.m.
op het vlak van de accijnzen en de B.T.W., het leefmilieu, de
economische politiek.

— O.ES.0. : Studie van de wederzijdse weerslag van het
landbouwbeleid van de Lid-Staten (met inbegrip van de
U.S.A., Japan, Australié en Nieuw-Zeeland) en nieuwe evo-
luties in verband o.m. met de toestand inzake voeding op
wereldvlak, Noord-Zuid-dialoog.

Critische en vergelijkende studies van de bijzondere secto-
ren van de landbouw van de Lid-Staten, Parallelle activiteit
op het vlak van het landbouwkundig onderzoek. Statistisch
panorama van de visserij in de Lid-Staten.
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de 1976. La partie commerciale de ces accords entre en
vigueur anticipativement le 1° juillet 1976. Les produits
agricoles concernés sont essentiellement le vin, Phuile d’olive,
les agrumes et les produits de la péche.

— Suivant sa politique de 'approche globale méditerra-
néenne, la C.E. négocie des accords d’association avec les
pays du Machrek : & savoir I'Egypte, la Syrie et la Jor-
danie. Ces accords prévoient un volet commercial et un volet
de coopération technique.

Pour conclure des négociations, ces trois pays estiment
indispensable d’y inclure un volet de coopération financiére.

Le Conseil n’a pas encore donné son accord aux proposi-
tions de la Commission pour répondre & cette demande.

— Suite au préjugé favorable émis par le Conseil des C.E.,
des travaux sont en cours pour la négociation de I’adhésion
de la Greéce 4 la Communauté.

— Ces contacts entre experts ont lieu concernant I'aligne-
ment progressif de la législation grecque dans le secteur agri-
cole sur la politique agricole commune.

— Des négociations ont lieu également avec la délégation
turque pour aboutir & un accord sur le réexamen agricole
prévu par la Convention d’association de ce pays a la
Communauté.

— L’Espagne, quant 2 elle, ne souhaite plus une simple
association a4 la Communauté, mais une adhésion. Cette
demande rencontre sur les plans politique et économique de
trés nombreuses réticences parmi les Etats membres.

— L’amélioration annuelle a été apportée au systéme de
préférences généralisées (S.P.G.) appliqué par la Communauté
en faveur des pays en voie de développement (P.V.D.).

— Au G.A.T.T., une offre a été faite par la Communauté
pour certains produits tropicaux. Celle-ci entrera en vigueur
plus que probablement le 1% juillet 1977 et se fera par le
biais de ce systéme des préférences généralisées, de cette
maniere elle ne bénéficiera qu’aux seuls pays en voie de
développement.

Benelux

kY

Fin octobre 1975 se réunissait 4 Bruxelles la 3® Confé-
rence intergouvernementale qui examina la possibilité de ren-
forcer la coopération entre les trois pays, entre autres au
point de vue : accises et T.V.A.; environnement; coordination
des politiques économiques; meilleure efficacité des consulta-
tions et institutions du Benelux.

— O.C.D.E. : examen des incidences réciproques des poli-
tiques agricoles des pays membres (y compris U.S.A., Japon,
Australie, Nouvelle-Zélande) et nouvelles évolutions en rela-
tion notamment avec la situation alimentaire mondiale, dia-
logue Nord-Sud, etc.

Etudes critiques et comparatives des principaux secteurs
agricoles des Etats membres. Activités paralleles dans le
domaine de la recherche agronomique en coopération. Pano-
rama statistique des pécheries des Etats membres.
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VHI. HET WETENSCHAPPELIJK ONDERZOEK
IN DE LANDBOUW

A. Het wetenschappelijk onderzoek met technisch karakter

De onderzoekingsaktiviteiten in de nationale programma’s
zijn georganiseerd in de volgende gebieden :

— de verbetering van de doeltreffendheid en van het werk-
rendement in de uitbatingen (stallen voor melkkoeien, mest-
runderen, mestvarkens en pluimvee) (witloofteelt);

— het drogen van landbouwprodukten (programma beéin-
digd in 1976);

— de behandeling en het gebruik van vloeimest;

— de drainage (gebruik van nieuwe materialen);

— de konstruktie en de klimatisering van de serres;

— de uitrustingen en landbouwmaterialen met hoge pro-
duktiviteit (technico-ekonomische studies);

— de optimale bemesting van de teelten;

— de technieken van de meristeemkultuur;

— de fytotechnische studie van de sierplanten;

— de ekologische en fysiologische studies in de strijd
tegen de teeltparasieten;

— de bescherming van de voedselkettingen;

— de verbetering van de melkprodukten en van hun
derivaten;

— de kwaliteitsverbetering van de houtderivaten;

— de rationele en economische voeding van de huisdieren;

— de verhoudingen tussen de voeding en de kwaliteit
van de dierlijke produkten;

— de rassenveredeling van het pluimvee;

— de kwaliteit van de rauwe melk en van de kaas;

— de technologie van de zuivelprodukten;

— de technieken van de zeevisserij;

— de behandeling en de conditionering van vis.

Het technisch landbouwkundig onderzoek past zich dank
zij de mobiliteit van zijn programma’s aan de evolutie van
de economische toestanden en aan de wijzigingen van het
relatieve belang van de landbouw in de hedendaagse wereld
aan. Zulks is tevens het geval voor de sector leefmilieu,
en meer bepaald wat de strijd betreft tegen de milieu-
bevuiling.

Het landbouwkundig en diergeneeskundig onderzoek ver-
volgt zijn aktie, ontwikkeld in 1975, in het raam van de
codrdinatie in de schoot van de E.G. op de volgende gebie-
den :

— dierlijke pathologie : vogel- en runderleucose;

— dierlijke produktie : verbetering van de rundvleespro-
duktie;

— plantaardige produktie : verbetering van de voort-
brengst aan plantaardige proteinen;

— technologie : behandeling en gebruik van de veeteelt-
afvloeiprodukten;
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VIII. LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE
EN AGRICULTURE

A. La recherche scientifique a caractére technique

Les activités de recherche dans les programmes nationaux
sont organisées, notamment, dans les domaines suivants

— l'amélioration de lefficience et du rendement du tra-
vail dans les exploitations (étables pour vaches laititres,
bovins & I'engrais, porcs & engrais et volailles) (culture du
witloof);

— le séchage des produits agricoles (programme terminé
en 1976);

-— le traitement et l'utilisation du lisier;

— le drainage (utilisation de nouveaux matériaux);

— la construction et la climatisation des serres;

— les équipements et matériels agricoles 4 haute produc-
tivité (études technico-économiques);

— la fumure optimale des cultures;

~— les techniques de culture de méristémes;

— les études phytotechniques des plantes ornementales;

— les études écologiques et physiologiques dans la lutte
contre les parasites des cultures;

— la protection des chaines alimentaires;

— Pamélioration de la qualité des produits laitiers et de
leurs dérivés;

— P’amélioration de la qualité des dérivés du bois;

— Palimentation rationnelle et économique des animaux
domestiques;

— les relations entre I’alimentation et la qualité des pro-
duits animaux (lait-viande-ceufs);

— Pamélioration raciale des volailles;

— la qualité du lait cru et du fromage;

— la technologie des produits laitiers;

— les techniques de péche maritime;

— le traitement et le conditionnement du poisson.

La recherche agronomique technique s’adapte grice & la
mobilité de ses programmes, 4 ’évolution des faits économi-
ques et au changement de Pimportance relative de I’agricul-
ture dans le monde actuel. Tel est le cas, notamment, du sec-
teur de I'environnement, et en particulier de la lutte contre
la pollution du milieu rural.

La recherche agronomique et vétérinaire poursuit son
action développée en 1975, dans le cadre de la coordination
au sein de la C.E. dans les domaines suivants :

— pathologie animale : leucose aviaire et leucose bovine;

— production animale : amélioration de la production de
viande bovine;

— production végétale : amélioration de la production de
protéines végétales;

—- technologie : traitement et utilisation des effluents d’éle-
vage;
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— Dbeheer van het onderzoek : bestendige inventaris van
de werkzaamheden van het landbouwkundig onderzoek;

— informatie : wetenschappelijke en technische dokumen-
tatic (publicatie van een bibliografische inhoudsopgave van
Europese publicaties).

Al deze akties zijn operationeel geworden in 1976. Het
systeem van wetenschappelijke en technische dokumentatie
is tegenwoordig onderworpen aan een beoordelingsproef.
Beoogd wordt het nastreven van het meest doeltreffend
gebruik door de vulgarisatiediensten en van andere potentiéle
gebruikers.

De gemeenschappelijke onderzoekingsaktiviteiten in de
schoot van de Benelux worden vervolgd op de gebieden reeds
kenbaar gemaakt in 1975 :

— de geintegreerde strijd tegen de parasieten van de graan-
gewassen;

— de geintegreerde strijd tegen de parasieten van de fruit-
bomen;

— de landelijke constructies in hun verhouding met de
handenarbeid.

De samenwerking in de schoot van de O.E.S.O. is gecon-
cretiseerd in hierna volgende voorstellen :

— de verbetering van de vastlegging van de stikstof in de
plantaardige produktie;

— verbetering van het fotosyntheserendement, namelijk
door een beter gebruik van de zonenergie;

— her direkte gebruik, of na omvorming, van cellulose-
afval en andere gehydrolyseerde koolwaterstoffen voor de
voeding van mens en dier;

— bescherming van de oogst tegen de besmetting door
mycotoxines.

De te ondernemen akties in het kader van deze ontwerpen
zijn heden ter studie en zullen zeer waarschijnlijk in 1977
in uitvoering worden gebracht.

De internationale samenwerking komt tevens tot ontwikke-
ling in het raam van de bilaterale akkoorden afgesloten tus-
ser Belgi€ en sommige landen buiten de Gemeenschappelijke
Markt. Deze bestaat voornamelijk in de uitwisseling van
inlichtingen en van vorsers over thema’s van gemeenschappe-
lijk belang.

De doelstellingen door de internationale samenwerking zijn
een beter gebruik van de resultaten en van de beschikbare
middelen, waarbij de programma’s georiénteerd worden naar
prioritaire gemeenschappelijke thema'’s.

B. Het wetenschappelijk onderzoek
met economisch en sociaal karakter

De activiteiten van het Landbouweconomisch Instituut
(L.E.L) kunnen in drie groepen worden ingedeeld :

— het verzamelen en voorstellen, volgens geschikte metho-
des, van de basisgegevens van de landbouweconomie;

952 (1976-1977)

— gestion de la recherche @ inventaire permanent des acti-
vités de la recherche agronomique;

— information : documentation scientifique et technique
(publication d’un index bibliographique des publications
européennes).

Toutes ces actions sont devenues opérationnelles en 1976,
Le systtme de documentation scientifique et technique est
actuellement soumis a un exercice d¢valuation : il est
envisagé d’étudier l'utilisation la plus efficace de ce systeme
par les services de vulgarisation et d’autres utilisateurs poten-
tiels.

Les activités communes de recherche au sein du Benelux
se sont poursuivies dans les domaines déja signalés en 1975 :

— la lutte intégrée contre les parasites des céréales;
— la lutte intégrée contre les parasites des arbres fruitiers;

— les constructions rurales dans leur rapport avec la
main-d’ceuvre.

La coopération au sein de P'O.C.D.E. s’est concrétisée
dans les projets ci-aprés :

— Pamélioration de la fixarion de I'azote pour la pro-
duction végétale;

— Pamélioration du rendement de la photosynthese,
notamment par une meilleure utilisation de énergie solaire;

— Tutilisation directe, ou aprés transformation, des dé-
chets cellulosiques et autres déchets hydrocarbonés pour
Palimentation de ’homme et des animaux;

— la protection des récoltes contre la contamination par
les mycotoxines.

Les actions a entreprendre dans le cadre de ces projets sont
actuellement a Pétude et débuteront trés probablement en
1977.

La coopération internationale se développe aussi dans le
cadre des accords bilatéraux conclus entre la Belgique et
certains autres pays extérieurs au Marché commun. Celle-ci
consiste surtout dans Péchange d’informations et de cher-
cheurs sur des thémes d’intérét commun.

Les objectifs poursuivis par la coopération internationale
sont une meilleure utilisation des résultats et des moyens tour
en orientant les programmes autour de thémes communs
prioritaires.

B. La recherche scientifique
a caractére économique et social

Les activités de I'Institut Economique Agricole (L.E.A.) peu-
vent se répartir en trois groupes :

— collecte et présentation, suivant les méthodes appro-
priées, des données de base de ’économie agricole;
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— de ecigenlijke onderzoekingen met betrekking tot ondet-
werpen die deel uitmaken van een programma, goedgekeurd
na gezamenlijk overleg;

— het onderzoek van dringende vraagstukken van land-
bouwpoliticke aard, waarvoor wetenschappelijke analyse
noodzakelijk blijkt.

1. Het verzamelen en voorsteller. van de basisgegevens van
de landbowweconomie

De gegevens die regelmatig en systematisch verzameld wor-
den zijn van drievoudige aard. Vooreerst is er de volledige
statistiek betreffende de landbouwsector, waarvan de samen-
stelling meer en meer verloopt volgens richtlijnen die gemeen-
schappelijk zijn aan de negen landen van de E.G. en waar-
voor de medewerking van het Nationaal Instituut voor de
Staistiek vereist is. Vervolgens zijn er de gegevens verstrekt
door een boekhoudkundig informatienet, dat zich uitstrekt
over alle streken en betrekking heeft op alle types van
landbouwexploitaties en dat gedeeltelijk geintegreerd is in
een breder net op het niveau van het Europa der Negen.
Tenslotte bestaan er gegevens die betrekking hebben op het
verbruik van landbouwprodukten en die voortkomen van
een verbruikerspanel.

Het verzamelen en verwerken van al deze informatie, die
onmisbaar is voor de landbouwpolitiek en het wetenschappe-
lijk onderzoek, betekent voor het L.E.I. een belangrijke acti-
viteit met permanent karakter. Naast de aanwending van
deze gegevens voor wetenschappelijke analyse, leidt het
merendeel van deze resultaten trouwens tot de publicatie
van periodieke rapporten : statisticken van het L.E.I., boek-
houdkundige resultaten en verbruikerspanel waarvan de resul-
taten per groep van produkten voor de eerste maal werden
gepubliceerd in trimestriéle rapporten voor het jaar 1975.

Verder moet worden vermeld dat een zeer volledige doku-
mentatie over landbouweconomie en -sociologie wordt bijge-
houden, geklasseerd en geanalyseerd.

2. Het eigenlijke onderzoek

Een deel van het onderzoek is gericht op een kwantitatieve
en kwalitatieve verbetering van het statistisch basismateriaal.
In dit verband kunnen volgende werkzaamheden vermeld
worden die betrekking hebben op :

— het verfijnen van de ekonomische rekeningen van de
landbouw met het oog op een nauwkeuriger bepaling van
het pariteitsniveau en van het aandeel van de landbouw in
het nationaal produke;

— de herziening van de raming van het aantal arbeids-
eenheden tewerkgesteld in de landbouw. Hiertoe wordt
gebruik gemaakt van de gegevens van de algemene telling
van 1970 en van de struktuurenquéte van 1975;

— de analyse van de jaarlijkse tellingsgegevens op het vlak
van de arrondissementen en van het Belgische grondgebied
dat deel uitmaakt van de benadeelde landbouwgewesten die
door de E.G. werden erkend;

— de reorganisatie van het inwinnen van boekhoudkun-
diege informatie met het oog op de bepaling van brutomarges
per produks.
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— recherches proprement dites sur des sujets figurant a un
programme dliment approuvé au terme d’une élaboration
concertée;

— examen de questions de politique agricole a caractére
urgent et nécessitant un recours a I’analyse scientifique.

1. Collecte et présentation des données de base de I'écono-
mie agricole

Les données faisant Iobjet d’une collecte régulitre et systé-
matique sont de trois espéces différentes. Il y a d’une part
toute la statistique relative au secteur agricole dont la consti-
tution obéit de plus en plus & des régles communes aux neuf
pays des C.E. et requiert la collaboration de I'Institut natio-
nal de Statistique. Il y a d’autre part les données fournies par
un réseau d’information comptable qui s’étend A toutes les
régions et a tous les types d’exploitation et qui se trouve en
partie intégré A un réseau plus vaste au niveau de I'Europe
des Neuf. Il y a enfin des données relatives 4 la consomma-
tion des produits agricoles et qui proviennent d’un panel de
consommateurs.

La réunion et le traitement de toutes ces informations indis-
pensables & la politique agricole et aux recherches scienti-
fiques, constitue pour I'LE.A. une activité importante a
caractére permanent. La plupart des données obtenues don-
nent d’ailleurs lieu, en dehors de l'utilisation qui en est faite
dans un but d’analyse scientifique, 4 la publication de rap-
ports périodiques : statistiques de I'L.E.A., résultats des comp-
tabilités et panel de consommateurs dont les résultats par
groupe de produits ont donné lieu pour la premiére fois 4 la
publication de rapports trimestriels relatifs & I’année 1975.

Sous cette rubrique, il faut également mentionner la tenue
a jour, la classification et ’analyse d’une documentation trés
compléte en matitre d’économie et de sociologie agricoles.

2. Recherches proprement dites

Une partie des recherches entreprises vise a obtenir une
amélioration quantitative ou qualitative du matériel statis-
tique de base. Parmi les travaux de cette nature actuellement
en cours, on peut citer ceux relatifs 4 :

— Pamélioration des comptes économiques de Iagricul-
ture en vue d’une détermination plus exacte de son niveau
de parité et de sa contribution au produit national;

— la révision de lestimation du nombre d’unités de tra-
vail employées en agriculture, 4 la lumitre des renseigne-
ments fournis par le recensement général de 1970 et I’enqué-
te de structure de 1975;

— Panalyse des données des reccnsements annuels au
niveau des arrondissements et de la région belge faisant partie
des zones agricoles défavorisées reconnues par les C.E.;

— la réorganisation du systéme de collecte de I’informa-
tion comptable en vue de la détermination des marges brutes
par produit.
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Het grootste deel van het onderzoek heeft echter betrek-
king op de exploitatie van het beschikbaar cijfermateriaal
ten einde, door de analyse van de economische en sociolo-
gische aspecten van de landbouwproblemen, bij te dragen
tot hun oplossing. Onder de recente en nog aan gang zijnde
werkzaamheden kan men vermelden :

— de regionale aspecten van het gebruik van de produk-
tiefactor bodem;

— de analyse van de vermindering van het landbouw-
areaal en de er tewerkgestelde arbeidskrachten;

— de economische indeling van de landbouwuitbatingen;

— de vormen van horizontale en verticale integratie in de
Belgische landbouws;

— de ontwikkeling van de landbouw in West-Vlaanderen;

— de economie van de melkproduktie in de Kempen, in
de Weidestreek en in de Hoge Ardennen;

— de oriéntatie van de rundveeproduktie in Zuidoost
Belgié;

— de dispariteit van de landbouwinkomens;

— de commercialisatie van runderen en rundvlees;

— de commercialisatie van fruit langs de veilingen;

— het commercieel en bedrijfseconomisch onderzoek
betreffende de kasplantensector;

— de analyse van de distributie en de consumptie van
land- en tuinbouwprodukten, in het bijzonder van kaas, kip-
pevlees, groenten, fruit en bloemen;

— het sociologisch onderzoek van de gedragingen van de
landbouwers t.0.v. hun problemen en hun toekomst;

— de economische aspecten van de zeevisserij.

3. Dringende vraagstukken van landbowwpolitieke aard

Het is niet mogelijk alle dringende problemen van de
landbouwpolitiek, waarvoor een economisch advies nodig is,
op te noemen. Bij de meest recente bevinden zich bijvoor-
beeld de problemen ontstaan door de hervorming van het
indexcijfer van de consumptieprijzen en door de vaststelling
van steunmaatregelen ten gunste van de landbouwers die
getroffen werden door de droogte.

IX. REPERTOIRE VAN DE VOORNAAMSTE REGLE-
MENTAIRE MAATREGELEN GETROFFEN TIJDENS
DE PERIODE JANUARI 1975 TOT SEPTEMBER 1976

12 januari 1975. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 31 mei 1958 betreffende de verbetering
van de pluimvee- en konijnenrassen (Belgisch Staatsblad van
30 mei 1975).

12 januari 1975. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 23 augustus 1974 betreffende de scho-
ling van de personen die in de landbouw werkzaam zijn
(Belgisch Staatsblad van 7 februari 1975).

20 jamuari 1975. — Koninklijk besluit betreffende de toe-
lagen tot bevordering van de bijenteelt (Belgisch Staatsblad
van 17 mei 1975).
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La majeure partie des recherches visent cependant 4 exploi-
ter le matériel chiffré disponible en vue de contribuer a la
résolution des problémes agricoles par I’examen de leurs
aspects économiques et sociologiques. Parmi les sujets récem-
ment traités ou actuellement au programme, on peut relever :

— les aspects régionaux de utilisation du facteur sol en
agriculture;

— lanalyse de la diminution de la superficic et de la
main-d’ceuvre agricoles;

— la classification économique des exploitations;

— les formes d’intégration horizontale et verticale dans
Pagriculture belge;

— le développement de I’agriculture en Flandre occiden-
tale;

— Péconomie de la production laitiére en Campine, dans
la région herbagére et en Haute Ardenne;

— Dlorientation de la production bovine dans le Sud-Est
belge;

— la disparité des revenus en agriculture;

— la commercialisation des bovins et de la viande bovine;

— la commercialisation des fruits & partir des criées;

— lorganisation de la production et de la commercialisa-
tion des plantes florales de serre;

— DP’analyse de la distribution et de la consommation des
produits agricoles et horticoles et particuliérement des fro-
mages, de la viande de poulet, des légumes, des fruits et des
fleurs;

— Panalyse sociologique du comportement des agricul-
teurs 4 I’égard de leurs problémes et de leur avenir;

— les aspects économiques de la péche maritime.

3. Questions de politique agricole a caractére urgent

1l serait vain de vouloir citer tous les problémes urgents
de politique agricole pour lesquels un avis économique est
nécessaire. Parmi les plus récents et A titre d’exemples, on
peut relever les problémes soulevés par la révision de I'indice
des prix 4 la consommation et par 1’élaboration des mesures

d’aides en faveur des agriculteurs victimes de la sécheresse.

IX. REPERTOIRE DES PRINCIPALES MESURES REGLE-
MENTAIRES PRISES DURANT LA PERIODE DE
JANVIER 1975 A SEPTEMBRE 1976

12 janvier 1975. — Arrété royal modifiant I’arrété royal du
du 31 mai 1958 relatif & ’'amélioration des espéces avicole
et cunicole (Moniteur belge du 30 mai 1975).

12 janvier 1975. — Arrété royal modifiant Parrété royal du
23 aolt 1974 relatif a 1’écolage des personnes travaillant
dans Pagriculture (Moniteur belge du 7 février 1975).

20 janvier 1975. — Arrété royal relatif aux subventions
accordées pour la promotion de ’agriculture (Moniteur belge
du 17 mai 1975).
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22 januari 1975. — Koninklijk besluit betreffende de
opsporing en de bestrijding van de chronische ademhalings-
ziekte bij het pluimvee (Belgisch Staatsblad van 8 april 1975).

27 jasnari 1975, — Ministerieel besluit tot wijziging van
het ministerieel besluit van 23 augustus 1974 tot toepassing
van het koninklijk besluit van 23 augustus 1974 betreffende
de scholing van de personen die in de landbouw werkzaam
zijn (Belgisch Staatsblad van 12 april 1975).

28 jamuari 1975. — Ministerieel besluit houdende uitvoe-
ring van artikel 56 van de wet van 22 juli 1970 op de ruil-
verkaveling van landeigendommen uit kracht van de wet en
van de artikelen 3 en 11 van de wet van 3 mei 1971 tot
bevordering van de sanering van de landbouw en de tuin-
bouw (Belgisch Staatsblad van 8 mei 1975).

30 jannari 1975. — Koninklijk besluit tot inrichting van
de keuring van fruitgewassen (Belgisch Staatsblad van 24 april
1975).

30 januari 1975. — Ministerieel besluit betreffende de uit-
voeringsmodaliteiten van het koninklijk besluit van 30 januari
1975 tot inrichting van de keuring van fruitgewassen (Belgisch
Staatsblad van 24 april 1975).

4 februari 1975. — Ministerieel besluit betreffende de op-
sporing en de bestrijding van de chronische adembhalings-
ziekte bij het pluimvee (Belgisch Staatsblad van 8 april 1975).

25 februari 1975. — Ministerieel besluit tot wijziging van
het ministerieel besluit van 21 augustus 1974 tot instelling
van een premieregeling voor het geordend op de markt bren-
gen van bepaalde volwassen slachtrunderen (Belgisch Staats-
blad van 10 april 1975).

28 februari 1975. — Koninklijk besluit tot afbakening,
binnen het raam van de bevoegdheden van het Ministerie van
Landbouw, van de aangelegenheden waarin een verschillend
regionaal beleid, geheel of gedeeltelijk, verantwoord is (Bel-
gisch Staatsblad van 7 maart 1975).

3 maart 1975. — Ministerieel besluit verlengend het minis-
tericel besluit van 21 augustus 1974 tot instelling van een
premieregeling van het geordend op de markt brengen van
bepaalde volwassen slachtrunderen (Belgisch Staatsblad van
S maart 1975).

4 maart 1975. — Ministerieel besluit houdende tijdelijke
maatregelen tegen mond- en klauwzeer (Belgisch Staatsblad
van 6 maart 1975).

20 maart 1975. — Ministerieel besluit houdende regeling
van de samenstelling en van de werking van het Comité
voor de samenstelling van de nationale rassenkatalogus voor
landbouwgewassen (Belgisch Staatsblad van 12 april 1975).

25 maart 1975. — Ministerieel besluit tot wijziging van het
ministericel besluit van 12 juli 1974 tot verlening van een
extra toelage aan tuinders als compensatie van de meeruitgave
voor vloeibare brandstoffen en propaan (Belgisch Staatsblad
van 26 april 1975).

27 maart 1975, — Ministeriee] besluit tot wijziging van het
ministerieel besluit van 26 augustus 1971 betreffende de
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22 janvier 1975, — Arrété royal concernant le dépistage et
la lutte contre la maladie respiratoire chronique des volailles
(Moniteur belge du 8 avril 1975).

27 janvier 1975. — Arrété ministériel modifiant Iarréeé
ministérie] du 23 aoiit 1974 relatif a Papplication de I'arrété
royal du 23 ao(t 1974 relatif & la qualification professionnelle
des personnes travaillant dans agriculture (Moniteur belge
du 12 avril 1975).

28 janvier 1975. — Arrété ministériel portant exécution de
Particle 56 de la loi du 22 juillet 1970 relative au remembre-
ment légal de biens ruraux et des articles 3 et 11 de la loi du
3 mai 1971 favorisant ’assainissement de Iagriculture et de
I'horticulture (Moniteur belge du 8 mai 1975),

30 janvier 1975, — Arrété royal organisant le contréle des
plantes fruitieres (Moniteur belge du 24 avril 1975).

30 janvier 1975. — Arrété ministériel concernant les moda-
lités d’exécution de Parrété royal du 30 janvier 1975 organi-
sant le contréle des plantes fruititres (Mowiteur belge du
24 avril 1975).

4 février 1975. — Arrété ministériel relatif au dépistage et
a la lutte contre la maladie respiratoire chronique des volail-
les (Moniteur belge du 8 avril 1975).

25 février 1975. — Arrété ministériel modifiant Iarréeé
ministériel du 21 aolt 1974 instituant un régime de prime
pour une mise ordonnée sur le marché de certains gros bovins
de boucherie (Moniteur belge du 10 avril 1975).

28 février 1975. — Arrété royal délimitant, parmi les attri-
butions du Ministére de I’Agriculture, les matiéres oll une
politique régionale différenciée se justifie en tout ou en partic
(Moniteur belge du 7 mars 1975).

3 mars 1975. — Arrété ministériel prorogeant Iarrété
ministériel du 21 aolit 1974 instituant un régime de prime
pour une mise ordonnée sur le marché de certains gros bovins
de boucherie (Moniteur belge du § mars 1975).

4 mars 1975. — Arrété ministériel portant des mesures
temporaires de la lutte contre la fiévre aphteuse (Moniteur
belge du 6 mars 1975).

20 mars 1975. — Arrété miniseériel réglant la composition
et le fonctionnement du Comité pour I'élaboration du cata-
logue national des variétés des espéces de plantes agricoles
(Moniteur belge du 12 avril 1975).

25 mars 1975. — Arrété ministériel modifiant Iarrété
ministériel du 12 juillet 1974 pour Poctroi d’un subside
exceptionnel aux horticulteurs en compensation de la hausse
des prix pour combustibles liquides ainsi que pour le propane
(Moniteur belge du 26 avril 1975).

27 mars 1975. — Arrété ministériel modifiant Parrété
ministériel du 26 aoiit 1971 relatif 4 la lutte contre les orga-
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bestrijding van voor planten en plantaardige produkten
schadelijke organismen (Belgisch Staatsblad van 20 augustus
1975).

28 maart 1975. — Wet betreffende de handel in landbouw-,
tuinbouw- en zeevisserijprodukten (Belgisch Staatsblad van
25 april 1975).

28 maart 1975. — Koninklijk besluit betreffende de invor-
dering van door het Landbouwinvesteringsfonds uitgevoerde
waarborgen (Belgisch Staatsblad van 26 juli 1975).

3 april 1975. — Ministerieel besluit houdende intrekking
van zekere tijdelijke maatregelen van de bestrijding van
mond- en klauwzeer (Belgisch Staatsblad van 9 april 1975).

11 april 1975. — Ministerieel besluit tot wijziging van het
ministerieel besluit van 25 juli 1974 met betrekking tot de
steun aan de producenten in de sector hop (Belgisch Staats-
blad van 5 augustus 1975).

28 april 1975. — Ministerieel besluit met betrekking tot de
verplichting tot het verstrekken van inlichtingen betreffende
de voorraden en de prijzen in de sector vlas (Belgisch Staats-
blad van 28 mei 1975).

29 april 1975. — Ministerieel besluit tot instelling van een
premieregeling ten voordele van de producenten van run-
deren (Belgisch Staatsblad van 17 mei 1975).

12 mei 1975. — Ministerieel besluit met betrekking tot de
steun voor kunstmatig gedroogde voedergewassen (Belgisch
Staatsblad van 5 augustus 1975).

20 mei 1975. — Wet tot bescherming van kweekprodukten
(Belgisch Staatsblad van § september 1975).

21 mei 1975. — Ministerieel besluit tot wijziging van het
ministerieel besluit van 28 juli 1971 betreffende de invoer, de
uitvoer, de doorvoer en het verkeer tussen de Benelux-landen
van levende dieren en van bepaalde produkten van dierlijke en
plantaardige oorsprong (Belgisch Staatsblad van 23 augustus
1975).

27 mei 1975. — Koninklijk besluit betreffende de toeken-
ning van een vergoeding voor sociale promotie aan de zelf-
standigen en helpers uit de landbouwsector die met goed
gevolg bepaalde leergangen begindigd hebben waardoor zij
nun beroepskwalificatie kunnen verhogen (Belgisch Staats-
blad van 12 augustus 1975).

27 mei 1975. — Koninklijk besluit houdende samenstel-
ling van de provinciale pachtprijzencommissie (Belgisch
Staatsblad van 11 juni 1975).

3 juni 1975. — Wet tot wijziging van de wet van 3 mei
1971 tot bevordering van de sanering van de landbouw en
van de tuinbouw (Belgisch Staatsblad van 26 juni 1975).

S juni 1975. — Koninklijk besluit betreffende het bewaren,
het verkopen en het gebruiken van bestrijdingsmiddelen en
fytofarmaceutische produkten (Belgisch Staatsblad van 4 ok-
tober 1975).

6 juni 1975. — Ministerieel besluit tot wijziging van het
ministeriee]l besluit van 13 juli 1972 betreffende de handel en
het gebruik van stoffen bestemd voor dierenvoeding (Belgisch
Staatsblad van 26 juli 1975).
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nismes nuisibles aux végétaux et produits végétaux (Moniteur
belge du 20 aofit 1975).

28 mars 1975. — Loi relative au commerce des produits
de Pagriculture, de Phorticulture et de la péche maritime
(Moniteur belge du 25 avril 1975).

28 mars 1975. — Arrété royal relatif au recouvrement des
garanties exécutées par le Fonds d’investissement agricole
(Mowniteur belge du 26 juillet 1975).

3 auril 1975. — Arrété ministériel portant abrogation de
certaines mesures temporaires de la lutte contre la fidvre
aphteuse (Moniteur belge du 9 avril 1975).

11 avril 1975. — Arrété ministériel modifiant Parréeé
ministériel du 25 juillet 1974 concernant I'aide aux produc-
teurs dans le secteur du houblon (Moniteur belge du 5 aofit
1975).

28 avril 1975. — Arrété ministériel relatif a Pobligation de
communiquer des informations concernant les stocks et les
prix dans le secteur du lin (Moniteur belge du 28 mai 1975).

29 avril 1975. — Arrété ministériel instituant un régime de
prime en faveur des producteurs de bovins (Moniteur belge
du 17 mai 1975).

12 mai 1975. — Arrété ministériel concernant P’aide pour
les fourrages déshydratés (Moniteur belge du 5 aciit 1975).

20 mai 1975. — Loi sur la protection des obtentions vége-
tales (Moniteur belge du 5 septembre 1975).

21 mai 1975. — Arrété ministériel modifiant arrété minis-
tériel du 28 juillet 1971 relatif A 'importation, au transit, &
Pexportation et aux échanges entre les pays du Benelux
d’animaux vivants et de certains produits d’origine animale
et végétale (Moniteur belge du 23 aolit 1975).

27 mai 1975. — Arrété royal relatif & I'octroi d’une indem-
nité de promotion sociale aux travailleurs indépendants et
aidants du secteur agricole qui ont terminé avec succes cer-
tains cours leur permettant d’améliorer leur qualification
professionnelle (Mowitenur belge du 12 aofit 1975).

27 mai 1975. — Arrété royal fixant la composition des
commissions provinciales des fermages (Moniteur belge du
11 juin 19785).

3 juin 1975. — Loi modifiant la loi du 3 mars 1971 favo-
risant D’assainissement de Pagriculture et de Ihorticulture
(Moniteur belge du 26 juin 1975).

5 juin 1975. — Arrété royal relatif & la conservation, au
commerce et A lutilisation des pesticides et des produits
phytopharmaceutiques (Moniteur belge du 4 octobre 1975).

6 juin 1975. — Arrété ministériel modifiant Parrété minis-
tériel du 13 juillet 1972 relatif au commerce et 4 utilisation
des substances destinées & I’alimentation des animaux (Moiii-
teur belge du 26 juillet 1975).
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9 juni 1975, — Koninklijk besluit betreffende de verbete-
ring van het varkensras (Belgisch Staatsblad van 8 augustus
1975).

12 juni 1975. — Wet tot aanvulling van de bepalingen van
afdling 3 van hoofdstuk II van boek III, titel VIII, van het
Burgerlijk Wetboek, betreffende de landpacht (Belgisch
Staatsblad van 19 juli 1975).

19 juni 1975. — Ministerieel besluit tot wijziging van het
ministerice] besluit van 29 april 1975 tot instelling van een
premieregeling ten voordele van de producenten van runde-
ren (Belgisch Staatsblad van 7 augustus 1975).

20 juni 1975. — Ministerieel besluit tot wijziging van het
ministericel besluit van 12 juli 1974 tot verlening van een
extra toelage aan tuinders als compensatie van de meer-
unitgave voor vloeibare brandstoffen en propaan (Belgisch
Staatsblad van 29 juli 1975).

20 juni 1975. — Ministerieel besluit tot wijziging van het
ministerieel besluit van 11 september 1972 betreffende de
verbetering van het rundveeras (Belgisch Staatsblad van 2 sep-
tember 1975).

20 juni 1975. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 21 juni 1974 betreffende de moderni-
sering van de landbouwbedrijven (Belgisch Staatsblad van
30 augustus 1975).

1 juli 1975. — Ministerieel besluit tot vaststelling van de
rassenlijst van de fruitgewassen en aardbeien die aan de
keuring van de Nationale Dienst voor de afzet van land- en
tuinboeuwprodukten kunnen onderworpen worden (Belgisch
Staatsblad van 7 augustus 1975).

4 juli 1975. — Ministerieel besluit betreffende de kosteloze
afgifte van certificaten van oorsprong afgeleverd voor
het intra-communautaire verkeer (Belgisch Staatsblad van
7 augustus 1975).

22 juli 1975. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 5 augustus 1970 houdende algemeen
politiereglement van de onbevaarbare waterlopen (Belgisch
Staatsblad van 15 oktober 1975).

3 september 1975. — Ministerieel besluit tot wijziging van
het ministerieel besluit van 12 juli 1974 tot verlening van een
extra toelage aan tuinders als compensatie van de meeruitga-
ve voor vloeibare brandstoffen en propaan (Belgisch Staats-
blad 24 september 1975).

10 september 1975. — Koninklijk besluit tot afbakening
binnen het raam van de bevoegdheden van de Ministeries van
Volksgezondheid en van het Gezin, van Landbouw, van
Openbare Werken en van Economische Zaken, van de aan-
gelegenheden inzake waterbeleid waarin een verschillend
regionaal beleid, geheel of gedeeltelijk, verantwoord is (Bel-
gisch Staatsblad van 19 september 1975).

2 oktober 1975. — Ministerieel besluit tot wijziging van het
ministeriee]l besluit van 28 juli 1971 betreffende de invoer,
de uitvoer, de doorvoer en het verkeer tussen de Benelux-
landen van Jevende dieren en van bepaalde produkten van
dicrlijke en plantaardige oorsprong (Belgisch Staatsblad van
1 november 1975).
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9 juin 1975, — Arrété royal relatif 4 'amdlioration de
espece porcine (Moniteur belge du 8 aoftit 1975).

12 juin 1975. — Loi complétant les dispositions de la sec-
tion du chapitre II du livre III, titre VII, du Code civil,
relatif au bail & ferme (Moniteur belge du 19 juillet 1975 )

19 juin 1975. — Arrété ministériel modifiant Parrété minis-
tériel du 29 avril 1975 instituant un régime de prime en
faveur des producteurs de bovins (Moniteur belge du 7 aofit
1975).

20 juin 1975. — Arrété ministérie]l modifiant Parrété minis-
tériel du 12 juillet 1974 pour Poctroi d’un subside exception-
nel aux horticulteurs en compensation de la hausse des prix
pour combustibles liquides, ainsi que pour le propane (Moni-
teur belge du 29 juillet 1975).

20 juin 1975. — Arrété ministériel modifiant I'arrété minis-
tériel du 11 septembre 1972 relatif 4 Pamélioration de Pespéce
bovine (Moniteur belge du 2 septembre 1975).

20 juin 1975. — Arrété royal modifiant I'arrété royal du
21 juin 1974 concernant la modernisation des exploitations
agricoles (Moniteur belge du 30 aotit 1975).

1¢7 juillet 1975. — Arrété ministériel fixant la liste des
variétés des especes des plantes fruitiéres et fraisiers, suscep-
tibles d’étre soumises au contréle de I'Office national des
débouchés agricoles et horticoles (Moniteur belge du 7 aofit
1975).

4 juillet 1975. — Arrété ministériel relatif a la délivrance
gratuite de certificats d’origine délivrés dans les échanges
intracommunautaires (Moniteur belge du 7 aotit 1975).

22 juillet 1975. — Arrété royal modifiant Parrété royal du
5 aolit 1970 portant réglement général de police des cours
d’eau non navigables (Moniteur belge du 15 octobre 1975).

5 septembre 1975. — Arrété ministériel modifiant P’arrété
ministériel du 12 juillet 1974 pour loctroi d’un subside
exceptionnel aux horticulteurs en compensation de la hausse
des prix pour les combustibles liquides ainsi que pour le
propane (Moniteur belge du 24 septembre 1975).

10 septembre 1975. — Arrété royal délimitant parmi les
attributions des Ministéres de la Santé publique et de la
Famille, de I’Agriculture, des Travaux publics et des Affaires
économiques les matiéres relevant de la politique de I’eau
oli une politique régionale différenciée se justifie en tout ou
en partie (Moniteur belge du 19 septembre 1975).

2 octobre 1975. — Arrété ministériel modifiant arrété
ministériel du 28 juillet 1971 relatif 4 Pimportation, au transit,
a Pexportation et aux échanges entre les pays du Benelux
d’animaux vivants et de certains produits d’origine animale
et végétale (Moniteur belge du 1°" novembre 1975).
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7 oktober 1975. — Ministerieel besluit tot wijziging van het
ministerieel besluit van 7 maart 1974 tot bepaling van de
vorm van de aanvraag tot het bekomen van de uittredings-
vergoeding of van de struktuurverbeteringspremie voorzien
bij de wet van 3 mei 1971 tot bevordering van de sanering
van de landbouw en van de tuinbouw en van de stukken
die er moeten worden bijgevoegd (Belgisch Staatsblad van
6 november 1975).

16 oktober 1975. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 25 augustus 1971 betreffende de bestrij-
ding van de voor planten en plantaardige produkten schade-
lijke organismen (Belgisch Staatsblad van 15 november 1975).

20 oktober 1975. — Ministerieel besluit tot wijziging van
het ministerieel besluit van 22 juni 1965 betreffende de in-,
uit- en doorvoer van levende dieren (Belgisch Staatsblad van
21 november 1975).

20 oktober 1975. — Ministerieel besluit betreffende het
verlenen van een toelage aan tuinders als gedeeltelijke com-
pensatie van de verhoging van de accijnsrechten op de zware
gasolie (lichte fuel-oil) en ter volledige terugbetaling van de

accijnsrechten op zware en extra zware stookolién (Belgisch
Staatsblad van 3 december 1975).

30 oktober 1975. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 23 augustus 1974 betreffende de scho-
ling van de personen die in de landbouw werkzaam zijn
(Belgisch Staatsblad van 16 januari 1976).

6 november 1975. — Ministerieel besluit tot toekenning
van een jaarlijkse compenserende vergoeding voor de perma-
nente natuurlijke handicaps aan de landbouwers van pro-
bleemgebieden (Belgisch Staatsblad van 15 november 1975).

7 november 1975. — Koninklijk besluit betreffende eipro-
dukten en technische eiprodukten (Belgisch Staatsblad van
19 december 1975).

14 november 1975. — Koninklijk besluit houdende som-
mige maatregelen ter uitvoering van de wet van 3 mei 1971
tot bevordering van de sanering van de landbouw en van de
tuinbouw (Belgisch Staatsblad van 25 december 1975).

19 november 1975. — Ministerieel besluit betreffende tijde-
lijke maatregelen om het inbrengen en het verspreiden van
perevuur (Erwinia Amylovora (Burr) Winsl. et al,) te voor-
komen (Belgisch Staatsblad van 20 december 1975).

15 december 1975. — Koninklijk besluit betreffende de er-
kenning en de subsidiéring van tuinbouwproeftuinen en
-centra (Belgisch Staatsblad van 13 januari 1976).

31 december 1975. — Ministerieel besluit houdende tijde-
lijke maatregelen ter bestrijding van mond- en klauwzeer
(Belgisch Staatsblad van 6 augustus 1976).

7 januari 1976. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 15 september 1924 tot inrichting van
de officiéle vertegenwoordiging van de landbouw (Belgisch
Staatsblad van 16 maart 1976).

16 januari 1976. — Ministerieel besluit tot wijziging van
het ministerieel besluit van 25 juli 1974 met betrekking tot
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7 octobre 1975. — Arrété ministériel modifiant P’arrété
ministériel du 7 mars 1974 arrétant la formule en vue d’obte-
nir Pindemnité de sortie ou la prime d’apport structurel
prévues par la loi du 3 mai 1971 favorisant I’assainissement
de Pagriculture et de I'horticulture et déterminant les docu-
ments qui doivent y étre joints (Moniteur belge du 6 novem-
bre 1975).

16 octobre 1975. — Arrété royal modifiant Parrété royal
du 25 aofit 1971 relatif 4 la lutte contre les organismes nui-
sibles aux végétaux et aux produits végétaux (Moniteur belge
du 15 novembre 1975).

20 octobre 1975. — Arrété ministériel modifiant Parréeé
ministériel du 22 juin 1965 relatif 2 Pimportation, au transit
et a l’exportation des animaux vivants (Moniteur belge du
21 novembre 1975).

20 octobre 1975. — Arrété ministériel relatif & ’allocation
d’un subside aux horticulteurs pour compenser partiellement
la hausse des droits d’accise sur le gasoil lourd (fuel-oil 1éger)
et pour ristourner le montant total des droits d’accise sur les
fuel-oils lourds et extra lourds (Moniteur belge du 3 décem-
bre 1975).

30 octobre 1975. — Arrété royal modifiant Parrété royal
du 23 aofit 1974 relatif a la qualification professionnelle des
personnes travaillant dans I’agriculture (Moniteur belge du
16 janvier 1976).

6 novembre 1975. — Arrété ministériel octroyant aux agri-
culteurs de régions défavorisées une indemnité compensa-
toire annuelle des handicaps naturels permanents (Moniteur
belge du 15 novembre 1975).

7 novembre 1975. — Arrété royal relatif aux produits
d’ceufs et aux produits techniques d’ceufs (Moniteur belge du
19 décembre 1975).

14 novembre 1975. — Arrété royal portant certaines mesu-
res d’exécution de la loi du 3 mai 1971 favorisant I’assainisse-
ment de Pagriculture et de I'horticulture (Moniteur belge du
25 décembre 1975).

19 novembre 1975. — Arrété ministériel relatif & des mesu-
res temporaires de prévention de lintroduction et de la
propagation du feu bactérien du poirier (Erwinia Amylovora
(Burr) Winsl. et al.) (Moniteur belge du 20 décembre 1975).

15 décembre 1975. — Arrété royal concernant la recon-
naissance et P'octroi de subventions aux jardins d’essais et
centres d’essais horticoles (Moniteur belge du 13 janvier
1976).

31 décembre 1975. — Arrété ministériel portant des mesu-
res temporaires de la lutte contre la fiévre aphteuse (Moniteur
belge du 6 janvier 1976).

7 janvier 1976. — Arrété royal modifiant arrété royal du
15 septembre 1924 portant organisation de la représentation
officielle de I’agriculture (Moniteur belge du 16 mars 1976).

16 janvier 1976. — Arrété ministériel modifiant Iarréte
ministériel du 25 juillet 1974 concernant l'aide aux produc-
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de steun aan de producenten in de sector hop (Belgisch
Staatsblad van 2 april 1976).

19 januari 1976. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 8 september 1969 betreffende de
bestrijding van de runderbrucellose (Belgisch Staatsblad van
12 februari 1976).

19 januari 1976. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 7 mei 1963 houdende inrichting van
de bestrijding van veeziekten (Belgisch Staatsblad van
12 februari 1976).

19 januari 1976. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 20 juni 1955 betreffende het afmaken
op bevel van door klinische tuberculose aangetaste runderen
(Belgisch Staatsblad van 12 februari 1976).

19 janari 1976. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 13 juli 1962 betreffende de bestrijding
van de varkensbrucellose (Belgisch Staatsblad van 17 februari
1976).

19 januari 1976. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 10 mei 1963 houdende maatregelen
tot bestrijding van de rundertuberculose (Belgisch Staatsblad
van 17 februari 1976).

22 januari 1976. — Ministerieel besluit houdende tijdelijke
maatregelen ter bestrijding van mond- en klauwzeer (Belgisch
Staatsblad van 28 januari 1976).

26 januari 1976. — Ministerieel besluit ter aanvulling van
het ministerieel besluit van 29 april 1975 tot instelling van
cen premieregeling ten voordele van de producenten van run-
deren (Belgisch Staatsblad van 12 februari 1976).

3 februari 1976. — Ministerieel besluit betreffende het
bewaren, het verkopen en het gebruiken van bestrijdings-
middelen en fytofarmaceutische produkten (Belgisch Staats-
blad van 7 februari 1976).

9 februari 1976. — Koninklijk besluit betreffende het toe-
kennen van toelagen aan de erkende organismen voor de
bepaling van de kwaliteit van de melk en room (Belgisch
Staatsblad van 12 maart 1976).

13 februari 1976. — Ministerieel besluit houdende tijdelijke
maatregelen ter bestrijding van mond- en klauwzeer (Belgisch
Staatsblad van 17 februari 1976).

19 februari 1976. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 8 december 1969 houdende reglemen-
tering van de handel in pootaardappelen (Belgisch Staatsblad
van 28 februari 1976).

25 februari 1976. — Ministerieel besluit betreffende de
verbetering van het varkensras (Belgisch Staatsblad van
17 april 1976).

26 februari 1976. — Ministerieel besluit houdende tijdelijke
maatregelen ter bestrijding van mond- en klauwzeer (Belgisch
Staatshlad van 28 februari 1976).

4 maart 1976. — Koninklijk besluit houdende wijziging
van het koninklijk besluit van 12 juli 1972 betreffende de
handel en het gebruik van stoffen bestemd voor dierenvoeding
{Belgisch Staatsblad van 24 juni 1976).
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teurs dans le secteur du houblon (Moniteur belge du 2 avril
1976).

19 janvier 1976. — Arrété royal modifiant Parrété royal du
8 septembre 1969 relatif 4 la lutte contre la brucellose
bovine (Moniteur belge du 12 février 1976).

19 janvier 1976, — Arrété royal modifiant Parrété royal du
7 mai 1963 portant organisation de la lutte contre les mala-
dies du bétail (Moniteur belge du 12 février 1976).

19 janvier 1976. — Arrété royal modifiant arrété royal du
20 juin 1955 concernant 'abattage par ordre de bétes bovines
atteintes de tuberculose clinique (Moniteur belge du 12 février
1976).

19 janvier 1976. — Arrété royal modifiant Parrété royal du
13 juillet 1962 relatif a la lutte contre la brucellose des ani-
maux porcins (Moniteur belge du 17 février 1976).

19 janvier 1976. — Arrété royal modifiant I'arrété royal du
10 mai 1963 portant des mesures en vue de la lutte contre
la tuberculose bovine (Monitenr belge du 17 février 1976).

22 janvier 1976. — Arrété ministériel portant des mesures
temporaires de la lutte contre la fidvre aphteuse (Monitenr
belge du 28 janvier 1976).

26 janvier 1976. — Arrété ministériel complétant Iarréré
ministériel du 29 avril 1975 instituant un régime de prime en
faveur des producteurs de bovins (Moniteur belge du
12 février 1976).

3 février 1976. — Arrété ministériel relatif 4 la conserva-
tion, au commerce et & lutilisation des pesticides et des pro-
duits phytopharmaceutiques (Moniteur belge du 7 févricr
1976).

9 février 1976. — Arrété royal relatif  Poctroi de subsides
aux organismes agréés pour la détermination de la qualité du
lait et de la créme (Moniteur belge du 12 mars 1976).

13 février 1976. — Arrété ministériel portant des mesures
temporaires de la lutte contre la fievre aphteuse (Moniteur
belge du 17 février 1976).

19 février 1976. — Arrété royal modifiant Parrété royal du
8 décembre 1969 portant réglementation du commerce des
plants de pommes de terre (Moniteur belge du 28 février
1976).

25 février 1976. — Arrété ministériel relatif 4 'amélioration
de I'espece porcine (Moniteur belge du 17 avril 1976).

26 février 1976. — Arrété ministériel portant des mesurcs
temporaires de la lutte contre la figvre aphteuse (Moniteur
belge du 28 février 1976).

4 mars 1976. — Arrété royal portant modification de Par-
rér¢ royal du 12 juillet 1972 relatif au commerce et 4 Putili-
sation des substances destinées & Palimentation des animaux
(Moniteur belge du 24 juin 1976).
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4 maart 1976. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijl: besluit van 10 februari 1967 houdende reglement
van de dierengeneeskundige politie op de hondsdolheid
(Belgisch Staatsblad van 10 maart 1976).

5 saart 1976. — Ministerieel besluit tot wijziging van het
ministerieel besluit van 23 februari 1967 houdende maat-
regelen inzake diergeneeskundige politie op de hondsdolheid
(Belgisch Staatsblad van 13 maart 1976).

5 maart 1976. — Ministerieel besluit tot vaststelling van de
maximumgehalten aan ongewenste stoffen en produkten en
aan residuen van pesticiden in de stoffen bestemd voor
dierenvoeding (Belgisch Staatsblad van 24 juli 1976).

15 maart 1976. — Wet tot wijziging van de wet van
15 februari 1961 houdende oprichting van een Landbouw-
investeringsfonds (Belgisch Staatsblad van 30 maart 1976).

18 maart 1976. — Ministerieel besluit tot wijziging van het
ministerieel besluit van 20 oktober 1975 betreffende het ver-
lenen van een toelage aan tuinders als gedeeltelijke compen-
satie van de verhoging der accijnsrechten op de zware gasolie
(lichte fuel-oil) en ter volledige terugbetaling van de accijns-
rechten op zware en extra zware stookolie (Belgisch Staats-
blad van 1 april 1976).

19 maart 1976. — Ministerieel besluit tot vaststelling van
het bedrag van de jaarlijkse compenserende vergoeding voor
de permanente natuurlijke handicaps toegekend aan de land-
bouwers van probleemgebieden (Belgisch Staatsblad van
28 april 1976).

29 maart 1976. — Ministerieel besluit betreffende de ver-
betering van het rundveeras (Belgisch Staatsblad van 27 juli
1976).

1 april 1976. — Wet betreffende de vertikale integratie in
de sector van de dierlijke produktie (Belgisch Staatsblad van
1 mei 1976).

1 april 1976. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 5 juni 1975 betreffende het bewaren,
het verkopen en het gebruiken van bestrijdingsmiddelen en
fytofarmaceutische produkten (Belgisch Staatsblad van
22 april 1976).

5 april 1976. — Ministerieel besluit tot wijziging van het
ministerieel besluit van 19 november 1975 betreffende tijde-
lijke maatregelen om het inbrengen en het verspreiden van
perevuur (Erwinia Amylovora (Burr) Winsl. et al.) te voor-
komen (Belgisch Staatsblad van 9 april 1976).

5 april 1976. — Ministerieel besluit tot wijziging van het
ministerieel besluit van 6 november 1975 tot toekenning van
cen jaarlijkse compenserende vergoeding voor de permanente
natuurlijke handicaps aan de landbouwers van probleem-
gebicden (Belgisch Staatsblad van 28 april 1976).

7 april 1976. — Ministerieel besluit betreffende de inrich-
ting en de werking van de commissies van advies bij de
Nationale Dienst voor afzet van land- en tuinbouwprodukten
(Belgisch Staatsblad van 16 juni 1976).

22 april 1976. — Koninklijk besluit tot toepassing van de
wer van 15 maart 1976 tot wijziging van de wet van
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4 mars 1976. — Arrété royal modifiant Parrété royal du
10 février 1967 portant réglement de police sanitaire de la
rage (Moniteur belge du 10 mars 1976).

S mars 1976, — Arrété ministériel modifiant "arrété minis-
tériel du 23 février 1967 portant des mesures temporaires de
police sanitaire contre la rage (Moniteur belge du 13 mars
1976).

S mars 1976. — Arrété ministériel portant fixation des
teneurs maximales pour les substances et produits inddsi-
rables et pour les résidus de pesticides dans les substances
destinées a4 Ialimentation des animaux (Mouniteur belge Ju
24 juillet 1976).

15 mars 1976. — Loi modifiant la loi du 15 février 1961
portant création d’un Fonds d’investissement agricole (Mowi-
teur belge du 30 mars 1976).

18 mars 1976. — Arrété ministériel modifiant larréed
ministériel du 20 octobre 1975 relatif a I'allocation d’un
subside aux horticulteurs pour compenser partiellement Ia
hausse des droits d’accise sur le gasoil lourd (fuel-oil 1éger) et
pour ristourner le montant total des droits d’accise sur le
fuel-oils lourds et extra lourds (Moniteur belge du 1 avril
1976).

19 mars 1976. — Arrété ministériel fixant le montant de
Pindemnité compensatoire annuelle des handicaps naturels
permanents octroyée aux agriculteurs de régions défavori-
sées (Momniteur belge du 28 avril 1976).

29 mars 1976. — Arrété ministériel relatif a I'amélioration
de Pespece bovine (Monitenr belge du 27 juillet 1976).

17 quril 1976. — Loi relative a Pintégration verticale dans
le secteur de la production animale (Moniteur belge 1" mai

1976).

1 avril 1976. — Arrété royal modifiant Parrété royal du
S juin 1975 relatif a a conservation, au commerce et a lutili-
sation des pesticides et des produits phytopharmaceutiques
(Moniteur belge du 22 avril 1976).

S avril 1976. — Arrété ministériel modifiant arrété minis-
tériel du 19 novembre 1975 relatif & des mesures temporaires
de prévention de Pintroduction et de la propagation du feu
bactérien du poirier (Erwinia Amylovora (Burr) Winsl. et al.)
(Moniteur belge du 9 avril 1976).

S avril 1976. — Arrété ministériel modifiant Parrété minis-
tériel du 6 novembre 1975 octroyant aux agriculteurs de
régions défavorisées une indemnité compensatoire annuelle
des handicaps naturels permanents (Moniteur belge du
28 avril 1976).

7 avril 1976, — Arrété ministériel relatif a Porganisation
et au fonctionnement des commissions consultatives aupres
de I'Office national des débouchés agricoles et horticoles
(Moniteur belge du 16 juin 1976).

22 aquril 1976. — Arrété royal portant application de la loi
du 15 mars 1976 modifiant la loi du 15 février 1961 portant
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15 februari 1961 houdende oprichting van een Landbouw-
investeringsfonds (Belgisch Staatsblad van 30 april 1976).

22 april 1976. — Koninklijk besluit inzake veterinair-rech-
telijke voorschriften voor het intra-Beneluxverkeer en de in-
voer van melen van dierlijke oorsprong (Belgisch Staatsblad
van 2 september 1976).

24 april 1976. — Ministerieel beslvit inzake veterinair-
rechtelijke voorschriften voor het intra-Beneluxverkeer en de
invoer van melen van dierlijke oorsprong (Belgisch Staatsblad
van 2 september 1976).

3 mei 1976. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 21 juni 1974 betreffende de moderni-
sering van de landbouwbedrijven (Belgisch Staatsblad van
20 juli 1976).

6 mei 1976. — Ministerieel besluit tot afwijking van het
ministeriee] besluit van 23 februari 1967 houdende maat-
regelen inzake diergeneeskundige politic op de hondsdolheid
(Belgisch Staatsblad van 22 juni 1976).

26 mei 1976. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 31 mei 1958 betreffende de verbetering
der pluimvee- en konijnenrassen (Belgisch Staatsblad van
10 augustus 1976).

2 juni 1976. — Koninklijk besluit tot inrichting van een
officiéle classificatie van de kwaliteit van melk en van room
geleverd aan de zuivelfabrieken (Belgisch Staatsblad van
3'juli 1976).

9 juni 1976. — Ministerieel besluit tot wijziging van het
ministerieel besluit van 21 maart 1973 betreffende de toe-
kenning van een steun bij de produktie van zaaizaad van
sommige plantensoorten (Belgisch Staatsblad van 17 augustus
1976).

10 juni 1976. — Ministerieel besluit tot wijziging van het
ministerieel besluit van 30 januari 1975 betreffende de uit-
voeringsmodaliteiten van het koninklijk besluit van 30 januari
1975 tot inrichting van de keuring der fruitgewassen (Belgisch
Staatsblad van 25 augustus 1976).

I7 juni 1976. — Ministerieel besluit tot tockenning van
investeringssteun aan groeperingen ter bevordering van de
rationele groenvoederprodukten en weideuitbating (Belgisch
Staatsblad van 14 juli 1976).

18 juni 1976. — Koninklijk besluit tot regeling, inzake pas-
sieve verdeling, van het handelsverkeer met de nieuwe Lid-
Staten van de Evropese Gemeenschappen (Belgisch Staats-
blad van 30 juni 1976).

18 juni 1976. — Koninklijk besluit tot regeling, inzake pas-
sieve veredeling, van de gehele of gedeeltelijke vrijstelling van
de rechten bij invoer (Belgisch Staatsblad van 30 juni 1976).

22 juni 1976. — Ministerieel besluit houdende de voor-
waarden te vervullen voor het vervoer van lijken van dieren
of delen ervan naar een laboratorium (Belgisch Staatsblad van
8 oktober 1976).

29 juni 1976. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 25 oktober 1971 betreffende de toe-
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création d'un Fonds d’investissement agricole (Monitenr belge
du 30 avril 1976).

22 avril 1976. — Arrété royal relatif aux prescriptions de
police sanitaire vétérinaire relatives aux échanges entre les
pays du Benelux et a I'importation de farines d’origine ani-
male (Moniteur belge du 2 septembre 1976).

24 avril 1976, — Arrété ministériel concernant les pres-
criptions de police sanitaire vétérinaire aux échanges entre les
pays du Benelux et a I'importation de farines d’origine ani-
male (Moniteur belge du 2 septembre 1976).

3 mai 1976. — Arrété royal modifiant Parrété royal du
21 juin 1974 concernant la modernisation des exploitations
agricoles (Moniteur belge du 20 juillet 1976).

6 mai 1976, — Arrété ministériel dérogeant a I’arrété minis-
tériel du 23 février 1967 portant des mesures temporaires de
police sanitaire contre la rage (Moniteur belge du 22 juin
1976).

26 mai 1976. — Arrété royal modifiant Parrété royal du
31 mai 1958 relatif 4 Pamélioration des espéces avicole et
cunicole (Moniteur belge du 10 aoit 1976).

2 juin 1976. — Arrété royal instituant un classement offi-
ciel de la qualité du lait et de la créme fournis aux laiteries
(Moniteur belge du 3 juillet 1976).

9 juin 1976. — Arrété ministériel modifiant I'arrété minis-
tériel du 21 mars 1973 relatif a4 Poctroi d’une aide a la
production de semences de certaines espéces de plantes (Moni-
teur belge du 17 aoiit 1976).

10 juin 1976. — Arrété ministériel modifiant Parrété minis-
tériel du 30 janvier 1975 concernant les modalités d’exécu-
tion de l'arrété royal du 30 janvier 1975 organisant le
contrdle des plantes fruitiéres (Moniteur belge du 25 aoat
1976).

17 juin 1976. — Arrété ministériel octroyant une aide
d’investissement aux groupements visant la promotion de
la production fourrageére et de I’exploitation rationnelle de
piturages (Moniteur belge du 14 juillet 1976).

18 juin 1976. — Arrété royal réglant, en matiére de per-
fectionnement passif, les échanges avec les nouveaux FErats
membres des Communautés européennes (Monitenr belge du
30 juin 1976).

18 juin 1976. — Arrété royal réglant, en matiére de per-
fectionnement passif, la franchise partielle ou totale des droits
a Pimportation (Moniteur belge du 30 juin 1976).

22 juin 1976. — Arrété ministériel portant les conditions
remplir pour le transport de cadavres d’animaux ou de parties
de ceux-ci vers un laboratoire (Moniteur belge du 8 octobre

1976).

29 juin 1976. — Arrété royal modifiant arrété royal du
25 octobre 1971 relatif & I’exécution des actes émanant des
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passing van de akten uitgaande van de bevoegde instellingen
der Europese Gemeenschappen in verband met de landbouw
(Belgisch Staatsblad van 30 juni 1976).

1 juli 1976, — Koninklijk besluit tot wijziging van het
besluit van de Regent van 24 januari 1946 betreffende de
wegruiming van voor het gebruik ongeschikte dierenlijken
(Belgisch Staatsblad van 24 september 1976).

1 juli 1976. — Ministerieel besluit strekkend tot het vrij-
waren van de bevoorrading van de landbouw (Belgisch
Staatsblad van 3 juli 1976).

12 juli 1976. — Wet betreffende het herstel van zekere
schade veroorzaakt aan private goederen door natuurrampen
(Belgisch Staatsblad van 13 augustus 1976).

12 juli 1976. — Wet houdende bijzondere maatregelen in-
zake ruilverkaveling van landeigendommen uit kracht van
de wet bij de uitvoering van grote infrastruktuurwerken.

12 juli 1976. — Wet tot invoeging van een artikel 36bis
in het Veldwetboek (Belgisch Staatsblad van 11 augustus
1976).

12 juli 1976. — Ministerieel besluit betreffende de rooi-
premie voor appelbomen en perebomen van bepaalde variétei-
ten (Belgisch Staatsblad van 6 augustus 1976).

13 juli 1976, — Ministerieel besluit betreffende de erken-
ning van de fokbedrijven gespecialiseerd in de produktie van
hybride fokvarkens (Belgisch Staatsblad van 8 oktober 1976).

16 juli 1976. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 18 maart 1971 betreffende de verbete-
ring van het paarderas (Belgisch Staatsblad van 4 september
1976).

19 juli 1976. — Koninklijk besluit betreffende de moderni-
sering van landbouwbedrijven in probleemgebieden (Belgisch
Staatsblad van 23 september 1976).

30 juli 1976. — Ministerieel besluit tot wijziging van het
ministerieel besluit van 20 april 1971 houdende uitvoering
van het koninklijk besluit van 18 maart 1971 betreffende de
verbetering van het paarderas (Belgisch Staatsblad van
4 september 1976).

2 augustus 1976. — Koninklijk besluit betreffende de be-
strijding van de runderbrucellose (Belgisch Staatsblad van
31 augustus 1976).

3 angustus 1976. — Ministerieel besluit betreffende de
bestrijding van de runderbrucellose (Belgisch Staatsblad van
31 augustus 1976).

16 angustus 1976. — Koninklijk besluit tot toepassing van
de wet van 15 maart 1976 tot wijziging van de wet van
15 februari 1961 houdende oprichting van een Landbouw-
investeringsfonds (Belgisch Staatsblad van 24 augustus 1976).

18 augustus 1976. — Koninklijk besluit tot vaststelling van
de vorm en de termijn van indiening der aanvragen tot
financiéle tegemoetkoming wegens schade aan private goede-
ren veroorzaakt door natuurrampen (algemene rampen of
landbouwrampen) (Belgisch Staatsblad van 9 september
1976).
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institutions compétentes des Communautés européennes tou-
chant la matiére agricole (Moniteur belge du 30 juin 1976).

1 juillet 1976, — Arrété royal modifiant Parrété du Régent
du 24 janvier 1946 relatif & I'enlévement des cadavres d’ani-
maux impropres a la consommation (Moniteur belge du
24 septembre 1976).

1" juillet 1976. — Arrété ministériel tendant a préserver
P'approvisionnement de Pagriculture (Moniteur belge du
3 juillet 1976).

12 juillet 1976. — Loi relative a la réparation de certains
dommages causés a des biens privés par des calamités natu-
relles (Moniteur belge du 13 aolit 1976).

12 juillet 1976. — Loi portant des mesures particulieres en
matiere de remembrement légal de biens ruraux lors de I'ex¢-
cution de grands travaux d’infrastructure.

12 juillet 1976. — Loi insérant un article 36bis dans la
Code rural (Mowniteur belge du 11 aoiit 1976).

12 juiller 1976. — Arrété ministériel relatif 4 la prime pour
I'arrachage de pommiers et de poiriers de certaines variétés
(Moniteur belge du 6 aofit 1976).

13 juillet 1976. — Arrété ministériel relatif a ’agrément
des entreprises d’élevage spécialisées dans la production de
reproducteurs porcins hybrides (Moniteur belge du 8 octobre
1976).

16 juillet 1976. — Arrété royal modifiant arréeé royal du
18 mars 1971 relatif & 'amélioration de I’espéce chevaline
(Moniteur belge du 4 septembre 1976).

19 juillet 1976. — Arrété royal concernant la modernisation
des exploitations agricoles situées dans les régions défavorisées
(Moniteur belge du 23 septembre 1976).

30 juillet 1976. — Arrété ministériel modifiant Parrété
ministériel du 20 avril 1971 portant exécution de I’arrété
royal du 18 mars 1971 relatif 4 amélioration de Pespéce
chevaline (Moniteur belge du 4 septembre 1976).

2 aodit 1976. — Arrété royal relatif 4 la lutte contre la
brucellose (Moniteur belge du 31 aofit 1976).

3 aoiit 1976. — Arrété ministériel relatif 4 la lutte contre la
brucellose (Moniteur belge du 31 aolt 1976).

16 aotit 1976. — Arrété royal portant application de la loi
du 15 mars 1976 modifiant la loi du 15 février 1961 portant
création d’un Fonds d’investissement agricole (Moniteur
belge du 24 aofit 1976).

18 aodit 1976. — Arrété royal fixant les conditions de
forme et de délai d’introduction des demandes d’intervention
financiére du chef de dommages causés 4 des biens privés
par des calamités naturelles (callamités publiques ou calamités
agricoles) (Moniteur belge du 9 septembre 1976).
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20 september 1976, — Ministerieel besluit tot wijziging van
het ministerieel besluit van 25 juli 1974 met betrekking tot
de steun aan de producenten in de sector hop (Belgisch
Staatsblad van 12 oktober 1976).

23 september 1976. — Ministerieel besluit tot wijziging van
het ministericel besluic van 1 juli 1976 strekkend tot het
vrijwaren van bevoorrading van de landbouw (Belgisch
Staaisblad van 1 oktober 1976).

ADDENDUM

Overzicht van de economische toestand in de zeevisserij voor
de periode van 1 januari 1975 tot 31 december 1975

Tijdens het jaar 1975 hebben twee fenomenen de Belgische
visserij beinvloed.

Een quota-systeem werd ingevoerd, waarbij voor kabel-
jauw, schelvis, tong en wijting maximale te vangen hoeveel-
heden werden vastgesteld, dit in toepassing van een, in no-
vember 1974, door de Noord-Oost Atlantische Visserijcom-
missie gedane aanbeveling. Alhoewel niet zeer ingrijpend
heeft deze regeling er toch toe bijgedragen om de activiteit
van de bedrijfsgenoten op bepaalde gronden enigermate te
beperken. Inderdaad, vanaf 12 september 1975 was het
voor de Belgische vissers verboden op tong en schol te
vissen in het Engels en Bristol Kanaal en werd de visserij op
deze soorten in de lerse Zee aan een vergunningsstelsel
onderworpen.

Vanaf 15 oktober 1975 breidde Jsland eenzijdig zijn
visserijgrenzen uit van 50 tot 200 mijl. Op 28 november
werd met dit land een overeenkomst afgesloten waarbij het
aan ecen twaalftal Belgische schepen wordt toegelaten om
binnen de 200 mijl maximum 6 500 ¢ visserijprodukten te
vangen, waarvan ten hoogste 1500 t kabeljauw.

De energiekrisis die in 1973 een aanvang nam heeft zich
ook in 1975 doen gevoelen en wel in dergelijke mate dat
de Regering besloten heeft de reeds in 1974 toegekende
gusoilsubsidie tot einde 1975 te verlengen waardoor enigs-
zins kon worden bijgedragen in het drukken van de exploi-
tatiekosten.

In 1975 werden 38 285 t visserijprodukten door Belgische
vissersvaartuigen in de nationale havens aangeland wat
677 t minder is dan in 1974, dat reeds qua aanvoergewicht
het Taagste was sedert de tweede wereldoorlog. De opbrengst
lag evenwel S miljoen frank hoger dan vorig jaar. Er werd
evenwel een grote hoeveelheid vis verkocht in buitenlandse
havens, nl. 4750 ¢ voor 1475 miljoen Belgische frank zodat
het totaal aangevoerd gewicht in 1975, 100 t hoger kwam
te liggen dan in 1974 en de aanvoerwaarde zelfs 59,0 mil-
joen meer bedroeg dan vorig jaar.

De dalende trend in het aantal schepen die sedert de
laatste twee decennia in onze vissersvloot waar te nemen viel
heeft zich ook in 1975 doorgezet.

(126 )

20 septembre 1976, — Arrété ministériel modifiant Parrére
ministériel du 25 juillet 1974 concernant Paide aux produc-
teurs dans le secteur du houblon (Mouwitenr belge du 12 octo-
bre 1976).

23 septentbre 1976, — Arrété ministéricl modifiant arréte
ministériel du 1* juillet 1976 tendant a préserver approvi-
sionnement de Pagriculture (Monitenr belge du 1
1976).

octobre

ADDENDUM

Apergu de la situation économique dans le secteur de la
péche maritime au cours de Ia période du 1 janvier 1975
au 31 décembre 1975

Au cours de Pannée 1975, deux phénoménes ont influen-
cé la péche maritime belge.

En novembre 1974, i la suite d’une recommandation faite
par la « North-East Atlantic Fisheries Commission », un
systéme de quota était instauré fixant les prises maxima pour
le cabillaud, I'aiglefin, les soles et le merlan. Quoique n’étant
pas d’une importance vitale, cette mesure a néanmoins con-
tribué 4 réduire quelque peu I’activité de nos pécheurs dans
certains fonds de péche. En effet, a partir du 12 septem-
bre 1975, il était interdit aux pécheurs belges de pratiquer [a
péche de soles et de plies sur la Manche et le Canal de Bris-
tol, tandis que dans la Mer d’Irlande, 1a péche de ces espéces
était soumise A un systéme de licences.

A partir du 15 octobre 1975, I'Irlande porta unilatérale-
ment les limites de ses fonds de péche de 50 a 200 miles. Le
28 novembre, nous avons, avec ce pays, conclu un accord
aux termes duquel une douzaine de bateaux belges sont
autorisés a pécher dans la zone des 200 miles maximum
6500 t de produits de la péche, dont maximum 1500 t de
cabillaud.

La crise de I’énergie, qui commenga en 1973, s’est encore
fait ressentir en 1975 dans une mesure telle que le Gouver-
nement décida de prolonger jusque fin 1975 le subside au
gasoil déja accordé en 1974, contribuant ainsi 4 une certaine
réduction des frais d’exploitation.

En 1975, les bateaux belges débarquaient dans nos ports
nationaux 38 285 t de poisson. Cet apport est de 677 t
inférieur & celui de 1974, celui-ci étant déja le plus faible
depuis la deuxiéme guerre mondiale. Le produit de cette
péche était cependant de S millions de francs supérieur
celui de Pannée précédente. 11 y eut cependant d’importants
apports de poisson dans les ports étrangers, A savoir 4 750 t
pour une valeur de 147,5 millions de francs, de sorte que
le tonnage total pour 1975 dépassait de 100 t celui de 1974
et que sur le plan de la valeur, 1a différence était de 59 mil-
lions de francs.

La tendance 4 la baisse du nombre de bateaux de péche,
relevee déja au cours des deux derniéres décennies, a continué
a se manifester en 1975,
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Het aantal schepen viel terug van 268 bij de aanvang van
het jaar op 255 cinde december 1975, De globale bruto-
tonnage daalde van 24 042 tot 23 904, het motorvermogen
daarentegen steeg lichtjes van 91967 pk naar 92 566 pk.
Dit bevestigt de reeds vroeger gestelde neiging van de
bedrijfsmiddens om het motorvermogen van bestaande een-
heden op te drijven.

Deze verschuivingen werden veroorzaake doordat ener-
zijds vijf schepen werden ingeschreven, waarvan drie nieuw
gebouwde en twee in het buitenland werden aangekocht,
met een totale tonnenmaat van 1008 BT en een vermogen
van 4765 pk. Anderzijds werden achttien eenheden afge-
voerd, zes wegens schipbreuk en twaalf wegens allerlei ande-
re redenen, die samen 1 158 BT en 4499 pk vertegenwoor-
digden.

Wat het arbeidsinkomen van de visser betreft, ontbreken
recente gegevens. In onderstaande tabel wordt een situatie-
schets weergegeven betreffende 1974.
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Le nombre de bateaux, encore de 268 au débur de 'annde,
wétait plus que de 255 fin décembre. Le tonnage global
brut diminuait, lui aussi, de 24 042 & 23 904 ¢ cependant que
la puissance motrice connaissait une légere augmentation et
passait de 91967 a 92562 ch. Cela confirme la tendance
déja constatée antérieurement dans les milicux professionnels,
a augmenter la puissance des bateaux existants.

Ces modifications sont dues d'une part a I'inscription de
cinq unités, dont trois nouvellement construites et deux ache-
tées a I’étranger, jaugeant au total 1008 TB et d'une puis-
sance globale de 4765 ch, et d’autre part & la disparition
de dix-huit unités, six a la suite de naufrages et douze pour
des raisons diverses, représentant un tonnage global de
1158 TB et une puissance de 4 499 ch.

Pour ce qui est du revenu du travail des pécheurs, les don-
nées récentes font défaut. Le tableau ci-dessous donne la
situation pour 1974,

Vergelijkings- Verschil — Difjerence
BT-klasse Vissersinkomen inkomen arbeider
aan wal
. Revenu de reéférence inF in per.
Classe de tonnage Revenu des péclrenrs d’un onvrier — -
travaillant i terre en F en .
0- 35 208 756 226 707 — 17 951 — 792
35- 70 233 085 322 345 89 260 — 27,69
70-180 422 993 350 375 4 72618 20,72
180-400 652 383 436 340 4+ 216 043 i 49,51
+ 400 (1) ~ — — —~
(1" Gegevens worden niet medegedecld wegens her gering aantal schepen die rot deze klasse behoren. — Données nown conununiquées en raison du nombre restreint de bateaux appartonant

u cette classe.

Als vergelijkingsinkomen wordt rekening gehouden met
het maximaal inkomen in de industrie, het bouw- of het
vervoerbedrijf in de kuststreek, toegekend aan een arbeider
die qua scholing, verantwoordelijkheid en aantal arbeids-
uren in de mate van het mogelijke vergelijkbaar is met het
vissersberoep.

De analyse van de boekhoudkundige uittreksels van 1975
is op het ogenblik nog niet in detail afgesloten. Waarschijn-
lijk zal echter het vissersinkomen niet hoger komen te liggen
dan in 1974. Het kapitaalrendement zal hoogstwaarschijn-
lijk minder gunstig zijn dan voorgaande jaren. Reeds in 1974,
niettegenstaande een licht toegenomen besomming, was een
achteruitgang van het rendement van het geinvesteerde kapi-
taal waar te nemen. Alleen de groep van de grotere vissers-
schepen (180-400 BT-klasse en meer) kon een positief saldo
bocken dat echter nog 55 pct. lager lag dan in 1973.

Volgende tabel geeft een vergelijking weer tussen de
gemiddelde exploitatieresultaten in 1974 en 1975, van de
meest representatieve 70-180 BT klasse opgemaakt aan de
hand van niet gecorrigeerde boekhoudkundige resultaten.

Est pris en considération comme revenu de référence le
revenu maximum d’un ouvrier de la région cétiere, travaillant
dans lindustrie, la construction ou le transport et dont la
situation, sur le plan de la qualification, de la responsabilité
et des heures de travail, peut étre comparée a celle du
pécheur.

En ce moment, Panalyse des résultats comptables pour
I'année 1975 n’est pas encore cloturée. 1l est toutefois proba-
ble que le revenu du pécheur ne sera pas supérieur & celui
de 1974. Le rendement du capital investi risque d’étre moindre
que les années antérieures. Ce rendement était d’ailleurs déja
moindre en 1974, nonobstant une légére augmentation de la
valeur des apports globaux. Seul le groupe des grands bateaux
de péche (180-400 TB et plus) était & méme d’envegistrer un
solde positif, inférieur cependant de 55 p.c. A celui enregistré
en 1973.

Le tableau suivant compare, pour la classe la plus représen-
tative de 70-180 TB et & partir de résultats comptables non
corrigés, les résultats d’exploitation de 1974 et de 1975.



952 (1976-1977) (128 )

Vaartuigen van 70 tot 180 BT Batiments de 70 & 180 TB

Gemiddelde exploitatieresultaten 1974 en 1975 in franken | Résultats moyens d'exploitation 1974 et 1975 en francs

Detail Per zec-uur Per BT Pet, t.o.v, Pct. t.o.v.
kosten besomming
P.c. par rapport P.c. par rapport
Détail Par beure de mey Par TB aux frais au produit de la péche
1974 1975 1974 1975 1974 1975 1974 1975 1974 1975
Aantal zee-uren. — Nomibre
d’heures de mer (H.M.) . . 5191 5372 — — —_ - — —_ — -
Motorvermogen (pk). — Puis-
sance du moteur (ch) . . . 392 396 —_ — —_ — — — — -
Tonnemaat (B.T.). — Tonnage
TB. . . . . . . . . 105,37 104,01 — —_ —_ — —_ - — —
Visprodukten. — Produits de la
péche . . . . . . . 6 470 676 6 653 017 1247 1238 61409 63 966 — — — —_
Besomming. — Charges géné-
rales.
Verzekering. — Assurance . 222 309 241 593 43 45 2110 2323 3,76 3,76 3,44 3,63
Onderhoud. — Entretien . . 567 686 614 546 109 114 5387 5909 9,60 9,61 8,77 9,24
Vistuig. — Engins de péche. . 460 887 378 908 89 71 4374 3643 7,79 5,92 7,12 5,70
1Js, zout, kolen. — Glace, sel,
charbon . . . 144 881 166 362 28 31 1375 1599 2,45 2,60 2,24 2,50
Brandstof en smeerohe — Car-
burants et lubrifiants . . . 920 158 1086 214 177 202 8732 10 443 15,55 16,98 14,22 16,33
Sociale wetgeving, — Charges
sociales . . 379 957 502 548 73 94 3 606 43832 6,42 7,85 5,87 7,55
Elektrische apparatuur — Ap—
pareils électriques . . 223434 264 281 43 49 2120 2541 3,78 4,13 3,45 3,98
Fonds arbeldsongevallcn —
Fonds accidents de travail . . 98 708 84 171 19 16 937 809 1,67 1,32 1,53 1,27
Diversen. — Divers. . . . 150 013 186 756 29 35 1424 1796 2,54 2,92 2,32 2,81
3 168 033 3525379 610 657 30 065 33895 53,56 55,09 48,96 53,01
Procentuele kosten. — Charges
proportionnelles.
Bemanning. — Part de équi-
page . . . . . . . . 2199 561 2290 394 424 426 20 875 22 021 37,18 35,81 33,99 34,43
Los- en verkoopkosten. —
Frais de déchargement et de
vente . . . . . . . . 547 600 582372 105 108 5197 5599 9,26 9,10 8,46 8,75
2747 161 2872766 529 534 26 072 27 620 46,44 44,91 42,45 43,18

Totale kosten. — Charges to-
tales . . [ 5915194 6398 145 1139 1191 56 137 61515 —_ — 91,41 96,19
Saldo. — Solde e e 555482 254 873 108 47 5272 2450 _ — 8,59 3,81
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Hierna volgt ecen weergave van de evolutie van de ver-
schillende exploitatiekosten in 1975 t.o.v. 1974,

in %

Vaste kosten :
Verzekering . . . . . . . . . 4+ 10,87
Ondethoud . . . . . . . . . 4+ 825
Vistwig . . . . . . . . . . — 17,88
IJs, zout, kolen + 14,83
Brandstof, smeerolie + 18,05
Sociale wetgeving . + 32,26
Elektrische apparatuur + 18,28
Fonds arbeidsongevallen — 14,75
Verscheidene + 24,49

Proportionele kosten :
Deel bemanning ce . . . . . .+ 403
Los- en verkoopsonkosten . . . . . . + 7739

Totale kosten . . . . . . . . 4+ 816

Evenals in 1974 zijn er ook in het verslagjaar geen tekenen
waar te nemen die erop wijzen dat in 1976 in de huidige
conjunctuur van het bedrijf een afremming van de exploi-
tatiekosten is te verwachten.
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Quant A P’évolution des différents frais d’exploitation 1975
par rapport a ces mémes frais en 1974, celle-ci ressort du
tableau suivant :

en %

Charges générales :
Assurances B e LV X v4
Entretien . . . . . . . . . . + 825
Engins de péche . . . . . . . . — 1788
Glace, sel, chatbon . . . . . ., + 14,83
Carburants et lubrifianes . . . . . . + 18,05
Charges sociales + 32,26
Appareils électriques + 18,28
Fonds « Accidents du Travail» . . . . — 1475
Divers B L X3

Charges proportionnelles :
Part de Péquipage . . . . . . . . 4+ 4,03
Frais de déchargementetdevente . . . . + 739

Chargestotales . . . . . . . . + 816

Tout comme en 1974, le rapport sur la situation de la
péche maritime, en 1975, ne permet pas de déceler des
facteurs conjoncturels laissant augurer, en 1976, un freinage
des frais d’exploitation.
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BIJLAGE 1

De Landbouw in het kader van de algemene ekonomie
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ANNEXE [

PAgriculture dans le cadre de Péconomie générale

TABEL 1

Buitenlandse handel van de B.L.E.U.

TABLEAU 1

Commerce extérieur de I'U.E.B.L.

Uitvoer Invoer Handelsbalans
Exportations Importations Balance commerciale
Jaar Landbouw-
Landbouwprodukten Totaal Landbouwprodukten Totaal produkten Totaal
- Agricoles T;al Agricoles Total Agricoles Total
Année
1000 000 F 1000000 F 1000 000 F . 1000000 F 1000 000 F 1000000 F
— % — — % — - —
1000000 de F 1000 000 de F 1000 000 de F 1000 000 de F 1000000 de F | 1000000 de F
1959-1963 7 745 3,83 202 004 20 090 9,79 213 421 — 12 345 — 11 417
1974 60 186 5,47 1099 824 83 904 7,26 1160 684 — 23718 — 60 860
1975 67 839 6,41 1 057 008 92 907 8,24 1127 192 — 25068 — 70 184
Bron : N.LS. en berekening L.E.I. — Source : I.N.S. et calculs de I'LE.A.
TABEL 2 TABLEAU 2
Aktieve bevolking (aantal personen) Population active (nombre de personnes)
1960 1974 1975
Tewerkgesteld in landbouw, tuinbouw en bosbouw. — Occupée
en agriculture, horticulture et sylviculture 296 572 139 644 135 931
Totale aktieve bevolking. — Population active totale 3674 573 3 985 078 4003 134
Bron : Ministen'(:'an Tewerkstelling en Arbeid. — Source « Ministére de PEmploi et du Travail.
TABEL 3 TABLEAU 3
Konventionele loonindexcijfers Indice des salaires conventionnels
(arbeiders : mannen ~+ vrouwen) (ouvriers : hommes + femmes)
1966 : 100 1966 : 100
1959 1974 1975
Maart Juni September | December Maart Juni September | December Maart Juni September | December
Mars Juin Septembre | Décembre M-u—rs Juin Septembre | Décembre Mars Juin Septembre | Décembre
Landbouw, veeteelt en tuin-
bouw. — Agriculture, éle-
vage et horticulture 59,1 59,1 59,3 60,6 181,4 188,8 201,1 218,1 230,1 237,7 2444 255,3
Algemene index. — Indice gé-
néral 63,3 63,4 64,4 64,8 214,7 230,4 244,3 256,2 268,5 278,0 285,5 296,9

Bron : Ministerie van Tewerkstelling en Arbeid. — Source : Ministére de 'Emploi et du Travail.
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TABEL 4 TABLEAU 4
Index van de groothandelsprijzen Indice des prix de gros
1953 : 100 1953 : 100
Landbouwprodukten
— Industrigle
Periode Produits agricoles produkten Algemene index
(globale index)
; Produi
Période In]efdse Inge\-rgerdc Globatmdex X im';z.ct’::':sls Indice général
Indigénes Importés Indice global (indice global)
1959 101,1 90,8 95,0 103,0 101,3
1974 (a) 162,4 181,7 164,2 170,7 169,4
1975 (a) 184,7 155,4 169,7 172,0 171,5

(a) B.T W. niet-inbegrepen. — T.V.A. exclue.

Bron : Ministerie van Econ~mische Zaken. — Source : Ministére des Affaires économiques,
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BIJLAGE 1I

—

De ckonomische ontwikkeling van de Landbouw

TABEL 5

Aktieve land- en tuinbomuvbevolking (in A.E.)
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ANNEXE 11

Le développement économique de I'Agriculture

TABLEAU 3§

Population active agricole et horticole totale (en U.T.)

Jaar {op 15 mei) In 1000 A.E. 1970 = 100

Année ((;: 15 mas) En1 O_OI) U.T. ]970“——' 100
1970 179,9 100,0
1971 165,0 4918
1972 154,9 ﬁga,z
1973 1454 Ek.;0,9
1974 141,7 78,8
1975 137,2 76,3
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TABEL 6 TABLEAU 6
Landbouwbalansen tegen lopende prijzen Bilans de I'Agriculture a prix courants
(in miljarden franken) (en milliards de francs)
1970 1971 1972 1973 1974 1975
ACTIVA. — ACTIF.
Gronden. — Terres . 402,7 362,0 348,7 376,3 402,0 423,8
Aanplantingen. — Plantations . 0,8 0,8 0,9 0,9 0,9 0,9
Gebouwen en serres (kassen). — Bdtiments et
serres . 22,6 25,4 26,3 29,7 36,4 42,2
Grondkapitaal (totaal). — Capital foncier (total) 426,1 388,2 375,9 406,9 439,3 466,9
Levend kapitaal. — Cheptel vif 60,1 68,6 83,0 94,1 93,7 97,8
Dood kapitaal. — Cheptel mort 17,5 18,7 19,6 20,7 24,6 27,1
Omlopend kapitaal. — Capital circulant 16,9 17,9 19,9 21,5 25.8 31,0
Bedrijfskapitaal (totaal). — Capital d’exploi- B
tation (total) . e e e e 94,5 105,2 122,5 136,3 144,1 155,9
Totaal activa. — Actif total 520,6 493,4 498,4 543,2 583,4 622,8
PASSIVA. — PASSIF.
Gehuurde gronden. — Terres louées . 2927 263,2 251,9 270,7 2891 304,8
Gehuurde gebouwen. — Bdtiments loués 4,7 5.4 5,7 6,3 7,7 9,1
Grondkapitaal in huur (totaal). — Capital fon-
cier en location (total) [ 2974 268,6 257,6 277,0 296,8 313,9
Ontleend grondkapitaal. — Capital foncier em-
prunté e 17,9 16.4 17,9 19,2 19,7 18,6
Ontleend bedrijfskapitaal. — Capital d’exploi-
tation emprunté . e e e 15,0 16,4 16,1 17,4 17,6 20,8
Totaal leningen. — Emprunts (total) . 32,9 32,8 34.0 36,6 37,3 39,4 o
Grondkapitaal in eigendom. — Capital foncier
en propriété . 110,6 103,2 100,5 110,8 122,7 134,4
Bedrijfskapitaal in eigendom. — Capital d’ex-
ploitation en propriété . 79,7 88,8 106,3 118,8 126,6 135,1
Figen fonds (totaal). — Fonds propres (total) 190,3 192,0 206,8 2296 249,3 269,5
Totaal passiva. — DPassif total . 520,6 493,4 498,4 543,2 583,4 622,8

Bron : L.E.I. — Source: LE.A.
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TABEL 7

De voornaamste posten van de activa en de passiva

van de balansen uitgedrukt in indexen
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TABLEAU 7

Les principaux postes de Pactif et du passif

des bilans exprimés en indices

1970 : 100 1970 : 100
1970 1971 1972 1973 1974 1975
Totaal activa. — Actiftotal . . . . . . 1000 94,8 95,7 104,3 112,1 119,6
Waarvan : — Dont :
Gronden. — Terres . . . . 100,0 89,9 86,6 93,4 99,8 105,2
Gebouwen en serres. — Bénments et serres . 100,0 112,4 116,4 1314 161,1 186,7
Levend kapitaal. — Cheptel vif . . . . 100,0 114,1 138,1 156,6 155,9 162,7
Dood kapitaal. — Cheptel mort . . . 100,0 106,9 112,0 118,3 140,6 154,9
Omlopend kapitaal. — Capital arculam . 100,0 105,9 117,8 127,2 152,7 183,4
Totaal passiva. — Passiftotal . . . . . . 100,0 94,8 95,7 104,3 112,1 119,6
Waarvan : — Dont :
Grondkapitaal in huur. — Capital foncier en
location . . e e e 100,0 90,3 86,6 93,1 99,8 105,5
Leningen. — Empnmts e e e e 100,0 99,7 103,3 111,2 113,4 119,8
Eigen fondsen. — Fonds propres . . . . 100,0 100,9 108,7 120,7 131,0 141,6
Bron : L.E.I. — Source: LE.A.
TABEL 8 TABLEAU 8
Waarde van de gronden in 1974 en 1975 Valeur des terres en 1974 et 1975
Evolutic
Evolutic van 1974 van 1973 naar 1974
naar 1975 (ter hennnermg)
1974 1975 —
Evolution Rappel
de 1974 4 1975 de 'évalution
de 1973 4 1974
F/ha F/ha % %
Polders. — Polders 336 651 377 543 + 12,2 + 7,4
Zandstreek. — Région Sablonneuse 368 148 370 459 + 0,6 + 8,0
Kempen. — Campine . 305 188 342 800 + 12,3 + 12,0
Zandleemstreek. — Région Sablo-lnnoneuse 321305 341 239 + 62 + 11,6
Leemstreek. — Région Limoneuse . . 235 485 262759 + 11,6 + 3,0
Weidestreek (Luik). — Région Herbagere (Lrége) 258 860 262 626 + 1,5 + 1,1
Condroz. — Condroz . 238 322 241032 + 1,1 + 79
Hoge Ardennen. — Haute Ardenne 163 106 169 263 + 3,8 (ongewijzigd/
inchangé)
Weidestreek (Fagne). — Région Herbagere (Fagne) 186 356 206 569 + 10,9 4 28,5
Famenne. — Famenne 174 782 196 591 + 12,5 + 13,9
Ardennen. — Ardenne 172 814 183 449 + 6,2 + 14,2
Jurastreek. — Région ]urassxque 136 007 137 286 + 0,9 — 3,8
Het Rijk. — Le Royaume 268 360 286 081 + 6,6 + 7,9

Bron : N.LS. en berckeningen van het L.E.I. — Source : LN.S. et calculs de I'LE.A.
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TABEL 9 TABLEAU 9
Evolutie van de kapitaalkoéfficiént Evolution du coefficient de capital
Totaal kapitaal per 100 F Bedrijfskapitaal per 100 F
Capital total par 100 F de Capital d’exploitation par 100 F de
eindproduktie bruto toegevoegde waatde eindproduktic bruto tocgevoegde waarde
production finale valeur ajoutée brute production finale valeur ajoutée brute
index index index index
F — ¥ — F - ¥ —
indice indice indice indice
1970 581 100,0 1205 100,0 105 100,0 219 100,0
1971 542 93,3 1075 89,2 116 110,5 229 104,6
1972 472 81,2 890 73,9 116 110,5 219 100,0
1973 446 76,8 885 73,4 112 106,7 222 101,4
1974 482 83,0 1046 86,8 119 113,3 258 117,8
1975 477 82,1 967 80,2 119 113,3 242 110,5
Bron : L.E.I. — Source : LE.A.
TABEL 10 TABLEAU 10
Teelten (verkoopsaktieve sektor), 1959-1975 Cultures (secteur ayant une activité de vente), 1959-1975
1959 1973 1974 1975
Teeltgroepen
Groupe de culture ha o ha % ha % ha %
Blijvend grasland. — Prairies permanentes . . . 747026 45,0 720175 47,7 714 012 47,7 705 316 47,7
Tijdelijk grasland. — Prairies temporaires . . . 52861 3,2 40 908 2,7 38142 2,6 36766 2,5
Voederwortelgewassen. — Racines fourragéres . . 54181 3,3 27 577 1,8 26 953 1,8 27 084 1,8
Groenvoeders. — Fourragesverts . . . . . . 45 483 2,7 55685 3,7 63 137 4,2 77 981 5,3
Subtotaal — direkte voederwinning. — Sous-total
— cultures fourragéres . . . . . . . . 899551 54,2 844 345 55,9 842 244 56,3 847 147 57,3
Tarwe. — Froment . . . .. . . 198216 11,9 193 434 12,8 190 355 12,7 176 432 11,9
Andere graangewassen. — Autres cereales ... 322321 19,5 254 311 16,8 245 463 16,4 224 964 15,2
Suikerbieten. — Betteraves sucriéres . . . . . 63747 3,8 104 411 6,9 105 009 7,0 119 680 8,1
Aardappelen. — Pommes de terre . 71272 43 42 569 2,8 40 178 2,7 36 094 2,4
Andere landbouwteelten. — Autres culturea ng:ole; 37187 2,2 14 413 1,0 17 797 1,2 18 700 1,3
Subtotaal — specificke akkerbouw. — Sous-total
— cultures agricoles proprement dites . . . 692743 41,7 609 138 40,3 598 802 40,0 575 870 38,9
Groenten in open lucht. — Cultures maraichéres
en plein air . . . 11376 0,7 26 858 1,8 29 014 1,9 29 589 2,0
Openluchtfruit. (1) — lezt:mons frmtzeres en plem .
air (1) . 36 951 2,2 16 868 1,1 16 207 1,1 15712 1,1
Andere openluchttumbouw — Autres culturcs hor-
ticoles en plein air . 2350 0,1 3078 0,2 3156 0,2 3017 0,2
Teelten onder beschutting. (.7_) — Cultures sous
abri (2) .. . . . . 0. 1200 0,1 2001 0,2 2024 0,1 1908 0,1
Subtotaal — tuinbouw voor de verkoop. — Sous-
total — cultures horticoles pour la vente . . 51877 3,1 48 805 3,3 50 401 3,4 50 226 3,4
Andere grondbestedingen. (3) — Autres affectations
de terres (3) . . 16 660 1,0 7985 0,5 5259 0,3 6413 0,4
Totale beteelde uppervlaktc — Supz’rfxcte cuhwee
totale . . . . . . . . . . . . .1660831 100,0 1510273 100,0 1496 706 100,0 1479 656 100,0
(1) Aardbeien inbegrepen. — Y compris les fraises.
{2) Onder glas of pl1snck — Cultures sous verre ou sous plastique.
(3} Tuinbouw voor eigen gebruik, wijmenaanplantingen, teeltvrij gchren gronden., — Horticulture 4 usage privé, oseraies, terres en friche.

Bron - 15 mei-tellingen (N.LS.). —— Source : Recensements au 15 mai (I.N.S.).
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TABEL 11 TABLEAU 11
Veehouderij (verkoopsakticve sektor) 1959-1975 Elevage (secteur ayant une activité de vente), 1959-1975
1959 1973 1974 1975
Aantal runderen. — Nombre de bovins . . . . 2 642 957 2963 376 3 048 081 2998 812
1959 = 100 100 112,1 115,3 113,5
Aantal bedrijven met runderen. — Nombre 2*2xploi-
tations détenant des bovins . . . . . . . 208 410 106 048 102 253 97 382
1959 = 100 100 50,9 49,1 46,7

Bedrijven met rundvee in pct. van totaal aantal be-
drijven. — Nombre d’exploitations détenant des

bovins en p.c. du nombre total d’exploitations. . 77,5 67,9 67,9 67,9
Gemiddeld aantal runderen per rundveehouder. —
Nombre moyen de bovins par détenteur de bovins 12,7 27,9 29,3 30,8
1959 = 100 100 219,7 234,6 242,5
Aantal runderen per 100 ha grasland en voeder-
teelten. — Nombre de bovins par 100 ha de
prairies et de cultures fourragéres . . . . . 293,8 351,0 361,9 354,0
1959 = 100 100 119,5 123,2 120,85
Aantal koeien voor de melkgifte. — Nombre de vaches
laitiéres . . . . . . . . . . . . 1011725 1 000 248 1 005 462 994 333
1959 = 100 100 98,9 99,4 98,3
Aantal varkens. — Nombre de pores . . . . . 1426 929 4633 780 5033768 4 646 606
1959 = 100 100 324,7 352,8 325,6
Aantal bedrijven met varkens. — Nombre d’exploita-
tions détenant des pores . . . . . . . 138 947 67 132 66 000 58 152
1959 = 100 100 48,3 47,5 41,9
Bedrijven met varkens in pct. van totaal aantal be-
drijven. — Nombre d’exploitations détenant des
porcs en p.c. du nombre total d’exploitations . 51,6 43,0 43,8 40,5
Gemiddeld aantal varkens per varkenshouder. —
Nombre moyen de porcs par détenteur de porcs . 10,3 69,0 76,3 79,9
1959 = 100 100 669,9 739,8 775,7
Aantal varkens per 100 ha beteelde oppervlakte. —
Nombre de porcs par 100 ha de superficie cultivée . 85,9 306,8 336,3 314,0
1959 = 100 100 357,2 391,5 365,5
Aantal fokzeugen. — Nombre de truies d’élevage. 195 043 559121 644 512 592 000
1959 == 100 100 307,2 330,4 303,5
Aantal bedrijven met fokzeugen. — Nombre d’exploi-
tations détenant des truies d’élevage . . . . . 63 457 — 43 266 39411
1959 = 100 100 — 68,2 62.1
Aantal bedrijven met fokzeugen in pct. van aantal
bedrijven met varkens. — Nombre d’exploitations
détenant des truies d’élevage en pc. du nombre
d’exploitations détenant des pores . . . . . 45,7 — 65,6 67,8
Aantal leghennen op legouderdom (1). — Nombre
de poules pondeuses (1) . . . . . . . . 6 165 988 12798 411 13 195 726 12191 143
1959 = 100 100 207,6 214,0 197,7
Aantal vleeskippen (1). — Nombre de poulets de
chair (1) e e e 2 066 756 11025 986 10 498 503 10177 816
1959 = 100 100 583,5 508,0 492,5
Aantal paarden. — Nombre de chevaux . . . . 173 987 55134 53 164 52870
1959 = 100 100 31,9 30,6 30,4
Aantal paarden van 3 jaar en ouder. — Nombre de
chevaux de 3 anset plus. . . . . . . . 138 102 (2) 43916 41 388 40 535
1959 = 100 100 31,8 30,0 29,4
(1) Tellingsgegevens vergen voorbehoud. — Les d bes des recy nts llent des réserves.

(2Y Nicx~1andbUU\vpaardcn niet inbegrepen. — A Pexclusion des chevaux no:z'agriculcs.
Bron : 15 mei-tellingen (N.L1.S.). — Source : Recensements au 15 mai (I.N.S.).



Buitenlandse handel in land- en tuinbowmwprodukten

TABEL 12

(in miljoenen franken)

B.L.E.U.-Statistieken

(139 )

TABLEAU

952

12

(en millions de francs)
Statistiques U.E.B.L.

(1976-1977)

Commerce extérieur de produits agricoles et horticoles

1969-1973 : 100 1969-1973 : 100
Invoer Uitvoer Saldo
Jaren — — _
Importations Exportations Soldes
Années % % o,
1954-1958 18 976 35 4473 17 — 14 503 99
1959-1963 20 090 37 7745 19 — 12 345 84
1964-1968 31956 58 16 693 42 — 15 263 104
1969-1973 54 425 100 39 790 100 — 14 635 100
1974 83 904 154 60 186 151 — 23718 162
1975 92 927 170 67 839 172 — 25 088 171
Bronnen : N.L.S. en berekeningen van het Ministeric van Landbouw. — Sources : LN.S. et calculs du Ministére de I’ Agriculture.
TABEL 13 TABLEAU 13

Buitenlandse handel per produktensektor
(in miljoenen franken)

B.L.E.U.-Statistieken

Comumerce extérieur par secteur de produits
(en millions de francs)

Statistiques U.E.B.L.

Veeteeltprodukten Tuinbouwprodukten Akkerbouwprodukten
Jaren Produits animaux Produits borticoles Produits vegétaux
Invoer Uitvoer Saldo Invoer Ditvoer Saldo Invoer Uitvoer Saldo
Années _ _ _ —_ — - — — -
Importations Exportations Solde Importations l-.'xpnrm}ions Solde Importations Exportations Solde
1954-1958 4030 1 451 — 2579 3119 1705 — 1404 11 827 1317 — 10 558
1959-1963 4264 3411 — 853 4 059 2 583 — 1476 11 767 1751 — 10 016
1964-1968 9 568 9 228 — 340 §772 4237 — 13535 16 616 3227 — 13 389
1969-1973 18 069 25 483 i 7414 9 188 6 816 — 2392 27 168 7 491 — 19 676
1974 26 380 37 572 + 11192 13 174 9 896 — 3278 43 972 12718 — 31 254
1975 30 135 37 433 + 7298 15 552 10 874 — 4678 47 240 19 532 — 27 709
Bronnen : N.LS. en berekeningen van het Ministeric van Landbouw. — Sources : LN.S. et calculs du Ministére de I” Agriculture.
TABEL 14 TABLEAU 14

Geografische spreiding van de in- en uitvoer

van land- en tuinbowwprodukien

(in miljoenen franken)

B.L.E.U.-Statistieken

Répartition géographique des importations
et des exportations de produtis agricoles et horticoles
(en millions de francs)
Statistiques U.E.B.L.

E.E.G.-landen Derde landen
Jaren I’ays-é.E. Pays tiers
. Invoer Uitvoer Saldo Invoer Uitvoer Saldo
Anndes _ . . o o .
Importations Exportations Solde Importations Exportations Solde
1954-1958 6 471 3 350 — 3 321 12 548 1123 — 11 435
1959-1963 6 788 6 105 — 683 13 302 1 640 — 11 662
1964-1968 13 743 13 634 — 109 18 213 3 059 — 15 154
1969-1973 34 105 33 387 — 718 20 321 6 403 — 13 918
1974 51875 47 198 — 4677 32029 12 988 — 19 041
1975 56 012 54 078 — 1934 36 915 13 761 — 23 154

Bronnen : N.IS. en berekeningen van het Ministeric van Landbouw. — Sources . I.N.S. et calculs du Ministére de I’ Agriculture.
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TABEL 15 TABLEAU 15
Buitenlandse handel met de E.E.G.-Partnerlanden Commerce extérieur avec les pays partenaires des C.E.
(in miljoenen franken) (en millions de francs)
B.L.E.U.-Statistieken Statistiques U.E.B.L.
1954-1958 1959-1963 1964-1968 1969-1973 1974 1975

West-Duitsland — Allemagne Occidentale

Invoer. —Import. . . . . . . . . . 429 456 862 2 462 5720 4525
Uitvoer. — Export. . . . . . . . . . 944 2158 4 409 11 459 18 066 17 011
Saldo. — Solde . . . . ., . . . . . + 515 + 1702 + 3547 + 8997 + 12 3% + 12 486
Frankrijk., — France

Invoer, — Import. . . . . . . . . 903 1258 4 581 17 898 26 305 23 126

Uitvoer. — Export. . . . . . . . . 799 1508 4 671 11 682 11 621 14 955

Saldo. —Solde . . . . . . . . . — 104 + 250 + 90 ~ 6216 — 14 684 — 8171
Italié. — Iralie

Invoer. — Import. . . . . . . . . 364 547 1047 1288 1601 2 490

Uitvoer, — Export. . . . . . . . . 225 632 1 061 2 486 4 166 4 668

Saldo. —Solde . . . . . . . . . — 139 + 85 + 14 + 1198 + 23565 + 2178
Nederland. — Pays-Bas

Inveer. — Import. . . . . . . . . 3 906 3 816 5 446 9 860 15 172 20 580

Uitvoer. — Export. . . . . . . . . 726 1023 2434 5333 9 889 10 111

Saldo. —Solde . . . . . . . . . — 3 180 — 2793 - 3 008 — 4527 — 5283 — 10 469
Denemarken. — Danemark

Invoer. —Import. . . . . . . . . 385 317 583 557 1204 1472

Uitvoer. — Export. . . . . . . . . 35 60 68 85 348 167

Saldo. —Solde . . . . . . . . . — 350 — 257 — 515 — 472 — 856 — 1305
lerland. — Irlande

Invoer. — Import. . . . . . . . . 157 56 231 560 659 1336

Uitvoer. — Export. . . . . . . . . 7 12 44 25 83 257

Saldo. — Solde . . . . . . . . . — 150 — 44 — 187 — 535 — 376 — 1079
Verenigd Koninkrijk. — Royaume-Uni

Invoer. — Import. . . . . . . . . 326 337 992 13562 1214 3 204

Uitvoer. — Export. . . . . . . . . 624 713 944 1117 3025 6911

Saldo. —Solde . . . . . . . . . + 228 + 376 + 48 — 445 + 1811 + 3707

Bronnen : N.LS. en berekeningen van het Ministerie van Landbouw. — Sources : I,N.S. et calculs du Ministére de [’ Agriculture.

TABEL 16 TABLEAU 16
Indexcijfers van de door de producent betaalde prijzen Indices des prix payés par le producteur
1962-1963-1964 : 100 1962-1963-1964 : 100
Wegings-
koéffﬁﬁnten Jaar 1_974 (a) Jaar 1275 (b) b — (o)
Coefficients Année 1974 (a) Année 1975 (b) ¢
de pondération

Pachten. — Fermages . . . . . . . . | L. 10,82 127,71 133,43 5,72
Lonen, — Salaires . . . . . . | . v e e 9,92 314,37 380,19 65,82
Meststoffen. — Engrais . . . . . . . [ 10,73 134,96 160,14 25,18
Veevoeders. — Aliments pour le bétail . . . . . .o 46,74 143,62 143,38 — 0,24
Zaai- en plantgoed. — Plants et semences . . . Coe . 1,98 161,48 164,50 3,02
Materieel. — Matériel . . . . . . c e e e, 7,01 218,07 232,76 14,69
Algemene onkosten. — Frais généraux . . 12,80 170,76 192,86 22,10

Door de producent betaalde prijzen. — Prix payés par' le ‘pro'-
ductewr . . . . .. . .. T 100,00 166,95 180,60 13,65
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TABEL 17

Indexcijfers van de aan producent betaalde prijzen
der landbouwprodukten
1962-1963-1964 : 100

TABLEAU 17

952 (1976-1977)

Indices des prix des produits agricoles
payés au producteur
1962-1963-1964 : 100

Wegings-
Produkten koéfficiénten Jaar 1974 (a) Jaar 1975 (b)
Produits Coefficients Année 1974 (a) Année 1975 (b) =@
de pondération

Tarwe. — Froment . . . « v « « o+ e W e . . 7,54 113,65 123,63 9,98
Rogge. — Siégle . . . e e e e 0,30 140,31 149,73 9,42
Voedergerst. — Orge fourmgere e e e e e 1,09 129,77 141,17 11,40
Brouwerijgerst. — Orge de brasserie . . . . . . . . 1,17 137,77 144,04 6,27
Haver. — Avoine . . . e e e e e e e 0,73 140,88 145,60 4,72
Tarwestro. — Paille de froment e e e e e e e 0,77 148,19 281,99 133,80
Vlas. — Lin . . e e e e e e 1,27 149,88 131,20 -18,66
Suikerbieten. — Betteraues sucnéres e e e e e 4,14 123,13 142,56 19,43
Aardappelen. — Pommes de terre . . . . . . . . . 4,06 94,93 151,18 56,25
Plantaardige produkten. — Produits végétaux . . . . . 21,07 118,85 142,07 23,22
Ossen. — Beeufs . . . . . . . . . . . . . 0. 3,00 157,50 178,51 21,01
Vaarzen. — Génisses . . . . . . . o« o+ o+ 4 . . 4,87 152,96 171,73 18,77
Stieren. — Taureaux . . . . . . . .« « .« . o« . 4,51 158,13 186,62 28,49
Koeien. — Vackes . . . . . . . . . < . . . 4,37 178,25 209,14 30,89
Kalveren. — Veaux . . e e e 3,13 149,23 178,46 29,23
Varkens (halfvette). — Porcs (demt-gras) e e e 16,63 126,87 150,23 23,36
Paarden. — Chevaux . . . . e e e 0,68 189,66 178,99 -10,67
Schapen. — Moutons . . Ce e e e 0,16 208,82 233,95 25,13
Braadkuikens. — Poulets & rottr e e e e e 4,30 130,39 138,22 7,83
Soepkippen. — Poules 4 bouillir . . P 0,83 106,45 110,86 4,41
Aan de zuivelfabriek geleverde melk. — Lmt lwre 4 la laiterie . 16,21 146,51 163,82 17,31
Hoeveboter. — Beurre de ferme . . . . . . . . . 11,65 115,77 136,32 20,55
Middelgrote eieren. — Oeufs moyens . . . . . . . . 8,59 116,67 99,33 -17,34
Dierlijke produkten. — Produits animaux . . . . . . . 78,93 137,13 153,64 16,51
Landbouwprodukten — Produits agricoles . . . . . . 100,00 133,28 151,20 17,92
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TABEL 18

Bruto toegevoegde waarde in land- en tuinbouw

(lopende prijzen in duizendtallen franken)

( 142)

TABLEAU 18

Valeur ajoutée brute de Pagriculture et de Fhorticulture

(prix courants en milliers de francs)

1970 1971 1972 1973 1974 1975
Waarde van de eindproduktie. — Valeur de la
production finale . e 89 632 087 90 955 826 105 530 343 121 907 908 121 081 532 130 589 278
waarvan — dont :
Tarwe. — Froment 3199 851 3 900 602 4 308 863 4773 595 5 249 368 3 837 581
Rogge. — Seigle . 110 227 146 941 160 899 126 803 78 939 69 258
Gerst, — Orge 1224 668 1400 111 1 665 924 1 886 485 1954 496 I 263 103
Haver en zomermengsels —_ Auome et melmz-
ges d’été . 206 770 329 895 273 030 295 597 273 416 312 161
Droge peulvruchten. — Legumes secs a cosse . 93 895 65 351 47 880 73 891 112 651 165 404
Suikerbieten. — Betteraves sucriéres 3 527 500 4 576 000 3 990 300 4 948 824 4 991 400 5 886 450
Aardappelen. — Pommes de terre . 1762 968 1089 645 3 378 555 2531 662 2253 814 5393475
Vlas (zaad en stro). — Lin (grain et pmlle) 178 276 220753 195 168 245 144 374 464 274 319
Andere m]verhexdsgewassen — Autres plantes
industrielles 301 611 409 986 338 430 318 334 298 224 325 023
Voedergewassen en stro. — Fourrages et pm[le 537 728 418 422 456 320 539 769 763 996 708 876
Zaai- en pootgoed. — Plants et semences . 379 133 386 406 492 014 “ 476 102 531 026 598 279
Totaal akkerbouw, — Total produits vége-
taux 11 522 627 12 944 112 15 307 383 16 216 206 16 881 794 18 833 989
Groenteteelt. — Cultures maraicheéres 8 890 148 8 637 599 10 296 074 11 317 134 13 175 483 14 953 600
Fruitteelt. — Cultures fruitiéres 3182 441 3 466 982 4 302 365 3 563 318 4 666 472 4 384 355
Niet-cetbare produkten. — Produits non comes-
tibles 3 685 315 3 856 752 4 230 400 4700 785 5 093 905 5 509 376
Totaal tuinbouw. — Total produits horti-
coles 15 757 904 15 961 333 18 828 839 19 581 237 22 935 860 24 847 331
Melk en zuivel. — Produits laitiers 15 148 104 15 344 282 17 024 740 17 804 557 19 513 387 21781 160
Vlees. — Viande
— Runderen. — Bovins 14 921 681 16 354 535 17 270 139 18 050 081 21 851 096 24 644 535
— Varkens. — Porcs . 21331723 20 972 227 24 564 665 33 700 829 28 276 116 31378 625
— Schapen/geiten, — Moutons/cheures 234 890 245711 156 047 189 180 258772 178 920
— Paarden. — Chevaux 347 169 295 232 202 407 180 267 180 599 190 538
— Kippen. — Poulets 3 418 339 3435 053 3 284 873 3925 454 3 626 162 3726 956
~— Andere. — Autres 421 580 455 903 458 260 459 378 498 262 486 063
Eieren. — Eufs . 5 394 879 6 094 978 5978 082 6 858 990 6 968 957 6173 071
Wol. — Laine 5 100 4035 10 720 13770 16 750 22 656
Uitvoer fokdieren, — Export animaux reproduc-
teurs . 17 125 17 962 21 108 36 039 25 832 31 042
Stockvariatie (vcc) — Vanatlon stock (cheptel) 1963 737 436 482 1 351 359 2752571 130 656 1024 924
Bruto-kapitaalvorming (vee). — Formation brute
du capital (cheptel) . . . . . . . .— 852771 733 055 1071721 2139 349 82711 680 684
Tortaal veeteelt. — Total produits animaux 62 351 556 62 050 381 71394 121 86 110 465 81 263 878 86 907 958
Intermediaire konsumptie. — Consommation
intermédiaire . 46 460 592 45 063 747 49 529 437 60 500 352 65 331 141 66 170 633
waarvan — dont :
Meststoffen. — Engrais . . 4 250 980 4313 144 4 478 291 4672 171 5 127 459 6 138 019
Veevoeders. — Aliments pour belall 32 396 747 30 448 921 34 006 600 43 213 025 45 555 503 43 375 323
Zaai- en pootgoed. — Plants et semences . 1743 774 1 882 098 1743 805 1 862 854 2 155 660 2 310 450
Bestrijdingsmiddelen. — Produsits ph}rosam-
taires RN . 807 817 919 195 1074 598 1292 962 1 460 089 1 836 327
Andere onkosten, — Autre< /rms 7 261 274 7 560 389 8226 143 9 459 340 11 032 430 12510 514
Bruto toegevoegde waarde tegen markeprij-
zen. — Valeur ajoutée brute aux prix du
marché 43 171 495 45 892 079 56 000 906 61 407 556 55750 391 64 418 645



TABEL 19

Evolutie van de struktuur van de waarde

(143 )

van de produktie en van de intermediaire consumptie

TABLEAU 19

952 (1976-1977)

Evolution de la structure de la valeur
de la production et de la consommation intermédiaire

(werkelijke prijzen in pct.) (& prix courants, en p.c.)
1970 1971 1972 1973 1974 1975
Waarde van de eindproduktie. — Valeur de la
producrion finale . L. 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
waarvan — dont :
Tarwe. — Froment 3,57 4,29 4,08 3,92 4,34 2,94
Rogge. — Seigle 0,12 0,16 0,15 0,10 0,06 0,05
Gerst. — Orge 1,37 1,54 1,58 1,55 1,61 0,97
Haver + zomermengsels —_ Avome + melan-
ges dété 0,23 0,36 0,26 0,24 0,23 0,24
Totaal granen, — Total céréales . 5,29 6,35 6,07 5,81 6,24 4,20
Droge peulvruchten. — Légumes secs d cosse 0,10 0,07 0,05 0,06 0,09 0,13
Suikerbieten. — Betteraves sucriéres 3,94 5,03 3,78 4,06 4,12 4,51
Aardappelen. — Pommes de terre . 1,97 1,20 3,20 2,08 1,86 4,13
Vlas (zaad en stro). — Lin (grain et patlle) 0,20 0,24 0,19 0,20 0,31 0,21
Andere nijverheidsgewassen. — Autres plantes
industrielles 0,34 0,45 0,32 0,26 0,25 0,24
Voedergewassen en stro. — Fourmges et pmlle 0,60 0,46 0,43 0,44 0,63 0,54
Zaai- en pootgoed. — Plants et semences 0,42 0,43 0,47 0,39 0,44 0,46
Totaal akkerbouw. — Total produits végé-
taux 12,86 14,23 14,51 13,30 13,94 14,42
Groenteteelt. — Cultures maraichéres 9,92 9,50 9,76 9,28 10,88 11,45
Fruitteelt. — Cultures fruitiéres 3,55 3,81 4,08 2,92 3,85 3,36
Niet-cetbare produkten. — Produits non-comes-
tibles 4,11 4,24 4,00 3,86 4,21 4,22
Totaal tuinbouw. — Total produits horti-
coles 17,58 17,55 17,84 16,06 18,94 19,03
Melk en zuivel. — Produits laitiers 16,90 16,87 16,13 14,60 16,12 16,68
Vlees: — Viande
— Runderen. — Bovins 16,65 17,98 16,37 14,81 18,05 18,87
— Varkens. — Porcs . 23,80 23,06 23,28 27,64 23,35 24,03
— Schapen/geiten. —Moutons/cbeures Coe 0,26 0,27 0,15 0,16 0,21 0,14
— Paarden. — Chevaux . . . . . . . 0,39 0,32 0,19 0,15 0,15 0,15
— Kippen. —Poulets . . . . . . . . 3,81 3,78 3,11 3,22 3,00 2,85
— Andere. — Autres 0,47 0,50 0,43 0,38 0,41 0,37
Eieren. — (Eufs . 6,02 6,70 5,66 5,63 5,76 4,73
Wol. — Laine — - 0,01 0,01 0,0t 0,01
Uitvoer fokdieren. — Ex *cport animaux reprodm:—
teurs 0,02 0,02 0,02 0,03 0,02 0,02
Stockvariatie ( vee) — Varmtton stock (cbeptel) 2,19 — 048 1,28 2,26 0,11 — 0,78
Bruto-kapitaalvorming (vee). — Formation brute
du capital (cheptel) 0,95 — 0,80 1,02 1,75 — 0,07 — 0,52
Totaal veeteelt. — Total produits animaux . 69,56 68,22 67,65 70,64 67,12 66,55
Intermediaire consumptie. — Consommation
intermédiaire . 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
waarvan — dont : “
Meststoffen. — Engrais 9,15 9,57 9,04 7,72 7,85 9,28
Veevoeders. — Aliments pour lutml 69,73 67,57 68,66 71,43 69,73 65,55
Zaai- en pootgoed. — Plants et semences . 3,75 4,04 3,52 3,08 3,30 3,49
Bcstriidingsmiddelen. — Produits phytosani-
taires . 1,74 2,04 2,17 2,14 2,23 2,77
Andere onkosten. — Autres frars 15,63 16,78 16,61 15,63 16,89 18,91



952 (1976-1977) (144 )

TABEL 20

Indexcijfers van de waarde van de produktie
en van de intermediaire consumptie

(werkelijke prijzen, basis 1970 : 100)

TABLEAU 20

Index de la valeur de la production
et de la consommation intermédiairve

(& prix courants, base 1970 : 100)

1970 1971 1972 1973 1974 1975
Waarde van de eindproduktie. — Valeur de la
production finale . . . . . . . ., . 100,00 101,48 117,74 136,00 135,09 145,69
waarvan — dont :
Tarwe. — Froment . . . . . . . . 100,00 121,90 134,66 149,18 164,05 119,93
Rogge. —Seigle . . . . . . . . . 100,00 133,31 145,97 115,04 71,61 62,83
Gerst, — Orge . . 100,00 114,33 136,03 154,04 159,59 103,14
Haver + zomermengsels — Auome Ir mel(m-
gesdété . . . . . . . . . . . . 100,00 159,55 132,05 142,96 132,23 150,97
Droge peulvruchten. — Légumes secs a cosse. 100,00 69,60 50,99 78,70 119,98 176,22
Suikerbieten. — Betteraves sucriéres . . . . 100,00 129,72 113,12 140,29 141 50 166,87
Aardappelen. — Pommes de terre . . . . . 100,00 61,81 191,64 143,60 127,84 305,93
Vlas (zaad en stro). — Lin (grain et paille) . . 100,00 123,83 109,48 137,51 210,05 153,87
Andere niiverheidsgewassen. -— Autres plantes
industrielles . . . . 100,00 135,93 112,21 105,54 98,82 107,76
Voedergewassen en stro. — Fourmges et patlle . 100,00 77,81 84,86 100,38 142,08 131,83
Zaai- en pootgoed. — Plants et semences .o 100,00 101,92 129,77 125,58 140,06 157,80
Totaal akkerbouw. — Total produits végé-
tawx . . . . . . . . . . . 100,00 112,34 132,85 140,73 146,51 163,45
Groenteteelt. — Cultures maraichéres . . . 100,00 97,16 115,81 127,30 148,20 168,20
Fruitteelt. — Cultures fruitieres . . 100,00 108,94 135,19 111,97 146,63 137,77
Niet-eetbare produkten. — Produits non comes-
tibles . . . . . . . . . . . . 100,00 104,65 114,79 127,55 138,22 149,50
Totaal tinbouw. — Total produits horti-
coles . . . . . . . . . .. 100,00 101,29 119,49 124,26 145,55 157,68
Melk en zuivel. — Produits laitiers . . . . 100,00 101,30 112,39 117,54 128,22 143,79
Vlees: — Viande
— Runderen. — Bovins . . . . . . . 100,00 109,60 115,74 120,97 146,44 165,16
— Varkens. —Pores . . N 100,00 98,31 115,16 157,98 132,55 147,10
— Schapen/geiten. -—Moutons/chewes L. 100,00 104,61 66,43 80,54 110,17 76,17
— Paarden. — Chevaux — . . . . . . 100,00 85,04 58,30 51,92 52,02 54,88
— Kippen. —Poulets . . . . . . . . 100,00 100,49 96,10 114,84 106,08 109,03
— Andere. — Autres . . . . . . . . 100,00 108,14 108,70 108,97 118,19 115,30
Eieren.— Enfs . . . . . . . . . . 100,00 112,98 110,81 127,14 129,18 114,42
Wol. — Laine . . 100,00 79,12 210,20 270,00 328,43 444,24
Uitvoer fokdieren. — Export animaux reproduc-
teurs . . . . . . . . L L. 100,00 104,89 123,26 210,45 150,24 181,27
Totaal veeteelt. — Total produits animaux . 100,00 99,52 114,50 138,10 130,33 139,38
Intermediaire consumptie. — Consommation
intermédiaire . . . . . . . . . 100,00 96,99 106,61 130,22 140,62 142,42
waarvan — dont :
Meststoffen. — Engrais . . N 100,0v 101,46 105,35 109,91 120,62 144,39
Veevoeders. — Aliments pour bétall R 100,00 93,99 104,97 133,39 140,62 133,89
Zaai- en pootgoed. — Plants et semences . . 100,00 104,49 100,00 106,83 123,62 132,50
Bestriidingsmiddclcn. — Produits phytosani-
taires . . o 100,00 113,79 133,02 160,06 180,75 227,32
Andere onkosten. — Autres frms e 100,00 104,12 113,29 130,27 151,94 172,29
Bruto toegevoegde waarde tegen markeprij-
zen. — Valeur ajoutée brute aux prix du
marché . . . . . . . . . . 100,00 106,30 129,72 142,24 129,14 149,22
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TABEL 21 TABLEAU 21
Inkomens van land- en tuinbouw en pariteit van het land- | Revenus en agriculture et horticulture et parité du revenu
bowwarbeidsinkomen t.ow. het arbeidsinkomen in alle du travail agricole et horticole en comparaison avec le
sektoren revenu du travail dans tous les secteurs
(in duizendtallen franken) (1) (en milliers de francs) (1)
1970 1971 1972 1973 1974 1975

1. Bruto toegevoegde waarde (marktprijs). —

Valeur ajoutée brute (au prix du marché) . 43 171 495 45 892 079 56 000 906 61 407 566 55 750 391 64 418 645
In % van het BN.P. — En % du P.N.B. . 3,3 3,2 3,5 3,4 2,6 2,8
2. Afschrijvingen. — Amortissements . . . 3 541 420 3598 921 3 839 950 4 266 054 4711 521 5073 812
3. Netto toegevoegde waarde (marktprijs 1-2). —
Valeur ajoutée nette (aux prix du marché 1-2) 39 630 075 42 293 158 52 160 956 57 141 502 51038 870 59 344 833
4. Subsidies. — Subventions . . . . . . 1 084 000 531 000 772 000 665 982 1285 000 2 408 465
5. Indirekte belastingen. — Impéts indirects . 103 000 — — — — -
6. Factoropbrensgten (3+4—S5). — Revenus des
facteurs 3+4—5) . . . 40611075 42 824 158 52932 956 57 807 484 52 323 870 61753 298
In % van het N.N.I. — En % du R N N . 3,8 3,6 3,9 3,8 3,0 3,2
waarvan/dont :
6.1. Inkomens uit bezoldigde arbeid. —
Revenus du travail salarié . . . . 2 565 980 2 535 252 2 655 558 2 882 823 3202 387 3619751
6.2. Inkomens uit vermogen. — Revenus
de capitaux . . . . . . . . 8 620 888 8925123 9 153 269 9 669 650 10 467 272 10 866 872
waarvan/dont :
6.2.1. Betaalde interesten. — Intéréts
payés . . L. 851 000 940 000 901 000 1 006 000 1 100 000 1322 000
6.2.2. Pachten. — FErmages e 7 769 888 7 985 123 8 252 269 8 663 650 9 367 272 9 544 872
6.3. Ondernemersinkomen (6-6.1-6.2). —
Revenus des entrepreneurs (6-6.1-6.2). 29 424 207 31 363 783 41 124 129 45 255 011 38 654 211 47 266 675
waarvan/dont :
6.3.1. Interesten bedrijfskapitaal in
eigendom. — Intéréts sur capi-
taux d’expl. en propriété . . 3554 380 5 068 086 6 045 134 6 700 124 7 218 356 7 649 894
6.3.2. Vergoeding voor arbeid en be-
drijfsleiding (saldo). — Rémuné-
ration du travail et de la ges-
tion (solde) . . . 25 869 827 26 295 697 35 078 995 38 554 887 31 435 855 39616 781
7. Arbeidsinkomen (6.1+56.3.2) — Remmzera-
tion du travail (6.1+6.3.2) . . 28 435 807 28 830 949 37 734 553 41 437 710 34 638 242 43 236 532

8. Pariteit van het arbeidsinkomen. — Parlte du
revenu du travail
8.1. Aktieve landbouwbevolking in A.E.
(2). — Population active agricole en
U.T. (2) . P 179 900 165 000 154 900 145 400 141 787 137 249
8.2. Arbeldsmkomen per AE (Land- en
tuinbouw in F). — Revenu du travail
par U.T. (en agriculture et horticul-
tureen F) . . . 158 065 174 733 243 606 284 991 244 298 315 023
8.3. Arbeldsmkomen per gesa]arleerde alle
sectoren (in F). — Revenu du travail par

salarié tous les secteurs (en F) . . . 217 706 244 440 278 958 310 375 365 066 434 318
8.4. Pariteit v.h. arbeidsinkomen (8.2/8.3)
— Parité du revenu du travail (8.2/8.3) 73 71 87 92 67 73

8.5. Index v.h. arbeidsinkomen per gesa-

larieerde (alle sectoren) (3). — Indice du

travail par salarié (tous les secteurs) (3) 100,0 112,28 128,14 142,57 167,69 199,50
8.6. Index v.h. arbeidsinkomen per A.E.

(Land- en tuinbouw) (3). — Indice du

revenu du travail par U.T. (en agricul-

ture et horticulture) (3) . . 100,0 110,55 154,12 180,30 154,56 199,30
8.7. Idem, tegen reéele koopkracht. — Idem,
contre pouvoir d’achat réel . . . . 100,0 106,06 140,08 153,24 116,56 133,29

(1) Vanaf 1971 exclusief B.T.W, — A partir de 1971 T.V.A. exclue.
(2) Volwaardige arbeidseenheid. — Unités de travail.
(3) Basis 1970 = 100, — Base 1970 = 100.
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TABEL 23 TABLEAU 23
Vergelijking van de gemiddelde resultaten van de landbouw- Comparaison des résultats moyens des comptabilités
boekboudingen voor de boekjaren 1974-1975 en 1975-1976 agricoles pour les exercices 1974-1975 et 1975-1976
(in franken per ha) {en francs par ha)
Omschrijving Verschil
— 1974-1975 1975-1976 —
Spécification Différence
Opbrengsten. — Produits :
Marktbare teelten. — Cultures commercables . . . 14 997 15700 + 703
Rundveehouderij en voederteelten. — Exploitation du cheptel
bovin et des cultures fourragéres . . . . . . . . 39513 47 655 + 8142
Varkenshouderij. — Exploitation porcine . . N 25174 34 984 + 9810
Pluimvechouderij. — Exploitation de la basse-cour R 739 451 — 288
Overige opbrengsten. — Autres produits . . . . . . . 1183 1088 _ 95
Totale opbrengsten. — Total des prodwits . . . . . 81 606 99 878 + 18272

Kosten, — Charges :
Arbeidskosten landbouwer en gezinsleden. — Charges du travail

familial . . . 38517 46 852 + 8335
Arbeidskosten betaald personeel —Charges a'u tmvaxl paye 535 402 — 133
Werk door derden. — Travaux par tiers. . . . . . . 2316 2523 + 207
Werktuigkosten. — Charges de matériel . . . . . . . 5519 6188 + 669

Bewerkingskosten : subtotaal. — Corit des travaux : sous-

total . . . . . . . . . . . ... 46 887 55965 + 9078
Aangekocht veevoeder. — Aliments achétés pour le bétail . 27 572 28 206 + 634
Veevoeder van eigen bedrijf. — Aliments pour le bétail pro-

venant de Pexploitation . . . . . . . . . . 5087 5027 — 60

Veevoederkosten : subtotaal. — Charges de Palimentation

du bétail : sous-total . . . . . . . . . . 32659 33233 + 574
Aangekochte meststoffen. — Engrais achetés . . . . . 3265 3920 + 655
Zaad- en pootgoed. — Semences et plants. . . . 1005 1103 + 98
Kosten grond- en gebouwenkapitaal. — Charges foncteres . 7 047 7 853 + 806
Overige kosten. — Autres charges . . . . . . . . 7 478 8742 + 1264
Sub-totaal. — Sous-totel . . . . . . . . . . 18 795 21618 + 2823
Totale kosten. — Total des charges. . . . . . . 98 341 110 816 + 12475
Resultaten. — Résultats :
Winst (+) of verlies (—). — Profit (+) ou perte (—). . . — 16735 — 10938 + 5797
Arbeidsinkomen van het gezin. — Revenu du travail familial. . 21782 + 35914 + 14132
Totaal arbeidsinkomen. — Revenu du travail . . . . . 22317 + 36316 + 13999

Bron: L.E.L — Source: LE.A.
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TABEL 24 TABLEAU 24
Evolutie van de opbrengsten van marktbare teelten Evolution des produits des cultures commergables
in indexcijfers en nombres-indices
1974-1975 : 100 1974-1975 : 100
Gemiddelde 1971-1974
— 1975-1976
Moyenne 1971-1974

Wintertarwe, — Froment d’biver :

Kg per ha. — Kg par ha . . e e e e e e 87 77

F per 100 kg. — F par 100 kg e . 91 111

F per ha. — F par ha . .o . 79 85
Zomertarwe. — Froment de printemps :

Kg per ha. — Kg par ha . . N 95 91

F per 100 kg. — F par 100 kg . 89 103

F per ha. — F par ba . 84 93
Winterrogge. — Seigle d’hiver :

Kg per ha. — Kg par ha . C e e e e e 96 86

F per 100 kg. — F per 100 kg N o . 86 110

F per ha. — F par ha . e e e e e e 82 95
Wintergerst. — Escourgeon :

Kg per ha, — Kg par ba . . . . .. 94 78

F per 100 kg. — F par 100 kg e e e . 88 11

F per ha. — F par ha . . e e . 83 87
Zomergerst. — Orge de printemps :

Kg per ha. — Kg par ha . 105 96

F per 100 kg. — F par 100 kg 88 110

F per ha. — F par ha . 92 106
Haver. — Avoine :

Kg per ha. — Kg par ha . 106 84

F per 100 kg. — F par 100 kg 84 105

F per ha. — F par ba . 89 88
Aardappelen (halfvroege en late). — Pommes de terre (mi-hdtives et tardives) :

Kg per ha. — Kg par ha . . 91 87

F per 100 kg. — F par 100 kg . 108 244

F per ha. — F par ha . 93 212
Suikerbieten. — Betteraves sucriéres :

Kg per ha. — Kg par bha . . 116 99

F per 100 kg. — F par 100 kg 79 103

F per ha. — F par ha . 92 102

Bron : L.E.I. — Source: .E.A,
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Gemiddelde resultaten van tuinbouwboekhoudingen per sek-
tor — Gemiddelden van de boekjaren 1971-1972, 1972
1973 en 1973-1974 — Boekjaren 1974-1975 en 1975-1976

TABEL 26
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TABLEAU 26

Résultats moyens des comptabilités horticoles par secteur
— Moyennes des exercices comptables 1971-1972, 1972-
1973 et 1973-1974 — Exercices comptables 1974-1975 et
1975-1976

Omschrijving

Boekjaar

Bedrijven met overwegend

Exploitation avec prédominance de

groenten onder glas

groenten in open grond fruit en/of kleinfruit

Spécification Exercice comptable L
légumes sous verre légumes en plein air fruits et/ou petits fruits
1. Aantal bedrijven. — Nombre d’exploitations. . . . . 1971-1974 87 32 126
1974-1975 130 29 130
1975-1976 131 20 71
2. Beteelde oppervlakte per bedrijf. — Superf:cxe cultivée
par exploitation (en ha) . N 1971-1974 1,14 8,74 6,57
1974-1975 1,12 8,99 8,17
1975-1976 1,07 8,96 5,48
3. Aantal arbeidseenheden per bedrijf. — Nombre d’unités
de travail par exploitation . 1971-1974 2,58 2,20 2,02
1974-1975 2,65 2,08 2,15
1975-1976 L 2,77 2,06 1,78
4. Opbrengsten (in F per ha). — Produits (en F par ha) 1971-1974 2118 823 129 921 284 307
1974-1975 2 807 125 141 304 353 084
1975-1976 3422 224 179 998 417 344
5. Kosten (in F per ha). — Charges (en F par ha) 1971-1974 1702 966 130 656 240 770
1974-1975 2 392 668 150 211 305 893
1975-1976 3008 380 175 919 422 695
6. Winst (+) of verlies (—) (in F per ha) — Proftt (+) ou
perte (—) (en F par ba) . . 1971-1974 + 415857 — 735 + 43537
1974-1975 + 414 457 — 8907 + 47 191
1975-1976 + 413 844 + 4079 — §351
7. Arbeidsinkomen (in F per ha). — Revenu du travail (en F
par ha) 1971-1974 1086 057 82554 153715
1974-1975 1356776 90 665 196 009
1975-1976 1614525 125 321 217 366
8. Arbeidsinkomen (in F per A.E.). — Revenu du travail
(en F par U.T.) 1971-1974 385 654 276 658 333673
1974-1975 462 549 351733 441 545
1975-1976 527 659 463 770 402 576
9. Opbrengsten per 1000 F kosten. — Produits par 1000 F
de charges. . . coe . 1971-1974 1244 994 1181
1974-1975 1173 941 1154
1975-1976 1138 1023 987

Bron : L.E.]. — Source : LE.A.
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TABEL 28

Gemiddeld kapitaal (exklusief grond) in tuinbouwbedrijven,
(per sektor, uitgedrukt in franken per ha) — Gemiddelden
van de boekjaren 1971-1972, 1972-1973 en 1973-1974 —

Boekjaren 1974-1975 en 1975-1976

(154 )

TABLEAU 28

Capital moyen (& Pexclusion des terres) des exploitations
horticoles, (exprimé en francs par ha et par secteur)
— Moyennes des exercices comptables 1971-1972, 1972-
1973 et 1973-1974. — Exercices comptables 1974-1975 et
1975-1976

Omschrijving

Spécification

Bocekjaar

Exercice comptable

Exp

Bedrijven met overwegend

loitati

idoni o

14

avec pr

de

groenten onder glas

légumes sous verre

groenten in open grond

légumes en plein air

fruit en/of kleinfruic

fruits et/ou petits fruits

L. Gebouwen. — Bdtiments .
2. Glasopstand + installaties. — Serres + installations .

3. Beplantingen (+ steunmaterieel en afsluitingen). — Planta-
tions (+ matériel de soutien et clbtures)

Subtotaal (1 + 2 + 3). - - Sous-total (1 + 2 + 3)

4. Levend kapitaal. — Cheptel vivant .
5. Werktuigen. — Machines et matériel
6. Omlopend kapitaal. — Capital circulant

Bedrijfskapitaal : subtotaal (4 + 5 + 6). — Capital d’exploi-
tation : sous-total (4 + 5 + 6) . e e e

Totaal (1 tot 6). — Total (1 4 6) .

Bron : L.E.I. — Source: 1.E.A.

1971-1974
1974-1975
1975-1976

1971-1974
1974-1975
1975-1976

1971-1974
1974-1975
1975-1976

1971-1974
1974-1975
1975-1976

1971-1974
1974-1975
1975-1976

1971-1974
1974-1975
1975-1976

1971-1974
1974-1975
1975-1976

1971-1974
1974-1975
1975-1976

1971-1974
1974-1975
1975-1976

131072 17 856 34977
190 583 19 984 49 228
252025 20635 62 094
1908 871 11291 95 462
2530271 15 808 120 557
2952512 22302 171 809

— 4118 63 479

— 2514 67 978

— 187 65 348

2039943 33 265 193 918
2720 854 38 306 237763
3204 537 43124 299 251

— 8 695 _

-— 8921 —

— 7 406 —
237158 31960 47 985
308 524 38154 57 761
373 240 53128 82 607

1251252 105 633 178 358
1797 463 123 659 227 207
2303 082 146 602 328789
1488 410 146 288 226 343
2105 987 170 734 284 968
2676 322 207 136 411 396
3528 353 179 553 420 261
4 826 841 209 040 522731
5 880 859 250 260 710 647



{155 ) 952 (1976-1977)

TABEL 29 TABLEAU 29

Gemiddelde boekhoudkundige resultaten van niet-grondge- | Résultats comptables moyens des productions animales non
bonden dierlijke produkties — Gemiddelden voor de lies au sol. — Moyennes pour la période 1971-1974 et
periode 1971-1974 en voor de boekjaren 1974-1975 en pour les exercices comptables 1974-1975 et 1975-1976
1975-1976

Gemiddelde per toom Gemiddelde per boekjaar
Moyeunes par lot Moyennes par exercice comptable
Omschrijving Boekjaar
- - Mestkuikens Leghennen Mestvarkens Fokzeugen
Spécification Exercice comptable - . . -
Poulets Porles Pores Truies
a l'engrai. 1ent pondei o engraissement d*dlevage
1. Aantal bedrijven. — Nombre d’exploitations . . 1971-1974 71 52 47 43
1974-1975 63 80 42 40
1975-1976 63 91 40 41
2. Aantal dieren per toom of per boekjaar. — Nombre
d’animaux par lot ou par exercice . . . . . 1971-1974 14 030 (1) 4 879 (2) 902 (1) 43 (2)
1974-1975 13 243 (1) 5 248 (2) 1196 (1) 54 (2)
1975-1976 13 078 (1) 5561 (2) 769 (1) 54 (2)
3. Opbrengsten (m F per stuk). — Produits (en F par
téte) . . . T 1971-1974 32,49 379 2 457 21 614
1974-1975 38,72 460 2371 19 294
1975-1976 40,52 413 3212 29 611
4. Kosten (in F per stuk). — Charges (en F par téte) 1971-1974 33,12 424 2 145 18 562
1974-1975 39,52 477 2417 22 314
1975-1976 39,75 499 2 639 24212
5. Winst () of verlies (—) (in F per dler) -—Pro/n H—)
ou perte (—) (en F par téte) . . 1971-1974 — 0,63 — 45 + 312 + 3052
1974-1975 — 0,80 — 17 — 46 — 3020
1975-1976 + 0,77 — 86 + 573 4+ 5399
6. Arbeidsinkomen per dier. — Revenu du travail par
téte . . . . . . . .. ... 1971-1974 1,35 —_ 3 447 7 291
1974-1975 - 2,00 42 114 2 826
1975-1976 4,06 — 18 789 12 248
7. Arbeidsinkomen per toom of per boekjaar. —
Revenu du travail par lot ou par exercice . . . 1971-1974 18 244 — 4593 402 828 329 517
1974-1975 26 486 220 416 136 344 136 404
1975-1976 53 097 — 100 098 606 741 661 392
8. Opbrengsten per 1.000 F totale kosten. — Produits
par 1.000 F de charges totales . . . . . . 1971-1974 982 889 1154 1166
1974-1975 984 960 989 877
1975-1976 1026 824 1222 1246
9. Opbrengsten per 1.000 F voederkosten. — Produits
par 1.000 F de charges de nourriture . . . . 1971-1974 1196 1132 1383 1990
1974-1975 1188 1221 1184 1550
1975-1976 1265 1 054 1525 2372

&) (mmldddd aantal vetgemeste dieren. ~— Nombre moyen d’animaux engraissés.
(2) Gemiddeld aantal aanwezige dieren. — Nombre moyen d'animaux en permanence.
Bron : L.E.I. — Source: LE.A.
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BIJLAGE III ANNEXE III
Marktevolutie en begeleiding Evolution et encadrement
der verschillende produkten des marchés des différents produits
TABEL 31 TABLEAU 31
Produktie, buitenlandse handel Production commerce extérieur
en verbruik van scheikundige meststoffen et consommation d'engrais chimiques
Aanduiding
— 1972-1973 1973-1974 19741975
Libellé

Stikstofmeststoffen (in ton N). — Engrais azotés (en T. N)

Produktie. — Production . . . . . . . . . . . 638 532 652 312 639 386
Invoer. — Importations . . . . . . . . . . . . 101 452 118 494 100 894
Uitvoer. — Exportations Ce e e e e e 517 188 550 465 474 290
Verbruik. — Consommation . . 166 843 165 225 175 098
Verbruik per ha kultuurgrond (in kg N) — Consommatton par
ha de terrain cultivé en kg N) . . . . . . . . . 106,9 106,7 114,4
Fosfaatmeststoffen (in ton P, O;). — Engrais phosphatés (en tonnes P, Og)
Produktie. — Production . . . . . . . . . . . 791 335 788 672 767 744
Invoer. — Importation . . . . . . . . . . . . 53333 64 821 54 945
Uitvoer. — Exportations . . . . . . . . . . . 470 960 487 710 482 182
Verbruik. — Consommation . e e e 148 835 164 680 148 692
Verbruik per ha kultuurgrond (in l\g Pz 05) — Consommation
par ha de terrain cultivé (en kg de P, Oj) e e 95,4 107 97,2
Kalimeststoffen (in ton Ky O). — Engrais potassiques (en tonnes K, O)
Produktie. — Production . . . . . . . . . . . — — —
Invoer. — Importations . . . . . . . . . . . . 318 104 361 051 308 866
Uitvoer. — Exportations . . . . . . . . . . . 132 000 168 719 135 800
Verbruik. — Consommation . 187 900 192 922 171 250
Verbruik per ha kultuurgrond (in kg K2 O) — Consommatmn
par ha de terrain cultivé (en kg de K, 0) . . . . . . 120,4 124,6 111,9
TABEL 32 TABLEAU 32
Prijzen franko-hoeve van de enkelvoudige meststoffen Prix franco-ferme des engrais simples
(in franken/100 kg, B.T.W. niet inbegrepen) (en francs/100 kg T.V.A. non comprise)
1976
Aanduiding (1ste trimester)
_— 1973 1974 1975 —
Libellé 1976
(1er trimestre)

Ammoniaknitraat 26 pct. N. — Nitrate d’ammoniaque 26 p.c. N 322,73 395,04 436,57 449,80
Ammoniaksulfaat 21 pct. N.— Sulfate d’ammoniaque 21 p.c. N 219,82 318,52 368,78 382,31
Chilinitraat 16 pct. N, — Nitrate de soude du Chili 16 p.c. N . 339,25 495,00 602,56 480,20
Calciumcyanamide 18 pct. N. — Cyanamide calcique 18 p.c. N . 495,78 633,70 730,43 748,16
Superfosfaat 18 pct. P 205. — Superphosphate 18 p.c. P 205 . . 186,95 314,10 390,79 364,06
Metaalslakken. — Scories de déphosphoration . . .. 7,82 (1) 9,72 (1) 11,37 (1) 13,36 (1)
Kalizout 20 pct. K20. — Sel de potasse 20 p.c. K20 . . . . 138,78 153,67 228,19 244,87
Kalizout 40 pct. K20. — Sel de potasse 40 p.c. K20 . . . . 211,75 255,75 314,40 335,94
Kalizout 60 pct. K20. — Sel de potasse 60 p.c. K20 . . . — — 427,53 449,36
Kahummagncsxumsulfaat 28 pct. — Sulfate de polasse et de
magnésie 28 p.c. . . Lo —_ — 345,15 379,21
Landbouwpoederkalk., — Chaux agrtcole en poudre
(50 pet. zuurbindende waarde). — (50 p.c. de valeur neutralisante) 122,66 125,45 152,62 154,42

(1) Voor metaalslakken : prijs per eenheid P205. — Pour les scories : prix par unité de P205.
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TABEL 33 TABLEAU 33
Belgische produktie van samengestelde veevoeders Production belge d'aliments composés pour le bétail
(in ton) (en tonnes)
Aanvwijzing
— 1973 1974 1975
Libells

A. Neerhofdieren. — Animaux de basse-cour.

Voor gevogelte. — Volaille . . . . . . . . . . . 1123 106 1091 599 1018 489

Andere (1). — Autres amimanx (1) . . . . . . . . . 90 868 102 013 102 255

Totaal Neerhofdieren. — Total animaux de basse-cour . . 1213 974 1193 612 1120 744

B. Varkens.—Pores . . . . . . . . . . . . . 2 835 184 2929 116 2 645 139
C. Runderen. — Bovins.

Voor kalveren. — Veaux . . . . . . . . . . . 123 611 112 826 114 296

Voor runderen. — Autres bovins . . . . . . . . . 897 096 798 119 805 857

Totaal runderen. — Total bovins . . . . . . . . 1 020 707 910 945 920 153

D. Paarden. — Chevaux . . . . . . . . . . . . 31 684 29 313 33987

Algemeen totaal. — Total général . . . . . . . . 5101 549 5 062 986 4720 023

(1) Kalkoenen, duiven, konijnen en andere. — Dindons, pigeons, lapins, etc.

TABEL 34 TABLEAU 34
Prijzen van de enkelvoudige veevoeders Prix franco-ferme des aliments simples
{franco-hoeve in franken/100 kg) {en francs/100 kg)
Aanduiding
— 1973 1974 1975
Libellé
Voederrogge. — Seigle fourrager . . . . . . . . . . 557,44 604,43 652,41
Voedergerst. — Orge fourragére . . . . . . . . . . 555,83 603,10 652,46
Voederhaver. — Avoine fourragére . . . . . . . . . . 559,17 604,06 636,20
Voedermais (gele). — Mais fourrager (jaune) . . . . . . . 607,65 683,40 706,48
Tarwezemelen, — Sons de froment . . . . . . . . . . 503,58 535,37 551,16
Tarwekortmeel. — Rebulet de froment . . . . . . . . . 529,38 552,11 554,61
Tarwekriel. — Remoulage de froment . . . . . . . . . 559,79 603,96 610,53
Gedroogde bietenpulp. — Pulpes séchées de betteraves . . . . 514,80 529,81 546,00
Luzernemeel. — Farine de luzerne . . . . . . . . . . 505,69 536,74 526,10
Gemelasseerd voeder (25 pct. suiker). — Fourrage meélassé
(25 p.c. de sucre) . 367,59 438,11 482,70

Sojakoek (43 pct. eiwit). — Tourteaux de soya (43 p.c. de

protéines) . . . . . . . . . . .. .. . 1287,12 876,89 714,54
Lijnzaadkoek (32 pct. eiwit). — Tourteaux de lin (32 p.c. de

protéines) . . . . . . . . . . . . . . .. 1021,57 939,43 380,22
Kokoskoek (copra 18 pct. eiwit). — Tourteaux de cocotier

(de coprab 18 p.c. de protéines) . . . . . . . . . . 711,87 775,43 688,88



( 159 ) 952 (1976-1977)

BIJLAGE 1V ANNEXE IV
Verbetering van de infrastruktuur Amélioration de linfrastructure
TABEL 35 TABLEAU 35
Overzicht van de ruilverkavelingsresultaten Apercu des résultats du remembrement
Realisaties 1974 Realisaties 1975 Totalen einde 1975
Réalisations 1974 Réalisations 1975 Totaux fin 1975
Aantal Oppervlakte Aantal Opperviakte Aantal Oppervlakte
Nombre Superficie Nowmbre Superficie Nombre Supetficie

Ministerieel besluit onderzoek ruilverkaveling. — .

Arrété ministériel enquétes remembrement . 8 10 945 9 23 300 262 302 300
Onderzoeken aan gang. — Enquétes en cours . 57 + 85000 63 + 100 000 63 + 100 000
Ministerieel besluit ruilverkaveling nuttig ver-

klaard (wet 22 juli 1970). — Arrété ministériel

remembrement utile (loi 22 juillet 1970) . . 8 12 374 9 13 000 51 73 575
Gunstige algemene vergaderingen (wet 25 juni 56)

—  Assemblées générales favorables (loi

25 juin 1956) .. — —_— —_ _ 128 115 346
Koninklijk besluit uitvoering rullverkavelmg —
Arrété royal exécution remembrement . . 1 16 303 4 3 504 173 178 211
Ruilverkavelingen in uitvoering. — Remembre-
ments en exécution . . 72 92 942 64 83 601 64 83 601
Grondklassifikatie neergelegd voor ondcrzoek —
Classement des terres : enquéte publique . . 9 13 401 12 13 114 149 142 752
Herverkaveling neergelegd voor onderzoek. —
Relotissement : enquéte publique . . . 10 9914 11 11 449 115 100 492
Ruilverkavelingsakten. — Actes de remembre-
ment . . . 7 7 045 12 12 847 109 94 610
Aanvullende ruilverkavelingsakten. — Actes
complémentaires de remembrement . . . 10 11229 7 6232 25 23 981
TABEL 36 TABLEAU 36
Ruimtelijke ordening Aménagement du territoire
B.P.As Bouw- en verkavelings-
AP.A’s Industriegebieden vergunningen Totaal
P.P.A. Zonings industriels Permis de batir Total
P.G.A. et de lotir
1974 1975 1974 1975 1974 1975 1974 1975
Antwerpen. — Anvers . 7 3 7 _— 348 354 362 357
Brabant. — Brabant . . 8 2 11 9 315 409 334 420
West-Vlaanderen. — Flaudre occxdentale 72 44 30 9 338 334 440 387
Oost-Vlaanderen. — Flandre orientale 3 — 12 — 285 268 300 268
Henegouwen. — Hainaut . 5 8 31 8 145 127 181 143
Luik. — Liége 1 2 11 11 53 91 65 104
Limburg. — Lmzbourg 64 55 5 1 104 152 173 208
Luxemburg. — Luxembourg 1 —_ 3 6 26 85 30 91
Namen. — Namur . 1 — 15 3 14 21 30 24
Totalen. — Totaux . . . . . . . . . 162 114 125 47 1628 1841 1915 2 002
Algemene totalen. — Totaux généraux . . . . 1460 1574 762 809 6 180 8021 8 402 10 404
Vlaanderen. — Flandre . . . . . . . . 151 103 61 17 1399 1457 1 660 1577
Wallonig, — Wallonie . . . . . . . . . 11 11 64 30 213 384 336 425

30.984 — E. Guyot, n. v., Brussel.



